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PRESENTACION

Con la presente edicién son ya trece los informes anuales publicados por esta
Entidad en colaboraci6n con la Universidad de Extremadura sobre “La Agricultura y la
Ganaderfa Extremefias”.

Los autores de los diferentes capitulos son, fundamentalmente, profesores de la
Escuela de Ingenierias Agrarias y de la Facultad de Ciencias Econémicas y
Empresariales, asi como técnicos de la Consejerfa de Agricultura y Medio Ambiente,
que transmiten sus conocimientos y experiencias sobre temas diversos de la coyuntura
agraria extremefia.

La obra presenta una estructura simular a la de afios anteriores, agrupando los
capitulos en cuatro grandes apartados. En el primer apartado, “Rasgos generales de la
economia extremefia”, se presentan los datos econémicos generales de la Regién, ana-
lizando de forma mds detallada en el siguiente, la “Coyuntura Agraria en 1998”, toda
la informacion disponible sobre las macromagnitudes agrarias, asf como sobre determi-
nadas producciones.

En el tercer apartado, “La aplicacion de la Politica Agraria Comiin en
Extremadura” se desarrollan aspectos que resultaron novedosos en el afio 1998 relacio-
nados con las reformas de las OCM (aceite de oliva y tabaco), las actuaciones del
Organismo Pagador de la Consejeria de Agricultura, las Medidas Agroambientales y las
Ayudas Estructurales.

En el apartado dedicado a “Andlisis Sectoriales” tomamos el pulso a la
Denominacidn de Origen de vinos “Ribera del Guadiana”, al cooperativismo agrario, al
turismo rural y a la formacidn profesional agraria,

Poriiltimo se ha mantenido el anexo informativo con las cotizaciones de las Mesas
de Precios de la Lonja de Extremadura, incorporado como novedad el afio anterior.

Agradecemos a la Consejeria de Agricultura y Medio Ambiente de la Junta de
Extremadura su colaboraci6n estadistica y, como es habitual, se respeta la libertad de
expresion de los autores, cuyos juicios y opiniones son de su entera responsabilidad.

Confiamos que esta publicacién mantenga en los agricultores, ganaderos, técni-
cos y estudiosos del sector, el interés y aceptacién de afios anteriores.

Badajoz, 31 de octubre de 1999
Dia Universal del Ahorro
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1. LA ECONOMIA DE EXTREMADURA EN 1998

Juan A. Vega Cervera
Juan Garcia-Hierro Medina

1. ECONOMIA INTERNACIONAL

Hace un afio describiamos un panorama econdmico internacional claramente
positivo. Se producfan crecimientos de produccién y empleo a escala mundial junto con
bajas tasas de inflacién. Se mencionaba la conocida crisis asiitica -centrada en Japén- y
se reconocia que, en general, el Sistema Monetario Internacional respondia adecuada-
mente a las incertidumbres de ese afio. En esquema, se producia un ciclo econ6mico
mundial relativamente expansivo.

1998 ha mantenido las pautas iniciadas en 1997. Se siguen manteniendo tasas de
crecimiento elevadas con descensos generalizados de la inflacién y el desempleo. Las
economias asidticas -y en especial Japén- siguen en una profunda crisis de la que tan
sélo se inician algunos pasos para intentar corregirla. Pero el afio 1998 ha tenido rasgos
especificos que, en algiin caso, son de notable importancia:

- Podemos afirmar que, uno de los grandes protagonistas de la economia mundial
de 1998 es la Uni6én Europea. Once de los paises mas desarrollados del mundo deciden
crear un drea monetaria comiin, con una moneda inica y un dnico Banco Central. Esto
implica fuertes compromisos de convergencia en los principales indicadores econdmi-
cos que, sin duda alguna, marcaron una pauta estable en la evolucin de los mercados
financieros europeos.

- A mediados de 1998 se produce la crisis financiera de Rusia. Crisis csperada
dado que la mayor parte de las variables macroeconémicas estaban deteriordndose desde
1992. I.os problemas de toda indole (recesién en ¢l PIB, escasa inversién, descontrol en
los agregados monetarios, problemas presupuestarios, etc.) hacfan suponer una recesion
més que probable. En este punto, la citada crisis asidtica supone el punto de partida de
la recesién de la economia rusa. El comienzo se establece a partir de las reducciones en
la adquisici6n de activos emitidos en pafses con economfas emergentes por parte de los

15



LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1998

inversores internacionales, y su conexi6n con alzas en los tipos de interés exigidos en la
deuda emitida por ellos; es decir, deuda més cara junto con una situacién presupuesta-
ria débil que conducen a depreciaciones del rublo, pérdidas de rescrvas y recesion.

- La estabilidad del Sistema Financiero Internacional se pone en entredicho.
Cuando hace un afio opindbamos que los mecanismos regulatorios del sistema habian
funcionado adecuadamente, hoy pensamos que las respuestas a las dos crisis citadas
(Japén y Rusia) han sobrepasado la capacidad de reaccién del sistema financiero, en
especial, en los aspectos de anticipacién de las crisis financieras.

- Otro hecho que afecté directamente a la economfa internacional es el descenso
generalizado de los precios de las materias primas, tanto energéticas como no energéti-
cas. Su conexién con los descensos de las tasas de inflacién mundiales es obvia, pero
afecté negativamente a quienes las producfan (b4sicamente las economfas emergentes)
y beneficié a quienes més las utilizaban (fundamentalmente Estados Unidos y la Unién
Europea), que relanzaron ain més sus economfas. Estados Unidos con una situaci6n
ciertamente éptima - crecimiento del PIB del 3,9%, tasa de paro del 4,9% e inflacién de
1,6% - ademds de contar con unos mercados de bienes y de factores altamente flexibles
lo que supone una mejora potencial de su productividad y eficiencia. La Unién Europea,
y en especial la zona Euro, con crecimientos mds modestos que los anteriores - PIB del
2,9%, desempleo del 11% e inflacién de 1,1% -que también generan expectativas paia
sus economias aunque con méas altibajos que su gran competidor.

En suma, 1998 ha sido un buen afio para la economia americana y, en general, para
las europeas. Parece que las pautas de crecimiento estdn sélidamente establecidas, por lo que
1999 podria ser ofro buen afio en estas economias. No asf el sureste asidtico (con Japén a la
cabeza), Rusia y algunos paises latinoamericanos que, o bien inician los procesos de correc-
ci6n de desequilibrios con resultados inciertos -Japén -0 esperan una reactivacién de los pre-
cios de las materias primas internacionales -Brasil, México, Argentina y Chile fundamental-
mente -0 estén a la espera de resultados positivos de las politicas de ajuste macroeconémico
establecidas - Corea del Sur, Tailandia, Malasia, etc. - o conffan en la buena disposicién de
las instituciones financieras internacionales -Rusia - para reorganizar sus economfas.

2.  ECONOMIA NACIONAL

El contexto macroeconémico de la economia nacional recoge una situacién cla-
ramente positiva durante 1998 (cuadro 1). Las razones de convergencia nominal para la
entrada en la Unién Monetaria asf lo exigfan y Espafia cumpli6 con los requisitos esta-
blecidos. La politica econémica, centrada en la reduccién de la tasa de inflacién junto
con una estabilidad en los tipos de cambio, implicé disminuciones en los tipos de
interés, lo que supuso una reduccién clara del déficit publico. De esta forma, el conjunto
de los agregados macroeconémicos converge hacia las medias exigidas. Resultado gene-
ral de todo lo anterior es un crecimiento del PIB de 1998 de un 3,8%, cuatro décimas
mas que en el afio anterior, afianzando el proceso expansionista de la economia espaiio-
la que dura ya 5 afios.

LA ECONOMIA DE EXTREMADURA EN 1998

CUADRO 1: Indicadores macroeconémicos de Espaiia

1997 1998
Indicadores de demanda (*)
- Consumo privado 3,1 38
- Consumo piblico 1,4 1,6
- Formacidn bruta de capital 3,6 10,0
- Exportaciones de bienes y servicios 14,8 78
- Importaciones de bienes y servicios 12,2 10,6
- Producto interior bruto 3,4 3,8
Indicadores de empleo, salarios y precios (*%)
- Empleo total 2,7 3,3
- Remuneracién por asalariado 2,3 1,8
- Costes laborables unitarios 1,5 1,3
- Deflactor del PIB 2,0 2,2
- Indice de precios de consumo (media anuval) 2,0 1,8
Indicadores de ahorro, inversidn y crediticios (#*%%)
- Ahorro de los sectores residentes 22,2 22,5
- Ahotro de las Administraciones Piblicas 0,4 1,5
- Inversidn de los sectores residentes 20,7 21,6
- Inversién de las Administraciones Piblicas 3,0 3,3
- Capacidad / Necesidad de financiacién privada 1,6 0.9
- Capacidad / Necesidad de financiacién Admin, Pablicas -2,6 -1,8 -
- Deuda bruta de las Administraciones Piblicas 68,8 65,6
- Crédito interno a empresas y familias (¥) 11,2 14,1
- Crédito interno a Administraciones Publicas (*) 2,2 -8,7
- Financiacién total a Administraciones Publicas (¥) 9,6 4,1

(*) Tasas de variacién a precios constantes.
(**) Tasas de variacién.
(**%} En porcentaje del PIB.

Fuente: INE, Intervencidn General de la Administracion del Estado y Banco de Espafia.

Mas en detalle, los tipos de interés a corto plazo se situaron a finales de 1998 en
¢l 3%, niveles dificilmente imaginables a principios de afio, mds aiin cuando la crisis
financiera internacional se hizo notar a mediados de afio. El comportamiento de la infla-
cién no es menos destacable, pues si bien parecia dificil mejorar el 2% de los creci-
mientos de precios de 1997, se consiguid, registrindose una tasa del 1,8% durante 1998.
Las razones se encuentran bdsicamente en la moderacién de los crecimientos salariales
y en los descensos de las expectativas de inflacién. La reduccién del déficit publico no
se hizo esperar, la estabilidad inflacionaria y los reducidos tipos de interés fundamen-
talmente consiguieron reducir la necesidad de financiacién de las Administraciones
Piblicas del 2,6% en 1997 aun 1,8% en 1998,
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Ahora bien, 1998 implica una estructuracién diferente en los mercados espafio-
les. Las pautas de demanda cambian, incrementdndose el consumo en general y funda-
mentalmente la inversi6n residencial y reduciéndose significativamente la inversion y
las exportaciones. Veamos en detalle estas alteraciones:

- El consumo privado es una de las variables més significativas del comporta-
miento econémico espafiol alcanzando niveles del 3,8% en 1998, cuando un afic antes
cra del 3,1%. Este mayor gasto se financié sin problemas dada la fuerte actividad del
conjunto de los mercados, la destacable creacién de empleo y los bajos tipos de interés.
LEE confianza de los espafioles aumenta, lo que hace que dediquen parte de sus ingresos
a inversién residencial tirando con fuerza del sector de la construccién. El ¢onsume
piblico igualmente crece durante 1998, aunque de forma menos espectacular que el pri-
vado,

- Bl sector empresarial es otro de los grandes beneficiados del clima de confian-
za. Los tipos de interés igualmente han beneficiado las posiciones financieras de las
empresas, consiguiendo unos menores niveles de endendamiento. Ademds, la buena pre-
fhspos'ici(')n de la demanda privada consiguié mejorar el desarrollo de proyectos de
tnversidn, antes congelados. Ahora bien, la crisis exterior se hace palpable a mediados
de afio y el buen comienzo de las expectativas empresariales cambia, con una clara desa-
celeracién de la inversién productiva y de la demanda externa. La tasa de crecimiento
del sector exterior cambia, con una fuerte ralentizacién de las exportactones de bienes y
servicios (del 14,8% de 1997 al 7,8% de 1998) que acaba incidiendo fundamentalmen-
te en el sector manufacturero. '

Por tanto, la economia espafiola en 1998 puede resumirse en dos etapas diferen-
ciadas. La primera hasta mediados de afio, en la que se establece un clima optimista
sobre la mayor parte de los indicadores, y el segundo semestre del afio, afectado por la
crisis internacional que modifica los patrones de demanda en favor del consumo pero
afectando negativamente a los inversores y al sector exportador, Los dos tiltimos aspec-
tos son de suficiente importancia como para afectar en periodos posteriores al conjunto
de la economfa espaiiola.

3. ECONOMIA DE EXTREMADURA EN 1998

Por tercer afio consecutivo el crecimiento de Extremadura estd por encima de la
media nacional (cuadro 2). Las estimaciones de FUNCAS indican un crecimiento del
VAB a coste de factores de un 4,83%, mds de dos décimas por encima de la media nacio-
nal (4,60%). La economia de Extremadura sigue fuertemente dindmica si bien con unos
indices menores que en 1997, afio excepcionalmente bueno en la mayor parte de los

indicadores. Las diferencias en las estadfsticas de crecimiento se deben al diferente ori-

gen de los datos y a la distinta medicién del indicador de crecimiento. Asi, FUNCAS
mide el valor afiadido bruto a coste de factores, mientras que el INE calcula el produc-
to interior bruto a precios de mercado, es decir, las diferencias se centran en la incor-
poracién o no de los impuestos ligados a las importaciones y al IVA.
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CUADRQO 2: Indicadores de crecimiento real

Espaiia Extremadura
INE#* Funcas** Funcas®*
1997 1998 1997 1998 1997 1998
Agricultura y Pesca -1,26 0,76 446 3,25 10,20 8,34
Industria 505 5,14 512 5,52 3,36 2,56
Construccion 1,04 6,00 323 707 3,80 7,14
Servicios 3,12 2,67 348 4,11 3,51 4,05
Sectores no agrarios — — 3,83 4,67 3,52 4,11
Total 3,40 3,79 3,86 4,60 4.53 4,83

* PIB a precios de mercado.
** VAB a coste de factores.
Fuente: INE y FUNCAS.

En 1997 Extremadura alcanzaba el tercer puesto en el ranking nacional de creci-
miento (cuadro 3), sélo superada por Baleares y Andalucia, mientras que en 1998 ocupa
la sexta posicién aunque igualmente con crecimientos muy elevados. Resulta claro el
ciclo expansivo de la economia regional que tiende a acortar distancias respecto a las
tradicionales diferencias con las medias nacionales.

CUADRO 3: Tasa de crecimiento real del VAB al coste de los factores

VABcf VABcf agrario  VABcf no agrario

1997
1°.- Baleares 4,70 -4,90 4,87
2°.-Andalucia 4,29 11,82 3,92
3°.- Extremadura 4,53 10,20 3,52
Espafia 3,86 4,46 3,83

1998
1°.- Baleares 5,64 1,12 571
2°.- Pafs Vasco 5,38 5,40 5,38
3° - Navarra 5,05 : 6,10 5,00
4° . Castilla y Ledn 4,93 8,32 4,60
5°.- Canarias 4,83 0,42 5,01
6°.- Extremadura 4,83 8,34 : 4,11
Espafia 4,60 3,25 4,67

Fucnte: FUNCAS.
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Por sectores productivos, era la agricultura el pasado afio la causa del fuerte cre-
cimiento (10,20%), y vuelve a ser este sector en 1998 el que impulsa la actividad econé-
mica regional (8,34%). El reconocido peso especifico de este sector en la estructura pro-
ductiva regional - que triplica la media nacional - explica la fuerte sensibilidad de la
actividad econémica regional ante alteraciones del VAB agrario. Por la misma razén, la
descompensacién se produce al observar los sectores no agrarios, en los que el creci-
miento de 1998 alcanza un 4,11% por debajo de 1a media nacional que fue de un 4,67%
(cuadros 4 y 5), cifras relativamente elevadas pero alejadas de los crecimientos del sec-
tor agrario. El resto de los sectores tienen comportamientos mds modestos con creci-
mientos durante 1998 similares a los nacionales (en construccién y servicios), y clara-

mente por debajo en las actividades industriales.

CUADRO 4: YAB al coste de los factores

LA ECONOMIA DE EXTREMADURA EN 1998

. La citada dependencia agraria hace que tanto los factores climdticos como los
‘agpectos de subvenciones afecten considerablemente a la actividad econémica regional

produciendo efectos particulares. De hecho, son conocidos los comportamientos atipi-
cos de la dindmica econdmica regional respecto a su escasa vinculacién con el ciclo
comun espaiiol (Garcia y Salinas, 1999), respecto a las sobrerreacciones ante shocks

-exteriores de crecimiento (Raymond, 1995) y respecto a la estructura industrial y su
fuerte dependencia energética (Vega, 1998).

Por dltimo, es interesante observar si los saldos macroecondmicos analizados en

11998 han servido para disminuir las diferencias per cdpita entre Extremadura y la media

nacional {cuadro 6). Como se ha descrito en anteriores trabajos (Vega, 1997 y 1998) las
diferencias han estado disminuyendo y cada afio la economfa regional se aproxima mds
a la media nacional. De hecho, desde 1993, aiio de inicio de la vigente expansién nacio-
nal y de Extremadura, las tasas de convergencia no hacen mds que acortarse. 1998 ha
tenido el comportamiento esperado, estancandose las diferencias cuando no aumentando.

Por ejemplo, los niveles de renta y PIB regional bruto per cdpita registran retro-
cesos que sitdan al primero en niveles de 1996 y un minimo retroceso en el segundo. El
VAB per cdpita tiene un comportamiento similar a los anteriores situdndose en cifras del
73% de la media nacional, aunque hay que tener en cuenta que este mismo VAB per

cdpita extremefio en 1985 era del 63%.

Los indicadores de Renta Familiar Bruta Disponible y Renta Familiar Bruta
Disponible segtin poder de compra se sitdan en el 80% y 87% respectivamente, reco-
giendo estancamientos desde el afio anterior. El primero, en su diferencia con el VAB
per capita, indica ¢l fuerte nivel de transferencias que desde el sector piiblico se han rea-
lizado a Extremadura como correccién de los menores niveles per cépita y, el segundo,
acerca la posicion de bienestar econémico de la region al computar el menor nivel de

precios que se ha producido en Extremadura.

CUADRO 6: Aspectos de convergencia en Extremadura

(Base Espaiia=100)

1996 1997 1998
Renta Regional Bruta 66,62 69,05 68,62
PIB Regional Bruto 72,81 73,48 73,26
VAB 72,15 72,74 72,49
Renta Familiar Bruta Disponible 79,44 80,29 79,99
Renta Familiar Bruta Disponible 86,05 87.10 87,07

{poder de compra)

1997 1998
Pesetas Pesetas variacion Pesetas variacion
corrientes corrientes nominal constantes real
Extremadura
Total 1.593.315 1.691.598 6,16 1.670.273 4,83
Agricultura 272.011 285.335 4,91 294 697 8,34
Seclores no agrarios 1.321.304 1.406.251 6,43 1.375.576 4,11
Espaia
Total 80.990.749 86.610.429 6,93 84.,714.260 4,60
Agricultura 4.254.005 4,316.280 1,46 4,392,298 3,25
Sectores no agrarios 76.736.744 82.294.311 6,99 80.321.962 4,67
* Millones de pesetas,
Fuente: FUNCAS.
CUADRO 5: Estructura productiva (% VAB)
Agricultura Industria  Construccién Servicios
1997
Extremadura 17,07 17,38 9,92 55,63
Espafia 525 22,06 7,51 65,18
1998
Extremadura 16,02 16,76 10,16 57,06
Espaiia 5,11 21,80 7,88 65,21

Fuente: FUNCAS,

Fuente: FUNCAS.

3.1. Produccién

Los niveles de productividad de la economia extremeiia mejoraron durante 1998

respecto a los de la economfa espaiiola, situdndose en 5.827.269 pesetas por ocupado
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(cuadro 7). Sin embargo, se mantienen atin por debajo del valor nacional, que asciende

a 6.558.961 pesetas, Por sectores, fueron la agricultura y la industria los que presenta-
ron cifras superiores en la regién, fundamentadas respectivamente en el buen afio agri-
colay en la relevancia estructural y productiva del subsector energético.

CUADRO 7: Productividad aparente del factor trabajo en 1998
(pesetas por ocupado)

Extremadura Espatia

Agricultura 6.137.556 4.141.333
Industria 9.725.963 6.965.171
Consiruccién 4.469.866 6.518.502
Servicios 5.478.324 6.758.263
Total 5.827.269 6.558.961

Fuente: FUNCAS e INE (EPA).

3.1.1.  Agricultura

La agricultura extremefia volvié a experimentar un notable crecimiento desde el
punto de vista del VAB en 1998, un 8,34%, cinco puntos més que el sector en el 4mbi-
to nacional {cuadro 8). Dada la magnitud que posee la agricultura en la economia regio-
nal, su expansién ha contribuido de manera decisiva a consolidar el crecimiento de la
produccién extremefia por encima de la espafiola.

Este crecimiento de la agricultura regional -continuacién de la senda iniciada
en 1996- se ha basado en el buen comportamiento ofrecido por frutas y hortalizas,
plantas industriales y vino, asf como por el incremento en el valor de la produccién
de porcino ibérico.

CUADRO 8: El sector agrario extremeiio en 1998 y 1997
(miles de personas y millones de pesetas)
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i Por otra parte, la reduccién de los Consumos Intermedios y el aumento de las
Subvenciones han posibilitado el ya mencionado crecimiento del VAB agrario extre-
mefio. La ocupacion en el sector se ha aminorado un 1,14% aunque continiian trabajan-
do en ¢l 46.490 personas, un 16,02% de la poblacién ocupada total, el dobie que en
Espafia. Especialmente significativa es la cafda del 5,74% en la poblacién asalariada en

el campo.

3.1.2. Industria

La industria regional (cuadros 9 y 10} mostré un moderado crecimiento del

. 2,56% en 1998, inferior al logrado en 1997 y muy por debajo del experimentado por la

industria espafiola (un 35,52%). La ocupacién se redujo tanto en términos globales (un

- 3,85%) como en ¢l nimero de salariados (un 3,69%), rompiendo la tendencia positiva

del afio anterior. Los ocupados en la industria (29.150 trabajadores) representaban un
10,04% del total, la mitad que en Espaiia.

El consumo de energia eléctrica en el sector tuvo un importante crecimiento del
10,91%. El Indice de Produccién Industrial de Extremadura muestra las principales ten-
dencias de la industria regional. La mayor variacién se observa en el 4° trimestre (un
6,35%), debido a que en dicho perfodo la agroindustria desarrolla con especial intensi-
dad su actividad productiva. La informacién sobre el sector industrial se complementa
con los resultados de la Encuesta sobre Opiniones Empresariales. El Nivel de Cartera de
Pedidos mejora su tendencia con relacién a ejercicios anteriores, siendo muy favorable
en los dos iltimos trimestres del afio. En conscnancia con esta evolucién, el Nivel de
Stocks Terminados se fue reduciendo progresivamente a lo largo del afio. El indicador
de Clima Industrial presenta unas mejores expectativas empresariales, congruentes con
el valor positivo que ofrece la Tendencia de la Produccién.

CUADRO 9: ElI sector industrial extremefio en 1998 y 1997
(miles de personas y millones de pesetas)

1997 Tasa de variacién 1998 Tasa de variacién

real (%) real (%)
Poblacion Ocupada 47,03 0,40 46,49 -1,14
Poblacién Asalariada 23,58 5,21 22,23 -5,74
VABcf (Extremadura) 272.011 10,20 294.697 8,34
VABcf (Espafia) 4.254.005 4,46 439,2208 3,25

1997 Tasa de variacién 1998 Tasa de variacion
real (%) real (%)
Poblacién Ocupada 30,32 2,46 29,15 -3,85
Poblacién Asalariada 23,98 1,59 23,10 -3,69
VABcf (Extremadura) 276.938 3,36 284.028 2,56
VABcf (Espafia) 17.874.335 512 18.861.683 5,52

Fuente; FUNCAS,

Fuente: INE (EPA) e FUNCAS.




LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1998

CUADRO 10: Indicadores de la industria extremeiia en 1998 y 1997

LA ECONOMIA DE EXTREMADURA EN 1998

CUADRO 11: El sector de la construccion extremeiio en 1998 y 1997
(miles de personas y millones de pesetas)

1997 Tasa de variacidn 1998 Tasa de variacion
real (%) real (%)
Poblacién Ocupada 36,56 6,16 38,45 5,17
Poblacidén Asalariada 26,96 1,92 30,11 11,70
VABcf (Extremadura) 158.095 3,80 169.383 7,14
VABcf (Espaiia) 6.089.814 3,23 8.520.334 7,07

Tuente: INE (EPA) e FUNCAS.

CUADRO 12: Indicadores de la construccion extremeiia en 1998

1997 Tasa de variacion 1998  Tasa de variacién
real (%) real (%)
IPI (base 1990)
1° trimestre 109,8 0,42 112,2 2,19
2° trimestre 105,6 8,01 103,6 -1,89
3° trimestre 107,8 11,05 110,8 2,76
4 trimestre 112,3 6,04 119.4 6,35
Clima
Industrial -25,7 — -10,7 —
Nivel Cartera
de Pedidos
1° trimestre -44,7 — -43.3 —
2° trimestre -23,0 — 1,0 —
3° trimestre -22,0 — 11,0 —
4° trimestre -18,7 — 23,3 —
Tendencia de la
produccién -11,6 — 8.4 —
Nivel de Stocks
1° trimestre 31,3 — 397 —
2° trimestre 28,0 — 31,0 —
3° trimestre 40,3 — 10,0 —
4° trimestre 23,3 — 14,3 —

Fuente: MEH (Boletin de Coyuntura Regional).

3.1.3. Construccion

La construccién (cuadros 11 y 12) s¢ mantiene como el sector mds dindmico
desde el punto de vista de creacién de empleo, con un incremento en la ocupacién del
5,17% y del 11,70% en el nimero de asalariados. Asimismo, se duplicé Ja tasa de cre-
cimiento del VAB respecto al afio anterior (un 7,14% frente a un 3,80%).

La expansi6n del sector de la construccién se refleja en una serie de indicadores
que, como los consumos de cemento y de energia eléctrica, lograron unos incrementos
del 29,40% y del 14,06%, respectivamente. Las cifras de licitacidn oficial (tanto las del
SEOPAN como las del Ministerio de Fomento) muestran que la actividad censtructora
en edificacién y obra civil se doblé con relacién a 1997. Sélo el nimero de viviendas
iniciadas y terminadas observd una evolucién negativa.

1997 Tasa de variacion 1998 Tasa de variacion
real (%) real (%)
Consumo de
cemento {Tm) 631.068 2,68 816.576 20,40
Viviendas iniciadas 8.868 48,69 7.968 -10,15
Viviendas
terminadas 7.164 27,02 6.480 -9,55
Licitacién oficial
(mill. pts)
[SEOPAN]
Total 25.248 -28,11 58.512 131,75
Edificacidn 10.908 -30,94 18.948 73,69
Obra civil 14.340 -25,80 39.576 175,89
Licitacién oficial
(mill, pts)
[Fomento] .
Total 36.696 -11,48 71.460 94,72
Edificacion 10.920 -18,53 18.744 71,61
Ingenieria civil 25.788 -8,11 52.728 104,51
Consumo energia
cléctrica (Gwh) 7,68 19,03 8,76 14,06

Fuente: MEH (Boletin de Coyuntura Regional).
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3.1.4. Servicios

El sector servicios (cuadros 13 y 14) extremefio crecié a una tasa del 4,05% en
1998, similar a la cifra nacional y medio punto mas que durante 1997. Su poblacién ocu-
pada aument6 un 3,76%, consolidando al sector que mayor nimero de trabajadores
absorbe en Extremadura.

El consumo de energfa eléctrica y diversos indicadores turfsticos -como el nimero de
vigjeros y de pernoctaciones- presentaron ritmos de variacién muy favorables. Sin embargo,
el grado de ocupacitn hotelera se redujo desde el 39,78% en 1997, al 37,72% en 1998,

CUADRQO 13: El sector servicios extremefio en 1998 y 1997
(miles de personas y millones de pesetas)

1997 Tasa de variacién 1998 Tasa de variacién

real (%) real (%)
Poblacién Ocupada 169,80 2,32 176,19 3,76
Poblacién Asalariada 128,68 5,82 130,64 1,53
VABcf (Extremadura) 886.271 3,51 922.165 4,05
VABcf (Espafia) 52.772.595 3,52 54.939.945 4,11

Fuente: INE (EPA) e FUNCAS.

CUADRO 14: Indicadores de los servicios extremefios en 1998 y 1997

1997 Tasa de variacién 1998 Tasa de variacién
real (%) real (%)

Nimero de viajeros 717.012 3,79 841.344 17,34
Niimero de pernoctaciones  1.128.144 4,72 1.326.132 17,51
Grado de ocupacién (%) 39,78 2,13 371,12 -5,18
Consumo de energia

eléctrica (Gwh) 622,56 23,20 677,40 8,81

Fuente: INE (EPA) e FUNCAS.
3.2. Demanda

Dos fndices de demanda interna (cuadro 15) tan relevantes como la matriculacion
de turismos y el consumo de energfa eléctrica para usos domésticos, observaron un cre-
cimiento sobresaliente durante 1998 (un 27,77% y un 10,69%, respectivamente), mejo-
rando las tasas del afio anterior y en la misma senda de expansién que el consumo pri-
vado en el dmbito nacional, También la matriculacién de vehiculos agrarios (tractores
fundamentalmente} crecié un 15,60%, no asf la inscripcién de maquinaria agricola que
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s vio reducida a un 5,20%, aunque este fndice sélo tiene un valor relativo, por la gran
antidad de médquinas agrfcolas que no se inscriben.

CUADRO 15: Indicadores de demanda interna

1997 Tasa de variacién 1998 Tasa de variacién
real (%) real (%)
Consumo
" Matriculacién
de turismos 13.904 16,52 16.375 27,77
' .Energl’a eléctrica para
usos domésticos (Gwh) 651,60 -0,82 721,20 10,69
Inversién
Matriculacién vehiculos
agricolas 5771 21,37 6.671 15,60
Incripcion magquinaria
agricola 1.690 38,75 1.602 -5,20

Fuente: MEH (Boletin de Coyuntura Regional)

‘ El sector exportador sufre una importante desaceleracion respecto al afio anterior

fruto de la crisis econdmica que afecta a los mercados internacionales. El saldo comer-
cial exterior de Extremadura (cuadro 16) ascendid a 47.834,76 millones de pesetas, un
2,33% menos que en 1997, debido al mayor incremento de las importaciones (un
18,54%) que de las exportaciones (un 6,64%). Las partidas fundamentales fueron las
agropecuarias y las agroindustriales, siendo Portugal su destino més importante.
Respecto a las importaciones, sobresalieron las partidas de maquinaria y material eléc-
trico y la de metales, resaltando también Portugal como principal origen.
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CUADRO 16: Indicadores de comercio exterior en Extremadura
(millones de pesetas)

1997 Tasa de variacién 1998 Tasa de variacion
real (%) real (%)
Importaciones
Total C 3692568 6,87 43.772,04 18,54
Bienes de consumo 10.9345,20 -6,01 11.769,00 7,63
Bienes de capital 6.240,96 13,38 7.278,96 16,63
Bienes intermedios - 19.750,20 13,41 24.723,96 25,18
Exportaciones
Total 85.902,12 57,77 91.606,80 6,64
Bienes de consumo 41.273,04 30,96 44,929,92 8,86
Bienes de capital 4.585,32 27,69 4.797,36 4,62
Bienes intermedios 40.,043,76 54,01 41.879,52 4,58
Saldo Comercial 48.976,44 32,18 47.834,76 -2,33

Yuenfe: MEH (Boletin de Coyuntura Regional).

3.3, Mercado de trabajo

La evolucién del mercado laboral ha sido favorable en Extremadura (cuadro 17),
con un aumento de la tasa de actividad hasta el 47,04% y una disminucién de la tasa de
paro hasta el 28,98%. Estas variaciones respondieron a log diferentes incrementos que
presentaron el niimero de activos, ocupados y desempleados. La poblacién activa ascen-
di6 a 408.750 personas, destacando el incremento en la cifra de activas (un 5,86%).
También crecié la poblacién ocupada (un 2,32%), situdndose en 290.290. El ndimero de
parados auvmenté un 1,04%, debido al importante crecimiento de mujeres desempleadas

(un 5,66%). La afiliacion a la Seguridad Social se amplio un 4,21% hasta las 309.860
personas.

3.4 Precios y salarios

El comportamiento de Tos precios en Extremadura durante 1998 (cuadro 18) es
positivo con una tasa interanual de crecimiento (diciembre de 1998-diciembre de 1997)
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Ambito regi ional, por lo que se consolida el
{s décimas, tanto en el 4mbito regional como nacional, p q
d de reduccién de precios iniciado hace cuatro afios.

CUADRO 17: Mercado de trabajo en Extremadura
(miles de personas)

1997 Tasa de variacién 1998 Thsa de variacién
real (%) real (%)
blg:cién Activa 10096 120 10875 Loa
1 260.14 1,68 259,69 017
140,82 0,57 149,06 5,86
0,29 2,32

Poblacién Ocupada 283,71 2,49 29

Poblacion 06.03 va

Asalariada 203,20 5,42 2

Afiliados a la 00,56 .

Seguridad Social 297,35 1,43 309,

Farace® 118,46 1,04

-1,50 y ,
Total 117,25 ) bye
Varones 60,02 -3,87 Zg,ig ol
Mujeres 57,23 1,11 \

Tasa de Actividad os B
Total 46,45 - 27:00 -
Menores de 20 afios 26,70 — 139 ~
Mayores de 20 aflos 31,94 —

Tasa de Paro 25,08 B
Total 29,24 - 57:62 ~
Menores de 20 afios 57,09 — g -
Mayores de 20 afios 40,64 —

Fuente: MEH {Bolciin de Coyuntura Regional).
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CUADRO 18: Tasas anuales de inflacién.
Indice general de precios de consumo. Base 1992.

1997

1998

Extremadura Espaiia

Difer.

(Ext.-Espana)

Extremadura Espaiia

Difer.
(Ext.-Espaiia)

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio

Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

3,1
2,6
2,0
1,7
1,4
1,6
1,5
1,5
1,7
1,7
1,7
1,7

2,9
2,5
2,2
1,7
1,5
1,6
1,6
1,8
2,0
1,9
2,0
2,0

0,2
0,1
-0,2
0,0
-0,1
0,0
-0,1
-0,3
-0,3
-0,2
-0,3
-0,3

1.6
1.7
1.5
1.6
1.5
1.3
1.7
1.7
1.2
1.1
1.0
1.1

2.0
1.8
1.8
2.0
2.0
2.1
2.2
2.1
1.6
1.7
1.4
1.4

-0.4
-0.1
-0.3
-0.4
-0.5
-0.8
-0.5
-0.4
-0.4
-0.5
-0.4
-0.3

Fuente: INE (Indice de Precios de Consumo) y elaboracidn propia.

CUADRO 19: Ganancia media por trabajador y mes incluidas horas
extraordinarias (pesetas corrientes)

Pagos ordinarios

Pagos totales

Total Y% variacion Total % variacion
media nacional media nacional
Extremadura
1997
111 tri.mestre 154.752 80,50 185.843 85,63
1V trimestre 154.343 80,17 190.483 80,74
1998
III rimestre 155.548 79,23 187.183 84,50
IV trimestre 155.081 79,02 196.447 81,61
Espaiia
1997
IIT trimestre 192.249 —_ 217.031 —
IV trimestre 192.509 _— 235921 —
1998
I1I trimestre 196.343 — 221.531 —
IV trimestre 196.261 — 240.722 —
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Fuente: INE (Encuesta de Salavios en la Industria y los Servicios).
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La intensa moderacién de los precics que se produjo en 1998 permitio reajustar las

“diferencias en las ganancias medias por trabajador (cvadro 19} que en el cuarto trimestre
-de ese aflo recuperan parte del poder adquisitivo alcanzando un 81,61% sobre la media

nacional. Mientras que el IPC se incrementé un 1,1%, los salarios medios incluyendo

‘pagas extraordinarias y retrasos (tasa de variacidn interanual) crecieron un 1,7%, lo que

suporie una mejora de 0,7 puntos en términos absolutos. Los mismos cdlculos para 1997
indican una mejora del poder adquisitivo de 1,5 puntos. Es decir, en dos afios se han recu-
perado mas de dos puntos en diferencias salariales tan s6lo por aspectos ‘de inflacion.
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- EL COMERCIO EXTERIOR

Raquel Gonzdlez Blanco

1. EL COMERCIO MUNDIAL EN 1.998

Segiin la Organizacién Mundial del Comercio, el comercio y la produccién mun-
_ dial ralentizaron su crecimiento en 1.998 debido a la crisis financiera de Asia Y, en
menor medida, a los problemas de Rusia y Brasil.

Asi, las exportaciones mundiales de mercancfas en volumen, desaceleraron su
crecimiento a lo largo de 1.998 alcanzandoe una tasa del 3,5% frente al dindgmico aumen-
to del 10,5% registrado en 1.997. Atin asf, el comercio mundial creci6 a un ritmo mayor
que el de la produccién mundial. En 1.998, el PIB mundial crecié un 2%, frente al 3%
del afio anterior. En términos de valor, las exportaciones de mercancias registraron un
descenso del 2% respecto a 1.997, el peor resultado del comercio desde 1.982. Dicha
. disminucidén de valor del comercio fue provocado, en parte, al fuerte descenso de los
precios de las materias primas. En concreto, los precios del petréleo cayeron un 30% en
1.998 y el resto de las materias primas registraron una disminucién de sus precios alre-
dedor del 20%, afectando significativamente a los ingresos por exportacién de gran patrte
de paises africanos y del Oriente Medio, especializados en el sector primario de la eco-
nomia.

Sin embargo, estos factores fueron atenuados por el vigor y persistencia del cre-
cimiento econémico en Bstados Unidos y el fortalecimiento de la demanda en Europa
Occidental. Asf, el volumen impottado por América del Norte, si bien se desaceleré con
respecto a 1.997, registré una tasa de crecimiento del 10,5%, excediendo al crecimien-
to, también en volumen, de las exportaciones que fue del 3% (11% en 1.997). En térmi-
nos de valor, las importaciones de América del Norte crecieron a una tasa del 4,5% en
tanto que- las exportaciones . registraron un descenso del 1%. También en Europa
Occidental (los Quince de la Unién Europea y los Cuatro de la EFTA- Suiza,
Liechtenstein, Noruega e Islandia) la expansién de las importaciones (7,5% en volumen
¥ 5% en valor) excedié el crecimiento de las exportaciones (4,5% en volumen y 2,5%
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en valor), Esta zona geogréfica fue la tinica regién del mundo que aument6 el valor de
sus exportaciones en ddlares.

América Latina sufrié en 1.998 una contraccién tanto de la produccién como de
su comercio exterior que contrasta con los niveles alcanzados a lo largo de la década de
los noventa. Asi, en valor, sus exportaciones se redujeron un 2% respecto al afio ante-
rior. La caida de los precios de las materias primas, el descenso de los flujos de capital
privado y la debilidad de algunos de los mercados de exportacién de la region, son las
principales causas que explican los resultados econdmicos de la regién. Atin asi, el volu-
men del comercio exterior registré una de las tasas més elevadas en relacién con el resto
de las grandes regiones del mundo en 1.998 (9,5% las importaciones y 6,5% las expor-
taciones).

En las economias de transicién, la expansién del comercio se situé por encima de
la media mundial debido al fuerte incremento de las importaciones de bienes de equipo,
favorecidas, sin duda por la importante afluencia de inversion directa, las cuales, a su
vez, permitieron la expansién de las exportaciones. Por su parte, Asia, registré la mayor
reduccién de las importaciones tanto en términos de volumen (8,5%) como de valor
(17,5%), que se explican fundamentalmente por la cafda de los niveles de consumo e
inversién derivada del brusco descenso de los flujos de capital privado, siendo Japén
uno de los paises que mds contribuy6 a dicha contraccién del comercio.

En el ranking de los principales paises importadores y exportadores, [a Unién
Europea, excluido el comercio intracomunitario, se mantiene como la mayor potencia
exportadora mundial, con el 20,3% de la exportacidn total durante 1.998, por delante de
los Estados Unidos (12,7%) y Jap6n (7,2%}). En ese aiio, seis pafses comunitarios ocu-
paron los once primeros puestos de la clasificacién mundial por el volumen de su balan-
za comercial; Estados Unidos, Alemania, Japdn, Francia, Reino Unido, Italia, Canada,
Holanda, Hong Kong, México y Espafia.

2. EL SECTOR EXTERIOR ESPANOL EN 1.998

2.1. El comercio exterior espaiiol en 1,998

En 1.998, las exportaciones espafiolas alcanzaron un valor de 16.289 miles de
millones de pesetas, lo que supuso una tasa de crecimiento interanual del 6,7% mejo-
rando ligeramente su cuota de mercado en la exportacién mundial (2% en 1.998 frente
al 1,9% obtenido en 1.997). Las importaciones, que ascendieron a 19.838 miles de
millones de pesetas, aumentaron en un 10,4%, incrementdndose la participacién en
Espafia en la importacién mundial (2,4% frente al 2,2% en 1.997).

Segtin la Subdireccién General de Estudios del Sector Exterior, este desarrollo de
nuestro comercio exterior se explica tanto por factores internos (como la fortaleza de la
demanda interna, que creci6 el 5% en el conjunto del afio, superior a las de nuestros prin-
cipales socios comerciales), como a factores externos, fundamentalmente el mayor
impacto de la crisis internacional en nuestras ventas a pafses extracomunitario y a cier-
ta desaceleracién del crecimiento econdémico en algunos de nuestros principales clientes
europeos (Alemania e Italia) en el dltimo trimestre.

EL COMERCIO EXTERIOR

" Esta evolucidén de nuestro comercio exterior en 1,998 ha dado como resultado una
e cobertura del 82,1%, cifra que ain siendo inferior a la registrada en 1.997 (cua-
);-continda siendo la tercera més elevada de los tiltimos veinte afios.
- En este contexto de crecimiento de la exportacién espafiola mds moderado que en
jercicio precedente, se observan grandes diferencias entre las cifras de exportacién
@;I s:distintas Comunidades Auténomas. Las Comunidades con mayores tasas de cre-
nto exportador en 1.998 fueron Castilla-La Mancha, Castilla y Ledn, Navarra,
lurcia, Madrid y Galicia. En todas ellas el mayor crecimiento de las exportaciones se
centrd en los sectores industriales y, especialmente, en los sectores de bienes de equi-
(especialmente el subsector de material de transporte) y manufacturas de consumo
ncentrado en los subsectores textil o calzado), que crecieron por encima de la media
portadas de los demas sectores industriales.

GRAFICO 1: Comercm exterior por Comunidades Auténomas en 1998
(porcentajes sobre el total nacional)
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En términos absolutos, las Comunidades Auténomas més importantes en cuanto
al valor de sus exportaciones son, por orden de importancia, Catalufia, Valencia, Madrid,
Pais Vasco y Andalucia (gréfico 1). Estas Comunidades concentran por sf solas casi el
70% de la exportacién espafiola. Destaca Catalufia que en 1.998 representd mds de la
cuarta parte (26,8%) de la exportacién espafiola gracias a una estructura exportadora
muy diversificada y orientada hacia sectores de demanda media y fuerte, En el caso de
las importaciones la concentracién es aiin mayor pues solo Catalufia y Madrid aglutinan
més de la mitad (53,3%) de todas las compras espafiolas. Les 31guen Valencia, Andalucia

_¥ Pais Vasco,
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2.2.- Las inversiones extranjeras en 1.998

La inversién extranjera, principalmente directa, ha sido objeto de numerosos
estudios. Buena parte de los mismos tratan de reflejar los efectos econémicos para el
pais que acoge la inversion extranjera, entre los que suelen sefialar: su capacidad de
financiacién del déficit corriente exterior, el flujo de ahorro externo que permite alcan-
zar una tasa més alta de desarrollo y su papel dinamizador de la tecnologfa, competiti-
vidad internacional y la formacidn.

Otros estudios tratan de determinar los factores que atraen al capital extranjero a
un pafs determinado. En general se suelen sefialar dos tipos de causas: una de ellas trata
de explicar la decisién de invertir en el exterior para aprovechar las ventajas de ese pafs
en relacién al pais de origen, como pueden ser ventajas de menores costes de produc-
cién (en especial costes laborales), ventajas de la mayor especializacién de la mano de
obra y de la dotacién de infraestructura.

Otra de las explicaciones arguye que el objeto de la inversién extranjera es abas-
tecer el mercado nacional, aprovechando el tamafio del pafs, el crecimiento del merca-
do y/o para superar barreras comerciales o técnicas. También habria que afiadir el aba-
nico de politicas incentivadoras de la inversién extranjera. De hecho los pafses compi-
ten fuertemente entre sf para la captacién de la inversién extranjera.

De acuerdo con los datos del Registro de Inversiones Espaiiolas en el Exterior,
nuestra inversién directa en el exterior en sociedades no cotizadas alcanzé un importe
efectivo en términos brutos de 2.794,2 miles de millones de pesetas en 1.998. Lstos
datos duplican con creces los correspondientes al afio anterior y suponen la mayor cifra
de inversién registrada hasta el momento. El aumento se debe fundamentalmente al cre-

cimiento de la inversidn en América Latina. Mas desagregadamente, los principales

receptores de la inversién espafiola en esta regién fueron: Brasil (37,2%), Colombia,
Chile y Argentina. La Unién Europea fue el destino de casi el 23% de la inversidn sien-
do los principales destinatarios Portugal (5,1%), el Reino Unido (4,2%) y los Paises
Bajos (4,2%). Por sectores, destaca el de las telecomunicaciones que absorbié més del
33% de las inversiones espafiolas totales. Le siguen en importancia los sectores de pro-
duccién y distribucién de energia eléctrica.

Por Comunidades Auténomas, y como viene siendo habitual, la Comunidad de
Madrid aparece como la mayor inversora en el exterior (82,3%).

En cuanto a la inversién extranjera bruta en sociedades espafiolas no cotizadas en
Bolsa, ha alcanzado un total de 3.190 miles de millones de pesetas, lo que representa un
aumento de un 3,1% respecto al valor registrado en 1.997.

Los paises de la Unién Europea contindan siendo la principal fuente de inversion
extranjera (55%). Dentro de la Unién Europea se mantiene el predominio de los Paises
Bajos (34% de la inversién comunitaria) y de Francia (23%).

Atendiendo a la distribucién sectorial, los principales sectores son el del
Comercio (15%), la Banca y Seguros (14%), Quimico y Caucho (11%), otras manufac-
turas (14%).

Madrid y Catalufia siguen siendo las principales receptoras de inversién extranje-
ra, en parte debido a constituir la sede social de una gran mayorfa de empresas.

EL COMERCIO EXTERIOR

EL SECTOR EXTERIOR EXTREMENO EN 1.998

.1.- EL COMERCIO EXTERIOR

* En este contexto marcado por el mayor crecimiento relativo de la economia
‘:espaﬁola y el impacto de la crisis financiera internacional sobre los intercambios comer-
ciales, que se tradujo en un crecimiento del déficit comercial espafiol, tenemos que las
exportaciones extremefias alcanzaron la cifra 91.607 millones de pesetas, registrando
un crecimiento del 6,6% en términos nominales, similar al mostrado por el total nacio-
nal (6,7%). Este crecimiento ha sido el mds bajo de la década, aunque fue superior al
registrado por el PIB regional (cuadro 1). Con estos datos, las ventas internacionales de
Extremadura mantienen su reducida participacién en el total de las espafiolas (0,56%).
Por su parte, las importaciones, aunque registraron durante 1.998 un crecimien-
to mayor (18,5%) que las del conjunto del Estado (10,9%), con un valor de 93.772
millones de pesetas, siguen representando el reducido peso del 0,22% de las compras
exteriores espafiolas. (cuadro 1)

La diferencia de casi doce puntos a favor de las importaciones en las tasas de cre-
cimiento nominal redujo el tradicional superdvit comercial con el extranjero, pero atin
asf la tasa de cobertura se sitiia por encima del 200%. '

3.2;- LAS INVERSIONES EXTRANJERAS

Extremadura invirtié durante 1,998 en el extranjero 1.916,25 millones de pesetas.
En términos relativos esta inversién supone el 0,07% de la inversidn espafiola directa en
el exterior. Esta inversién de la regién se concentré en el sector de Intermediacién
Financiera, Banca y Seguros por valor de 1.719 millones de pesetas, siendo Portugal el
pais receptor de la misma. El resto, 197 millones, correspondié al Comercio cuyo desti-
no fueron los Estados Unidos.

En cuanto a la inversion extranjera directa en Extremadura, alcanzé en 1.998 la
cifra de 3.424 millones de pesetas, suponiendo un incremento del 36% respecto a la
recibida en el afio anterior. Sin embargo, esta inversién representa el escaso peso del
0,11% de la total recibida por Espaiia, siendo este porcentaje inferior al reducido peso
de la economia extremeiia en el conjunto de la economfa nacional (1,8%) y por debajo
también de la participacién del comercio exterior de la regién en el total del comercio
espafiol.

Durante 1.998, la inversidn extranjera se dirigié fundamentalmente al sector de la
industria manufacturera, que recibi6 2.924,12 millones de pesetas y al sector primario,
381,66 millones. Por pafses de origen de flujos, Portugal continda siendo el principal
pafs inversor en la regién (688,77 millones de pesetas), seguido de Bélgica (647,44
millones), Italia (622,25) y Paises Bajos (214,7).

Con estos datos, Extremadura se sitia siempre en el dltimo lugar dentro de los flu-
jos exteriores. Ello no hace sino corroborar la situacién de la economia extremeiia, siem-
pre rezagado en lo que a desarrollo econdmico y social se refiere con respecto al resto
de Espaiia.

La inversién extranjera en Espafia se ha dirigido fundamentalmente hacia las
zonas con mayor tradicién inversora, mds desarrolladas y con mejores infraestructuras.
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de Extremadura y de Espafia

10T

del comercio exteri

Evolucion

CUADRO 1

GRADO DE
APERTURA

TASA DE
COBERTURA

IMPORTACIONES (2)

EXPORTACIONES (1)

(LYPIB (2/PIB (1)+(2)/PIB

(1)/(2) x 100

% Crecim. % Total Valor % Crecim. % Total

nominal

Yalor

nacional

nominal

nacional

Extremadura*

7,0

179,3

59.612 23,8 0,52 33.256 8,2 0,23

1.995

7.2

189.8

34.553 39 0,22

36.926
43.772

10,0 051

65.595

1.996

7.9

232,6

30,9 0,56 \ 021
18,5

85.902

1.997

8,2

209,3

022

91.607 6,6 0,56

1.998

Espaha*#

36,9

79.8

16,6 100,0 14.318 15,9 100,0

11.423

1.995

39,3

83,8

13,2 100,0 15.436 7.8 100,0
17.566
19.838

12.931

1.996

41,8

85,0

100,0

16,4

15.268 - 18,1 100,0

1.997

42,6

§2,1

100.0

104

16.290 6,7 100,0

1.998

* Valores en millones de pesetas

** Valores en miles de millones de pesetas

EL COMERCIO EXTERIOR

demds, los analisis efectuados parecen demostrar que la inversién se ha localizado pre-
rentemente en aquelias actividades con una mayor intensidad tecnolégica, una mano
obra mds cualificada y unos métodos organizativos méds desarrollados, contribuyen-
do asi a los flujos inversores extranjeros a dificultar la disminucidn de las diferencias
gxistentes entre las distintas regiones espaiiolas.

ESTRUCTURA SECTORIAL DEL COMERCIO EXTERIOR

El andlisis de la composicién sectorial de la exportacién espaiiola revela que
también en 1.998 continuaron siendo los bienes de equipo (sobre todo material de trans-
porte, méquina eléctrica y equipos de telecomunicaciones) y el sector del automévil los
gue mds crecieron, y se consolidan como los sectores quizds mds competitivos de nues-
tras exportaciones (22,2% y 21,9% de la exportacién total respectivamente).

Las semifacturas y las manufacturas de consumo también representan porcentajes
clevados de las exportaciones espaiiolas (20,2% y 14,8%, respectivamente)} pero mos-
traron un crecimiento moderado (3,8% y 2,6%) si bien algunos subsectores tuvieron un
aumento mas acusado (el textil -confeccién, que crecié un 15,5%, y los bienes de con-
sumo no duraderos, un 12,1%). Los discretos resultados de los bienes de consumo no
duraderos se vieron influidos por la apreciacién de la peseta frente al délar y la fuerte
competencia en los mercados exteriores de los bienes de consumo procedentes del
sudeste asidtico tras sus devaluaciones.

En cuanto al sector agroalimentario tuvo un escaso crecimiento de sus exporta-

~ciones (1,9%) como consecuencia de factores de cardcter conyuntural (fundamental-

mente la mala cosecha hortofruticola del dltimo semestre).

La distribucién sectorial de las exportaciones extremeiias contrasta con la media
nacional debido a la fuerte especializacién de la regién en el sector de alimentos que
representa mds de la mitad (55,1%) de nuestras ventas internacionales, en tanto que los
bienes de equipo y el automévil sélo suponen el 6,7% y el 5,7% de la exportacién regio-
nal respectivamente (cuadro 2).

~ Mids detalladamente, los capitulos arancelarios mds importantes en valor exporta-
do siguen encabezados por los preparados de legumbres, frutas y hortalizas que repre-
sentan casi ¢l 14% de las exportaciones totales. Le siguen el corcho y sus manufacturas
(casi el 10%), bebidas (9,1%), frutas (7,2%), legumbres (6,0%) y maquinaria mecdnica
(5,8%). Seis capftulos (de los 99 del arancel) que concentran més de la mitad de las ven-
tas exteriores de la regién. :

Los capitulos que destacaron en 1.998 por su dinamismo fueron los pldsticos y
caucho, con un crecimiento del valor del 83% respecto al registrado el aio anterior,
seguido de los minerales, bisuteria y bebidas.

La agroindustria y el resto del sector agrario son los protagonistas de las exporta-
ciones extremefias. En 1.998, la exportacion agraria alcanzd la cifra de 61.586 millones
de pesetas lo que supuso un 67% de las ventas exteriores totales de la regién.

En relaci6n al afio anterior, la exportacién agraria se incrementé un 4%, lo que
significé una reduccién de su peso en los flujos de exportacién de casi dos puntos por-
centuales, Esta disminucién de la participacién fue provocado por los descensos en valor
de las exportaciones de aceite, de los preparados de legumbres, de las semillas y legum-
bres, principalmente. Por contra, los sectores que se mostraron més dindmicos y contra-
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B ciaron con sus crecimientos las cafdas de los capitulos anteriormente citados fueron
€15¢ bebidas (vino y mosto), el tabaco, el carbon vegetal, carnes, pescados y en menor

B edida, las frutas y los cereales (cuadro 2).

El andlisis del comportamiento de las importaciones espaiiolas por sectores,

févela que fueron los del automévil y bienes de equipo (especialmente los subsectores

rhaquinaria industria y otros bienes de equipo), los que registraron las tasas mas ele-

das de crecimiento (25,7% y 14,7% respectivamente).

CUADRO 2: Comercio exterior de Extremadura por grupos
de productos. 1.998 (en millones de ptas)

EXPORTACIONES IMPORTACIONES

Valor % sftotal % Variac. Valor % s/total % Variac,

Carnes ' 1.318 1,44 30,4 2.568 5,87 0.9 Esta evolucién se explica por la fortaleza tanto del consumo privado como de la
Pescados 1.116 1.22 33,6 472 1,08 20,9 inversion, debido a factores como la bajada de los tipos de interés, la mejora de las ren-
Otros prod. rei. ani. 985 1,08 -2,0 319 0,73 24,1 tas familiares y la importante creacién de empleo. Por contra, las importaciones de pro-
Legumbres 5.530 6,04 -5,7 402 0,92 344 ductos energéticos registraron una caida de valor del 20,3%, acorde con la reduccién del
Frutas 6.602 7,21 5.0 169 0,38 -76 srecio del petréleo ya comentada.
Cereales 2.312 2,52 8,6 887 2,03 -5,1 En cuanto a las importaciones extremeiias son los bienes intermedios los que
Semillas 626 0,08 -18,3 724 1,65 -17,9 abarcan mds de la mitad de las compras exteriores de la regién (56,5%), seguidos de los
Otros prod. Reino " bienes de consumo (26,9%), en tanto que los bienes de capital solo representan el 16,6%
vegetal 258 0,28 -16,2 2.035 4,65 13,5 " de los totales. A un mayor nivel de desagregacién, los capitulos més destacados por su
Crasas y aceites 2.068 2,26 -26,3 182 0,42 54,2 contribucidn a la importacién total han sido la maquinaria mecénica (16,1%), fundicién
Prep. de legumbres, - de hierro y acero (8,7%), corcho (6,7%), carnes (5,9%), plasticos y manufacturas
frutas y hortalizas 12.485 13,63 11,6 1.533 3,50 103,6 (5,4%), vehiculos y tractores (4,9%), café (3,8%), preparados de legumbres y frutas
Prep. alimen. diversos  4.852 5,30 1,3 848 1,93 -11,0 (3,5%) y manufacturas fundicién de hierro y acero (3,2%) (cuadro 2).
Bebidas 8.368 9,13 43,0 334 0,76 17,6
Tabacos 2.901 3,17 22,0 1 002 1000 : ) .
Otros pro, ind, alim. 1.607 1,75 24.0 1.127 2,57 234 5.  DISTRIBUCION GEOGRAFICA DEL COMERCIO EXTERIOR
Productos mincrales 905 0,99 67,0 649 1,48 -55,7 . . . . ~ i .
Productos quimicos 2962 323 22.0 2.025 463 237 El anélisis de la evolucidn del.come.r’cw exterlor. espaiiol por 4reas geograf:cas
Pldsticos y caucho 3.901 426 83.3 2745 6.27 70,5 a lq largo de 1..99.8, muestra. una reorientacién de los flujos expor?adores .ha(‘:la nuestros
. socios comunitarios en detrimento de otras zonas extracomunitarias (se invierte la ten-
Picles, cueros, manuf. 306 0,33 14,1 325 0.74 4 dencia mostrada en los dos afios anteriores), y muy especialmente del drea asiética, prin-
Madera, carbdn vege. 1.613 1,76 29.1 438 1,00 15,8 ) ) N . T, ’
_ cipal afectada por la crisis financiera internacional.
Coreho, es[_)arte_“a 8.952 977 53 ,2'926 6,68 292 La exportacién espafiola a la Unién Europea crecid un 9,2%, representando el
Papel y aplicaciones 538 0,59 242.6 1.242 2.84 80.5 71,6% de los totales. Mds desagregadamente cabe destacar que, de nuestros cinco prin-
Textil y calzado 1.805 1,97 -27.8 3.040 6,94 2.9 cipales socios comerciales (entre Francia, Alemania, Italia, Portugal y Reino Unido
Manuf. piedra, cerdm.  2.200 2,40 21,7 1.609 3,68 26,8 suponen el 60% de nuestras exportadores), las exportaciones a Francia, Reino Unido y
Bisuterfa 968 1.06 49,1 400 0,91 413 Portugal crecieron por encima del 10% mientras que las ventas a Italia s6lo crecieron un
Fun. hierro y acero, 1,9% y a Alemania el 8,5% pero con cierta desaceleracion en los dltimos meses.
manufac 3.823 417 -13.8 5.245 11,98 93,5 Por otra parte, la exportacién espaiiola a los paises de Europa del Este y a
Otros metales 378 0,41 8,3 640 1,46 107,1 Latinoamerica crecié cerca del 10%, aunque mostré una tendencia divergente por pai-
Maquinaria 6.018 6,57 -1,2 7.584 17,32 22,5 ses. Por contra, las ventas en Estados Unidos crecieron tan sélo un 1,4%, debido a la
Vehiculos 3.981 4,35 2,9 2.231 5,10 95,9 fuerte caida de las exportacicnes en el segundo semestre del afio, periodo caracterizado
Materia. precision 1.009 1,10 40,0 479 1,09 85,6 por una peseta fuerte frente al délar, y las dirigidas al sudeste asidtico cayeron un 37%,
Muebles, juguetes, . al ser el 4rea mas afectada por la crisis.
deportes 1.125 1,15 55,6 540 1,22 7,8 Al igual que ocurre a escala nacional, se observa una elevada concentracién de las
Otros exportaciones extremeiias en [os paises de la Unién Europea, debido tanto a su proxi-
midad geogréfica, como a la similitud de los hébitos de consumo y al nivel de renta de
TOTAL 91.607 100,00 6,6 43.772 100,00 18,5 los consumidores. La inclinacién hacia el mercado comunitario es més acentuada para
Extremadura ya que el 90,2% de las exportaciones se dirigen a dicha 4rea.
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CUADRO 3: Principales clientes de Extremadura en 1.998

Mill, ptas Yosftotal %o var.
' regional 98/97

1° Portugal | 37.700,0 41,2 12,6
2° Alemania 13.797.,5 15,1 2,5
3° Francia 11.797,0 12,9 12,9
4° Italia 6.271,0 6,8 -27,1
5° Reino Unido 5.970,2 6,5 14,3
6° Estados Unidos 2.5393 2.8 -15,4
7° Pafses Bajos 2.188,1 2.4 1,5

8% Bélgica 21727 2,4 60,7

TOTAL 82.435,8 90,0 6,0

Fuente: 2.G.A. y elaboracion propia

El ranking de los principales clientes de Extremadura en 1.998 volvid a estar
encabezado por Portugal, que absorbié el 41,15 de nuestras exportaciones (frente al 39%
del afio anterior). Le siguen Alemania, con una cuota del 15%, Francia, Italia, Reino
Unido, Estados Unidos, Pafses Bajos y Bélgica. Estos ocho paises recibe el 90% de
nuestras ventas totales. Destacan también las ventas realizadas a Rusia, que totalizaron
més de 1.000 millones de pesetas, colocdndose en el noveno lugar como cliente de la
region durante 1.998. El décimo puesto lo ocup6 Brasil recibiendo casi 870 millones de
pesetas {cuadro 3).

Al igual que en el caso de las exportaciones, las compras espaiiolas procedentes
de nuestros socios comunitarios (13,2%) se mostraron mas dindmicas que las realizadas
fuera de la Unién Europea (5,1%). El fuerte crecimiento de nuestras importaciones de la
Uni6én Europea se debe al mayor crecimiento relativo de la economia espafiola frente al
resto de socios comunitarios. En cuanto a las elevadas tasas de crecimiento registradas
por las importaciones procedentes de los pafses del Sudeste Asiatico (38,2%), pueden
explicarse por las fuertes depreciaciones registradas por las divisas de este drea que han
provocado un importante incremento de la competitividad de sus productos en nuestros
mercados. ‘

Por otra parte, la fuerte cafda de nuestras compras a los pafses de la OPEP se
debid a la caida del precio del petréleo.

La evolucién mostrada por las importaciones extremeiias segiin zonas geografi-
cas muestra una tendencia similar a las totales espafiolas. Asf, las importaciones de la
regi6n procedentes de la Unién Europea tuvieron un crecimiento sensiblemente superior
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Jas provenientes de terceros paises, hasta el punto de abastecer nuestros socios comu-
itarios el 86,4% de nuestras compras extranjeras frente al 65,3% del afio anterior.

"~ Los principales paises proveedores de Extremadura durante 1.998 continuaron
endo Portugal, con una cuota del 35,1% del total, Italia (16,4%), Francia (14,6%),
‘Alemania (9,6%), Reino Unido (3,2%), Paises Bajos (2,6%) y China (2,1%) (cuadro 4).

CUADRO 4: Principales proveedores de Extremadura en 1.998

Mill. ptas %os/total Yovar.

regional 98/97

1° Portugal 15.385,4 35,1 1,4
2° Italia 7.179,1 16,4 101,0
3° Francia 6.400,4 14,6 22,9
4* Alemania 4.202,9 9,6 19,7
5° Reino Unido 1.420,5 32 -2,8
6° Pafses Bajos 1.153,1 2,6 8.3
7° China 912,2 2,1 -11,5
8° Bstados Unidos 8321 2,9 -56,4
TOTAL 37.446,0 85,6 13,9

Fuente: D.G.A. v elaboracién propia




'EL SISTEMA FINANCIERO EXTREMENO.

Juan Luis Corral Sdnchez
Pedro Mora Lépez

1.  INTRODUCCION.

El desarrollo de la actividad financiera a lo largo de 1998 se vio claramente con-
dicionado por tres bloques de circunstancias. En primer lugar, la economia espafiola ter-
miné dicho ejercicio con unos excelentes resultados macroecon6micos, que le permitie-
ron cumplir, incluso con holgura, los requisitos impuestos en el tratado de Maastricht
para ¢l acceso a la Tercera Fase de la Unién Econémica y Monetaria (UEM). El inten-
so crecimiento del P1.B.(3,8%), fundamentado en ¢l dinamismo de la demanda interna,
y la reduccién de la tasa de inflacién hasta niveles de minimos hist6ricos (1,4%) hizo
posible que se confirmaran las expectativas bajistas de los tipos de interés y que aumen-
tara la confianza de los agentes econémicos, especialmente de las familias, lo que reper-
cutié en un aumento significativo de la demanda de financiacion a las entidades de dep6-
sito que, en combinacién con una abundante oferta crediticia, permitieron que el crédi-
to a las personas fisicas creciera un 20% y a las empresas un 15%.

En segundo término, la actividad en los mercados financieros, tanto nacionales
como internacionales, estuvo condicionada por los continuos descensos de los tipos de
interés y la consiguiente-mejora de las cotizaciones en la mayor parte de los mercados.
Dentro de este escenatio claramente alcista, cabe resefiar, no obstante, la drdstica y
repentina caida de las cotizaciones, fruto de la aguda crisis financiera internacional sufri-
da a lo largo del tercer trimestre, y cuyo epicentro pudo situarse en el sureste asidtico
principalmente. En nuestro pafs, ¢l Banco de Espaiia redujo a lo largo de 1998 sus tipos
de intervencién en 1,75 puntos porcentuales hasta colocarlos, de forma coordinada con
los bancos centrales del drea euro, en el 3%. ‘

El tercer factor a considerar al evaluar el desarrollo de la actividad financiera durante
1998 es el incremento en el nivel de competencia dentro del sector bancario, tal y como
ponen de manifiesto los datos recogidos en el cuadro 1. A la vista de ellos puede apreciarse
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como, un afio mds, la presién de la competencia tuvo fiel reflejo en el estrechamiento del
margen de intermediacion que alcanzd niveles minimos en todos y cada uno de los grupos
de instituciones. Tanto las Cajas de Ahorros como las Cooperativas de Crédito mantienen
todavia unos resultados medios superiores a los de las entidades bancartas, aunque debe
sefialarse que su principal ventaja competitiva, los menores costes financieros, tiende a redu-
cirse conforme se alcanza un cierto suelo en la retribucién de los depésitos administrados.

CUADRO 1: Aspectos destacados de los resultados bancarios.
Datos en % sobre Activos Totales Medios (A.T.M.)

Margen de Productos ' Costes
intermediacion Financieros - Financieros

1996 1997 1998 1996 1997 1998 1996 1997 1998

Entidades depésito 2,54 242 2,29 839 6,67 5,65 584 425 336
Total Banca 205 194 1,88 829 6,50 3554 6,24 456 3,66
Cajas Ahorros. 3,34 320 295 852 6935 583 518 3,74 288
Total Cooperativas 4,23 3,98 3,70 9,02 723 46,10 479 3,26 240

Fuente: Boletin Econdmico Banco de Espaita, Abril 1999, pp. 30-33

Los resultados comentados son la consecuencia de un fuerte crecimiento de la
inversién crediticia, especialmente de los créditos con garantia real y, en menor medida,
de los créditos personales, que no pudieron ser cubiertos con un aumento equivalente
de los depdsitos bancarios. Esto fue debido al continuo trasvase de recursos desde los
tradicionales depésitos bancarios hacia los fondos de inversién que, un afio més, tuvie-
ron un desarrollo importante, con un aumento del volumen de recursos del 25%, alcan-
zando el patrimonio gestionado en diciembre de 1998 la cifra de 34 billones de pesetas.

En el dmbito estrictamente regional, el sector bancario se vio completado duran-
te 1998 con 29 nuevas oficinas, hasta alcanzar un total de 1,111 oficinas bancarias. De
ellas, tal y como ha ocurrido a nivel nacional, la mayor parte han correspondido a Cajas
de Ahorros (14) y Cooperativas de Crédito (13). Este tltimo grupo de instituciones ha
duplicado su red de distribucién en Extremadura durante los dltimos seis afios.

2. LOS DEPOSITOS DEL SISTEMA BANCARIO.

El volumen de recursos financieros gestionados bajo la forma de dep6sitos por las
entidades bancarias instaladas en nuestra regién alcanzé al finalizar 1998 la cifra de
1,22 billones de pesetas, después de haberse incrementado un 5,9% respecto al afio ante-
rior. Como puede apreciarse en el cuadro 2, este crecimiento fue sensiblemente superior
a la media nacional (2,5%) y ello como consecuencia, entre otros factores, del menor
trasvase de recursos desde los tradicionales depésitos hacia fondos de inversién. La par-
ticipacidn de los depdsitos extremefios en el total nacional se situ en el 1,74% recu-
perdndose, de este modo, el nivel alcanzado en 1996,
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CUADRO 2: Depositos del sistema bancario.
(Datos en miles de millones de pesetas)

31-12-1997 21-12-1998  Tasa de variacion %
EXTREMADURA: 1.151 1.220 5.9
Administraciones Publicas 31 35 12,9
Otros Sectores residentes 1.120 1.185 - 58
ESPANA: 68.434 70.123 2,5
Administraciones Publicas 2.438 2.882 18,2
Otros Sectores residentes : 05.996 67.241 1,9

Fuente: Boletines Estadisticos del Banco de Espafia.

Como ya es habitual en nuestra Comunidad, la distribucién provincial de los dep6-
sitos no presenta un petfil proporcional respecto a la poblacién residente. Asi, la provincia
de Céceres con el 40% de la poblaci6n ostenta, sin embargo, el 45% de los depdsitos tota-
les, en tanto que Badajoz con el 60% de la poblacién sélo es titular del 55% de los mismos.
No obstante, debe advertirse que durante 1998 1a tasa de crecimiento de los depdsitos en la
provincia pacense (7,12%), fue significativamente mayor que en la de Céceres {4,6%).

La distribucién del ahorro por tipos de depdsitos presenta, en cada uno de los gru-
pos de instituciones que componen el sistema bancario regional, notas diferenciales
frente a la situacién nacional. Asi, como puede observarse en el cuadro 3, tanto en los
bancos como en las cajas, el peso de los depdsitos a la vista es significativamente menor
en Extremadura que en el resto del pais. Por el contrario, los depésitos formalizados en
libretas de ahorro suponen en todos los grupos de instituciones porcentajes superiores a
Ja media nacional. Especialmente llamativos son los valores que alcanzan los depdsitos
de ahorro en los Bancos ya que frente a una cuota del 17,3% en el conjunto del pafs en
Extremadura los depésitos de ahorro en dichas entidades suponen el 37,7%.

CUADRO 3: Distribucién del ahorro por tipos de depdsitos.
Situacién al 31-12-1998. (Datos en %).

Bancos Cajas de Ahorro Coop. de Crédito
Alavista Deahorre A plazo Alavista Deahorro A plazo Alavista Deshorro A plazo
Badajoz 22,1 374 405 156 399 445 21,3 31,5 472
Caceres 19,7 383 420 14,4 351 50,5 26,0 39,1 349
Extremaduora 21,3 37,7 410 149 37,1 480 C 21,60 32,0 464
Espaiia 343 17,3 484 18,8 26,5 54,7 179 31,8 503

Fuente: Boletin Estadistico Banco de Espaiia, Abril 1999, pp. 30-33
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Esta distinta configuracion en la estructura de los depésitos no genera sin embargo
grandes consecuencias sobre los resultados bancarios, toda vez que las diferencias de coste
entre los depdsitos a la vista y de ahorro son, en la actualidad, pricticamente insignificantes.

Por lo que se refiere a la distribucién de los depésitos por tipos de entidades, informa-
cién que recoge el cuadro 4, puede apreciarse que las cuotas de participacién que les corres-
ponden a los diferentes grupos de entidades en Extremadura son muy semejantes a las que
existen en el conjunto nacional. Sin embargo, la configuracién del mapa bancario, en térmi-
no de depdsitos, presenta grandes diferencias entre las dos provincias extremenas. Asi, las
Cajas de Ahorros en la provincia de Céceres no s6lo han mantenido sino que incluso han
reforzado su posicién de liderazgo alcanzando una cuota de mercado del 68,2%. Este creci-
miento de las cajas se ha producido a costa de las entidades puramente bancarias, que han visto
recortada su cuota de mercado durante los tltimos dos afios en cuatro puntos porcentuales,

CUADRO 4: Distribucion de los depésitos por tipos de entidades.
Situacion al 31-12-1998 (Datos en % )

Bancos Cajas de ahorro Coop. Crédito
Badajoz 53,0 38,5 8,5
Caceres 31,1 68,2 0,7
Extremadura 43,1 52,0 4,9
Espaiia 43,9 50,2 5,9

Fuente: Boletines Estadisticos del Banco de Espaiia.

Como claramente reflejan los datos recogidos en el cuadro 5, el retroceso de los
bancos en la captacién y gestién de los depésitos bancarios no se limita al ltimo ejer-
cicio, Durante los dltimos seis afios los bancos han visto recortada su cuota de mercado
desde el 53% en 1993 al 43% en 1998'. Los beneficiarios de esta reduccién han sido
tanto las Cajas de Ahorro como las Cooperativas de Crédito. Estas tiltimas han multi-
plicado por dos su cuota de mercado en dicho perfodo.

CUADRUO 5: Depésitos bancarios en Extremadura.
Cuotas de mercado por tipo de entidades. (Datos en %)

1993 1994 1995 1996 1997 1998

Bancos 53 51 51 47 44 43
Cajas de Ahorro 45 46 46 49 52 52
Coop. Crédito 2 3 3 4 4 5

Fucente: Boletin Estadistico Banco de Espaiia, Abril 1999, pp. 30-33

' Debe advertirse, no obslante, que el Irasvase de recursos desde Iag diferentes formas de depdsitos hacia los fondos de inversicn ha afectado de
forma mucho mids intensa a los bancas que a Tas cajas, 1o que contribuye a explicar la pérdida de cuota de mercado comentada,
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La cuota de participacién de las cajas de ahorros extremefias (Caja Badajoz y Caja
~ Extremadura) en la administracién de los depésitos bancarios al finalizar 1998, se ele-
vaba hasta 45,9%, lo que les otorga una posicién de claro liderazgo frente al resto de
las entidades.

3. LA INVERSION CREDITICIA EN 1998.

El volumen de deuda contraida por las Administraciones Pudblicas y Otros
Sectores Residentes con las entidades financieras ubicadas en nuestra regién ascendia al
finalizar el ejercicio 1998 a 947.000 millones de pesetas, después de haberse incre-
mentado en un 17% respecto a las cifras del afio anterior. Dicha tasa de variacién fue
ligeramente superior a la media nacional que se situé en el 14,2% (cuadro 6).

El intenso ritmo de crecimiento de la demanda crediticia que ponen de mani-
fiesto las cifras comentadas, tuvo su origen en el fuerte crecimiento del consumo, tanto
en el dmbito regional como nacional, y, sobre todo, en la continuacién de la senda bajis-
ta de los tipos de interés, lo que contribuyé de manera decisiva al aumento de las ope-
ractones con garantia real, No obstante, debe advertirse que el aumento del endeuda-
miento se ha concentrado sobre todo en el Sector Privado, ya que, como puede también
apreciarse en el cuadro 6, la tasa de variacién del crédito otorgado a las
Administraciones Publicas fue sélo del 6,7% en Extremadura, mientras que disminuy6
en el conjunto del pafs el 14,7%,

El desarrollo de la actividad crediticia se ha producide en un contexto altamente
satisfactorio para las entidades financieras, caracterizado por nuevos recortes en las
tasas de morosidad, fruto de la excelente coyuntura econémica. De este modo, durante
1998 las entidades de depdsito han podido reducir sus aportaciones al fondo de insol-
vencia en més del 7% habiendose situado, no obstante, Ia tasa de cobertura (Fondos de
insolvencia / Activos Dudosos) en el 124%, lo que les otorga un amplio margen de
garantia.

CUADRO 6: Créditos del sistema bancario
(Datos en miles de millones de pesetas)

31-12-1997 31-12-1998 Tasa de variacién (%)
BADAJOZ 521 616 18,2
CACERES 288 331 14,9
.EXTREMADURA: 809 947 17,0
Administraciones Publicas 105 112 6,7
Ouros Sectores residentes 704 835 18,6
ESPANA: 61.147 69.846 14,2
Administraciones Publicas 5.787 4932 : - 14,7
Otros Sectores residentes 55.360 64.914 17,2

Fuente: Boletines Estadisticos del Banco de Espaita.
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Dentro de nuestra regién, el crecimiento del crédito ha sido homogéneo en las dos
provincias si bien debe advertirse que Badajoz absorbe el 65% del endeudamiento regio-
nal en tanto que el 35% restante cotresponde a la provincia de Céceres.

La distribucién del crédito bancario por tipo de entidades presentaba a finales de
1998 algunas diferencias en Extremadura respecto a la configuracién existente a nivel
nacional. Asi, la cuota de mercado de los bancos es inferior en mas de 3,5 puntos por-
centuales a la participacién a nivel nacional. La menor participacién de los bancos en la
concesién de riesgos es la consecuencia del esfuerzo realizado por las entidades de aho-
rro, respaldado por un significativo aumento de su red de distribucion.

CUADRO 7: Distribucién de los créditos por tipos de entidades
Situacion al 31-12-1998 (Datos en % )

Bancos Cajas de Ahorro Coop. Crédito
BADAIOZ 56,3 36,4 7.3
CACERES 39,9 59,0 1,1
EXTREMADURA: 50,6 44,3 5,1
ESPANA: 54,3 412 4.5

Fuente: Boletines Estadisticos del Banco de Espafia.

Como sucedia con los depésitos, la distribucién de la inversién crediticia por tipo
de entidades presenta notables diferencias entre Caceres y Badajoz. Asf, como puede
apreciarse en el cuadro 7, en la provincia de Céceres la participacién de las cajas de aho-
rros se eleva hasta el 59%, correspondiendo a las entidades bancarias el 39,9%. Por el
conirario, en Badajoz, la cuota de mercado de las entidades de ahorro es minoritaria
(36,4%) frente a los bancos que ocupan el 56,3%.

La participacién de las Cooperativas de Crédito (Cajas Rurales) en el dmbito de
las inversiones crediticias ha ido aumentando de forma constante durante los tltimos
afios, hasta alcanzar una cuota de mercado del 5,1%, ligeramente superior a la existente
en el resto del pafs (4,5%).

Por lo que se refiere a la distribucién de la inversién crediticia por sectores de
actividad, cabe sefialar que no ha sido posible elaborar una estadistica de ambito
regional debido a que las entidades bancarias no publican este tipo de informacién a
escala regional. Ante tal circunstancia, hemos optado por aproximar dicha distribu-
cién utilizando los datos publicados por las Cajas de Ahorros extremefias en sus infor-
mes anuales®. El grafico [ recoge la importancia relativa que presentan los diferentes
sectores econdmicos en la asignacién del crédito bancario. A la vista del mismo cabe
destacar que practicamente el 50% del crédito concedido por las cajas de ahorros
extremefias al finalizar 1998 estaba destinado a facilitar la financiacion para la cons-
truccién y posterior adquisicién de viviendas, tanto a promotores como a familias. Por

* Debe tenerse en cucnta que entre la distribucion presentada y la real, considerando la totafidad del sector financiero, pueden existir algunas dife-
rencias significativas, debido a la mayor presencia de las entidades bancarias en el crédite empresarial,
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a parte, los sectores Agricultura (7,27%), Industria (7,39%) y Comercio (6,16%),
tentan una participacién muy semejante mientras que el crédito destinado a particu-
ares absorbe el 23,2%.

“_ Los recursos aplicados a financiar a las Corporaciones Publicas suponian a fina-
cs de 1998 el 6,88% del total.

GRAFICO 1: Distribucién del crédito bancario otorgado por Caja Badajoz y
Caja Extremadura por sectores de actividad. Datos a diciembre de 1998
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LAS CAJAS DE AHORROS EXTREMENAS.

El ejercicio 1998 ha supuesto para las cajas de ahorros extremefias un nuevo
periodo de brillantes resultados y ello a pesar de la fuerte presién competitiva. La afir-
macién anterior se apoya en los siguientes datos: Caja Badajoz obtuvo un Resultado
Contable, expresado en términos de A.T.M., del 1,81%, es decir un 58% superior a la
‘media del sector, en tanto que Caja Extremadura con un 1,40% mejoraba dicha media
enun 17%. ,

_ Como puede apreciarse en el cuadro 8, los excelentes resultados de Caja Badajoz
se fundamentan, principalmente, en los menores costes financieros y la menor dotacién
de provisiones para insolvencias. Junto a ello destaca, a nuestro juicio, el importante
‘peso que ha alcanzado la partida Otros Productos Ordinarios (0,81%), cifra que supone
mds del 17% del Margen Ordinario. Por el contrario, la estructura de gastos de Caja
Badajoz arroja unos resultados por encima de la media del sector (2,99%), frente a
(2,39%), si bien debe tenerse en cuenta que los resultados medios del sector pueden estar
en cierta medida sesgados por el mayor protagonismo de las grandes Cajas de Ahorro,
caracterizadas por unos menores costes medios.

Por su parte, los resultados de Caja Extremadura vienen explicados en gran medi-
da por los menores costes financieros y una mayor rentabilidad de sus inversiones. Sin
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embargo, la aportacién de Otros Productos Ordinarios al Margen Ordinario (0,31%) es
significativamente inferior a la media del sector (0,79%}) lo que constituye, a nuestro jui-
cio, uno de los aspectos a mejorar. Los gastos de explotacion de dicha caja se encuen-
tran muy ajustados a los niveles medios del sector.

Los resultados antes comentados han hecho posible que, tanto Caja Badajoz como
Caja Extremadura, hayan podido reforzar sus ya elevados niveles de solvencia hasta
alcanzar unos coeficientes del 21,21% vy 15,19% respectivamente, lo que constituye, a
nuestro juicio, la mejor y més eficaz garantfa de futuro para sus depositantes y para el
resto de la Comunidad.

Cuadro 8: Resultados de las Cajas de Ahorros extremeiias durante 1998,
(Datos expresados en % sobre A.T.M.)

Caja Badajoz  Caja Extremadura Mcdia del Scctor

Productos Financieros. + 5,81 + 6,01 + 5,83
Costes Financieros. - 1,94 - 2,55 -2.,88
Margen de Intermediacidn. 3,87 3,46 2,95
Otros productos ordinarios. + {,81 + 0,31 + 0,79
Margen Ordinario. 4,67 3,77 3,4
Gastos de Explotacion. - 2,99 - 2,41 - 2,39
Margen de Explotacién. 1,69 1,36 1,35
Dolacién para insolvencias. + 0,02 -0,07 - 0,20
Otros resultados. +0,10 + 0,11 + 0,03
Resultado Contable. 1,81 1,40 1,1¢

Fuente: Elaboracién propia a partir de los Informes anuales de Caja Badajoz y Caja Extremadura, y Boletin

Estadistico del Banco de Espana.
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4. LAS CUENTAS ECONOMICAS
DE LA AGRICULTURA EN 1998

Arturo Diaz Marino
Jesiis Sdnchez Ferndndez
Raiil Lépez Garcia

1. LA PRODUCCION VEGETAL

Los diagramas termopluviométricos representativos de las zonas cerealistas al sur
del Tajo (grifico 1), sefialan déficits hidricos de inicios de primavera, aunque menos
acusados que los también habtdos en 1997, Ello derivé en unos rendimientos de los cere-
ales de invierno, que si bien poco satisfactorios, si fueron superiores a los del afio 1997.

La superficie sembrada de trigo descendié un 21%; la de cebada, con un descen-
so impottante, el 56%; y la avena para grano, un 11%. La superficie de girasol en seca-

.no no compensd esos descensos, pues también desciende algo més del 6%. La imposi-
bilidad de efectuar la siembra masiva, que normalmente se realiza en noviembre y
diciembre, debido a la pluviometria (ver grafico 1) hizo que los agricultores se decidie-
ran por la retirada voluntaria de tierras que permite la PAC, y no por sembrar més super-
ficie de girasol, cultivo éste al que las abundantes ltuvias de mayo le fueron muy favo-
rables, para repetir los altos rendimientos que hubo en 1997,

En el cuadro 1 pueden observarse comparativamente los resultados de los rendi-
mientos de los cultivos mds importantes tanto en secano como en regadio y en los que
el factor ano puede imprimir importantes oscilaciones.

En producciones (cuadro 2) destaca la subida del tomate para industria y la bajada
de Ia pera. La produccién de tomate (933.500 toneladas) fue récord histérico de mdximos
y la produccién de pera (26.995 toncladas) récord histérico de minimos. La variedad
Ercolini no dié produccidn, como consecuencia de las condiciones meteorolégicas (caida
de yemas por falta de frfo invernal y encharcamiento de invierno).
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LAS CUENTAS ECONOMICAS DE LA AGRICULTURA EN 1998

BADAJOZ

GRAFICO 1. Diagramas Termopluviométricos

~ La cosecha de melocotén y nectarina también estuvo afectada por las condiciones
fmeteoroldgicas, pero en menor medida, bajando la produccién en un 20%.

La cereza, un cultivo practicamente exclusivo de Céceres, incrementé su produc-
6n en un 20%, pero las lluvias de mayo hicieron bajar mucho la gran cosecha que se
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lesperaba. Estas luvias, que en los tltimos afios suelen ser muy abundantes, son buenas
para el girasol y malas para la cereza; dos cultivos que en Extremadura tienen una valo-
Yracion econdmica parecida, pero que tienen unas estructuras productwas y unas conse-
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cha de 1997. Sin embargo, la importante subida del precio del vino de mesa, hace que
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Para el subsector del olivar es obligado comentar por separado los resultados de
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Badajoz y Céceres, al ser frecuente Ja disparidad.
La aceituna destinada a mesa en Badajoz bajé en volumen un 10% y en Cédceres
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La valoracién econémica de este subsector desciende sélo el 13,7%, por la subi-
da de precios.
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CUADRO 1. Rendimientos medios de los principales cultivos (Kg/Ha.)
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Cultivo 1997 1998 1997 1993
Trigo duro (secano) 1.100 1.500 800 1500
4 Trigo blando (secano) 1.800 2,000 1.300 1.930
Cebada (sccano) 1200 1.800 800 1.800
3 120 80 Avena grano (secano) 600 870 500 1.100
?"’ - § Girasol (secano) 1.000 1.000 1.200 1,200
] E Maiz (regadio) 11.000 11.500 9.450 10.000
; Arroz (regadio) 7.000 7.000 6.900 7.000
Girasol (regadio) 2.700 3.000 1.500 1.500
: Espérrago (regadio) 4.800 3.360 4.560 3.192
: Tomate (regadio) 49.500 60.000 49,644 50.000
Ajos (regadio) 6.500 4.000 3.000 3.000
C F M A M JMLA S O ND : Pera (regadio) 33.000 9.840 30.000 11.379
MESES : Melocotén y Nectarina (regadio) 23.000  18.454 21.500 19.000
Tomporaturas Citucla (regadfo) 24000 24.500 . 22000  23.000
Cereza (secano) — — 1.860 2.333

Fuente: 3.G.T. Consejeria de Agricultura’y Medio Ambiente
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LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1998

Sin embargo, para el aceite, las cifras son definitivas. La produccién de aceite de
Badajoz se incrementd un 17% y en Céceres un 100%. Es importante aclarar que las
valoraciones y comparaciones de producciones de aceite se hacen con el aceite comer-
cializado en 1998 y 1997, y que se corresponden con las cosechas de aceituna del 97 y
96 respectivamente.

Los temporales de lluvias de finales de 1997 desbarataron los buenos resultados
econémicos esperados, pues con unas cosechas récord, el aceite lampante obtenido
alcanzé al 54,2% de la produccién en Badajoz y el 57,3% en Cédceres, porcentajes estos
sin precedentes.

El tabaco tuvo una produccién final de 3.044 millones de pesetas, sin tener ¢n
cuenta para su valoracién la parte del precio que corresponde a prima, (ver cuadro 9 de
subvenciones). Esto lo encuadra como un cultivo no principal, similar al esparrago,
teniendo un incremento en el volumen de produccién de un 2,4%.

Las variaciones de los precios de los principales productos vegetales se reflejan
en ¢l cuadro 3. Por primera vez se hacen figurar también los precios de agrupaciones de
productos, que permite de manera expedita conocer el comportamiento de los subsecto-
res en relacion con los productos que integra (p.e., cereales con cereales de invierno y
de primavera, hortalizas con tomate, vino con vino de mesa, etc.)

El precio medio de cereales (-0,82%), pricticamente sin variacién, refleja el efec-
to compensador de la subida del precio del maiz respecto a las bajadas no despreciables
del resto de los cereales,

El precio de las hortalizas (-20,2%), tuvo una bajada importante, provocada por
el efecto multiplicador de la cosecha de tomate (+45,7%) sobre la bajada de su precio (-
14,8%), no compensada por los precios ponderados del resto de las hortalizas, princi-
palmente espdrrago y mel6n.

La bajada del precio del tomate fue supuestamente debida a que las industrias
transformadoras absorbieron una excepcional cosecha, con partidas de tomate a precios
inferiores al minimo establecido.

El precio medio de los frutales (+80,1%) sufre un importante aumento respecto al
afio anterior, acercdndose a los méximos histéricos, en pesetas corrientes en muchas
especies.

El precio del vino (+10,95%), tiene una subida importante, pero casi exclusiva-
mente debido a la subida de precio del vino de mesa (+27,2%). La importante propor-
cién de vino con destino a destilacién (35% en 1998) sigue restringiendo la expansién
de este subsector.

El precio de aceituna de mesa tuvo un incremento muy importante (+ 30,6%),
mayot en Caceres (+45,3%) y menor en Badajoz (+20,0%). Pero estos incrementos no
se han trasladado a las producciones finales monetarias, ya que dependen también de las
cantidades de aceituna destinada a mesa (cuadros 10,11, y 12).

El precio medio del aceite bajé, un 28,75%, haciéndolo més el lampante (30,14%)
que el resto de las clases; ésto, junto a las altas proporciones obtenidas de aceite lam-
pante, provocd una caida en la produccién final del 8,8%.

LAS CUENTAS ECONOMICAS DE LA AGRICULTURA EN 1998

. UADRO 3. Variaciones (% 1998/1997) de los precios medios de los prin-
cipales productos agricolas y ganaderos y de sus agrupaciones

AGRICOLAS GANADEROS
......................................... 20,82 Porcino ... ieeevevcreee e, 3,19
© Trigo duro ..., -3,20 Cebados 1béricos ....oooovvvvinnnnnns -1,43
Trigo blando .....coovvineviiinennne -4,70 Cebados blancos ........cccoeeeee. -27,85
Cebada oo -4,90 Lechones ibEricos .......ovvvvvreennn, -5,26
MafZ oo 1323 0VINO oo, -6,80
ATTOZ 1vvvrririnresierrennnrerien e -6,56 Corderos de 23 Kgs ..., 12,82
ultivos industriales ................. -6,45 Lechales de 14 Kgs ... -14,37
Girasol ..o +10,45  Vacuno ...oocoeeeverreeeeeeeeeee e 46,83
Tabaco (precio diferencial) ..... -7,74 Ternero de 210 Kgs oo, +6,34
.................................... -20,20 Afiojos cruzados < 500 kgs ... +6,11
Tomate conserva ..........ccoeeee.. -14,80
ESPAITAZO v +2.59
Meldn ..ooovveevcecr e e +0,72
Frutales ........cccoovviiiniinnnieinininan +80,10
Melocotdn y Nectarina ......... +79,30
Cereza .oocinneeiivieeriecireia v +20,60
Ciruela e +144,00

Fuente: S.G.T. Consejeria de Agriculiura y Medio Ambiente

2. LA PRODUCCION ANIMAL

Censos, indices reproductivos y mortalidades postnatales, segiin las condictones

. alimenticias y sanitarias, asi{ como los precios, son los factores condicionantes para los
resultados finales de la produccién animal en términos volumétricos y monetarios.

No disponemos de cifras concretas, ni siquiera orientativas, de las variaciones
habidas en los indices reproductivos y mortalidades postnatales, pero si de los censos

. (cuadro 4) y de los precios ganaderos (cuadro 3).

No obstante, debemos sefialar que para el aiio 98 debido a las existencias detec-
tadas (madres y reposiciones) en las campafias de saneamiento ganadero, las cifras cen-
sales de vacuno que se han establecido en el cuadro 4 pueden ser cuestionadas. Esto
posiblemente nos obligard a reconsiderar mds adelante dicho censo, pero siempre
teniendo en cuenta la finalidad de las cuentas econdmicas, que es conocer las variacio-
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LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1998

CUADRO 4. Curso comparativo de reproductoras a 31 de diciembre

LAS CUENTAS ECONOMICAS DE LA AGRICULTURA EN 1998

%
9,73
1,37
3,74
5,60
132

19,58
2,40
1,02
0.76
033
212
1,14
0,61
0,06
0,06
0,69
182

20,44
2330
39,36
40,50

MilL Pts,
10,231,063
1.440.305
3.934,429
5,886,919
21492715
1,383,641
20.593,158
2,526,008
24,502,807
1.076.282
800,229
349,963
2226474
1195408
41.391,334
42,586,742
639,879
61,502
27,154
728535
1.912,098

Valoracion

EXTREMADURA

2,719
1,760
2234
1477
5471
1.879
3315
0351 -
0,179
3,846

4,599

ESPECIE 1997 1998 % 98/97

BA CC Ext BA CC Exr BA CC  Exr
Bovino ordefio 8250 7950 16.200 7950 7400 15350 36 69 52
Bovino no ordefio 118000 183.100 301100 118500 183800 302300 +04 404 +04
Total bovino 126250 1.191.050 317300 126450 191200 317.650 40,0 4008 +0,1
Ovino 1.790.450 1.177.500 2.967.950  1.796.000 1.185.000 2.981.000 +0,3 +0,60 +043
Caprino 77000 168.000  245.000 76.800 168.800 245600 026 4047 40,24
Porcing 82914 20578 103492 80381  21.874 111255 +780 +629 +750

Fuente: S.G.T. Consejeria de Agricultura y Medio Ambiente

nes interanuales, y que en muchos casos nos vemos obligados a obviar un conocimien-
to real de los censos; especialmente hasta ahora en el porcino.

La produccién de animales estd integrada por las ventas netas (adquisiciones y ven-
tas), por los producidos que son autoconsumidos o que se deducen de las variaciones de
los censos, y pueden ser calculados con la informacién administrativa disponible
(Movimiento Comercial Pecuario y Sacrificios en mataderos) o por las encuestas de disefio
a las explotaciones (Metodologia CEE). Esto es, sin ser necesario conocer las variaciones
de los indices reproductivos y de las mortalidades. Pero precisamente el conocimiento de
¢éstos, y por supuesto también de unos censos mas reales, propiciarian en sentido inverso
un mejor ajuste y validacién de las mismas informaciones administrativas y encuestas.

Hacemos estas consideraciones para realzar la dificultad y quizés el riesgo que
conlleva ¢] establecimiento de wnas cifras estadisticas oficiales con valores absolutos,
que pueden afectar si se utilizan, por ejemplo, para una distribucién presupuestaria entre
Comunidades Auténomas. Su mejora y garantia debe implicar a las Unidades
Administrativas competentes en la materia y precisa ademds de una mayor transparen-
cia en la informacién recabada a los productores.

En cualquier caso, de las cifras del cuadro 4 se deduce un estancamiento de los censos
de bovino de carne y de ovino y caprino; contintia el descenso del bovino de leche, y el porci-
no experimenta una subida {7,5%) atin superior a la ya experimentada en el afio anterior (5%).

Los tipos de animales que intervienen en las producciones finales quedan refleja-
dos en el cuadro 5 y la comparacién interanual en los cuadros 10, 11y 12.

En términos volumétricos, excepto en porcino (+8,5%), el resto de las produccio-
nes animales sufre pocas oscilaciones. Hay una sugerente concordancia, incluso en el
porcino, con las variaciones de los censos de reproductoras.

Las variaciones de los precios, primordiales en la valoracién econdémica y mds tenien-
do en cuenta una estabilidad de los censos y de los sistemas productivos, quedan reflejadas
en el cuadro 3. También se hacen figurar por primera vez, como en el sector vegetal, los pre-
cios de agrupaciones (vacuno, ovino y porcino). Elle permite establecer correlaciones entre
las agiupaciones y sus componentes. Las cifras de vacuno y terneros son muy similares. Las
cifras del porcino reflejan el poco peso del porcino blanco y sus consecuencias desfavorables
en los resultados econémicos del subsector, por la crisis habida durante 1998.

28,053
17,609
13,037
63,300
50,438
14,023
67,179
147,363
149,242
14,654

Volumen

L e L e

%
1533
2,03
597
8,84
32,16
1,35
19,76
283
23,98
253
031
045
3,30
0,34
20,09
2043
071
0,04
0,03
0,78
251

177,957
1.300,600
132,202
7923,499

8.055,701
16,226

6.045,659
798,504
2354,508
3.484,376
12.683,047
550,022
7.790,269
1.115,309
9.455,599
998,839
123,804
281,470
10,885
308,581
987,873

Yaloracion
Mill. Pts.

-

CACERES

16,578
2,583
10,553
7,736
37,450
1,081
19,022
5715
25,817
1,625
0,348
0,959
2,932
0,152
28,330
28,482
1458
0,093
0,072
1,623
7,599

Volumen

%
637
098
240
3,66

1340
127

19,48
2,15

2,89
0,12
1,03
026
141
162

50,92

52,53
055
0,07
002
0,64

141

641,801
1.579,921
77443
676,425
45,276
16,269
419,954
924,225

2402543
172,006

Mill. Pts.
4.185,404
8.509,668

833,619
12,802,889
1.410.700
15.047,208
925,874
1.063.206
13467835
34,531,041
358,409

Valoracién

BADAJOZ

11,477
2016
7,056
5300

25,850
1638
31416
8308
41,361
0,135
1,885
0,519
2,539
1727
119,033
120,760
1,857
0.259
0,107
2223
7,055

Volumen

CUADRO 5: Avance de la Produccion Final Animal. Afio 1998 (*)

Unidades
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
(000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
(000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.
000 Tm p.v.

Productos

Resto Porcino

Otros corderos
Porcino

Mayor
Lechones

Terneras
Novillas
Vacas
Bovino
Lechales
Ovino
Lechales
Chivos
Mayor
Caprino
Caballar
Mular
Asnal
Equino
Broilers

Toros
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on

mnuacl

Conti

CUADRO 5

A EXTREMADURA

CACERES

BADAJOZ

Productos

Volumen  Valoracién

%

Volumen Valoracién

%

Valoracion

VYolumen

Unidades

Mill. Pts.

Mill. Pts.

Mill. Pts.

0,02
0,01
L

16,092

0,235

0,01

4,746

0,068

002
0,00

143

11,343

0,167
0,009

000 Tm p.v.

Gallinas
Otras

6,608
1.934,796

0,028
14,917

0,01

4,483
997,102

0,019

2,126
937,694

000 Tm p.v.

2,53
0,05

7,686

231
0,098
77,99

7

000 Tm p.v.

Aves

0,04
229
0,60
2,44

533

39,455
2.409,124

0,179
43,659

17,895
1.023,161

0,081
20,666

21
0,28
046

21,560
1.385,963

000 Tm p.v.

Conejos

2,59

Mill. litros

Leche de vaca

629,143
2570472
5,608,744
1.930,521

4797
33487
86,944

1,13
5,76
9,48
1,57
0,01

444541
2.270,306

3,390
20,577
53,632

184,607

300,166
1.870,736

1,408
3,010
B2

Mill. litros

Leche de oveja
leche de cabra

Leche

Mill. [itros

3.738,608

285
2,00

Mill. fitros

1,84
0,01

14,816

617,826

4,742

10,074 1.312,694

Mill. docenas

Huevos de otras aves Mill. docenas

Huevos de gallina

9,654
1.940,174

0,046
14,862

4.801,711

4,221
022,047

0,020

oM
2,01
0,75

5433
1318,127

(1,026
10,100

4.033,359

1,

0,56
0,14
0,01
071
128

0,03

1,38
024

4762
768,352
1436011

Mill. docenas

Huevos

590,611

94,507
114,881

496,103

Tm

Lana blanca fina

143,754

1.796,919

0,29

0,01
0,54
1,78
0,05
271
0,56

7,50

0,01

28.873

360,907
141,321
4,535,588
2,578,015

Tm
Tm

Lana blanca entrefina
Otras lanas

Lana

Miel

9,948

744,312
1.350,384

191,302

6.789,932
5.380,017

2,599
211,987
703,303

49,980
22543
2,802,002

7349
532,324
47,082

081

098
0,03

b

Tm

Tm
Tm

36,404
1.750,172

520,059
2,695,790

19,114
1.098,420

273,059
1.693,230

17,290
651,751

247,000
1.002,560

Cera

1,66

Tm

Caza

0,21
100,00

219,950

105.161,663

415,000

219,950
39.431,354

415,000

0,00

62,50

0,000
65.730,309

0,000

Tm

Polen

-

Produccién

Total

1
(*) Avance Julio 1999

.

nima

Fuente: S.G.T. Consejeria de Agricultura y Medio Ambiente
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LAS CUENTAS ECONOMICAS DE LA AGRICULTURA EN 1998

- LOS CONSUMOS INTERMEDIOS

En el cuadro 6 se reflejan los indices disponibles de estos consumos intermedios.
La comparacion de los LP.P. (Indices de Precios Pagados por los agricultores naciona-

- les) y de los VMLR. (Valores Monetarios Regionales) nos muestra:

Una subida importante en el LPP. de semillas y plantones que no se correspon-
de con el VM.R. como consecuencia de una disminucién en la actividad agricola
(menos superficie sembrada). ‘

Una bajada del LPP. en el capitulo de energia que provocd una bajada mucho
mds acusada del V.M.R. como consecuencia de una importante caida (19,9%) del petré-

- leo agricola y de la reduccién de la superficie labrada por la pluviometria de noviembre.

Una subida del L.P.P. en los fitosanitarios y bajada del V.M.R,, por la disminu-
¢i6n de la actividad agricola (p.e., tratamientos no necesarios en variedades de pera).

El LP.P. de los zoosanitarios, que sube como siempre, es similar al V.M.R.

El L.LP.F. de conservacion y reparaciones de maquinaria sube un 2,04%, que se
traduce en una subida del 5,2% en el V.M.R., debido al alto porcentaje de tractores que
tenemos en relacién con el resto de la maquinaria, ya que el VMR, se establece de
acuerdo con los censos y los precios de los diferentes tipos de maquinarias y precisa-
mente los precios de los tractores subiercn mucho mds.

El LP.P. de los alimentos para el ganado (piensos) bajé mds que el VM.R., lo

- cual solamente puede ser explicado si se tienen en cuenta [os tipos de piensos utilizados

por nuestra ganaderia en relactén con lo que se tienen en cuenta para establecer el LLP.P,
pues la disponibilidad de mas recursos naturales para la ganaderia en el afio 1998 (que
provocé a su vez un menor consumo de pienso), deberfa normalmente haber generado
un valor comparativamente menor en el V.MLR.

Con todo, los valores finales monetarios resultantes, en los que intervienen con
tendencia desigual los componentes analizados, resultaron ser del -3,7% a nivel regio-
nal. Badajoz tuvo un indice del -1,3%, y Céaceres del -3,7%. Estos resultados afectan
positivamente a los incrementos del V.A.B. en 1998.

Como siempre, el consumo de piensos de fuera del sector agrario, que depende a
su vez de los recursos naturales disponibles para la ganaderfa, tiene cardcter definitorio,
no s6lo para el conjunte de los consumos intermedios sino también para la determina-
cién del V.AB.

El gasto de piensos en 1998 para Extremadura resulté ser menos elevado que en
1997 en concordancia con los reempleos de cereales-grano, forrajes y pastos. Los grafi-
cos termopluviométricos reflejan unas condiciones mds favorables para cereales y forra-
jes (déficits hidricos en primavera) y también para los pastos. A pesar de la sequia del
otofio del 98, la mayor produccién forrajera de la primavera del 98 con respecto a la del
97, dié como resultado un balance anual més favorable en 1998.

Ahora bien, en ¢l caso de Badajoz, el gasto de pienso fue ligeramente superior al
del 97, al no disponer, como Ciceres, de recursos pastables de montafia (Zona Notte) asi
como de una superficie muy grande de praderas de regadio que permitiera amortiguar
los efectos de una de las peores otofiadas que se conocen (otoiio de 1998).
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CUADRO 6: Consumos intermedios de la agricultura

VARTACIONES (%) (1998/1997)

IPp* VMR ##
Semillas +9.90 -5,80
Energia -3,16 -21,10
Fertilizantes -5,26 -15,40
Fitosanitarios +5,70 -0,50
Zoosanitarios +4,770 +5,80
Alinentos para el ganado -4,68 -3,90
Mant. y reparacién maquinaria +2,04 +5,20

Fuente: S.G.T. Consejeria de Agricultuora y Medio Ambiente
# {ndices de precios pagados por los agricultores nacionates (MAPA)

** Valores monetarios regionales

LAS SUBVENCIONES DE EXPLOTACION

Las subvenciones que se consideran para determinacién del V.A.B., son acordes
con el SEC (Sistema Europeo de Cuentas Econdmicas Integradas), de forma que pueden
quedar fuera subvenciones procedentes tanto del FEOGA, como del Gobierno Central,
como de la Comunidad Auténoma.

Las subvenciones de explotacién son transferencias corrientes de renta, clara-
mente diferenciadas de las transferencias de capital, cuyos beneficiarios son producto-
res de bienes y servicios de cardcter comercial. Pretenden reducir o compensar el precio
de venta y/o hacer posible que los factores de produccién reciban la remuneracién sufi-
ciente,

También tienen la consideracién de subvenciones de explotacion aquellas ayudas
concedidas en concepto de bonificacién de intereses, aunque lo que se pretenda sea esti-
mular la formacién de capital, pues son transferencias corrientes para reducir los costes
de explotacién, pudiendo asi influir en los precios de venta.

El caricter contable de las macromagnitudes referente al afio civil, obliga a con-
siderar en las ayudas las cantidades cobradas por los agricultores entre el 1 de enero y
el 31 de diciembre, de forma que esos pagos pueden proceder de otras campafias ante-
riores. También puede ocurrir que no se incluya la totalidad de la campaiia que abarca
el afio 98,

En los cuadros 7, 8 y 9 se relacionan y cuantifican todas las subvenciones de
explotacién que entran a formar parte de las Cuentas Econdmicas de la Agricultura
{macromagnitudes).

La comparacién de cifras de un aiio respecto a otro, al tener éstas un valor conta-
ble, sélo permite conocer porcentajes de subida o bajada, que sin duda van a afectar
importantemente al P.I.B., pero no permite analizar debidamente las ayudas, que corres-
ponderfa més bien a un seguimiento de la campafia agricola en vez del afio civil. Ese
andlisis quizds permitirfa, junto con la eleccién del pardmetro o pardmetros macroe-
condémicos adecuados, sacar conclusiones no sélo de la influencia de la politica de ayu-
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CUADRO 7: Subvenciones de explotacion: Badajoz

1997 1998
riadores de razas puras 10.588.500 8.629.000
grupaciones de tratamientos integrados a vegetales 78.820.259 109.817.451
ratamientos a la pudenta del arroz 22.100.000 10.543.080
grupacidn de defensa sanitaria de ganado porcino 23.487.662 25.777.000
grupacion defensa sanitaria otras especies 110.466.720 118.628.374
bercul., Brucel., Leuc. y otras epizootias sacrif. oblig, 386.733.720 282.903.810
fras ayudas de programas de saneamiento ganadero 4.396.000 13.662.000
omento de la innovacion tecnoldgica 4.575.000 2.925.000
pmento de leguminosas pienso (proteaginosas desde 19%4) 142.588.507 128.229.828
demnizacién compensatoria zonas desfavorecidas 410.302.290 373.616.484
" Ayuda a la produccién trigo duro 2.519.099.815 2.431.927.936
- Ayuda a la produc. determinadas varied. arroz perfil indica 4.396.000 0
Ayuda al almacenamiento de vinos y mostos 60.837.846 43.842.421
Ayuda a la produccidn de aceite de oliva 5.180.914.735 5.835.182.355
Ayuda produc. leguminosas grano (lentejas, garbanz. y vicias) 793.749.914 §32214.149
Ayuda a 1a produccién de lino y cailamo 388.255.902 487.726.899
‘Compen. financ. operaciones retirada frutas y hortalizas 218.854.000 78.285.000
- Prima especial beneficio productores carne de vacuno 426.859.253 461.766.000
Ayuda a las vacas nodrizas 314172465 3.848.220.000
Ayuda a la produccidn de carne de ovino y caprino 5.658.592.263 7.983.784.557
. Prima de polinizacidn (mds otras ayudas a apicultores) 195.735.093 278.654.931
Abandono definitivo cultivo de la vid 3.083.642 0
Prima de arranque de manzanos (y otros frutales) 0 37.124.000
Retirada de tierras de la produccidn 1.718.092.066 2.582.573.834
“ Abandono definitivo de la produccién lactea 135.226.159 135.226.15%
Aynda a la produccién de giraso] ** — —
Paites o totales de oleaginosas ** 3.339.990.683 3.434.092.417
Prima ovejas en zonas desfavorecidas y de montafia ** — —
Bonificacién de intereses mejoras estructurales 470.275.120 565.992.205
Ayudas a superficies de cultivos herbdccos 6.465.335.822 5.657.521.148
Ayuda a la hectdrea de arroz 215.466.016 549,033,149
- Prima del tabaco $3.600.000 117.100.000
Compensacién pérdidas renta productores vacuno (encefalitis) ** — —
Ayuda a Ias rentas agrarias (Orellana, Alagdn, Artago) 143.539.200 ]
Ayudas medioambientales 300.782.054 801.203.905
Regadios del Alagdn y Atrago - -
Horticolas industriales (subvencion directa) 29.949.573 25.562.570
-Sequia 93, Explotaciones agrarias (bonif. inte.) 43.994.931 23.067.095
Sequia 95. Explotaciones agrarias (subv. direc. y bonif. inte.) 605.341.538 432.141.794
Totales 33.970.202.748 371.766.974.551

** Pueden estar integradas en las ofras ayudas de esta relacién

Fuente: S.G.T. Consejeria de Agricultura y Medio Ambiente
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CUADRO 8: Subvenciones de explotacion: Caceres

1997

1998

Criadores de razas puras 2.145.500 2.680.000
Agrupaciones de tratamientos integrados a vegetales 20.019.000 30.678.000
Tratamientos a la pudenta del arroz 4.230.000 1.816.920
Aprupacién de defensa sanitaria de ganado porcino 0 ]
Agrupacién defensa sanitaria otras especies 49.651.680 51.983.520
Tubercul., Brucel,, Leuc. y ofras epizootias sacrif. oblig. 790.328.050 441.363.880
Otras ayudas de programas de saneamiento ganadero 17.083.000 25.312.000
Fomento de la innovacién tecnoldgica 1.575.000 1.645.000
Fomento de leguminosas pienso (proteaginosas desde 1994) 28.025.701 27815618
Indemnizacién compensatoria zonas desfavorecidas 291.903.350 218.052435
Ayuda a la produccién trigo duro 14.301.398 0
Ayuda a la produc, determinadas varied. arroz perfil indica 0 0
Ayuda al almacenamiento de vinos y mostos 0 0
Ayuda a la produccidn de aceite de oliva 1.547.621.854 1.795.010.665
Ayuda produc. leguminosas grano (lentejas, garbanz. y vicias) 51.664.508 63.221.370
Ayuda a fa produccidn de lino y cafiamo 16.880.694 31.746.744
Compen. financ. operaciones retirada frutas y hortalizas 0 0
Prima especial beneficie productores carne de vacuno 660.589.904 1690.408.000
Ayuda a las vacas nodrizas 5.859.328.370 5.780.300.000
Ayuda a la produccién de carne de ovino y caprino 4.061.678.223 4.871.782.124
Prima de polinizacién (mds otas ayudas a apicultores} 205.743.375 280.638.943
Abandono definitivo cultivo de la vid 10.814 0
Prima de artanque de manzanos (y otros frutales) 0 23.655.576
Retirada de tierras de la produccién 344.699.450 541.406.985
Abandono definitivo de la produccidn lctea 142.285.130 142.285.130
Ayuda a la produccién de girasol ** — —
Pattes o totales de oleaginosas ** 839.112.3%4 894.146.394
Prima ovejas en zonas desfavorecidas y de montafia ** — —
Bonificacién de intereses mejoras estructurales 313.516.748 371328138
Ayudas a superficies de cultivos herbdceos 1.667.396.259 1.940.681.487
Ayuda a la hectdrea de arroz 41.041.146 124.627.156
Prima del tabaco 14,992.800.000 17.112.300.000
Compensacién pérdidas renta productores vacuno (encefalitis) ** — —
Ayuda a las rentas agrarias (Orellana, Alagén, Ariago) 15.948.800 0
Ayudas medio ambientales 200.521.370 582.7193.375
Regadios del Alagdn y Arrago 9.291.140 0
Horticolas industriales (subvencidn directa) 50.695.111 49.990.731
Sequia 93. Explotaciones agrarias (bonif. inte.} 18.854.970 5.231.200
Sequia 95. Explotaciones agrarias (subv. direc. y bonif. inte.) 400.125.747 112.525.072
Totales 32.659.068.686 36.221432483

*%* Pucden estar integradas e las otras ayudas de esta relacién

Fucnte: S.G.T. Consejeria de Agricultura y Medio Ambiente
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CUADRO 9: Subvenciones de explotacion: Extremadura

1997 1998
dores de razas puras 12.734.000 11.309.000
gripaciones de tratamientos integrados a vegetales 08.839.259 140.495.451
fatamientos a la pudenta del arroz 26.330.000 12.360.000
,c;urupacién de defensa sanitaria de ganado porcino 23.487.662 25.771.000
grapacidn defensa sanitaria otras especies 160.118.400 170.611.894
ubercal., Brucel., Leuc. y otras epizootias sacrif. oblig. 1.177.061.770 724.267.690
tras ayudas de programas de saneamiento ganadero 21.479.000 38.974.000
omento de la innovacién tecnoldgica 6.150.000 4.570.000
omento de leguminosas pienso (proteaginosas desde 1994) 170.614.208 156.045 446
\demnizacion compensatoria zonas desfavorecidas 702.205.040 591.668.919
yuda a la produccion trigo duro 2.533.401.213 2.431.927.936
yuda a Ja produc. determinadas varied. arroz perfil indica 4.396.000 0
‘Ayuda al almacenamiento de vinos y mostos 60.837.846 43842421
Ayuda a la produccién de aceite de oliva 6.728.536.58% 7.630.193.020
-Ayuda produc. leguminosas grano (lentejas, garbanz, y vicias) 845414422 895435519
* Ayuda a la produccién de lino y cafiamo 405.136.596 519.473.643
Compen. financ. operaciones retirada frutas y hortalizas 218.854.000 78.285.000
ima especial beneficio productores came de vacuno 1.087.449.157 1.152.174.000
" Ayuda a [as vacas nodrizas 9.633.500.835 9.628.520.000
“Ayuda a la produccién de carne de ovino y caprino 9.720.270.436 12.855.566.681
Prima de polinizacién (mds otras ayndas a apicultores) 401.478.468 559.293.874
Abandono definitivo cutivo de la vid 3.094.456 ' 0
Prima de amranque de manzanos (y otros frutales) 0 110.779.576
Retirada de tierras de la produccidn 2.062.791.516 3.123.980.819
Abandone definitivo de la produccidn lictea 277.511.289 271511289
Ayuda a la produccidn de girasol ** — —
Partes o totales de oleaginosas ** 4.1719.103.077 4.328.238.811
Prima ovejas en zonas desfavorecidas y de montafia ** — —
Bonificacién de intereses mejoras estructurales 783.791.868 943.320.343
Ayudas a superficies de cultivos herbiceos 8.132.732.081 7.598.202.635
Ayuda a la hectdrea de arroz 256.507.162 673.660.305
Prima del tabaco 15.076.400.000 17.229.403.000
Compensacién pérdidas renta productores vacuno (encefalitis) ** - —
Ayuda a Ias rentas agrarias (Orellana, Alagdn, Arrago) 159.488.000 0
Ayudas medio ambientaltes 501.303.424 1.383.997.230
Regadfos del Alagén y Arrago 9.291.140 0
Hotticolas industriales (subvencidn directa) 80.644 684 75.553.301
Sequia 93, Explotaciones agrarias (bonif. inte.) 62.849.901 28.304.315
Sequia 95. Explotaciones agrarias (subv. direc. y bonif. inte.) 1.005.467.285 544.666.366
Totales 66.629.271.434 73.988.407.034

*% Pueden estar integradas en las otras ayudas de esta relacidn

Fuente: S.G.T. Consejerfa de Agricultura y Medio Ambiente
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parte de la Administracion Autonémica como por los productores.

Hecha esta salvedad, las subvenciones subieron un 11% en Extremadura, un
11,1% en Badajoz y un 10,9% en Ciceres.

Para Extremadura en 1998, sélo cinco clases de ayudas correspondientes a culti-
vos herbdceos PAC incluyendo tambien leguminosas y arroz (19.051,44 Mill/Ptas),
tabaco (17.229,40 Mill/Ptas), ovino-caprino (12.855,57 Mill/Ptas), vacuno (10.870,70
Mill/Ptas) y aceite de oliva (7.598,20 Mill/Ptas), suponen un montante de 67.515,31
Miil/Ptas que corresponden al 91,25% de todas las subvenciones de explotacién
(73.988,41 Mill/Ptas).

5.

LAS CIFRAS FINALES DE LAS MACROMAGNITUDES

El concepto de Renta Agraria (V.A.B. menos Amortizaciones), posiblemente uno
de los mds utilizados en temas agrarios, sirve por una parte para resumir la actividad
econdmica del sector y por otra para referenciar la mayor parte de las actuaciones admi-
nistrativas.

Sin embargo, no es posible calcular rentas para los diferentes subsectores, ya que
fuera de las producciones finales, tanto para los consumos intermedios como para la
mayoria de las subvenciones e impuestos y las amortizaciones, no se puede Ilevar a cabo
una desagregacion y posteriormente hacer las imputaciones necesarias a cada subsector.

Por ello, para algunos temas que precisen un disefio distributivo, sélo podrén ser
utilizados los datos de las producciones finales,

También hemos de reconocer que todas las cifras son valores medios y como tales
enmascaran situaciones particulares o mds especificas. El andlisis que hemos realizado
de las producciones finales vegetales para los afios 98 y 97 pone en evidencia que unas
oscilaciones tan pequeiias entre estos dos afios, no pueden hacerse extensivas a las osci-
laciones correspondientes a los diferentes cultivos en los que las variables involucradas
(supetficies sembradas, rendimientos y precios) determinan variaciones completamente
distintas. También conviene no olvidar que aunque en cualquier negocio es claro que los
ingresos deberdn superar a los gastos, en Agricultura la consideracion de rentabilidad
deberd hacerse a largo plazo, ya que se trata de producciones ciclicas muy influenciadas
por el clima, los mercados y las decisiones politicas, sin olvidar que en las regiones
ganaderas o de fruticultura intensiva no existen posibilidades de cambios anuales.

Los cuadros 10, 11 y 12 reflejan los valores absolutos y las variaciones intera-
nuales para los diferentes grandes apartados macroecondmicos, tanto a nivel provincial
como regional de las Cuentas Econdmicas de la Agricultura.

Las producciones finales vegetales suben ligeramente en 1998 en Badajoz y
Extremadura y bajan ligeramente en Céceres.

Las producciones finales animales suben ligeramente tanto en Extremadura
como en sus dos provincias.

Los consumes intermedios bajan un 3,7% en Extremadura, (1,3% en Badajoz y
8,3% en Ciceres). Estos resultados contribuyen a una subida del V.A.B., y han sido
motivados por el descenso de las superficies sembradas, por la disminutcién del precio
del gaséleo y por no haber sido 1998 peor que 1997 respecto a la disponibilidad de
recursos naturales por la ganaderfa.

70

das sino también de las incidencias en la aplicacién de la normativa establecida tanto por
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El montante de los pagos efectuados por subvenciones subié un 11% en
adura, 11,1% en Badajoz y un 10,9% en Céceres.

Este capitulo de subvenciones contribuyd aiin mas que el capitulo de consumos
medios a la subida del V.A.B. en el 98, que alcanzé 188.578 millones de pesetas
ntes en Extremadura, (116.389,7 en Badajoz y 72.188,3 en Céceres), con unas
wraciones respecto al 97 de +6,7%, + 5,42% y + 8,9% respectivamente.

En 1998 las subvenciones supusieron el 39,23% de la Renta de la Agricultura en
tremadura, el 32,45% en Badajoz y el 50,17% en Céceres. En esta dltima provincia
o la subvencion al tabaco supuso el 23,7% de su Renta.

jii Las Rentas de la Agricultura de Badajoz y Caceres resultaron ser el 61,72% y ¢l
: i28%, respectivamente, de la Renta de la Agricultura de Extremadura.

3
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CUADRO 10. Cuentas Economicas de la Agricultura. Badajoz. 1998 (*)

Variactones
1997 1998 1997100
Volmmen  Val. Monet.  Volumen  Val. Monet,  Volumen  Valor
Unidades  Uds. MillPs.  Uds,  Mill.Ps.

L PRODUCCION VEGETAL FINAL 82351 83.049.2 100,9
Cereales {excepto airoz) MilesTin 6935 16,3039 652,1 154123 Mo Hs
Arroz Miles Tm 1260 6.346,6 1218 5746 9%,7 901
Leguminosas grano Miles Tm 54 6836 171 2482 HL0 1241
Raives y (wbérculos (inclvida remolacha azucarera})  Miles Tm  143,] 1.658,0 nal 1.7 3 %8
Plantas industriales Miles T 1109 45070 1409 55633 1271 1234
Horlalizas frescas (incluido tomate conserva) Miles Tm . 7186 159197 10ILS 179935 1408 130
Frutas frescas MilesTm 1798 8.827.2 1074 97607 397 10
Vino y mosto Miles HI 2484, 11.6863 20978 109042 us 913
Aceituna de mesa Miles Tim 70 1.890,0 43 20412 900 080
Aceite de oliva Miles Tm 33 11,969, 368 100753 168 842
Otro veg. y prod. vegetales Varias 2543,] 3453.2 1358

2, PRODUCCION ANIMAL FINAL 64.339,6 65.729,1 1022

PRODUCCION CARNICA
Boving Miles Tm 250 20528 259 88097 1036 1094
Ovino Miles Tin 42,1 163416 414 15472 983 9,1
Caprino Miles Tm 26 9260 25 9259 591000
Porcino MilesTm 1105 .59 1208 345310 1093 1059
Aves Miles Tin Tl 9423 12 917, 1618 935
Equino Miles Tm 22 4112 22 4200 100 102,
Olros animales Miles Tm 0,1 355 0 6 80 S

OTRAS PRODUCCIONES ANIMALES
Leche Mill. L, KN 18300 133 1801 976 1022 -
Huevos Mill Do 98 13629 10t 13181 1028 %7 -
Lana Miles T 44 5969 45 5323 1025 892
Otros Miles Tm 31 12532 38 13161 105,0
l. PRODUCCIQN VEGETAL FINAL 82.335,1 83.049,2
2, PRODUCCION ANIMAL FINAL 04.339,6 65.720.7

3. NUEVAS PLANTACIONES 2039 2150

4, PRODUCCION FINAL DE LA AGRICULTURA 146.878,6 148.993,9 1014

5, CONSUMOS INTERMEDIOS 58,0024 57.040,7 98,7
Semillas y phantones 48398 45144 04,5
Enerpia 4.3853 15139 80,1
Tertilizantes 53808 45495 8.6
Fitosanitarios 1.988,5 20454 1029
Zoosanilarios 15858 18094 106,2
Piensas 27,0063 21.298,1 101,1
Material y reparacioncs 1.939,6 8.3929 105,7
Servicios 2.586,7 26837 103,7
Otros {Jarifas de ricgo) 9796 L0735 1096

6. VALOR ANADIDO BRUTO a.p.m, 88.186,2 91.053,1 1033
Subvenciones de explotacidn 339702 317670 112
Impuestos ligados a la produceidn 6721 6934

7. YALOR ANADIDO BRUTO ac.f. 1214837 128.124,7 1055
Amorlizaciones H.M86 11.7330 106,2

§. VALOR ANADIDO NETO a.c.f. 110435,1 116.389.7 1054

(*) Avance 15-7-1999

Fuente: 5.G.T. Consejerfa de Agriculura y Medio Ambiente
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ADRO 11. Cuentas Econémicas de la Agricultura. Caceres. 1998 (%)

Variaciones
1997 1598 19972140
: Volumen  Val. Monel,  Volumen Val. Monet.  Volumen  Valor
L Unidades  Uds.  Mill. Ps. Uds.  Mill. Ps.
RODUCCION YEGETAL FINAL 30.978,6 3358 101,2
ales {exceplo arroz) MilesTm 2366 54352 271 435926 9.7 91,9
oz MilesTm 242 12143 04 10528 28 867
pgUTiiligsas grano Miles Tm 15 1186 8 BT IBE 1567
afces y tubéreulos (incluida remolacha azucarera) — Miles Tm 170 386,6 11,0 2744 64, 70
as findustriales Miles Tm 81 49316 006 49143 043 1008
lizas frescas (incluido tomate conserva) MilesTm 1802  6.8512 1620 57297 899 836
Miles Tm 462 56346 00 1187 84 1263
nioslo Mites HI 61,7 3782 129 5090 1182 134
una de mesa Miles T 400 30000 200 21800 500 1
ceile de oliva Miles Tm 49 13820 97 25624 W00 1362
10tro veg, v prod. vegetakes Varias L1440 1.756,1 1535
PRODUCCION ANIMAL FINAL 10,6169 394314 905
_ PRODUCCION CARNICA
ovino Miles Tm 4046 128687 315 126830 023 98,6
i Miles Tm 471 971930 58 94556 104,5 9,6
Miles Tm 26 L1564 29 L3006 11,2 112,35
‘- Porcing Miles Tm 1l 79313 85 80557 1053 1013
> Aves Miles Tm 16 LAY 1.1 997.1 10,7 1004
“Bquing Miles Tm 16 240 16 3086 1018 1050
Qlros animales Miles Tt 0.l 212 0,1 179 976 843
TRAS PRODUCCIONES ANIMALES
‘Leche Mill. L, 47 16956 536 1180 98] 101,1
:‘Huevos Mill Do 46 6408 48 6220 103,1 97,1
Lana Miles Tm 22 16 23 2120 1020 7748
Qtros . Miles Tm 50 19442 52 20408 1050
|. PRODUCCION VEGETAL FINAL 309786 313558
2, PRODUCCION ANIMAL FINAL 39.6169 394314
NUEVAS PLANTACIONES 204,5 1695
'PRODUCCION FINAL DE LA AGRICULTURA 70.800,0 70,9366 100,2
5, CONSUMOS INTERMEDIOS 07226 281829 a7
* - Semillas y plantones 1.603.6 14924 9.l
Energfa 1.5534 1173, 155
Fertilizantes 8158 689.9 8.6
- Fitosanitarios 13113 12313 %44
- Zeosanitarios 35320 37219 1054
+ " Piensos 13.171,5 113146 859
Material y reparaciones 47470 49526 104,3
Servicios 25174 25956 103,1
~ " Olros (tarifas de ricgo) 14706 10055 684
"6, VALOR ANADIDO BRUTO a.p.m. 4040774 427537 106,7
Subvencienes de cxplotacidn 12659, 362214 109
Iiptiestos ligados a la produccidn 69,7 3836
~7, VALOR ANADIDO BRUTO a.c.f, 71.366,3 78.5916 108,6
‘ Anmrlizaci(_mes 6.103,2 64033 14,9
~§. VALOR ANADIDO NETO ac.f. 66.263,0 721883 1089

(*) Avance 15-7-1999

Fuente: S.G.T. Consejerfa de Agricultura y Medio Ambiente
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CUADRO 12. Cuentas Econdémicas de la Agricultura. Extremadura. 1998 (*)

1997

1998

Variaciones

1997=100

Volumen Val.Monet.  Volumen Val Monel  Volumen  Valor
Unidades Uds.  Mill. Pts. Uds.  Mill.Pts.
1, PRODUCCION VEGETAL FINAL 133137 114.384,9 100,0
- Cereales (excepto atroz) MilesTm 90,0 2073 869.1 204049 B4 99
Artoz MilesTm 1502 7.561.4 1442 61774 90 846
Leguminosas grano Miles Tin 17,0 3022 20,0 10339 176 1289
Raices y (ubérculos (incluida remolacha azucarera) ~ Miles Tm  160,1 20446 123,] 1547,1 %9 157
Plantas industriales MilesTm 1690 94406 006 105377 1193 116
Hortalizas freseas {incluido tomale conscrva) MilesTm  §988 227710 i3S 231232 1306 1042
PFrolas frescas MilesTm 2260 144618 1464 . 168794 M8 1167
Vino y mosto MilesHI 25457 120645 . 21707 114132 853 W6
Aceifuna de mesa Miles Tm 670 4.8000 443 42212 66,1 863
Aceite de oliva Mites Tm 64 138516 465 126317 180 92
Olro veg. y prod. vegetales Varias 3.681,1 32093 1413
2, PRODUCCION ANIMAL FINAL 103.956,5 105.161,1 101,
PRODUCCION CARNICA :
Bovino Miles Tin 655 209215 633 204927 %46 1027
Ovine Miles Tm 66,8 26,1346 672 245028 1006 93
Capring Miles Tm 53 20824 55 2226, 135 (069
Porcino Miles Tim 1315 40.534,6 1492 425867 1085 105
Aves Miles Tim 147 19352 149 19348 1018 1000
Equine Miles Tm 38 05,2 18 1285 101,3 1033
Otros animales Miles Tm 02 46,7 02 393 978 843
OTRAS PRODUCCIONES ANIMALES
Leche Mill, L. 888  5.5254 869 5.608,1 979 1015
Huevos Mill Do 144 20038 149 1.940,2 1029 9,8
Lana Miles Tm 6,6 869.5 68 1443 1023 856
Otros Miles Tm 31974 13509 1050
I. PRODUCCION VEGETAL FINAL 1133137 1143849
2. PRODUCCION ANIMAL FINAL 103.956,5 103.161,1
3. NUEYAS PLANTACIONES 4084 384,5
4, PRODUCCION FINAL DE LA AGRICULTURA 76786 2199305 10,0
5. CONSUMOS INTERMEDIOS 88.415,0 86.123,6 %,
Semillas y plantones 54434 6.066,8 94,2
Energia 59387 46870 89
Ferlilizantes 6.196,0 52394 84,6
Fitosanitarios 32992 3827 59,5
Zoosanitarios 178 135313 105.8
Piensos 401778 18.612,6 9,1
Material y reparaciones 12.686,6 133455 165,2
Servicios S.104,1 52193 1034
Otros {tarifas de riego) 2450, 20190 349
6. VALOR ANADIDO BRUTO apm. 128.263,6 133.300,% 104,3
Subvenciones de explolactén 66,6293 719884 1
Imptrestos ligados a Ta produccign 1424 10790
7. VALOR ANADIDO BRUTO a.c.f. 193.8504 206.716,3 106,6
Amorlizaciones 171518 18.138.3 1058
8. YALOR ANADIDO NETO a.cf. 176.698,6 188.578,0 106,7

(*) Avance 15-7-1999

Fuente: 5.G.T. Consejeria de Agriculiwa y Medio Ambiente
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"~ INTRODUCCION

El afio climdtico agricola que comenzé en octubre de 1997 fue un afio que pode-
os considerar anormal por diversas circunstancias:
: - En primer lugar, la pluviometria total recogida en el periodo octubre de 1997 a
" septiembre de 1998 fue entre un 30 y un 60 % superior a la normal, pero estuvo muy
- desigualmente repartida. Asi, las precipitaciones del mes de noviembre provocaron
nundaciones y arrastres que en algunos casos afectaron a las plantaciones frutales. En
marzo s¢ produjo un periodo de sequia en las Vegas del Guadiana sin incidencia resefia-
- ble sobre la produccién frutal. Las altas precipitaciones del mes de mayo causaron dafios
importantes a la produccién de cerezas tempranas en el Norte de Céceres y en algunos
cultivos frutales de las Vegas del Guadiana, y por tltimo, en los meses de verano, se
5. recuperd el perfil pluviométrico normal de esa época, por lo que las producciones fruta-
les de media estacién y tardfas evolucionaron favorablemente.

- En segundo lugar debemos destacar el invierno extraordinariamente caluroso,
sobre todo en las Vegas del Guadiana donde las temperaturas medias de las minimas
alcanzaron valores superiotes en 3 6 4°C a las normales, afectando muy severamente a

-las especies con mayores exigencias en frio invernal, particularmente al peral. Las espe-
cies menos exigentes {melocotonero y ciruelo) y las plantaciones ubicadas en las zonas
cacerefias (con temperaturas mds frias) no sc vieron afectadas por esta circunstancia
(cuadros 1y 2).
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- La expansién de algunos cultivos, la entrada en produccién de nuevas plantaciones
y los precios medios-netos compensaron sobradamente los efectos de las adversidades
meteorolégicas (excepto en peral), y contribuyeron a definir una campaiia fruticola excep-
cional en la que se alcanzaron varios maximos histéricos: Méxima expansién superficial en
cerezo, melocotonero, cituelo y nogal, mdxima produccién y facturacién en pesetas cons-
tantes en melocotonero y cituelo, y mdxima produccién final frutal en pesetas constantes.

i i A

CUADRO 1. Variacion de las temperaturas medias de las minimas, respec-
to a los valores normales en diversas estaciones meteorologicas de las
Vegas del Guadiana.

MESES Don Benito Guareiia Meérida Montijo  Talaverala Real

Noviembre + 2,9 + 4,1 + 2,6 + 4,0 + 3,5
Diciembre +23 +2,5 + 2.3 + 4,1 + 3,1
Enero +2,6 +338 + 2,7 +4,4 +2,7
Febrero + 2,5 + 3,1 + 2,7 +4.,5 + 2,6

MEDIA +2,6 + 3,4 + 2,6 +472 + 3,0

Fuente: Centro Meteorolégico de Bxtremadura

CUADRO 2. Variacion de las temperaturas medias de las minimas, respec-
to a los valores normales en diversas estaciones de las zonas fruticolas de
Coria, Plasencia, y Valle del Jerte (Barrado y Tornavacas).

MESES Plasencia Coria Barrado Tornavacas

Noviembre +1,5 -0,8 +1,5 -0,1
Diciembre +2,2 +0,1 +0,8 -04
Enero +27 + 1,8 + 1,7 +0,7
Febrero + 2,6 + 1,1 +34 +24

MEDIA +22 + 0,5 + 1,8 + 0,6

Fucnte: Centro Meteoroldgico de Extremadura

2.  SUPERFICIES Y ESTRUCTURA VARIETAL

La superficie dedicada al cultivo frutal en Extremadura crece apreciablemente en los
dltimos afios aunque muestra grandes diferencias entre especies. Los frutales de pepita (man-
zano y peral) tienen una clara tendencia al descenso que es compensada sobradamente por
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a expansion de las especies de hueso, muy clara en el caso del melocotonero, explosiva en
iruelo y lenta pero constate en el cerezo. La higuera y el almendro se mantienen més o
menos estabilizados y el frambueso muestra un gran dinamismo, bajando o subiendo segtin
as perspectivas de los mercados europeos. Por 1ltimo, el nogal practicamente se estabiliza
una vez que la empresa que monopoliza la produccién y comercializacién de la nuez en

Extremadura ha cumplido sus objetivos de expansi6n en la regién (cuadro 3 y grifico 1).

Analizamos a continuacién la evolucién superficial y de la estructura varietal de

las principales especies frutales.

CUADRO 3. Evolucién de la superficie (ha) dedicada al cultivo frutal en
Extremadura en el periodo 1986-1998,

ESPECIES 1986 1989 1992 1995 1998
Manzano 726 641 675 568 466
Peral 2.631 2,744 2.817 3.189 2.923
Cerezo 7418 7.535 7.627 7.770 7.959
Melocotonero 1.761 1.799 1.927 2,161 2.713
Ciruelo 418 477 548 772 1.161
Higuera 5407 5.346 5.269 5.670 5.631
Almendro 2.361 2.487 2.373 2.496 2.405
Nogal 345 366 385 465 480
Frambueso 370 410 102 154 179
TOTAL 21.932 22.406 21.855 23.245 23.972

Fuente: Elaboraci6n propia

GRAFICO 1. Evolucién de la superficie (ha) dedicada al cultivo de manza-
no, peral, melocotonero y ciruelo en Extremadura en el periodo 1986-1998.
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2.1, Manzano

Los fruticultores extremefios hace afios que apostaron por otras especies frutales
con mejores perspectivas econdémicas en la regioén como los frutales de hueso, y aun-
que algunos afios el comportamiento del cultivo desmiente, en parte, lo oportuno de esa
apuesta, lo cierto es que la superficie de manzano muestra un perfil claramente descen-
dente, siendo ya, en la realidad de 1998, una produccidn frutal secundaria en la regién.

La estructura varietal, antafio dominada por Golden y Starking ha sufrido varia-
ciones importantes con la aparicién de variedades del grupo Gala y la relativa expansién
de la Granny Smith (cuadro 4). '

CUADRO 4. Evolucion (%) de la estructura varietal del manzano en

Extremadura.
VARIEDADES 1986 1998
Grupo Golden 68 54
Grupo Starking 19 14
Grupo Gala — 21
Granny Smith 2 11
Otras 11 —

Fuente: Elaboracién propia

2.2. Peral

Como en el caso del manzano, la superficie de peral tiene tendencia al descenso,
provocado por la ocurrencia de eventos desfavorables de tipo climdtico y/o econémicos
en varias campafias del dltimo decenio. No obstante, sigue siendo un cultivo muy impor-
tante en la economia fruticola de la regidn, con una gran tradicién productora y comer-
cializadora, que conocerd afios mejores cuando las circunstancias se normalicen.

En la actualidad Ia mayoria de la produccién (64 %) es temprana, destacando las
variedades Ercolini (46 %) y Mantecosa Precoz Morettini (12 %). Entre las variedades
de media estacién (24 %) destaca la Blanguilla (20 %), y hay un 12 % de produccién
de variedades tardfas (Conference, Decana del Comicio, Passa Crassana, etc).

La evolucidn de la estructura varietal, respecto a la que presentaba en el afic 1986
muestra un desplazamiento de la produccién hacia las variedades precoces (Ercolini
principalmente)} en detrimento de las variedades tardias (cuadro 5)

2,3.- Cerezo

La evolucién de la superficie dedicada a cerezo en Extremadura muestra una ten-
dencia al crecimiento lento pero constante, que se mantiene desde hace décadas.
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£ Asimismo, se mantiene la estructura varietal del cultivo, tomando en consideracién la

agrupacién de las variedades seguin su precocidad (aproximadamente el 20 % de varie-
dades temprana, el 20 % de variedades de media estacién y el 60% de variedades tardias).
Dentro de cada grupo se observan variaciones importantes en las tempranas y en

f las de media estacion. En las primeras, la variedad Burlat, de mayor calidad pomolégi-
ca, ha sustituido a la variedad Aragén, mientras que aparece la Navalinda para llenar el
b hueco productivo de variedades de calidad que se produce entre la maduracién de Burlat

y la de California, En las variedades de media estacién California ha desplazado a
Mollar, por la misma razén que en el caso de Burlat con Aragén, y comienzan a ser sig-
nificativas las producciones de variedades extranjeras como Lapins y Sunburst,

Entre las variedades tardias, las picotas (Pico Limén Negro, Pico Negro, Pico
Colorado y la “reina” Ambrunés) parecen inamovibles y mantienen su importancia en la
estructura varietal del cultivo. {cuadro 6)

CUADRO 5. Evolucion (%) de la estructura varietal del peral en

Extremadura.
VARIEDADES 1986 1993
Tempranas: 54 64
Castell 3 3
Mantecosa Precoz Morcttini 14 12
Ercolini 34 46
Otras (Delbard, Etrusca, Tosca) 3 3
Media Estacion: 26 24
Blanquillas 13 20
Otras (Limonera, Willians) 13 4
Tardias: 20 12
Conference, Passa Crassana, Decana 20 12

Fucnte: Elaboracién propia

2.4. Melocotonero

Durante los dltimos afios, el crecimiento de la superficie dedicada a melocotone-
ro en Extremadura ha sido constante, hasta el punto de que en el afio 1998 se ha alcan-
zado ¢l méaximo histérico, Se trata de una especie con un comportamiento muy dindmi-
co y con una gran tasa de sustitucién varietal, en funcién de las perspectivas del merca-
do. De esta manera, la composicién varietal en el afio 1998, es muy diferente de la del
afio 1986. Los melocotones de carne amarilla y blanca que representaban el 43 % de la
produccién total, han descendido al 35 %, las pavias casi han desaparecido (han pasado
del 36 al 11 %), mientras que las nectarinas han experimentado una extraordinaria
expansion {desde el 21 % al 54 %). (cuadros 7 y 8)
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Extremadura.

CUADRO 6. Evolucion (%) de la estructura varietal del cerezo en

VARIEDADES

Tempranas:
Aragén
Burlat
Navalinda

Otras tempranas

18 16
11 1
1 11
— 3
6 1

Media estacion:
Jarandilla
Mollar
California
Lapins
Sunburst
Otras de media estacidn

15 4
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DRO 8. Evolucidn (%) de la estructura varietal del melocotonero, en
1998, en Extremadura.

VARIEDADES

%

Melocotones de carne amarilla:

Spring Crest

Spring Lady

Merril Gem Free

Royal Glory

Royal Gem

Rich Lady

Flavor Crest, Rubi Gem, Red Gold y otras

Melocotones de carne blanca:
Alexandra
Maria Blanca y otras

[N ]

Tardias:
Ambrunés
Pico Limdn Negro
Pico Negro

Pico Colorado
Otras tardfas

36 35
3
6 g

Pavias:

Romea

Loaden

Catherina y Frederica

Carson

Baby Gold 5,6,8,2

Amarillo Agosto y Sudanell

Otros (Alejandro Dumas, Brasilefio y otros)

i1

LS R N % T PR NG

Fuente: Elaboracién propia

CUADRO 7. Evolucién (%) de la estructura varietal del melocotonero en

Extremadura.

Nectarinas de carne amarilla:

Sun Red

- Armking
Sun Black
Big Top
Flamekist
Fairlane
Fantasia
Otras

[F4)
=

b I =N o N N FL N S 8]

VARIEDADES

Melocotones
Pavias

Nectarinas

Fuente: Elaboracién propia

Nectarinas de carne blanca:
Silver King
Silvery
Caldesis
Snow Queen
Modina
Queen Giant
Otras

[\d
=

— 00 N RO DN

Fuente: Elaboracién propia
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2.5. Ciruelo

ALISIS DE LA ESTRUCTURA VARIETAL Y ASPECTOS ECONOMICOS...

DRO 11. Estructura varietal del ciruelo en Extremadura (precocidad).

Es el cultivo frutal que muestra un crecimiento mds pronunciado en los tltimos VARIEDADES %

afios, hasta el punto que en el afio 1998, la produccién final ha sido, por primera vez en ,
la historia, superior a la del peral. Asimismo, en esta campafia se han alcanzado los Tempranas 32
maximos histéricos de superficie, produccién y valor de la produccién del ciruelo. Red Beaut 5
Respecto a la evolucién de la estructura varietal se observa una inversion de la tra- Golden Japan 20
dicional dominancia de las variedades europeas frente a las japonesas. Estas tltimas han Delbarazul 3
pasado de representar el 14 % en 1986 al 82 % en 1998. La mayorfa de las nuevas plan- Otras tempranas 2
taciones, ubicadas en las Vegas del Guadiana, se realizan con variedades japonesas. Media estacién 1
Respecto a la precocidad, en el afio 1998 se ha alcanzado un equilibrio entre las Blackstar 5
variedades tempranas (32 %), de media estacién (32 %) y tardias (36 %), sefial inequi- Blackamber 7
voca de que existe un mercado estable para estos productos a lo largo de toda la cam- Queen Rosa 1
pafia (junio-septiembre). Santa Rosa p
Dominan las variedades de color de piel negra (44%) frente a las verde-amarillas Blackgold 5
(40 %) vy las rosadas-rojas (16%) (cuadros 9, 10 y 11). Blackdiamond 6
Fortuna 1
. * Reina Claudia de Tolosa 4
CUADRO 9. Evolucion (%) de la estructura varietal del ciruelo en Otras de media estacion 4

Extremadura.

Tardias 36
VARIEDADES 1986 1998 Frfar 10
Japonesas: 14 82 Angeleno 10
Golden Japan 6 20 * Reina Claudia Verde 10
Santa Rosa 4 5 * Stanleg 1
Otras 4 57 Sun Gold 2
#* Otras tardias 3

Europeas: 86 18
R. Claudia verde 61 10 * Variedades ewropeas
Otras 25 8

¥uente: Elaboracidn propia

Fuente: Elaboracién propia

CUADRO 10. Estructura varietal del ciruelo en Extremadura

(tipo y color de piel).

6. Frambueso

La superficie dedicada a frambueso continiia con su lenta pero favorable evolu-

VARIEDADES

%

ién, pero las 179 ha del afio 1998 quedan lejos de las 410 ha de 1989. Aunque resulta

Japonesas
Europeas

18
82

uy diffcil aventurar pronéstico, el hecho de que parte de la supetficie se ubique en
1vernaderos y también parte de la produccién se comercialice en fresco, parece augu-
ar un mantenimiento de la supetrficie bdsica del cultivo, que con estas dos pricticas indi-

Color de la piel
Verde 13
Amarillo 27
Rosado 7
Rojo 9

Negro

“cadas, ha ganado en competitividad.

En el afio 1998, un 30% de la produccién se comercializé en fresco, siendo la
“variedad Zeva (13%) la mds cultivada para este destino.

Entre las variedades que se congelan (70 % de la produccitn) destaca Heritage
(31 %) y Rubf (15%) (cuadro 12). ’

Fuente: Elaboracién propia
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CUADRO 12. Estructura varietal del frambueso, en 1998, en Extremadura,

VARIEDADES %

Comercializacion en fresco 30

| Zeva 13
il Rubt 5
i Heritage 1
Glen Lyon 2

Oftras 9

Congelados 70

Rubi 15

Heritage 51

Glen Lyon

—

Fuente: Elaboracidn propia

PRODUCCIONES EN 1998

La falta de frio invernal afecté gravemente a las producciones de manzano, peral
! y nogal que se sitdan en valores similares a los peores afios de las décadas de los ochen-
ta y de los noventa,

El cerezo present6 una produccién normal, un poco corta debido a los dafios oca-
sionados por las lluvias del mes de mayo, en la produccién temprana.

Por 1iltimo, melocotonero y cirtelo se benefician de su expansion territorial y de
las aceptables condiciones climéticas para estas especies, y alcanzan mdximos histéri-
cos en produccién total cometcializada (cuadro 13 y gréfico 2).

CUADRO 13. Evolucién de la produccion frutal en Extremadura en el
periodo 1986-1998. (t)

ESPECIES 1986 1989 1992 1995 1998

Manzano 10.315 12.211 11415 12.575 10.576
Peral 23.100 47.065 46.528 57.374 26.995
Cerezo 9.975 16,324 20,342 20.175 17.194
Melocotonero 5214 24.049 24.612 29.568 47.055
Ciruelo 1.108 3.466 4.102 5.291 24,580
Higuera 8.322 12,584 13.979 10914 10.950
Almendro 412 2.000 2.851 1.055 1.167
Nogal 493 791 1.142 1.076 447

Frambueso 1.750 2.510 250 615

Fuente: INE (Indice de Precios de Consumo) y elaboracidn propia.

ANALISIS DE LA ESTRUCTURA VARIETAL Y ASPECTOS ECONOMICOS...

PRAFICO 2. Evolucién de la produccion (t) de manzano, peral, melocoto-

®
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nero’y ciruelo en Extremadura en el periodo 1986-1998.

1986

1989

| —#— Manzane  —#— Peral

—i— Melocotonero —%— Ciruclo

cuadro 15 y gréfico 3)

VALOR DE LA PRODUCCION Y PRECIOS

1986-1998 (pts/kg)

En general, la campaﬁa del afio 1998 hay que considerarla como muy buena desde
1 punto de vista econdmico. Los precios medios alcanzados, medidos en pesetas constan-
es del afio 1986, fueron muy altos en melocotones, ciruelas y cerezas y de normales a altos
manzanas, peras y almendras. Sélo en el caso de las frambuesas y del nogal detectamos
valores ligeramente inferiores a los medios del periodo 1986-1998. (cuadro 14)

: Como consecuencia de estos precios altos y de la abundante produccién de frutales
de hueso, la produccion final frutal, en pesetas constantes, alcanza un méximo histérico, a
esar de los valores discretos que muestran los frutales de pepita, el frambueso y el nogal.

‘CUADRO 14. Evolucion de los precios medios (en pesetas constantes del
afio 1986) percibidos por los fruticultores extremefios durante el periodo

ESPECIES 1986 1989 1992 1995 1998
Manzano 46 32 8 21 30
Peral 48 38 28 28 35

_ Cerezo 115 139 118 152 162

. Melocotonero 77 45 32 52 58

~ Ciruelo 64 59 35 36 61
Almendro (Céscara) 129 86 42 58 86
Nogal (Cdscara) 195 215 225 190 172
Frambueso 152 166 96 202 123

Fuente: Elaboracion propia




LA AGRICULTURA Y LA GANADERfA EXTREMENAS EN 1998

CUADRO 15. Evolucién del valor de Ia produccion final frutal (en pesetas
constantes del aiio 1986) en Extremadura, durante el periodo 1986-1998.
(mill. ptas)

ESPECIES 1989 1992 1995 1998

Manzano 389 94 258 315
Peral 1.109 1.771 1.284 1.626 958

Cerezo 1.144 2.269 2.399 3.067 2785
Melocotonero 404 1.073 797 1.527 2.7736
Ciruelo 7t 204 145 191 1.508
Higuera 841 751 1,126 641 677 N
Almendro 53 171 120 61 100
Nogal 96 170 257 204 77
Frambueso 266 403 24 124 90
Otros frutales 112 47 123 37 43

7.248 7.736

TOTAL 6.396

Fuente: Elaboracién propia

GRAFICO 3. Evolucién del valor de la produccién final de manzano,
peral, melocotonero y ciruelo (en pesetas constantes del afio 1986) en
Extremadura, durante el periodo 1986-1998. (mill. pts).
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Por dltimo, en el cuadro 16, se resumen los datos de la fruticultura extremefia
en 1998, esto es superficies, producciones y valoracién de las mismas en pesetas
corrientes.

CUADRO 16. Fruticultura extremefia: superficies, producciones y valor de la produccién en el afio 1998.

ANALISIS DE LA ESTRUCTURA VARIETAL Y ASPECTOS ECONOMICOS...

VALORACION (mill. pts)

PRODUCCIONES (t)

SUPERFICIES (ha)

CULTIVOS

Extremadura

Céceres Badajox Extremadura Ciceres Badajoz

Extremadura

Badajoz

Caceres

551,5
1.677,0

474,8
1.466,9

76,7
210,1

10.576
26.995

9.100

23.660

1.746
3.335

466
2.923

404

2.610

62
313

Manzano

Peral

7.1

4,0

3,1

4.8
84.0
4310,1
2421.9

3,1

120 210

20
10
30

16.914

Membrillero
Nispero

47
7.2
4.877.4
4.790,6

1,6
2,4

4.793.,4

30
90
17.194
47.055
24.580
10.950

20

60

280
42.050
22.425

Albaricoquero

Cerezo

7.959

50
2.440
1.070
3.131

7.909

480,5
217.7
654.5

5.005

2.713

273

Melocotonero y Nect,

Ciruelo

2.639,6

2.155
5.950

1.161
5.631

91

2.500

1.184,5

530,0

5.000

Higuera

4,2
26,4
157,0
175,0
135,0

3,0
22.4

1.2
4.0

157,0

105
375

730
1.167

75

315

30
60
730

Granado

Chumbera

179
2.405

179

Frambuesa

170,0
1350

5,0

1.134
447

33

2.370

35

Almendro (cdscara)
Nogal (cascara)

447

480

480

9.630,0 162372

6.607,2

12.560 23.922

10.562

TOTALES

Fuente: Consejeria de Agricultura de la Junta de Extremadura. (S.G.T.)




ANALISIS DEL SECTOR DEL TOMATE PARA
INDUSTRIA EN EXTREMADURA

Teresa de Jesis Bartolomé Garcia
José M. Coleto Martinez

Rocio Veldazquez Otero

Luis Paniagua Simon

INTRODUCCION

El tomate es, sin duda, el cultivo horticola mds importante en Extremadura. Fue
ntroducido en 1955, en las Vegas Bajas del Guadiana, como consecuencia de la puesta
n marcha del Plan Badajoz a demanda de la primera industria de transformacidn que sc
sent6é en Montijo (Badajoz). Si bien empezé a cultivarse en explotaciones de tipo fami-
iar, en la actualidad el tomate para industria ocupa también explotaciones de mediano
gran tamafio.

Se trata de un cultivo perfectamente adaptado a la zona ya que las condiciones
- edafocliméticas, la abundancia de agua y la estructura de las explotaciones que permi-
ten la producci6n extensiva, hacen de Extremadura una de las mejores zonas de Europa
- para su cultivo. A pesar de ello, Ia superficie estd limitada por el contingente de ayuda
establecido por la U.E.

Su destino es la industria conservera, y principalmente la elaboracién de concen-
- trado, a la que se dedica el 90 % de la produccién extremeiia. Tan solo una pequefia
parte se destina al mercado para consumo fresco.

En el afio 1998 se dedicaron en Extremadura 15.900 ha al cultivo del tomate de
industria, de las que 13.850 ha correspondieron a Badajoz y las 2.050 ha restantes a
“Céceres. La produccién total fue de 933.500 t de producto fresco (79% del total produ-
cido en Espafia), y un valor de la produccién de 12.256,86 millones de pesetas (el 5,57
% de 1a produccion final agricola regional). El precio medio al agricultor extremefio fue
de 13,13 pts/kg.
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SUPERFICIE Y PRODUCCION

El 89% del tomate producido en Extremadura se destina a la elaboracién de concen-
trado, el 1% a tomate entero pelado y el 10% a otros productos (tomate triturado, salsas, etc),

Las industrias transformadoras de tomate asentadas en Extremadura son 14, y se
reparten entre las dos provincias, de forma que hay 11 en Badajoz y 3 en Céceres.

La superficie dedicada al cultivo de tomate para industria en Extremadura se ha
inentado desde la adhesién de Espafia a la U.E., de forma que en el aflo 1998 se cul-
Eiion de tomate un 64,8 % mds de hectéreas que en ¢l afio 1986. La media de los dlti-
s diez. afios (1989-98) ha sido de 14.953,6 ha en Extremadura,

La evolucién de la superficie de cultivo en Extremadura, por provmc:las y referi-
a los tltimos diez afios, puede verse en el cuadro 2.

2.  LOCALIZACION DEL CULTIVO

El cultivo del tomate se localiza en los regadios de las Vegas del Guadiana, tanto
en las Vegas Altas (Badajoz y Cdceres} como en las Vegas Bajas (Badajoz), y en los
Riegos del Alagén y Arrago (Cédceres), por ser en estas zonas dénde se ubican las indus-
trias transformadoras.

La comarca agraria que mds superficie dedica al cultivo es Don Benito, en Vegas

CUADRO 2: Evolucion de la superficie de cultivo (ha) de tomate para
industria en el periodo 1989-1998.

Altas del Guadiana (Badajoz), con el 42% de la superficie total de tomate de la regién, Afios Badajoz Céceres Extremadura
seguida de la comarca de Badajoz (Vegas Bajas del Guadiana), con el 27% de la super-
ficie regtonal, 1989 13.100 2.773 15.873
En la provincia de Céceres destaca la comarca agraria de Trujillo, donde se inclu- 1990 15.200 3.036 18.236
ye el municipio de Miajadas, con el 9,5% del total, seguida de lejos por Coria con el 1991 13.200 3.097 16.297
1,8%. Todos estos datos y los correspondientes al resto de las comarcas agrarias se reco- 1992 10.475 2.800 13.275
gen en el cuadro 1. 1993 12.864 1.331 14.195
1994 13.376 2.851 16.227
1995 9.300 3.230 12.530
CUADRO 1: Distribucion porcentual de la superficie de cultivo de tomate 1996 L1.644 2419 14.063
. . . 1997 10.820 2.120 12.940
para industria por comarcas agrarias 1998 13.850 2 050 15.900
Comarcas Agrarias % de superficie sobre total regional Media periodo 12.382.9 2.570.7 14.953,6
1989-98
Don Benito 42
Bad aj oz 27 Fuente: MLAPA,, Colmisién Izterprofesio:al Territorial del Tomate de Badajoz y Consejeria de Agricultura y
- Comercio d & :
Mérida 16 omercio de la Junta de Extremadura
Pucbla de Alcocer

Como se observa en el cuadro anterior, Badajoz es la provincia de mayor impor-
tancia regional en el cultivo del tomate para industria, superando el 80% de la superft-
cie en Extremadura, todos los afios del periodo analizado, excepto en dos, 1992 y 1995,
en los que los porcentajes bajaron al 78,9 % y 74,2 %, respectivamente. Estos descen-
505 se corresponden con la sequia habida en el periodo 1991-1995, que obligé a las
industrias ubicadas en Badajoz a contratar superficie para tomate en Céceres, por haber
aqui una mayor disponibilidad de agua de riego.

La significacién porcentual de la superficie provincial de cultivo respecto al total
regional se presenta en el cuadro 3.

En cuanto a la evolucién de la produccién, recogida en el cuadro 4, se aprecia un
incremento sustancial de la misma en el afio 1998, con 933.500 t respecto al resto de
afios analizados. ‘

Olivenza

Alburquerque 0,1

Almendralejo 0,1

Total Badajoz 87,3

Trujillo (Miajadas) 9,5
Coria 1,8
Logrosdn 0,9

Navalmoral dc la Mata

Plasencia

Total Caceres
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al total regional en el periodo 1989-98

CUADRO 3: Significacion porcentual de la superficie provincial respecto

ANALISIS DEL SECTOR DEL TOMATE

———

Aflos Extremadura Badajoz (%) Caceres (%)
1989 15.873
1990 18.236 gi,g ig;
1991 16.297 81,0 19’0
1992 13,275 78,9 21’1
1993 14.195 90’6 9‘4
1994 16.227 82,4 17’6
1995 12.530 74’2 25’8
1996 14.063 82,8 17,2
1997 12.940 83,6 16,4
1998 15.900 87:1 12,9

bconsig

" o0, mejores tierras y mayor
algunas de cuyas explotaci

UADRO 5: Evolucién de los rendi
industria por provincia

os en 1989,

especializacién de los productores de tomate de Badajoz, en
ones en las que se aplican técnicas modernas de cultivo, se

uen rendimientos de hasta 120.000 kgs/ha.
En todo caso, en ambas provincias, se aprecia que en el afio 1998 practicamente

bse duplicaron los rendimientos unitarios medios conseguid

mientos medios (kg/ha) de tomate para
s en el periodo 1989-98

Fuente: M, AP.A,, Comisidn Interprofesional Territorial del Tomate de Badajoz y Consejerfa de Agricultura y

industria, precio medio percibido por los agricultores y valoracion de la

Comercio de la Junta de Extremadura,

produccion para Extremadura.

Afios Caceres Badajoz
1989 27.590 35.110
1990 32,713 40.850
1991 29.525 34.636
1992 29.432 39.690
1993 29.354 42.493
1994 38.505 45489
1995 38.000 41.000
1996 45.542 53.304
1997 49.644 49,500
1998 50.000 60.000

CUADRO 4: Distribucién provincial de las producciones de tomate para l
t

Fucnte: Blaboracion propia con datos de la Comisién Interprofesion

Consejeria de Agricultura y Comercio de la Junta de Extremadura

al Territorial del Tomate de Badajoz y

92

. 'Loz rendim.ientos medios son mis elevados, en todo el periodo, en las zonas pro-
ctoras de Badajoz que en las de Caceres. Esto se debe a la mayor tradicién del culti-

AGRUCON.

Fuente: Elaboracién propia con datos de la Comisién [nterprofesional Territorial del Tomate d

Afios Producciones (t) Precio Valoracion
Badai . (pts’kg) (millones pts
adajoz Céceres Extremadura corrientes) 4
1989 459.9 76.50 La posicién de Extremadurg respecto a Espafia y 1a UE se observa en el chldro
1990 620-93(1) o 1;’ 536.448 10,50 5.012,7 i 6en el que se recogen, para el Pefnoc%o 1989-98, 1a produccitn de tomate de industria e
109] 457.]95 91.438 ;igég;‘ 11,50 7.221,6 Jos tres casos, asi como la sigmflcac:lén de Espafia respecto @ la U.E., y de Extremadura
1992 415.753 82.410 498.163 3’28 33333 respecto a la U Ty a B
}333 546.630 - 39070 585.700 15.50 9.086.70 ]
1995 gg?:;‘gg :gg:gzg 718.243 15,60 11.181,30 CUADRO 6: Evolucién de la produccion de tomate para industria (miles de toncladas)
504,040 16,10 2.115,01
1996 620.676  110.168 730.844 14,80 10.816,49 " =
1997 535.590 105.245 640.835 ) 5’ 41 9‘875,27 Afios U.E. Espaiia % Espafia/ Extremadura % Extre/ % Exlirel
1998 831000  102.500 933,500 13.13 12950 86 UE. U.E. Espaiia
e —— _ l9g9 6923 842 122 536 77 63,7
: Elaboracién propia con datos del M.A.P.A., Comisién Interprofesional Territorial del Tomate de 1990 6.787 1.028 15,1 720 106 70.0
Badajoz y Conscjerfa de Agricultura y Comercio de la Junta de Extremadura. 1991 6.427 845 13,1 549 8,5 65.0
1992 5.620 790 14,1 498 8.9 63,0
Fste aumento se debe 110 s6lo al incr . 1993 6.231 961 15,4 586 9.4 61,0
bién al i  no soloa incremento de la. superficie de cultivo, sino tam- 4 1994 7.200 1279 17,8 718 10,0 56,1
I al incremento de los rendimientos unitarios medios conseguidos en los dltimos : 1995 6.740 916 13,6 S04 73 330
afios, colno consecuencia del mejor conocimiento y especializacién de los productores 1996 7.868 1.184 15,1 731 9.3 61,7
extremefios de tomate para industria, que han incorporando modernas técnicas de culti 1997 6.896 9% 144 sl > o
vo como el riego por goteo y la fertirrigacién (cuadro 5). cultl- 1998 8.123 1.182 14,6 934 11,5 79,0
e Badajoz y
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En dicho cuadro se pone de manifiesto, una vez mds, la importancia de
Extremadura en {a produccién de tomate de conserva, colociandose en primer lugar, con
un 79% de la produccién total nacional del afio 1998. En el periodo analizado, Ia pro-
duccién extremefia siempre ha estado por encima del 50% de la espafiola. A
Extremadura le sigue en importancia el Valle del Ebro, estando el resto de las zonas pro-
ductoras muy lejos de la primera,

CUADRO 7: Evolucion de las producciones de transformados de tomate
en la U.E. (miles de t). Incrementos de produccion de 1998 sobre 1989

Afos Espaiia  Francia Italia Grecia Portugal UE
1989 842 323 3.857 1.308 617 6.923
1990 1.028 322 3.560 1.059 823 6.787
1991 845 321 3.426 1.129 706 6.427
1992 790 247 3222 913 447 5.620
1993 961 236 3.505 1.028 501 6.231
1994 1.279 277 3.668 1111 865 7.200
1995 916 281 3.535 1.178 331 6.740
1996 1.184 283 4,180 1.317 905 7.868
1997 990 286 3.665 1.183 772 6.896
1998 1.182 328 4.377 1.248 988 8.123

Incremento

produccitn 40,4 1,5 13,5 -4,6 60 17,3

% 1998/89

Fuente: Elaboracién propia con datos de AGRUCON

El incremento de la produccion de tomate para industria estd directamente ligado
al aumento de los cupos susceptibles de ayuda asignados por la U.E a las industrias
espafiolas, y por tanto a las extremefias. El cuadro 7 analiza la evolucién de las produc-
ciones de transformados de tomate en los cinco paises productores de mayor importan-
cia de la U.E,, Italia, Grecia, Espafia, Portugal y Francia.

Los datos que ofrece este cuadro estédn referidos al afio 1998 y establecen clara-
mente la primacia de Italia con una produccién de 4,377 t y un incremento del 13,5 %
respecto a 1989, El siguiente es Grecia, con 1.249 t, pero que sin embargo presenta un
descenso de la produccién del 4,6 % respecto a 1989. Se trata de un descenso insignifi-
cante, pero que da idea de la estabilizacién de la produccién de tomate griego en estos
dltimos diez afios, alrededor de las 1.200 t.

Destacan espectacularmente, los incrementos habidos en los diez afios analizados
en las producciones de Portugal (60%) y Espafia (40%). Esto se debe a que son los pai-
ses, de entre los cinco analizados, de mas reciente incorporacién a la U.E. Por esta razén
sus cupos y producciones estdn en continua evolucién, incrementdndose cada afio.
Espafia tiene un cupo superior al de Portugal, concretamente un 20% mads en la cam-
pafia de 1998, pero llama la atencién el incremento del cupo de las industrias portugue-

ANALISIS DEL SECTOR DEL TOMATE

¥ias, significativamente mayor, si tenemos en cuenta que su capacidad de transformacién
Fos muy inferior a la de las espafiolas.

. Porltimo, merece la pena destacar en el periodo analizado, el afio 1992 por algu-
s particularidades referentes al sistema de regulacién y de organizacién. En ese aiio,
as ayudas de la U.E. (entonces C.E.E.) al tomate pata industria se asignaron, por pri-
mera vez, mediante ¢l sistema de umbrales, eliminando el sistema de cupos asignados a
as industrias transformadoras. Este sistema tan solo se aplicé ese afio, y a pesar de las
sucesivas peticiones por parte de organizaciones agrarias y de la propia Junta de
Extremadura, nunca mds ha vuelto a aplicarse, continnando en la actualidad con la limi-
acién de los cupos.

LA INDUSTRIA TRANSFORMADORA

En Extremadura son catorce las industrias que se dedican al procesado de toma-
" te, la mayoria de ellas a ia obtencién de concentrado.
En general se trata de industrias dotadas de tecnologfa punta, a pesar de que algu-
* nas de ellas son factorfas antiguas, que llevan casi cuarenta afios operando en la regién.
- La mayorfa de estas fébricas son industrias de primera transformacion, que ven-
“den sus productos a granel (principalmente concentrado) a otras factorias (ubicadas
“ fuera de Extremadura), que se ocupan de la elaboracién de diferentes tipos de salsas y
- productos diversos, en definitiva de producto terminado. Tan solo algunas de las indus-
trias extremeiias, se dedican a elaborar producto final.

Se distribuyen por las diferentes zonas de regadfo, aunque las de mayor concen-
tracion son las Vegas Bajas, con un 50% de las industrias de la regién y Vegas Altas del
Guadiana, que acoge al 28,6% del total de industrias exiremefias (cuadro 8).

Cuadro 8: Distribucion de las industrias de transformacion de tomate en
Extremadura

Distribucion porcentual de

g N de Industrias las industrias segiin zona
»;5 Caceres '3 214
‘ % Vegas Altas del Guadiana 2 14,3
i Vega del Alagén ! 7.1
5 ' Badajoz 11 78,6
3 Vegas Bajas del Guadiana 7 50,0
Z@ Vegas Altas del Guadiana 4 28,6

i S

Fuente: Elaboracién propia con datos de la Comisidn Interprofesional Territorial del Tomate de Badajoz.
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Las industrias de transformados vegetales de Extremadura son muy diferentes a
las del resto de Espaiia, ya que la mayorfa se dedican a la elaboracién de un sélo pro-
ducto, el tomate para industria, al contrario de lo que sucede en otras zonas productoras,
que trabajan un amplio abanico de hortalizas, lo que les permite trabajar un mayor

UADRO 10: Cupos de tomate fresco (t) objeto de ayuda de la U.E. por
‘ paises (afio 1998)

. ; - . Empresas Concentrado  Tomate entero Otros Total
mimero de dfas al afio. transformadoras en de tomate pelado productos
De las catorce industrias dedicadas a la transformacién de tomate, hay tres que
hacen exclusivamente polvo. Una de estas tres, transforma més de 100.000 t al afio y se ‘Hspaiia 664.056 166.609 175799 1.006.464
encuentra situada en Vegas Bajas del Guadiana. De las once restantes, tan sélo una se “Porlugal 884.592 10.580 44302 939.474
dedica a elaborar tomate triturado y salsas, exclusivamente, mientras que las otras diez & “Prancia 278.691 36.113 54.804 369.608
hacen concentrado y otros elaborados. Grecia 999415 17.355 32.161 1.048.931
Extremadura ocupa el primer lugar nacional en la produccién de tomate para Ttalia [.785.499 1.090.462 622.824 3.471.785
industria. En 1998 el cupo total de tomate para las industrias extremefias fue de 600.834
4.585.253 1.321.119 929.890 6.836.262

t, lo que significé el 59,7 % del cupo total para Espafia (cuadro 9)

Fucnte: Diario oficial de Comunidades Buropens: L303.06.11.97

CUADRO 9: Participacién de Extremadura en los contingentes de ayndas
(t. de producto fresco) de Espafia y de la U.E. para la campaiia del afio
1998.

En este cuadro se observa como Portugal se aproxima cada vez mds a los cupos
-espafioles, habiendo superado ya el correspondiente al concentrado, que para el caso
oncreto de 1998 tuvo 220.636 t mds que Espafia. Esto no deja de ser una incongruen-

ia cuando es sabido que Portugal no cubre con su produccién los cupos asignados por
a U.E., dandose el caso de que algunas industrias portuguesas acudan a Extremadura en

Pais Concentradoe  Tomate entero  Otros productos  Total
de tomate pelade

“busca de tomate.

Espafia 664.056 166.609 175.799 1.006.464 : Para mayor claridad, en el cuadro 11 se establecen los porcentajes de participa-
Unién Europea 4.585.253 1.321.119 929.890 6.836.262 “ci6n de los diferentes pafses en los contingentes de ayudas establecidos por la U.E. De
Extremadura 536.814 1.554 62.466 600.834 esta forma, resulta fécil establecer la importancia relativa de cada pais segidn ¢l tipo de

élaborado.

% Extremadura / Espafia 80,84 0,93 35,53 59,70
% Extremadura / U.E. 11,71 0,12 6,72 8,79

Fuente: Diario Oficial de Comunidades Europeas: 1.303.06.11.97 CUADRO 11: Porcentajes de participacion en los contingentes de ayudas
(t. de producto fresco) establecidos por la U.E. para la campaiia del afio

1998, de los diferentes paises afectados.

En el caso del concentrado de tomate, las industrias asentadas en Extremadura
reciben ¢l 80,84% del total nacional, siendo por tanto la regién mds importante en
este transformado. Sin embargo no tiene ninguna importancia el cupo de tomate ente-

, . . T Paises Concentrado  Tomate entero Otros Total
ro pelado, el 0,93% del total nacional, volviendo a ser mgmflcatlvo. el grupo de otros de tomate pelado productos
productos, con el 35,53 %, destacando en este apartado la produccién de polvo.

El cuadro 10 recoge los cupos asignados por la U.E. a las industrias transfor- % Espaiia /U.E. 14,48 12,61 18,90 14,72
madoras de los cinco pafses mds importantes en la produccién de tomate para indus- "% Portugal / U.E, 19,29 0,80 4,76 13,74
tria. En este contexto, Italia es el primer productor, favorecido por los elevados con- % Francia / U.E. 6,08 2,73 5,90 5,41
tingentes de ayuda de que dispone, casi cuatro miilones de toneladas de producto % Grecia / U.E. 21,80 1,31 3,46 15,34
fresco. El signiente en importancia es Grecia con 1.049.000 t., a continuacién estd % Italia / U.E. 38,35 82,54 66,98 50,78
Espaiia con 1.006.000 t, Portugal con 939.000 t y por tltimo Francia, con 370.000 t

' Total U.E. 4.585.253 1.321.119 929.890 6.836.262

de producto fresco.

Fuente: Diario coficial de Comunidades Ewropeas: L303.06.11,97
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5. COMERCIALIZACION

La forma habitual de comercializacién del tomate para industria son los contratos
homologados, que se realizan previos a la implantacién del cultivo. Desde 1992, del
seguimiento de los contratos homologados en Extremadura se ocupa la Comisién
Interprofesional Territorial del Tomate de Badajoz. Esta comisién vela por el cumpli-
miento de los contratos por ambas partes. Hasta entonces lo hacian las llamadas “mesas
del tomate”, que entonces estaban tuteladas por la Administracién y que en ¢se afio
pasaron a ser totalmente independientes, adquiriendo antonomia para la gestién, segui-
miento y control de los contratos establecidos entre industrias y productores.

En estos contratos se establece la produccién que el agricultor se compromete a
entregar a la industria conservera (produccién que habré de confirmarse meses después,
cuando se realicen los primeros aforos en campo) y el precio minimo a recibir, que es el
que marca la U.E.. Este precio puede verse alterado segtin la calidad (cuantificada en
grados Brix) del tomate en ¢l momento de entrada en fébrica, en unas cantidades que
variardn en un +5% del precio minimo,

En los cuadros 12 y 13, se recogen datos que aportan una informacién comple-
mentaria sobre ]a campafia de tomate de industria de 1998. En el primero se detalla la
cantidad de tomate contratado por las industrias extremefias, segun el tipo de elaborado.

El nimero total de contratos realizados fue de 373, de los que 318 lo fueron para
tomate concentrado, 13 para tomate entero pelado y 42 para otros productos. La pro-
duccidn total contratada fue de 813.052 t y la absorbida por las industrias extremeiias de
737.803 t, esto implica un grado de cumplimiento del 90,75%.

CUADRO 12: Tomate contratado por las industrias de Extremadura en la
campaiia del afio 1998, segiin tipo de elaborado.

Tipo de N° de Produccion Superficie Produccidn Grado de
elaborado contratos contratada (t) contratada (ha) absorbida (t) cumplimiento (%)
Concentrado 318 732913 13.985 662.943 90,45
Pelado 13 6.097 133 5.201 85,30
Otros 42 74.042 1.786 69.659 94,08

Total 373 §13.052 15.904 737.803 90,75

Fuente: Comisién Interprofesional Territorial del Tomate de Badajoz.

En el cuadro 13 se recogen los mismos datos que en el cuadro anterior segin pro-
vincia. Se observa una vez més la significacién de la provincia de Badajoz en este cul-
tivo frente a Ciceres. Asf, el niimero de contratos homologados correspondientes a 1998
fue de 323 en Badajoz frente a los 50 de Céceres. El grado de cumplimiento de las indus-
trias fue similiar en ambas provincias

ANALISIS DEL SECTOR DEL TOMATE

I CUADRO 13: Tomate contratado por las industrias de Extremadura en la

campaiia del afio 1998, segiin provincia/ de la superficie productiva.

N° Produccién Superficie Produccion Grado de cum-

1 rﬁp‘) de elaborado de contratos contratada (f) contratada (ha) absorbida (t) plimiento (%)

; Badajoz 323 685.985 13.340 622.962 90,81
§ Caceres 50 127.067 2.564 114,841 90,38
I Extremadura 373 813.052 15.904 737.803 90,75

Fuente; Elaboracién propia con datos de la Comisién Interprofesional Territorial del Tomate de Badajoz.

En muchos casos, las industrias conserveras compran tomate fuera del cupo que

tienen asignado; en este caso pagan al agricultor el precio minimo establecido por la
} U.E,, si bien la industria no percibe la ayuda al producto transformado establecido por

la Comunidad Europea.
En el cuadro 14, se recopila informacién sobre los precios minimos al agricultor
y ayudas al producto transformado (pts/kg de producto) establecidos por la U.E. en los

b dltimos cinco afios.

Cuadro 14: Evolucion de los precios minimos al agricultor y ayudas al pro-
ducto transformado (pts/kg) establecidos por la U.E. en el periodo 1994-

1998.

Producto 1994 1995 1996 1997 1998
Preclo  Ayuda  Precic  Ayuda  Precio  Ayuda  Precio  Aynda  Precio  Ayuda
minimo  producto  minimo  preducto  minimo  preducte  minime  producto winimo  procucto

acabado acabado acabado acabado acabado

Concentrado 15439 49,770 15,775 49,815 15,775 48,919 15,494 44,345 15,280 41,094

Tomates:
Pelados
Enteros
En conserva

19,663 12,620 20,090 12,633 20,090 12,405 19,731 11,883 19,458 11,013

Fuente: Elaboracidn propia con datos de la Comision Interprofesional Territorial del Tomate de Badajoz.

Sefialemos finalmente que la campaiia de tomate para industria de 1998 fue muy
buena en cuanto a la produccién obtenida, si bien las expectativas de produccién eran
mayores, aunque como consecuencia de la climatologia no llegaron a cumplirse.




EL SECTOR DEL PORCINO IBERICO
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RELEVANCIA ECONOMICA DE LA PRODUCCION PORCINA

_ El sector porcino tiene una gran importancia econémica dentro de la produccién
agraria en Extremadura, representando més del 19% del valor total. Ningiin producto
animal o vegetal contribuye con tanto valor econdémico a la produccién extremefia
{cuadro 1), ,
Dentro del subsector ganadero, el valor del porcino representa el 40,50% de la
produccién final animal de Extremadura, siendo la produccién porcina la més impor-
ante en la provincia de Badajoz con 52,53%, y la tercera en importancia en la provin-
cia de Cdceres con el 20,43%. (cuadro 2)
Segin estimaciones de los autores, el porcino de tronco ibérico representa el 91%
del valor total de la produccién del porcino en Extremadura, correspondiendo el 9% res-
- tante al valor de la produccién del porcino blanco.
' En el gréfico 1 se muestra un diagrama sectorial del valor econémico relativo de
. cada una de las producciones del subsector ganadero en Extremadura.
: El porcino ibérico, ademds de contribuir de forma muy importante a la produc-
cién ganadera, es un elemento fundamental para el mantenimiento del ecosistema de la
- dehesa arbolada, que representa el 23,4% de la superficie regional, por su forma de
explotacion extensiva, siendo el tipo de ganado que mejor aprovecha y mds revaloriza
la produccién de bellota.
Dada la relevancia que tiene en la region esta clase de ganado, a continuacién se
estudian con detalle diferentes aspectos del sector del porcino ibérico.

—
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CUADRO 1. Avance de la Produccion Final de la Agricultura en
Extremadura (1998) FE I E(E
. & S gg v e e~ TS S ST
Producto Tipo Valor Mill, Ptas. % “
s . o - ) e i = B Vo IR T e W e
Porcino Animal 42.587 19,36 E '§ £ \'%, %. = O% 55 g, % @ oa % 2
Cereales y arroz Vegetal 27.634 12,56 f152|58885438 T 8 8|E
Ovino Animal 24.503 11,14 5= glgagg| oo~ -~ g
Horticolas Vegetal 23.700 10,77 )~
Bovino Vegetal 21.493 9,77 M g R T
) o~ = oo, = —
Frutales Animal 16.334 7,42 ® E |22€35535%38%3
Aceite Vegetal 12.492 6,57 —N S = e ® = - - R
Vino+Mosto Vegetal 13.522 6,15 = = =
Plantas industriales Vegetal 10.305 4,68 cé
Leche Animal 5.609 2,95 _g o o oo o o o o w0 |
Aceite de mesa Vegetal 2.459 1,11 ] = T acdToanna S s
: Otros productos vegetales Vegetal 5.246 2,38 E e
i Raices y tubérculos Vegetal 1.580 0,71 5 Eslzan oSS =S
Huevos Animal 1.940 0,88 d | L8R ERSSBEESS =828 8
Caprino Animal 2,260 1,01 3 ElEg|82 822 RERIR TR
Aves Animal 1.935 0,88 = | &5 RS e &
Caza Animal 1.750 0,79 g o
Miel Animal 1.350 0,61 = g Lo aes28d=
Lana Animal 744 0,34 = g v g I IR
Equino Animal 728 0,33 = S = N
Leguminosas grano Vegetal 809 0,36 5
Polen Animal 220 0,10 o
Conejos Animal 39 0,017 38
Cera Animal 36 Q © RS 2LEITS LB GE
Total produccion final 219,891 S
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2. CENSOS Y PRODUCCIONES DE PORCINO IBERICO

2.1 Reproductores

Los censos de reproductoras ibéricas més precisos son: el del M.AP.A. de 1986;
los de AECERIBER' de 1988 y 1995, y el obtenido a partir de los datos del Registro de
Explotaciones de la Junta de Extremadura de 1993, exclusivamente para esta Region.

Ios datos referidos a los afios 1990 y 1992 son estimaciones de diversas fuentes,
y por tltimo, los valores obtenidos para 1996 y 1998, son extrapolaciones de los censos
delA.P.A. de AECERIBER ' sobre el censo de 1995. Toda esta informacién se encuen-
tra en el cuadro 3. Es de destacar la importancia de Extremadura, con mis de 100.000
reproductoras (incluyendo renuevos), lo que supone una participacion en el total nacio-
nal de casi et 60% del censo.

El crecimiento en el ndmero de cabezas ha sido espectacular en los dos dltimos
afios, tras el declive que se produjo a partir de 1993, inducido por la bajada de los pre-
cios de los animales, con una demanda de productos ibéricos estancada hasta 1996 por
parte de los consumidores. El aumento de los dos dltimos afios, ha doblado practica-
mente el nimero de hembras reproductoras y de animales cebados. Este crecimiento tan
notable de los censos, estd propiciado por el repunte en los precios de todas las cate-
gorfas de animales, consecuencia del incremento en la demanda de los productos de
cerdo ibérico por un mercado espafiol con mayer capacidad de gasto y que aprecia, cada
vez mas, la calidad.

CUADRO 3. Evolucién del censo de cerdas ibéricas y cruzadas 1986-1998

Extremadura Resto de Espaiia Espafia

Ano

Ibéricas Ciuzadas Total  Ibéricas Cruzadas Total Ibéricas Cruzadas  Totfal

1986 32361 13417 45018 30.633 24389 64022 71994 37806 109.800
1988 @ 24466 45822 70.288 8416 18885 27301 32882 64907 97589
1990 @ 24000 46.000  70.000 12000 25000 37.000 36000 71000 107.000
1992® 43.000 32939 80939 18000 21061 39061 66000 54.000 120.000

1993 xsl 59.700 43900 103.600 18300 66,100 84400 78000 110.000 188.000
1995 @ 7L163 35706  106.860 21913 27018 48931 93076  62.724 155800
1996 “ 43.000  32.000  80.000 17000 22000 39000 65000 54.000 119.000
1998 & 70.000  45.000 115000 37000 48000 85000 107.000  93.000 200.000

(1) Anuarios M.A.P.A., (2) AECERIBER, (3) Elaboracién propia sobre “La agricullura y Ganaderia extremeiia en
992" pag. 329 y Alimarket 49 (fch/93) pag. 31, (4) “La agricultura y Ganaderia extremefia en 1993 pag. 330. Datos
de 1995 referidos al [ semestre. (5) Sc incluyen renuevos y vacias. (6) AECERIBER muestra de asociados 14 semes-
tre de 1996, (7) Extrapolacidn sobre censos del APA AECERIBER,

' Asociacién Espafiola de Criadores de Cerdo Inérico.
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En el afio 1998, el crecimiento més elevado del nimero de reproductoras se ha
Esioducido, no obstante, fuera de la regién extremefia. Y como hecho destacado, una gran
'ayorl’a son ejemplares que presentan un alto porcentaje de cruce a base de razas extran-
s, situacidn que inevitablemente conduce a la produccién de animales cebados, cuya
ureza racial ibérica es en muchos casos inferiores al 50%, observindose cada vez mds,
anales y productos con sélo el 25% de sangre ibérica, etiquetados como “ibéricos”,
provechando la falta de normativa legal reguladora en el sector. Las nuevas reproduc-
ras establecidas se han ubicado en explotaciones de porcino, y en granjas destinadas
nteriormente a producir poreino blanco, que han orientado parte de su produccién a rea-
zar cruzados de ibérico, hecho este iltimo observado también en Cataluiia, Murcia y
lalencia, regiones que no se habian dedicado nunca a este tipo de animales.

2 Animales de cebo producidos

Es mds dificil determinar el mimero de animales cebados® y mucho més conocer
su raza (ibérico o cruzado) y su alimentacién (bellota, recebo y pienso). No obstante, la
‘evolucién de fos animales cebados (cuadro 4), se ha determinado a partir de diversas
fuentes y estimaciones. Se puede observar el crecimiento global de la oferta, con el
paténtesis de 1996/97, y el sensible mantenimiento a lo largo de los afios de los anima-
les producidos de bellota y recebo. Esto ultimo, es una consecuencia de los limites de la
“superficie adehesada susceptible de ser aprovechada por ¢l cerdo ibérico. Destacar que
en la campaiia 95/96 los animales cebados de bellota cescendieron como resultado de
una produccién de bellota muy limitada por la prolongada situacién de sequia padecida

- CUADRO 4. Evolucién del censo de cerdos ibéricos y cruzados 1986-1998

Extremadura Resto de Espafia Espaiia

Monfanera®  Pienso  Total Montaneis®  Piensp  Total  Montaners® Pienso  Total

Campaiia

1986/87 % 175000 154000 329.000 {40000 372000 512000 315000 526.000 341.000
1988/89® 220000 297.000 517000 134000 248.000 382000 354316 545.684 500000
1990/91 ® 275000 283.000 558.000  155.000 360000 515000 430000 643.000 1.073.000
1993/94® 333000 343000 676000 203000 472.000 675000 536.000 815.000 1.351.000
1995/96 % 200.000 407000 607.000 125000 409.000 534.000 325000 816.000 1.141.000
1996/97 4 233000 313.000 546000 141000 263.000 404.000 374000 576.000 950.000
1997/98 @ 185000 450000 635.000 125000 450000 575000 310.000 900.000 1.210.000
1998/99 @ 360000 S500.000 $60.000  230.000 600.000 830.000 590.000 1.100.000 1.690.000

" (1) Con significative aprovechamiento de montanera. En las dos dltimas carpafias un 60% de bellota y un 40% de
recebo. (2a) Estimacidn de autores. (2b) Extrapolacién sobre censo APA AECERIBER, (3) Alimarket 49 (feb/93) pag.
31. (4) Censo AECERIBER (1992). (5) “La Agricultura y la Ganader{a extremeiias en 1993” pag 230.

' No se encuentran informatizadas las guias de movimicato pecoario, lo que facilitarfa notablemente dicha determinacidn,
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en el sur de Esparia. En 1997/98 ocurrié una situacién similar por el hecho contrario, una
invernada excepcionalmente lluviosa que pudrié gran parte de la bellota, y dificulté la
reposicién de los animales. No obstante, en determinadas zonas como la provincia de
Coérdoba resulté un afio excelente. La campaiia 98/99 ha resultado ser una de las mejo-
res de la tiltima década, que se ha traducido en un incremento notable de los animales
cebados con bellota.

El miimero de animales cebados a pienso contindia incrementdndose. Se ha supe-
rado con creces la cifra de 1.000.000 de animales de pienso sacrificados el dltimo afio’,
y previsiblemente esta tendencia continuard en los préximos afios cuando las nuevas
reproductoras establecidas entren en produccién. Sin embargo, a la vez que se ha pro-
ducido este incremento en los animales cebados de pienso, la calidad de los mismos ha
descendido de forma notable, ya que se utilizan cada vez mds animales con menor pure-
za racial ibérica generalizdndose el uso de tolvas “ad libitum” que permiten producir
canales mds precoces’ y muy engrasadas. Estos hechos, junto con el incremento del
tamafio de las explotaciones, los menores costes de los piensos, la reduccidén de la lon-
gitud del ciclo productivo, y el menor uso de la mano de obra en estos sistemas intensi-
vos, han permitido un descenso notable en los costes de produccién de los ganaderos, lo
que hace que sea una actividad muy rentable que favorece el incremento de los censos
y el mimero de animales producidos.

2.3. Animales sacrificados

Dentro de este apartado, se ha estudiado el nivel de sacrificios segtin la region, y
el tipo de alimentacién de los animales para esta tltima campafia 1998/99, cuyos datos
se exponen en el cuadro 5. Contindia como primera elaboradora Castilla-Ledn
(Salamanca y Avila), que ademés de sacrificar su produccién, importa animales, priori-
tariamente de Extremadura y Andalucfa, sobre todo de bellota, representando, préctica-
mente, el 50% de los sacrificios nacionales.

CUADRO 5. Sacrificio de cerdos ibéricos y cruzados en la campaiia
1998/1999

Zona de elaboraciéon Bellota Recebo Pienso Total

Castilla y Ledn n.d. n.d. n.d. 790.000
Extremadura 78.000 52.000 240.000 370.000
Andalucia n.d. n.d. n.d. 350.000
Resto de Espaiia n.d. n.d. n.d, 1830.000
Total 354.000 236.000 1.100.000 1.690.000

(1) De abril de 1998 a marzo de 1999

* Desde abuil de 1998 a marzo dz 1999
* Fibra museular menos heclia, tefido dseo poco desarratiado, etc.
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En segundo lugar, aparece Extremadura, que ha duplicado su volumen de sacrifi-
cios desde 1.992 fundamentalmente a base de utilizar su capacidad excedentaria de
sacrificio y despiece, aprovechindose de la instalacién de nuevos establecimientos
industriales®, a partir de finales de la década de los 80, financiados, en parte, con sub-
venciones comunitarias, nacionales y autonémicas. Andalucfa, a pesar del incremento
en su cifra de sacrificios, ha disminuido su importancia relativa en el total nacional.

Por tltimo conviene destacar el crecimiento de los sacrificios de cerdos de tron-
co ibérico en el resto de Espafia, donde hace 4 - 5 afios eran casi inexistentes.

3.  EVOLUCION DE LOS PRECIOS

En la toma de decisiones en el sector porcino, bien sea para aumentar o disminuir
el nimero de reproductoras en explotaciones ya existentes, bien sea para la creacién de
nuevas explotaciones con mayor o menor nivel técnico, o mejorar las instalaciones ya
existentes, los factores que mds influencia tienen son: el precio y la estabilidad de los
mismos en los cerdos cebados, durante un periodo relativamente prolongado. Esta
coyuntura hace que suba el precio de los lechones, de los marranos y de los reproducto-
res. Se hace a continuacidn un estudio detenido de la evolucion de los precios, tanto para
los blancos como para los ibéricos.

Se han elegido para los lechones blancos los precios mensuales de la Lonja de
Segovia, y para los lechones ibéricos los de la Lonja de Extremadura (cuadro 6), por ser
éstas las més representativas del mercado. Para los cerdos cebados, los de la Lonja de
Mercolérida para los blancos y los de fa Lonja de Extremadura para los ibéricos (cuadro 7).

CUADRO 6. Precios mensuales (ptas/kg vivo) de lechones ibéricos y blancos
(Precios en pesetas corrientes)

1993 1994 1995 1996 1997 1998

Ibéricos Blancos Ibéricos Plancos Ibéricos Blamces Ebéricos Blancos Ibéricos Blancos lbéricos Blances

Encro 245 291 209 246 264 360 342 383 541 413 636 435

Febrero 255 303 242 290 326 409 367 405 614 478 636 510
Marzo 269 299 228 299 380 401 337 381 633 545 0652 438
Abril 236 253 234 275 378 408 332 416 641 513 679 354
Mayo 174 206 215 264 364 318 353 417 636 506 707 299
Junio 190 198 212 271 315 298 397 369 644 344 69 286
Julio 179 190 198 253 253 248 413 410 639 306 554 222
Agosto 179 181 201 244 231 261 413 369 625 284 364 184
Scptiembre 179 173 190 231 226 261 408 34% 576 389 435 147
Octubre 177 163 198 251 228 298 438 303 565 350 473 114

Novicmbre 182 176 217 275 228 328 467 324 606 391 457 94
Diciembre 179 273 236 312 236 364 505 410 630 405 451 236

Fuente: Lonja de Extremadura para ibéricos, Lonja de Segovia para blancos

S En bastantes ocasiones tras suftir un cambio en la titularidad inicial, por no haber sido viable el proyecto econdmico financiero original.
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GRAFICO 2. Precios de lechones
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La evolucién del precio de los lechones, tanto de los blancos como de los ibéricos
puede verse en el grifico 2, donde se aprecia un cierto paralelismo entre las dos curvas, aun-
que hay ciertos periodos en los cuales la subida del precio de los lechones ibéricos es muy
superior, sobre todo en los afios 1997 y 1998.
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CUADRO 7. Precios mensuales (ptas/kg vivo) de cebones ibéricos y blancos

3

: Enero

i | Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio

Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

1993 1994 1995 1996 - 1997 1998

Ibéricos Blancos [béricos Blancos Ihéricos Blancos Ibéricos Blancos IThéricos Blancss Ihéricos Blancos
174 144 162 141 178 173 196 167 285 178 308 164
174 148 155 145 184 176 199 178 289 187 299 181
172 142 157 143 196 181 207 176 292 198 301 169
155 140 163 156 208 175 214 182 297 222 307 166
155 159 162 172 220 193 2i3 210 307 263 307 168
155 158 164 177 213 194 217 233 307 222 299 176
152 159 163 185 203 183 228 235 307 206 234 159
152 149 165 172 199 180 238 225 302 217 217 149
152 137 182 168 199 168 259 218 301 217 252 121

164 120 188 147 203 169 268 182 303 188 262 100
161 132 181 148 184 179 263 175 307 203 259 o0

157 1377 178 160 191 175 270 186 312 159 283 116

108

Fuente: Lonja de Extremadura para ibéricos, Lonja de Segovia para blancos

EL SECTOR DEL PORCINO IBERICO

La evolucion de los precios de los cebones, tanto de los blancos como de los ibé-
ricos, puede verse en el grifico 3. En este grifico, el precio del ibérico presenta osci-
laciones mds amplias, ya que hasta ahora, el tipo de explotacién del cerdo ibérico ha
sido mds especulativa, y ademds, se mantiene por lo general con un valor superior al
del blanco. También se observa que la curva sube ripidamente al inicio y a mediados
de los afios 1991 y 1997, pero el precio del cerdo blanco no manifiesta ninguna ten-
dencia similar. Los precios elevados del ibérico se mantienen hasta el momento de
redactar este trabajo. ‘

GRAFICO 3. Precios de cebones (pesetas corrientes)
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4. ESTUDIO DE LA ESTACIONALIDAD DE LOS PRECIOS

A partir de los datos de precios existentes en la Lonja de Extremadura para lecho-
nes y cecbones, desde 1987 hasta la actualidad, se ha disefiado un modelo de prediccion
de precios, a pesetas constantes (valor del 1/12/98), para eliminar el efecto de la infla-
cién, basado en las series de Fourier.

Las curvas de prediccién obtenidas se muestran en los graficos 4 y 5, donde se
han representado graficamente los precios reales y los precios tedricos predichos por el
modelo. Un indicador de 1a bondad del modelo viene dado por el R?, que toma el valor
del 65% en el caso de los lechones y del 51% para los de cebo.

. En estos gréficos se pueden observar claramente, Ia tendencia (ciclo de cinco
afios) y la estacionalidad (variacion dentro de cada aifio) de los precios del porcino
ibérico, siendo dicha estacionalidad muy acusada en los lechones, debido a que en el
mercado son més demandados aquellos que pueden entrar en montanera con sufi-
ciente edad.




EL SECTOR DEL PORCINO IBERICO

LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1998

CONCLUSIONES

GRAFICO 4. Evolucién del precio de los lechones ibéricos
(pts/libra) (a pesetas constantes)

En el momento actual, el sector presenta una situacion de crecimiento historico,
n los mayores censos, tanto de reproductores como de animales cebados, Se ha expe-
mentado un incremento en el tamatfio de las granjas de cebo y produccion, con las con-
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d econémica para pagar precios altos por las mejores calidades, siendo méxima esta
ferencia para jamones, y menor o casi inexistente en embutidos.
Sin embargo, las curvas de tendencia de precios marcan a finales de 1998 la entra-
da en la fase descendente del ciclo, tanto para lechones como para cebo, lo que coinci-
de con la elevacién de los censos y con preocupantes signos de saturacién de la oferta
de casi todo ¢l despiece, excepto por ahora en el jamén.

Todo ello se ve agravado ademds por la entrada de nuevos competidores en el
- mercado con productos de inferior calidad (tanto racial, como con poco tiempo de cura-
. cién, etc.), que pueden hacer frenar la demanda futura, No obstante, el crecimiento de
ésta en la calidad médxima de bellota, y las limitaciones existentes en el nimero de ani-
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GRAFICO 5. Evolucién del precio de los lechones ibéricos cebados de pienso
(pts/arroba) (a pesetas constantes)
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LOS SISTEMAS EXTENSIVOS DE
PRODUCCION OVINA

. INTRODUCCION

de productos de més calidad.

tales.
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cos productivos.

Miguel Escribano Sdnchez
Francisco Pulido Garcia

Extremadura es una regién tipicamente productora de carne de ovino en sistema
extensivo. La importancia que el sector ovino tiene es muy grande, pues su facturacién
(sin incluir las primas percibidas por los ganaderos) viene representando, en los tltimos
afios, més de la cuarta parte de la produccién final animal extremefia.

Los sistemas de produccién ovina de Extremadura suelen ir unidos a la explota-
cién de los pastos de la dehesa, tanto arbolada como desarbolada. La raza ovina mds uti-
lizada es la Merina, que al igual que otras especies ganaderas autdctonas de los sistemas
de produccién extensiva, es capaz de aprovechar pastos pobres en calidad y de baja pro-
duccion. El sistema de explotacion tradicional presenta importantes caracteristicas dife-
renciadoras respecto a los sistemas mds intensivos, fundamentalmente por la obtencién

Por otra parte, la explotacién de forma equilibrada con el medio natural, hace que
el sistema extensivo ovino sea una produccién pricticamente sostenible. Por ejemplo,
las deyecciones de los animales suponen una mejora de la calidad de los suelos de la
dehesa, y el pastoreo del monte, contribuye a la lucha eficaz contra los incendios fores-

Sin embargo, en la actualidad, la estabilidad del sistema estd condicionado por la
baja rentabilidad de las producciones ovinas extensivas, por la estacionalidad de Ias pro-
ducciones y por la dificultad de comercializacién de las carnes con unas determinadas
caracteristicas especificas. Las reformas de la OCM de ovino-caprino de 1989 y 1992,
orientaron el sistema de explotacién ovina hacia una reduccién de los pardmetros técni-
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2.  EVOLUCION DE LOS CENSOS Y LOCALIZACION DEL
GANADO OVINO

Como puede apreciarse en el mapa 1, los efectivos de ganado ovino estdn muy
distribuidos por toda la geografia espafiola, aunque la mayor concentracién se da en
Extremadura y provincias limitrofes. Le sigue en importancia la zona navarro-ara-
gonesa.

MAPA 1. Distribucién provincial del censo nacional de ovejas en 1998

L1 «300.000 ovejas
[ 300-500.000 ovelas
£ 500-700.000 ovejas
(I 700-1.000.000 ovejas
I >1.000.000 ovejas

Fuente: Elaboraci6n a pactir de datos del Anuario de Estadistica Agraria. MAPA (1999)

El grifico 1 muestra la evolucién de la ganaderfa ovina en Extremadura desde
1986, afio de incorporacién de Espaiia a las Comunidades Europeas. En dicha fecha la
cabafia ovina contaba con un censo de unos 2 millones de cabezas de hembras repro-
ductoras. Se observa que esta cifra se incrementa fuertemente hasta 1992 por efecto de
las primas (y por el afloramiento de efectivos antes no censados), llegédndose a unos 2,8
millones de hembras reproductoras. El crecimiento posterior ha sido menor y muy esta-
bilizado, contabilizdndose en 1998 un censo préximo a los 3 millones de cabezas de
hembras ovinas.

LOS SISTEMAS EXTENSIVOS DE PRODUCCION OVINA

' GRAFICO 1. Evolucién del censo ganadero ovino en Extremadura desde

1986 a 1998
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Fuente: Elaboraci6n propia a partir de datos de la Consejerfa de Agricultura y Comercio de Ja Junta de
Extremadura

En conjunto, desde 1986, 1a cabafia ovina extremefia ha experimentado un creci-
miento de su censo del 46%, inferior al producido en el vacuno de carne, que ha sido del
80%. Sin embargo, durante todo este periodo, el ovino en Extremadura ha venido repre-
sentando, aproximadamente, el 50% de las UGM de la ganaderia extremefia (el 51% en
1986 y el 50% en 1998).

El incremento de la carga ganadera ovina desde 1986 es de un 26%, pues se pasa
de tener 0,96 ovejas por hectdrea de pastos en dicho afio a 1,26 en 1998. Por otra parte,
cabe sefialar que el crecimiento de los censos ganaderos en Extremadura y, consecuen-
temente, de los niveles de cargas ganaderas, se han visto suavizados por el incremento
del 13% en las superficies de pastos disponibles para la ganaderia.

3. CARACTERISTICAS DE 1.OS SISTEMAS DE PRODUCCION

Las caracteristicas del medio condicionan el genotipo ovino a explotar, centrado
en razas autdctonas que se encuentran perfectamente adaptadas, y que disponen de una
buena respuesta productiva cuando los condicionantes ambientales son favorables. En
este sentido, en Extremadura, la oveja mejor adaptada es la Merina, raza que represen-
ta, aproximadamente, ¢l 20% del total de los efectivos ovinos que se explotan en Espafia.

Algunas de las caracteristicas productivas que hay que sefialar en la raza Merina,
son su buena capacidad para producir canales pesadas, tanto en pureza como mediante
cruzamiento, como consecuencia de su engrasamiento tardio. Ha de destacarse también
su conformacion aceptable, muy mejorada con los sementales de razas de especializa-

- ¢idén carnicera. Por otro lado, a la oferta productiva ha de afiadirse el hecho de que los

elevados censos permiten una produccién de corderos a lo largo de todo el afio, dando
lugar a grandes lotes homogéneos. No obstante, este aspecto estd muy condicionado por
la dureza de los sistemas extensivos.
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Por otra parte, y en detrimento de la conservacién en pureza de los genotipos
raciales, es preciso recordar que los masivos cruzamientos llevados a cabo de forma
desordenada, principalmente durante las épocas de los sesenta y setenta, han dado lugar
a un elevado mestizaje que estd incidiendo negativamente, de forma ostensible, sobre la
funcién reproductora. Esto es mds acusado cuando las condiciones del medio son poco
favorables, con largos perfodos de sequia que originan una baja produccién y una peor
calidad de los pastos.

El ovino en el suroeste espafiol se encuentra altamente adaptado a las carac-
terfsticas productivas energéticas del sistema, donde las suplementaciones son mini-
mas frente a las de otras especies. La oveja aprovecha los recursos herbdceos pasta-
bles del otofio y de la primavera, asi como las rastrojeras agricolas en los meses de
verano, Es preciso recordar la potencialidad ecolégica de la raza Merina, por su par-
ticipacién en el equilibrio ecolégico de los suelos, actuando como elemento de ferti-
lizacién y de control de la erosién en las zonas donde la capa de tierra que cubre la
roca madre es muy superficial.

4. CARACTERISTICAS REPRODUCTIVAS

En relacion a las caracteristicas reproductivas, la oveja Merina dispone de un
periodo de actividad ovdrica muy amplio. Pricticamente en todas las épocas del afio
puede entrar en gestacién, si bien los mdximos de fertilidad se dan en otofio. El
ntimero de crias nacidas por hembra reproductora y parto se sitda en cifras préximas
a uno. Normalmente, los sistemas presentan un sélo parto al afio o tres cada dos aiios,
muy dependientes de los recursos, suplementaciones y orientaciones productivas. Es
menos frecuente encontrar, bien por las caracteristicas propias del animal o por las
del medio, sistemas de parideras continuas o sistemas con 4 6 5 épocas de paito en
el aflo, con la dificultad que ésto supone en el establecimiento de lotes y en el mane-
jo del ganado.

El objetivo principal de los partos en los sistemas extensivos ovinos es que ten-
gan lugar en el momento mds favorable, tanto para la madre como para la supervi-
vencia de la cria. En este sentido, y atendiendo a la estacionalidad de la reproduccién,
la oveja Merina presenta la capacidad de poder manifestar ciclos sexuales durante
todo el afio, siendo poco marcado el anoestro estactonal. Es el estado de nutricién del
animal y las disponibilidades del medio las que determinan la mayor o menor capaci-
dad reproductiva.,

Al amplio perfodo de actividad ovérica, que va a permitir entrar en gestacién a la
oveja en cualquier época del afio, se suman los elevados indices de fertilidad que pre-
senta la oveja Merina, Incluso en épocas desfavorables, compensan la baja prolificidad
de la raza mediante un acortamiento del intervalo entre partos.

En Extremadura se suele realizar la primera cubricién de las ovejas en el interva-
lo de 10-12 meses de edad, pero los mejores resultados se alcanzan a partir de los 14
meses, pues se reducen los sesgos por la estacién climdtica. -

En relacién a la época de programacién de las parideras, no existe una norma
general, dependiendo de las caracteristicas de la explotacién, pero el criterio general
pasa por evitar las parideras en verano, por los problemas que ocasiona.

LOS SISTEMAS EXTENSIVOS DE PRODUCCION OVINA

CUADRO 1. Caracteristicas reproductivas de las principales razas

de ovejas
Raza Corderos Produccién Conformacion
por parto de leche
Merina 1,10-1,15 b B
Rasa Aragonesa 1,20-1,40 M M
Churra 1,35-1,45 A M
Manchega 1,35-1,60 A m
Castellana 1,35-1,40 M M

(A=alta, B=buena, M=media, b=baja, m=mala)
Fuente: Elaboracién propia y Sierra (1995)

Las explotaciones ovinas extremefias corresponden basicamente a sistemas carni-
cos, pero también pueden encontrarse numerosos ejemplos de sistemas de doble aptitud.
Difieren, generalmente, en la época de presentacién de las parideras. En los primeros se
centran en invierno y principio de primavera. En las explotaciones de aptitud carne-
leche suelen situarse en otofio-invierno, o en diferentes épocas de partos y lotes a lo
largo del afio que garanticen una produccién continua de leche o cuando los precios sean
mds favorables., En consecuencia, aunque el medio va a ser un elemento condicionador
importante, la época més iddnea para programar las parideras dependeri de las carac-
terfsticas de la explotaci6én y del mercado.

En el grifico 2 puede observarse la evolucion de los partos en dos sistemnas de
explotacion ovina caracteristicos del suroeste de Extremadura, en el que se aprecia que
la mayor concentracién se produce al final del invierno y principio de la primavera.

El sistema de cubricién més generalizado es ¢l de monta en libertad, cuyo perio-
do serd mds o menos largo dependiendo del nimero de parideras programadas en la
explotacion. En todo caso, un mes suele ser suficiente, ya que se estima que el 80% de
las hembras que quedan gestantes corresponden a los primeros 20 dfas de la cubricion.

GRAFICO 2. Evolucién mensual de los partos de las ovejas en explotaciones
caracteristicas del suroeste de Extremadura durante el periodo 1991-93
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5.  MANEJO DE LOS CORDEROS

Las explotaciones ovinas pueden clasificarse por el sistema seguido en el manejo
productivo de.las crias. Los corderos pueden permanecer hasta el momento de su venta
con las madres, alimentindose simultdneamente de leche y pasto; ser terminados en
aprisco; o en sistemas intermedios. En la actualidad se encuentran en la dehesa extre-
mefia varios sistemas de crfa y explotacién que estdn condicionados, en gran medida,
por la orientacién cdrnica o lechera de las ovejas reproductoras. Pueden resumirse en los
tipos siguientes:

a) Cordero leche-pasto

La crfa permanece como lactante hasta el momento de su venta. Su alimentacién
se complementa mediante el consumo de cantidades variables de pasto. Por lo general
corresponden a corderos de canales ligeras. Este sistema serfa el mds acorde con los sis-
temas tradicionales de produccién extensiva, pero en la actualidad se encuentra précti-
camente en desuso en Extremadura.

b) Cordero hierba-concentrado

El cordero permanece lactando y consumiendo hierba con las madres desde su

nacimiento hasta los 45 dfas, aproximadamente. A partir de este perfodo entra en ceba- -

dero y se suplementa con concentrados, pero sin destete. Existen dos variantes a este sis-
tema: 1) las madres se encierran en el aprisco de los corderos al llegar la tarde, con lo
cual se permite su lactacién, separdndolas a la mafiana siguiente para que salgan a pas-
tar; y 2) durante el dia los corderos estdn con sus madres pastando y por las tardes se
encierran en el aprisco y se les complementa con concentrados.

¢) Cordero intensivo

El cordero se desteta precozmente y se ceba de forma intensiva con concentrado
hasta, aproximadamente, los 80 dias. Este sistema, que por excelencia corresponde a los
de aprovechamiento lechero, es el que en la actualidad se estd imponiendo también en
los sisternas puramente cdtnicos.

El sistema de explotacion de los corderos en Extremadura, debido a las preferen-
cias de los mercados, los costes y la productividad, puede decirse que se sitita en la fran-
ja de los sistemas semiintensivos o incluso intensivos. En los ultimos afios se observa
una tendencia hacia la crfa intensiva del cordero, alimentado en cebadero con piensos o
concentrados. Este hecho responde a una imposicién del mercado, al exigir canales de
color rosado con carne tierna, y penalizar la de tonos mds oscuros, procedentes de cor-
deros que han sido alimentados a hierba en pastoreo, las cuales tienen menor aceptacién
por el consumidor. A este factor se suma que la cria de corderos a hierba llevaria a una
concentracién de la produccién y, consecuentemente, su salida al mercado en cortos
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f.10dos de tiempo, con los consiguientes problemas de estacionalidad, caida de los pre-
I%s y dificultades de venta y comercializacién de las canales.

~ EL PASTOREO COMO BASE DE LA EXPLOTACION OVINA

-: En los sistemas extensivos en general, y en particular en los de dehesa, el apro-
fchamiento ganadero estd totalmente influido por la estacionalidad d¢ los pastos. La
Resigualdad productiva de los mismos provoca un desequilibrio en su capacidad de sos-
tshimiento, existiendo unas épocas de abundancia y otras de restriccién o escasez de ali-
hentos. Bsta caracteristica bésica del sistema de produccién hace dificil modular la
garga ganadera Gptima para cada sistema. En consecuencia, el ovino tiene, dentro un
smo afio, épocas donde los pastos estdn infrautilizados y otras, como el verano, de
jenuria alimenticia.

Parece pues claro que estas caracteristicas limitantes del sistema dificulten la pre-
Pdiccidn de un modelo base de pastoreo éptimo en las explotaciones y de los niveles de
. cargas ganaderas adecuados a cada tipo de explotacién. Todo ello condicionado por el
temprano agostamiento de los pastos, problema que tradicionalmente era resuelto
mediante la trashumancia. En la actualidad, motivos econémicos y de manejo hacen
muy dificil el traslado del ganado a los pastos de montafia. Pese a todo ello, la préctica
de la trasterminancia cobra sentido con el aprovechamiento de rastrojeras de cultivos de
ecano y de regadfo. Sin embargo, la suplementacién con heno, paja y concentrado se
ha extendido, como medida para incrementar los niveles de cargas ganaderas, de acuer-
“do con la eclosién productiva de los pastos en primavera.

El modelo extensivo de produccién ovina se basa en la necesidad de la explota-
" cidn de razas rasticas con una gran capacidad de acomodacidn de su sistema corporal a
" las épocas de penuria y escasez de recursos. Es importante que estos animales, bajo los
citados condicionantes extremos, tengan capacidad para reproducirse. Este efecto se
pone de manifiesto en la capacidad de recuperacién del Merino tras el verano.

La produccién ovina extensiva estd también condicionada por el objetivo de
alcanzar unos niveles de produccién competitivos en términos de mercado. En este sen-
tido, la estacionalidad de los pastos y la necesidad de superar esa minima productividad
del rebafio, hace obligada la suplementacién de raciones en aquellas fases donde las
necesidades del ovino se ven incrementadas. Sin embargo, el nivel de suplementacién
varfa ampliamente entre explotaciones, lo que condiciona, en gran parte, la diversidad
de sistemas de explotacién y de niveles de productividad alcanzados.

Es preciso plantear en las explotaciones un sistema de ordenacion del pastoreo
donde los animales en extensivo sean manejados de una manera racional. En este senti-
do, hay que tener en cuenta que las dehesas actuales no son las de décadas pasadas.
Actualmente, los niveles de infraestructura y equipamiento han contribuido de forma
b decisiva a la mejora integral de los sistemas de produccién animal. La incorporacién de
puntos de agua y el cercado de parcelas ha permitido un mejor aprovechamiento de los
. pastos, un aumento de la fertilidad del suelo y una disminucién de la mano de obra nece-
' saria para el manejo del ganado. Sin embargo, también es cierto que no todas las explo-
taciones han tenido la suficiente capacidad finaniciera como para plantearse algo tan sim-
ple como el cercado perimetral de la explotacién y establecer cercas interiores, con lo

-
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cual el aprovechamiento del pasto depende, en gran medida, de la disponibilidad y de la
capacidad de la mano de obra para la gestién de los pastos.

Para determinar el modelo mds acorde de manejo de pastoreo en la produccién
ovina, es necesario conocer {a carga ganadera que soporta el medio y su adecuacion a
los niveles medios de produccién herbdcea o a los niveles maximos y suplementar el
resto del afio. Deben adaptarse los niveles de mayores necesidades energéticas del ani-
mal (final de la gestacién y lactaci6n) a la mayor produccién y disponibilidad de los pas-
tos en ¢l sistema. Todos estos pardmetros van a establecer, en un sentido u otro, la mayor
extensificacidn o intensificacion del sistema, asf como su grado de productividad.

Con un parto al afio se producen las cubriciones en el momento éptimo para el
animal, al principio de la otofiada. Las maximas necesidades de la madre coinciden con
el comienzo de la primavera, teniendo pasto a su disposicién y asumiéndose unos meno-
res costes ante la simplicidad del manejo. Sin embargo, limita el crecimiento competiti-
vo de la explotacion, al concentrar toda la produccidn en un periodo, méxime cuando los
precios no son favorables.

7. LA CALIDAD DE LOS PRODUCTOS

Los sistemas extensivos de produccién ovina se caracterizan por la base genética
del animal que se explota, el pastoreo, el sistema de reproduccidn, la calidad de la carne
y de la canal obtenida, asi como por la dificultad en su comercializacién.

La calidad vendrd definida por las caracteristicas de la canal y, en consecuencia,
por la calidad de la carne y de la grasa. La canal estd definida por su rendimiento, peso,
conformacién y composicién regional y tisular, donde el porcentaje miisculo-grasa y
misculo-hueso determinan este 1iltimo pardmetro.

Sin embargo, el factor de calidad mds importante, a la hora de determinar el precio del
animal, es el peso de la canal. A mayor peso, mayor depreciacién de la canal, estando este
factor intimamente relacionado con otros pardmetros que afectan a la calidad de la carne y
de la canal. Evidentemente, la calidad de la carne estard condicionada por el genotipo y el
sistema de explotacién, asi como por el propio sacrificio y sus momentos anteriores,

No existe un criterio unanime sobre la forma de medir la calidad de la came, debi-
do a la diferencia de criterios que se dan entre regiones y a la falta de implantacién de
un sistema obligatorio de clasificacién de las canales. También porque en el mercado
actual, el precio cobrado, es un factor dependiente principalmente del peso del animal,
sin considerar el engrasamiento, la conformacién, ni las propiedades sensoriales y orga-
nolépticas como olor, color, terneza, etc. El consumo estd centrado en canales ligeras,
magras y rosadas, de corderos cebados de manera intensiva por lo que los animales de
mayor peso, alimentados a pastos y de coloraciones mds rojas de la canal, no son pard-
metros que estén extendidos en la actvalidad. Ahora bien, es preciso sefialar que las
coperativas de comercializacién de ovino estdn incentivando el pago a sus socios
mediante criterios de clasificacién de la canal.

La solucién al problema pasa por educar al consumidor, dando salida a canales
mas hechas y de mayor coloracién. Desde el lado del productor habrfa que incidir en el
concepto de la calidad diferenciada del cordero en extensivo, avalado por la imagen de
un producto natural y de caracteristicas tipificadas. En este sentido, se estédn potencian-
do los productos ganaderos mediante un sistema de calidad reconocida, como las
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Dencminaciones de Origen, las Denominaciénes Especificas de Calidad, las Marcas de
Calidad y los Distintivos de Calidad.

8. LA MEJORA DE LOS RENDIMIENTOS Y DE LA PRODUCCION
OVINA EXTENSIVA

Los discretos niveles de produccién cérnica, asf como la necesidad de incremen-

_ tar la baja prolificidad del ovino Merino, ha llevado en ocasiones a limar estos pardme-

tros mediante la prdctica del cruce industrial y, en doble etapa, segiin el caso, con
machos de razas carnicas especializadas y prolificas. Todo ello en detrimento de una
mejora y seleccion de la base genética de la explotacién extensiva.

Asi, por ejemplo, las razas Merino Precoz, ile de France, Berrinchon du Cher y
Fleischschaf, entre otros, de marcada aptitud para la produccién carnica, han mejorado
los indices técnicos de los hibridos industriales (velocidad de crecimiento e indice de
transformacion). El cruce de machos de estas razas con ovejas Merinas, induce a la pro-
duccién de hibridos de gran formato corporal, con canales de alto rendimiento, buena
conformacién y bajo nivel de engrasamiento.

Las principales mejoras en la prolificidad de los rebafios ovinos extensivos se ha
logrado mediante el cruzamiento de Merina con Romanoff. Su alta prolificidad se trans-
mite a las hembras F1, obteniéndose unos rendimientos importantes por partos, debido
al elevado mimero de partos gemelares y triples. El cruzamiento base consiste en hem-
bra autéctona con macho prolifico, dejando como base de la explotacién las hembras IF1,
aunque generando como principal problema el mestizaje y la pérdida de genotipos
autdctonos.

El aumento de la prolificidad del rebafio es un indicador reproductivo que incide
sobre la productividad de la explotacidn. Diversos autores han sefialado que con niveles
inferiores a 1,4 corderos por parto, un incremento de este nivel incide positivamente
sobre el beneficio empresarial, es decir, hacia partos gemerales. Pero se observa un
nivel, por encima del cual el aumento de la prolificidad deja de ser rentable ¢ incluso
negativo sobre la productividad del rebafio. Fisto se marca atin mds en los sistemas
extensivos donde comporta una intensificacién de la mano de obra. Igual problema se
presenta cuando se incrementa el nimero de partos en el sistema.

CUADRO 2. Resultados del manejo reproductivo del ovino en dehesas

Sistema de paridera Partos/oveja Corderos Corderos vendi-
) y afio nacidos/oveja y ailo dos/oveja y afio

1 parto al afio (*) 0,85 1,10 0,87

Paridera continua (¥) 0,95-1,05 1,10-1,21 0,83-0,93

5 épocas de parto al afio (¥¥) 1,10 1,44 1,32

(*) Sistemas de ovino de raza Merina en dehesas
(**} Sistemas de ovino de raza Manchega en dehesas
Fuente: Elaboracion a pactir de Sierca (1995) y Escribano y Pulido (1998)
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Otra de las actividades productivas en el ovino extensivo ha sido el auge de la
aptitud mixta de produccién carne-leche en la oveja Merina. Sin embargo, los siste-
mas de dehesas donde se explota el ovino para ordefio presentan una produccién
lechera cuantitativamente baja. Los cruzamientos y la intensificacién productiva
han incrementado en los tltimos afios dicha produccién. Asi, por ejemplo, en la
actualidad se encuentran modelos mds intensivos, asociados a praderas de regadio,
como los cruces de raza autéctona con machos de razas Awassi o Asaf, con el obje-
tivo de incrementar el rendimiento productivo, traducido en kg de leche por lacta-
cién en la F1.

Sin embargo, serfa deseable la mejora de la base animal mediante la seleccién
de aquellos caracteres que se consideran heredables, como la prolificidad, la capaci-
dad lechera, el instinto maternal y la calidad de la carne y de la canal. La mejora de
las citadas caracterfsticas s6lo tiene sentido si se quieren mantener intactos los geno-
tipos autéctonos y pasa por la seleccién de los individuos a explotar. Esto puede lle-
varse a cabo mediante el fenotipo que muestran unos determinados individuos en la
explotacién (seleccién masal) o en la seleccién por ascendientes o por control de la
descendencia.

Finalmente, hay que sefialar que la agrupacién o asociacion de los ganaderos, asi
como el seguimiento individualizado de los animales, puede constituir un sélido punto
de partida en la conservacién de los genotipos aut§ctonos y en la mejora de Ias produc-
ciones de carne y leche.

9. EVOLUCION DE LA FACTURACION DEL SECTOR OVINO
EXTREMENO

La reforma de la OCM de la carne de ovino-caprino, llevada a cabo en 1989 y
completada en 1992, ha configurado un sistema de apoyo al sector ovino demasiado
dependiente de las subvenciones. En la mayorfa de las explotaciones ovinas extremefias,
la produccién se ha condicionado plenamente a la percepeién de la “prima por pérdida
de renta”.

Como puede apreciarse en ¢l grifico 3, dicha prima tiene un comportamiento cre-
ciente en la dltima década, si se exceptdan los afios 1996 y 1997 de mejores cotizacio-
nes de la carne de cordero y, en consecuencia, menores cuantias en los valores de las pri-
mas. En 1998 vuelve a incrementarse, ante la cafda del precio de los corderos, especial-
mente acusada en Extremadura desde el verano de dicho afio.

El gréfico 4 muestra el sostenido aumento durante el perfodo 1990-98 del mon-
tante total percibido por el sector ovino extremeiio, observandose el efecto compensa-
dor de rentas que tienen las primas.

LOS SISTEMAS EXTENSIVOS DE PRODUCCION OVINA

GRAFICO 3. Evolucion de la prima a la oveja productora de corderos
- pesados en el periodo 1991-99 (pesetas corrientes)
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GRAFICO 4. Evolucién del valor de la produccion total, de las primas
abonadas y del total percibido por el sector ovino extremeiio en el periodo
1990-98 '
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Fuente: Elaboracion a partir de datos de la Consejerfa de Agricultura y Comercio de Ja Junta de Extremadura
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Por otra parte, el grafico 5 refleja la evolucién de la participacién de las primas
sobre el total percibido por los ganaderos extremefios de ovino que, aunque con valores
importantes, tiene tendencia decreciente.

GRAFICO 5. Evolucién de la participacién de las primas sobre el total
percibido por los ganaderos extremeifios en el periodo 1990-98
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Fuente: Elaboracién a partir de datos de la Consejeria de Agricultura y Comercic de la Junta de Extremadura

Finalmente, no hay que olvidar que la continuidad del proceso de liberalizacién
de los mercados, iniciado tras el acuerdo de la Ronda Urnguay del GATT, ha generado
en muchos ganaderos extremefios de ovino unas perspectivas inciertas sobre el futuro
del sector.
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9. EL ORGANISMO PAGADOR DE LA
CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y MEDIO
AMBIENTE DE LA JUNTA DE EXTREMADURA.
AYUDAS FEOGA PAGADAS EN 1998.

Marta Luisa Anton Gamero
Antonio Gutiérrez Rubio

1. ANTECEDENTES

El dfa tres de mayo de 1995 se firmé un Convenio de Colaboracién entre el
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién y la Comunidad Auténoma de
Extremadura para la Gestién, Control y Pago de determinadas ayudas del Feoga-
Garantia.

Las lineas afectadas por este convenio eran:

- Todas las lineas de cultivos herbaceos {Orden del MAPA de 13 de febrero de

1993).

- La prima en beneficio de los productores de ovino y caprino.

- Laayuda a los ganaderos que mantengan vacas nodrizas.

- La prima especial a los productores de carne de vacuno.

- Laayuda a los alumnos de centros escolares para el consumo de leche y deter-

minados productos lacteos.

- La ayuda a la produccidn de aceite de oliva,

- La prima por abandono definitivo de superficies plantadas de vid.

La Comunidad Auténoma de Extremadura asumia el pago de las ayudas antes
citadas con el cardcter de Organismo de Gestion Habilitado para el Pago.

Entre las clausulas de este convenio se acuerda que:

-La C.A. de Extremadura comunicari a la Secretarfa General de Producciones y
Mercados Agrarios un mimero de cuenta especifico en la tnica entidad bancaria que
designe para la canalizacion de los fondos. Esta cuenta deberd recoger, exclusivamente,

y
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movimientos de fondos relativos a las operaciones por cuenta del Feoga-Garantia y
debera reflejarse en una contabilidad dedicada exclusivamente a los mismos.

-La C.A. de Extremadura solicitard al SENPA la remisién de fondos para ¢l pago
de las ayudas por las cantidades que figuren en una relacién detallada de beneficiarios,
niimero de hectdreas., nimero de animales, lineas presupuestarias, etc. El SENPA pro-
cederd, salvo causa justificada, a la remisién sin dilacién del importe a la Comunidad,
mediante talén bancario o transferencia, para abonar en la cuenta antes citada. Recibidos
los fondos la C.A. procederd a su pago directo a los beneficiarios mediante transferen-
cia bancaria, libre de gastos, a la cuenta designada por el beneficiario dentro del plazo
méximo de dos dfas.

-La C.A. de Extremadura se compromete a transmitir una serie de informaciones
pata la liquidacién de cuentas al Feoga.

Aunque la vigencia de este convenio se establecia hasta el 31 de diciembre de
1995 y se consideraria prorrogado autométicamente por pericdos anuales, salvo denun-
cia expresa por cualquiera de las partes, su duracién, como veremos, se limitarfa hasta
el 15 de octubre de 1996,

EIl Reglamento (CEE) 729/70 sobre la financiacién de la Politica Agricola Comiin
es modificado por el Reglamento (CE) 1287/95 de 22 de mayo. En este reglamento ya
se recoge que: “Los servicios y organismos autorizados para el pago de los gastos seran
los organismos pagadores”,

Si se autoriza méds de un organismo pagador, el servicio u organismo al que se
encomiende tanto Ia tarea de centralizar la informacién que deba ponerse a disposicién
de la Comisién y comunicdrsela a ésta, como la de fomentar la aplicacién armonizada
de las disposiciones comunitarias, serd denominado “Organismo de Coordinacién”.

Unicamente podrén ser objeto de financiacién comunitaria los gastos efectuados
por los organismos pagadores autorizados.

El Reglamento ( CE ) 1663/95 de la Comisién, de 7 de julio, establece las dispo-
siciones de aplicacién del R ( CEE ) 729/70 en lo que concierne al procedimiento de
liquidacién de cuentas de la secci6n de Garantfa del Feoga, y en su anexo se recogen
unas orientaciones generales para los criterios de autorizacién de un organismo pagador.

La aparicién de esta normativa comunitaria origina la publicacién de dos Reales
Decretos: el 2205/95, de 28 de diciembre, por el que se refunden los Organismos
Autonomos Fondo de Ordenacién y Regulacion de Producciones y Precios Agrarios
(FORPPA) y Servicio Nacional de Productos Agrarios (SENPA) en el Organismo auté-
nomo de cardcter comercial y financiero denominado Fondo Espaiiol de Garantfa
Agraria (FEGA), y el 2206/95 de la misma fecha, por el que se regulan las actuaciones
interadministrativas relativas a los gastos de la Seccién Garantia del Fondo Europeo de
Orientacién y Garantfa Agricola.

En ausencia de autorizacién, el articulo 4 del Reglamento del Consejo (CEE)
729770 contempla que los gastos del organismo pagador en cuestion no pueden ser obje-
to de financiacién comunitaria.

Si no se constitufan los Organismos Pagadores existia el riesgo evidente de que
todos los gastos realizados por cuenta del Feoga-Garantia dejaran de reconocerse por el
mismo. )

De esta forma, por el Decreto 149/96 de 15 de octubre, se constituye, de manera
provisional, el Organismo Pagador de los gastos correspondientes a la Polftica Agraria
Comuin en la Comunidad Auténoma de Extremadura. En dicho decreto se constituye a
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la Consejeria de Agricultura y Comercio como Organismo Pagador vy se distinguen
tres funciones que dependerédn de distintas subunidades administrativas :

- Autorizacion de los Pagos

- Ejecucion de los Pagos

- Contabilidad de los Pagos

La autorizacion de los pagos incluye la realizacién de los controles administra-
tivos y fisicos que estén prescritos en cada linea de ayuda, y asimismo implicard cuidar
de que los documentos justificativos en base a los cuales se realiza el pago, puedan ser
inspeccionados por el Servicio de Control Interno, el Organo de Certificacién y los fun-
cionarios bajo mandato de la Unién Europea. Esta funcién serd realizada por el Servicio
Técnico responsable de las ayudas, quien asimismo suministrard a la Direccién General
de Financiaci6n y Medios Agrarios las previsiones de pagos y cuanta informacién afec-
te a las lineas de ayuda en las que sea competente.

La ejecucidn de los pagos, entendiendo como tal la propuesta dirigida al Servicio
correspondiente de la Consejeria de Economia, Industria y Hacienda, previa su fiscali-
zacion para el pago de la cantidad autorizada al solicitante o a su cesionario, se realizard
por la Direccién General competente para cada linea de ayuda.

La contabilidad de los pagos, registrard los mismos en el correspondiente siste-
ma informético, y preparard las cuentas recapitulativas de los gastos mensuales y anua-
les para la Comision. Se realizard desde la Seccién de Contabilidad de Pagos del
FEOGA, dependiente del Servicio de Registro de Explotaciones y Organismo Pagador,
que asimismo registrard los activos financieros tales como anticipos no liquidados y
registro de deudores.

Esta contabilidad tendri el cardcter de auxiliar respecto de la contabilidad pyibli-
ca de la Comunidad, regulada en los articulos 95 a 106 de la Ley General de Hacienda
de la Comunidad Auténoma de Extremadura.

La Seccién de Contabilidad se responsabilizard de organizar la recopilacién de
cuantos datos sean preciso transmitir de acuerdo con lo establecido en el Reglamento
296/1996, de 1la Comisién, los cuales serdn remitidos al Organismo de Coordinacién de
la Administracién del Estado o a 1a Comisién, segiin proceda, por la Direccién General
de Financiacién y Medios Agrarios. (Desde el dfa 3 de agosto de 1999, D. 89/1999, de
29 de julio, por el que se establece la estructura orgdnica de la Consejerfa de Agricultura
y Medio Ambiente, la Direccién General de Financiacién y Medios Agrarios pasa a
denominarse Direccién General de Politica Agraria Comunitaria),

2.  ORGANISMOS PAGADORES EN ESPANA

En Espaiia existen actualmente diecinueve Organismos Pagadores autorizados,
los de las diecisiete Comunidades Auténomas mas el FEGA y el FROM. Esta autoriza-
cidn estd condicionada a que el Estado ejerza controles adecuados de todas las transac-
ciones autorizadas por cada uno de dichos organismos, establezca los controles internos
suficientes entre sus departamentos y confie a un organismo o departamento indepen-
diente el control del funcionamiento de los organismos de pago.

Cualquier pago tinicamente podrd efectuarse cuando quede constancia en el expe-
diente de que se han efectuado todos los controles necesarios para verificar su confor-
midad con la reglamentacién aplicable,
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Aunque la liquidacién de cuentas se hace por ejercicio FEOGA (de dieciseis de
Octubre a quince de Octubre del afio siguiente) en los cuadros y gréaficos de este capitu-
lo daremos, por afios naturales, las cantidades que gestionan los distintos Organismos
Pagadores, e incidiremos en el de Extremadura, refiriéndonos a los afios 1997 y 1998,

En el cuadro 1 y graficos 1 y 2, se exponen los pagos efectuados en 1997 y 1998,
por los difrentes Organismos Pagadores correspondientes a cada una de las distintas
Comunidades Auténomas del Estado, asf como la distribucién, segiin sectores y lincas
de ayuda, de la totalidad de las cantidades pagadas en Espaiia (cuadro 2).

A nivel nacional, mas del 50% de las ayudas de 1998 corresponden al conjunto
de cultivos herbdceos y aceite de oliva, sighiendo sectores como el de frutas y hortali-
zas (8°64%), ovino-caprino (8'31 %) y carne de vacuno (741 %). Esta distribucién por-
centual puede verse también en el grifico 3, en comparacién con la correspondiente a
Extremadura. ‘

El total pagado en Espana en 1998 fue de 900.253 millones de pesetas, con un
incremento del 5'66% en relacién a 1997,

CUADRO 1: Pagos con cargo al FEOGA de los Organismos Pagadores
espaiioles

1998 1997
Organismo Pagador % 1998/1997

Mill. de Ptas. % Mill. de Ptas.

ANDALUCIA 251.703 27,96 247.620 29,07 1,65
ARAGON 62.483 6,94 56.005 6,57 11,57
ASTURIAS 6.471 0,72 6.686 0,78 -3.22
ISLAS BALEARES S 2759 0,31 2.248 0,26 22,76
CANARIAS 20.371 2,26 22.090 2,59 -1,18
CANTABRIA 2.890 0,32 2.489 0,29 16,10

- CASTILLA-LA MANCHA  114.923 12,77 105.095 12,34 9,35
CASTILLA Y LEON 115.329 12,81 106.131 12,46 8,67
CATALUNA 41.856 4,65 41.852 4,91 0,01
EXTREMADURA 7937 8,64 68.146 8,00 14,07

i GALICIA 12.809 1,42 9.869 1,16 29,79
MADRID 6.236 0,69 5.694 0,67 9,52
MURCIA 8.428 0,94 5.213 0,61 61,69
NAVARRA 16.325 1,81 12.615 1,48 2941
PAIS VASCO 5.561 0,62 5.174 0,61 7.49
LA RIOJA 4.012 0,45 3.408 0,40 17,74
C. VALENCIANA 21.391 2,38 14.838 1,74 44,17
FE.G.A. 128.839 14,31 135.867 15,95 -5,17
FR.O.M. 30 -0,00 866 0,10 -96,54

TOTAL 900.253 100,00 851.904 100,00 5,66
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CUADRO 2: Pagos FEOGA segiin sectores y lineas de ayuda.

Total Organismos Pagadores

% 1998/1997

Cultivos herbaceos

Azucar

Aczite de oliva

Forrajes descados y legum. Secas
Plantas textiles

Frutas y hortalizas

Sector vitivinicola

Tabaco

Otros sectores ¢ prod, Vegetales
Leche y prod. Lacteos

Carne de vacuno

Came de ovino y caprino

Came de porcino

Ruevos y aves de corral

Otras medidas favor prod. Animales
TFondo eurepeo de garantia pesqucera
Rest. Merc. Resul. Transf. Prod. Agr.
Programas de ayuda alimentaria
Programas en favor de regiones ultraperif.
Resliluciones por ayuda alimentaria
Distrib. Prod. Agric, Desfav. Comun.
Med. Cont. Y prev. Amb, Sece. Gar-feoga
Acciones de promogion

Otras medidas

Ayuda a la renta

Medidas complementarias

1998 1997
Mill. dePtas, % &/Total  Mill dePtas. % s/ Total
284,621 31,62 273.673 32,12
13.190 1,47 13.111 1,54
158,761 17,64 168.722 19,81
29.648 3,29 29.248 3.43
43.063 4,78 26.370 3,10
76.917 8,54 77.084 9,05
37.506 4,17 36.315 4,26
19.120 2,12 20.260 2,38
13.884 1,54 7.565 0,89
2.284 0,25 6.800 0,80
66.741 7,41 73.895 8,67
74.855 8,31 56.589 6,64
7.439 0,83 9.193 1,08
116 0,01 109 0,01
0.283 1,03
870 0,10 1.739 0,20
3.778 0,42
10.556 1,17
4.359 0,48 17.441 2,05
-1 0,00
-64 -0,01
442 0,05
1.053 0,12
-163 -0,02
2 0,00 405 0,05
42.003 4,67 33.385 3,92

4,00%
0,60%
-5,90%
1,37%
63,30%
-0,22%
3.28%
-5,63%
§3,53%
-66,41%
-9,68%
32,28%
-19,08%
6,42%

-49.97%

-15,01%

-99,51%
2581%

Total pagos brutos
Revisidn de ejercicios anteriores

900.253
-16.509

100,00

851.904

100,00

5,68%

Total pagos netos

883.743

851.904

EL ORGANISMO PAGADOR DE LA CONSEJERIA DE AGRICULTURA...

GRAFICO 3: Pagos FEOGA segiin sectores y lineas de ayuda en 1998 (%)
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GRAFICO 2. Pagos FEOGA por Organismos Pagadores
Evolucién

O Affe 1998 W Afio 1997
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3. ORGANISMO PAGADOR DE EXTREMADURA

En el cuadro 4 se presentan las cifras de las cantidades pagadas en 1997 y 1998
por el Organismo Pagador de Extremadura, segiin las distintas lineas de ayuda a los sec-
tores que se citan,

El total pagado en Extremadura en 1998 fue de 77,737 millones de pesetas, con
un incremento del 12,34% sobre el afio anterior, siendo el incremento experimentado a
nivel nacional del 5,66%.

Por sectores, los cultivos herbdceos (22,49%), y el tabaco (22,30%) son los de
mayor importancia en el pago de ayudas en nuestra regién. Le siguen los sectores gana-
deros de ovino-caprino (16,54%) y de carne de vacuno (14,57%), asi como el aceite de
oliva (10,33%).

En el grifico 3 se observa esta distribucién porcentual de los pagos en
Extremadura en comparacién con Espafia.

Asimismo, en el cuadro 5, figuran las cantidades abonadas en Extremadura por el
FEGA, que hay que afiadir a las que figuran en el cuadro 4, para conocer la totalidad de
los pagos de ayudas procedentes del FEOGA - garantfa en nuestra Regién.

EL ORGANISMO PAGADOR DE LA CONSEJERIA DE AGRICULTURA...

CUADRO 4: Ayudas del FEOGA-Garantia abonadas por el
Organismo Pagador de Extremadura.

Linea de ayuda 1997 1998 % 199871997
Mill. dePlas, % s/Total  Mill. dePlas. % o Total
CULTIVOS HERBACEQS 17474 25,64 17.486 22,49 0,07
ARROZ 257 0,38 672 0,86 161,48
- Ayidaa la produecidn 257 672
PROTEAGINOSAS 1.039 1,52 1.122 1,44 7,99
- Ayuda a la produccidn de leguminosas en grano 845 226
- Ayuda a la produceidn de forrajes desecados 195 896
LINO TEXTIL Y CANAMO 405 0,59 519 0,67 28,15
- Ayuda a la produecidn del lino textil 405 519
TABACO 15076 . 22,15 17.406 22,39 15,46
- Prienas por tabaco 15.076 17.406
ACEITE DE OLIVA 6.970 10,23 8.027 10,33 15,16
- Ayudaa la produccitn 6.726 7.629
- Ayuda al consumo 243 314
- Mejora calidad aceile 84 4,26 18,90
VINOS Y ALCOHOLES 2.788 4,09 3.315
- Destil. obligatoria de subprod. de vinificacidn 403 355
- Destil. obligatoria de vinas que no sean de mesa 1 —
- Deslilacitn vinos de BIESA ......cwmersonscrene 2.283 2,896
- Ayuda almacenamicnto privado vinos y mostos 61 44
- Ayuda transformacidn en zumo de 0va ... 37 20
- Prima abandono definit, superf. plantada de vid 3 —
FRUTAS Y HORTALIZAS TRANSFORMADAS — 52 0,07
= ESPATAZOS. 1vvesrvervres e onesss esenessses — 52
VACUNO 10.721 15,73 11.326 14,57 5,64
- PYiAS VACAS NOOHZAS eovercermesrnsesonserssnineses 7.392 6.663
- Prima complementania ..o v eesssssnsssens — L1111
- Prima especial ([CEros) o menevsrsersmsscsiress 758 879
- Prima eXIENSICACION evoernermrn oo cerssinens 1.792 2.671
- Compensacién péedida renta productores ......... 779 —
OVINO-CAPRINO 9.718 14,26 12.858 16,54 32,31
- Prima a1 oveja y 8 1 CabIa . ovevoerrcrn 6.758 9.658
- Printa en zonas desfavorecidas y de monlaiia ... 2.960 3.200
OTRAS MEDIDAS EN FAVOR PROD. ANIM. — 93 0,12 -30,00
- Ayuda particutar  la apieulura ..o eeeeccvenenns 93
LECHE Y PRODUCTOS LACTEOS 20 0,03 14 0,02
- Leche para CSCOMMES vvvurmmomrmrmmicsrmmsrsssennnes 20 14
MED. CONT. Y PREV. AMB. SECC. FEOGA GARANTIA — 20 0,03
- Programa medidas 1998 (R.72397} .....covervne 20
AYUDAS A LA RENTA 175 0,26 —
MEDIDAS COMPLEMENTARIAS 3.505 5,14 4.832 0,22 37,86
« Jubilacin anticipaci v vmeeesmsessmsesersssesessecens — 3
« Medlio AIBIEALE wovcsessmss s 446 1.200
- Foreslaciéh ... 3.059 3.629

TOTAL
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CUADRO 35: Ayudas del FEOGA-Garantia abonadas por el FEGA
en Extremadura (Mill. pts)

Linea de ayuda

SECTOR ACEITE DE OLIVA

Ayuda al consumo (camp. 92/93 y 95/96)

Aywda a la produccién (varias campafias)
SECTOR FRUTAS Y HORTALIZAS FRESCAS
Compensacién financiera y compras

Medidas de saneamiento de la produccidn

Fendos operativos

Olras itervenciones

SECTOR FRUTAS Y HORTALIZAS
TRANSFORMADAS

Ayuda transformacién tormate concentrado
Ayutla transformacitn tomate pelado

Aywda otros transformados de tomate

Ayuda transformacién melocotones

Ayuda transformacién higos

SECTOR LACTEQ

Indemnizacidn abandono definitive produccién
SECTOR OVINO-CAPRINO

Primas ovino-capring {Testos canipaiias 1992 y 1994)

3.780,7 1.274,1

4.067,6 1.661,7

44174 1.613,3

EL ORGANISMO PAGADOR DE LA CONSEJERIA DE AGRICULTURA...

'ANEJO

Normativa basica

- Reglamento ( CEE )} 729/70 del Consejo de 21 de abril de 1970 sobre financia-
cién de la politica agraria comdn.

- Reglamento ( CEE ) 2220/85 de la Comisi6n de 22 de julio de 1985, por el que
se establecen las modalidades comunes de aplicacién del régimen de garantias para los
productos agricolas.

- Reglamento ( CEE ) 595/91 del Consejo, de 4 de marzo de 1991, relativo a las
irregularidades y a Ia recuperacién de las sumas indebidamente pagadas en el marco de
la financiacion de la politica agraria comun asi como a la organizacién de un sistema de
informacién en este dmbito, y por el que se deroga el Reglamento ( CEE ) 283/72.

- Reglamento ( CE ) 1287/95 del Consejo, de 22 de mayo de 1995, por ¢l que se
modifica el Reglamento ( CEE ) 729/70 sobre financiacién de la politica agraria comiin.

- Reglamento ( CE ) 1663/95 de 1a Comisién, de 7 de julio de 1995, por el que se
establecen las disposiciones de aplicacién del Reglamento ( CEE ) 729/70 del Consejo
en lo que concierne al procedimiento de liquidacién de cuentas de la Seccién de
Garantia del FEOGA.

- Real Decreto 2206/95 de 28 de diciembre, por el que se regulan las actuaciones
interadministrativas relativas a los gastos de la Seccién Garantia del Fondo Europeo de
Orientacién y Garantia Agricola ( FEOGA ).

- Reglamento ( CE ) 296/96 de la Comisién, de 16 de febrero de 1996, relativo a
los datos que deberdn transmitir los estados miembros a los efectos de contabilizacién
de los gastos financiados con cargo a la Seccién Garantia del Feoga y que deroga el
Reglamento ( CEE ) 2776/88.

- Decreto 149/96 de 15 de octubre, por el que se constituye el Organismo Pagador
de los gastos correspondientes a la politica agraria comiin en la Comunidad Auténoma
de Extremadura.

- Convenio de Colaboracién entre la Comunidad Auténoma de Extremadura y el
M.A.P.A. para la prefinanciacién de las ayudas con cargo al Feoga-Garantia.

- Decreto 125/197 de 21 de octubre de 1997, por el que se constituyen sucursales
de la Caja de Depésitos.

- Reglamento ( CE ) 2236/98, de 16 de octubre de 1998, relativo a los datos que
deberdn transmitir los Fstados miembros y la contabilizacién mensual de los gastos
financiados con cargo a la seccidn Garantia del FEOGA y que deroga el Reglamento (
CEE ) 2776/88
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1. ANTECEDENTES

Cuando, en el afio 1986, Espafia se incorpora a la CEE, automiticamente asume
el Reglamento (CEE) 126/66 del Consejo que establecfa la OCM en el sector de las
materias grasas asf como el Reglamento (CEE) 2261/84 del Consejo por el que se adop-
taban las normas generales relativas a la concesion de la ayuda a la produccidn de acei-
te de oliva y a las organizaciones de productores. Ello dio lugar a la concesién de una
ayuda, durante varias campafias, basada en la produccién.

El sector, que siempre ha tenido en la Europa comunitaria una mala imagen, de
sector fraudulento, atravesé una grave crisis cuando el célebre comisario Fischler dio a
conoeer su propuesta basada en la ayuda al drbol. Esta propuesta provocé el mds abso-
luto rechazo de la representacién espafiola apoyada por la totalidad del sector, los parti-
dos politicos y sindicatos, organizaciones agrarias y comunidades auténomas afectadas.

Finalmente, tras largas negociaciones, el 20 de julio de 1998 se publica el nuevo
Reglamento (CE) 1638/98, que modifica el Reglamento (CEE) 136/66. Posteriormente,
es desarrollado por el Reglamento (CE) N° 2366/98 de 30 de octubre, por el que se esta-
blecen disposiciones de aplicacién del régimen de ayuda a la produccién de aceite de
oliva para las campafias de comercializacién 1998/99 a 2000/01, cuyas principales inno-
vaciones con respecto al régimen de ayudas anterior se exponen a continuacion,

2.  EL REGLAMENTO (CE) 1638/98

Este Reglamento del Consejo que modifica el Reglamento (CEE) 136/66 se basa
en tres ideas globales fundamentales:
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- La eliminacién del fraude
- EI reparto razonable de las producciones de cada Estado miembro.
- El equilibrio del mercado.

Eliminacion del fraude: La antigua OCM contemplaba una ayuda a tanto alzado
para los productores cuya produccién media fuera inferior a 500 kg. de aceite, asi como
una ayuda al consumo. Considerando que, tanto el doble sistema de ayuda como la
ayuda al consumo eran fuente de fraude y no son especialmente eficaces, la nueva OCM,
a la vez que elimina la ayuda al consumo, establece que la ayuda se concederd inica-
mente por el aceite efectivamente producido.

Siempre en la linea de evitar el fraude, los controles a nivel de productor se efectian
siguiendo la metodologfa empleada en otros cultivos por el sistema integrado de gestién y
control, a la vez que s prevé la realizacién de un Sistema de Informacién Geogréfica (SIG
oleicola) cuyas bases de datos serdn compatibles con las del sistema integrado.

Reparto de producciones: Se modifica la Cantidad Maxima Garantizada, que se
sustituye por cantidades nacionales garantizadas (CNG) cuya distribucion es la siguiente:

Espaiia 760.027  Toneladas
Francia 3297 Toneladas
Grecia 479.529 Toneladas
Italia 543,164 Toneladas
Portugal 51.244  Toneladas

Parte de estas CNG se pueden destinar a las ayudas a la aceituna de mesa.
St en una campaiia determinada la produccién de un Estado miembro fuera infe-
rior a su.CNG, el 20% de la diferencia se repartird proporcionalmente a sus CNG entre
los Estados miembros que hayan superado sus CNG, y el 80% restante se sumard, ini-
camente en la campaiia siguiente, a la CNG del estado miembro en cuestién.
Equilibrio de mercado: Dado que las ayudas podrian provocar nuevas plantacio-
nes de olivos, con ¢l fin de evitar el riesgo de un fuerte desequilibrio del mercado, que-
dan excluidas de la ayuda a partir del 1 de noviembre del 2001 las nuevas plantaciones
que no carrespondan a un programa aprobado por la Comisidn, o bien a sustituciones de
olivos previamente arrancados en la explotacién del oleicultor de que se trate.

3. DECLARACIONES DE CULTIVO

Al igual que en la antigua OCM, cada campaifia y antes del 1 de diciembre de la
campafia de comercializacién, todos los oleicultores presentardn una declaracién de cul-
tivo, por cada término municipal donde posean olivos, primera o sustitutiva si ha habi-
do cambios respecto a la anterior, que refleje los olivos y la situacién de los olivares que
exploten a 1 de noviembre de la campafia de que se trate,

St no se hubieran producido modificaciones, la declaracién se hard a la vez que la
solicitud y se limitard a una afirmacién de que no ha habido cambios respecto a la decla-
racién anterior,

De acuerdo con el Reglamento (CE) 2366/98 de 30 de octubre, por el que se esta-
blecen disposiciones de aplicacién del régimen de ayuda a la produccién de aceite de
oliva para las campafias de comercializacién 1998/99 a 2000/01, modificado por el
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Reglamento (CE) 1273/99 de 17 de junio de 1999, todas las declaraciones de cultivo
fectuadas de acuerdo con la antigna OCM deberan renovarse mediante una declaracién
e cultivo competa, a mds tardar durante las campafias 1999/2000 y 2000/01.

: A este respecto, la nueva OCM introduce conceptos nuevos, tendentes a lograr un
inejor conocimiento del sector antes del 2001, aiio en que estd prevista una nueva refor-
ina, tales como;

a)y “Olivo en Produccién®, el olivo de una especie clasificada como cultivada,
implantado de forma permanente, cualquiera que sea su edad y estado, pudien-
do tener varios troncos, distantes en la base unos de otros menos de dos
metros.

b) “Parcela Oleicola”, una parcela de olivos definida por el Estado miembro de
que se trate. En Espafia, el R. D. 368/99, de 5 de marzo, establece como tal la
superficie continua de terreno superior a 10 dreas que agrupe olivos en pro-
duccidén en un mismo sistema de explotacidn, todos los cuales estén a menos
de 20 metros del olivo mds préximo.

¢) “Olivos Diseminados”, Olivos en produccién que no redinan las condiciones
para ser agrupados en una parcela olefcola.

d) “Superficie Olefcola”, la superficie de una parcela oleicola, o para cada olivo
diseminado una supeificie de un 4rea.

e) “Titular de explotacién’ y “Explotacién”, Las nociones definidas para el
sistema integrado en el Reglamento (CEE) 3508/92.

Al ser una de las preocupaciones de Ia Comisién el equilibrio del mercado, con
objeto de no ponerlo en peligro, excluye de cualquier régimen de ayuda futuro a partir
del 1 de noviembre del 2001 todos aquellos olivos plantados con posterioridad a 1 de
mayo de 1998, siempre que no sustituyan a olivos previamente declarados y que sean
arrancados para reconversién del olivar o bien que formen parte de un programa apro-
bado por la Comisién. De acuerdo con esto, todas las plantaciones efectuadas entre el 1
de noviembre de 1995 y el 31 de octubre de 1998 debieron ser declaradas antes del 1 de
abril de 1999 y, si dichas plantaciones no hubieran sido declaradas anteriormente como
olivos improductivos, las declaraciones debieron ir acompafiadas de pruebas que demos-
traran que, o bien las plantaciones se efectuaron después del 1 de mayo de 1998, antes
del 1 de noviembre de 1998 y llevaron aparejado ¢l arranque de un nimero igual de oli-
vos en produccion.

A partir del 1 de noviembre de 1998 cualquier nueva plantacién deberd ser decla-
rada previamente, indicando el ndimero de olivos a plantar y su localizacién, asf como el
nimero de olivos a arrancar o arrancados con posterioridad al | de mayo de 1998 y que
no fueron sustituidos.

El Estado miembro comunicard a los interesados si las plantaciones proyectadas
se consideran olivos no adicionales, olivos adicionales que forman parte de un progra-
ma aprobado por 1a Comisién o bien olivos adicionales sin derecho a ayuda a partir del
31 de octubre del 2001,

A este respecto se entiende por “olivo adicional” todo olivo plantado después
del 1 de mayo de 1998, que no sustituya a otro arrancado con posterioridad a dicha
fecha.
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4.  RENDIMIENTOS

Anualmente, y antes del 31 de mayo, los Estados miembros comunicardn a la
Comisién, los datos de los rendimientos medios en kg. de aceituna por 4rbol y el rendi-
miento en aceite de oliva virgen por kg. de aceituna, asf como los porcentajes de aceites
lampantes, corrientes, virgenes y extravirgenes por zonas homogéneas, zonas regionales
y Estado miembro. En ¢l caso de Extremadura la zona regional es la Regién, NUTS de
nivel 2. :
En cada zona regional se controlard una muestra de 100 explotaciones en las que
se observard “in situ” el ndmero de olivos cosechados para obtener aceitunas de alma-
zara y las cantidades de aceituna suministradas a la almazara.

La muestra se seleccionard aleatoriamente entre las explotaciones .que hayan
presentado una solicitud de ayuda durante las dos campaiias anteriores, explotaciones
que se estratificardn en funcién de las zonas homogéneas y los tamafios de las explo-
taciones,

5.  SOLICITUDES Y CONCESION DE LA AYUDA

Aunque basicamente la solicitud no difiere de la de la antigua OCM, la con-
cesion en si presenta dos importantes novedades. En primer lugar contempla, a par-
tir de la campafia 1998/1999 la concesién de una ayuda a la aceituna de mesa. A este
respecto, la Decisién de la Comisién de 16 de octubre de 1998 relativa a la conce-
sién de una ayuda a la produccién de aceitunas de mesa en Espaiia regulada por el
R.D. 2597/98 de 4 de diciembre, establece que se concederd la ayuda a los produc-
tores de aceituna de mesa, procedente de olivares situados en Espaifia, que haya sido
entregada a una empresa transformadora autorizada para su transformacién entre el
I de noviembre de 1998 y el 31 de agosto de 1999. A efectos de la Decisién, se con-
sideran aceitunas transformadas aquellas que se sometan a un tratamiento de sal-
muera de una duracién minima de quince dias y hayan salido definitivamente de la
salmuera, o, en su defecto, a un tratamiento adecuado que les haga aptas para el con-
sumo humano.

A efectos del cdlculo de la ayuda, 100 kg. de aceitunas de mesa transformadas se
consideran equivalentes a 11,5 kg. de aceite de oliva, considerando como peso de las
aceitunas de mesa transformadas el peso neto de las aceitunas enteras y sin deshuesar,
una vez transformadas.

Aquellos oleicultores que opten a la ayuda a Ia produccién de aceituna de mesa
debieron presentar antes del 31 de diciembre de 1998, una declaracién de cultivo nueva
con la informacién prevista en la declaracién de cultivo del aceite de oliva o bien, si ya
hubieran presentado la declaracién de cultivo para la ayuda a la produccidn de aceite de
oliva, una declaracién de las parcelas de que se trate.

La segunda novedad es que la ayuda se concederd por el aceite de oliva realmen-
te producido, incrementada en el 8% de aceite de orujo de oliva, desapareciendo asf el
doble sistema de pago anterior seglin se tratara de oleicultores, con produccién media en
las dos campaiias anteriores, mayor o menor de 500 kg de aceite.

LA NUEVA O.C.M. DEL ACEITE DE OLIVA

ALMAZARAS E INDUSTRIAS DE TRANSFORMA CION

Tanto unas como otras, para poder emitir certificados de industrializacién a los
oleicultores, deberdn tener la condicién de autorizadas por el érgano competente de la
Comunidad Auténoma. En nuestro caso por la Direccidon General de Comercio e
Industrias Agrarias,

Para obtener dicha autorizacién deberdn cumplir determinados requisitos, siem-
pre tendentes a un mejor control. Asi, las industrias de transformaci6n de aceitunas de
.mesa, cuya capacidad de transformacién minima debe ser de 50 Tm. anuales, salvo en
las Islas Baleares donde es de 30 Tm., deben tener instalaciones que permitan recibir,
ratar y almacenar separadamente las aceitunas con derecho a ayuda, las procedentes de
_paises terceros y las no susceptibles de recibir ayuda. En lo que respecta a las almaza-
‘ras, aquellas cuya capacidad real de trituracién en jornada de 8 horas sea mayor de 2 Tm.,
- de aceite, deberdn contar con un sistema automético de pesaje y registros de los pesos,
as{ como un contador electrénico especifico para las instalaciones de trituracién a partir
de la campafia 1999/2000. En las restantes almazaras, exceptuando aquellas que hayan
producido menos de 20 Tm. de aceite en la campafa anterior, dicha disposicién serd
obligatoria a partir de la campafia 2000/01.

7. SISTEMA DE INFORMACION GEOGRAFICA OLEICOLA

Abarcard a todos aquellos oleicultores que presenten la declaracién de cultivo y cons-
tard de una base de datos alfanumérica informatizada y de una base grdfica de referencia.

En la base de datos alfanumérica, cuyos sistemas de identificacién de parcelas
serd el mismo del sistema integrado, se registrardn los siguientes datos:

- Datos de las declaraciones de cultivo-y de las solicitudes.
- Cantidades de aceite y/o aceituna de mesa por las que se haya pagado la ayuda.
- Resultado de los controles sobre el terreno.

La base grifica, estard compuesta por los siguientes conjuntos de informacién grafica:

- Ortofotograffas numéricas.
- Limites de entidades administrativas y de parcelas segin catastro.
- Localizacién individual de los olivos.

Si al comparar los datos de las declaraciones de cultivo de las bases alfanuméri-
cas, con el nimero de olivos determinados en cada parcela por medio de la base grafica
la diferencia en el nimero de olivos fuese superior al 3% la declaracién se considerard
discordante.

8. CONTROLES Y SANCIONES ‘

En el caso de que la cantidad de aceite por la que se solicita la ayuda, no pueda
ser confirmada por la cantidad certificada por la almazara, para determinar la cantidad
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admisible para la ayuda se tendrdn en cuenta los rendimientos de la zona homogénea de
que se frate.

No obstante, dicha cantidad no podré superar el 75% de la cantidad solicitada ni
el 75% de la cantidad calculada en funcién de los rendimientos de la zona homogénea.

Si, como consecuencia de los controles sobre el terreno se comprobara que el
mimero de drboles de la declaracién es superior al comprobado, si el porcentaje de exce-
so es inferior al 55% la ayuda se concederd por la cantidad de aceite virgen realmente pro-
ducido, a la que se habr4 restado un importe corrector igual a la citada cantidad multipli-
cada por el porcentaje de excedente y por un coeficiente determinado en el cuadro 1.

a

#oe : CUADRO 1.

PORCENTAJE DE EXCEDENTE COEFICIENTES
Superior a 0 e inferior 0 igual a 5 0

Superior a 5 e inferior o igual a 15 0,005
Superior a 15 e inferior o igual a 25 0,0075
Superior a 25 ¢ inferior o igual a 35 0,010
Superior a 35 ¢ inferior o igual a 43 0,0125
Superior a 45 e inferior o igual a 55 0,015

* Si el porcentaje de excedente es mayor de 55 e inferior a 75, el oleicultor y las
parcelas en cuestion no podrin acogerse a la ayuda en la campaiia de que se trate.

* Siel porcentaje es superior a 75, el oleicultor y las parcelas en cuestién no podréin
acogerse a la ayuda ni en la campafia de que se trate ni en la siguiente.

Una vez constituido el sistema de informacién geogrifica (S.1.G.) oleicola, el
control de las declaraciones de cultivo comportara [as comparaciones con los datos de
la base grafica y el contraste de datos para determinar la existencia de las parcelas decla-
radas y evitar que se concedan ayudas por este régimen y los demds que requieran decla-
raciones de superficie.

Se controlard asimismo la compatibilidad entre las declaraciones de cuitivo y la
solicitud de ayuda en base a los rendimientos en aceituna y aceite determinados para las
diferentes zonas homogéneas.

No obstante, en tanto en cuanto no esté finalizado el SIG oleicola se hardan con-
troles sobre el terreno en los siguientes porcentajes de las declaraciones de cultivo: en
1998/99 el 1%, en 1999/2000 el 5% y en 2000/2001 el 10%.

Antes del 1 de noviembre de 1999 se controlardn sobre el terreno las declaracio-
nes de plantaciones efectuadas entre el | de noviembre de 1995 y el 31 de octubre de
1998, especialmente las efectuadas después del 1 de mayo de 1998 y antes del 1 de
noviembre de 1998, observando especialmente el tamafio de los arboles. Si, realizadas
las observaciones pertinentes no se pudiera comprobar la verosimilitud de las declara-
ciones, se aplicard al oleicultor el beneficio de la duda.

Entre las nuevas declaraciones de intencién de plantar que se efectiien cada cam-
paiia a partir del 1 de noviembre de 1998 se comprobard sobre el terreno el 10% de las
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mismas antes del fin de la campaiia siguiente,

En lo referente a almazaras se efectuardn dos tipos de controles, uno somero y
otro pormenorizado por parte de la Agencia para el Aceite de Oljva.
El control somero que se efectuard en, al menos:

- 3% en 1998/99
- 10% en 1999/2000
- 20% en 2000/2001

Se verificara la existencia del registro de los datos y el cumplimiento de las con-
diciones de autorizacién.

El control pormenorizado se efectuard, como minimo, en el 30% de las almazaras
autorizadas, seleccionadas en funcién de un andlisis de riesgo. Comprenderd la inspeccitn

~ de las instalaciones y existencias, contabilidad, documentos sobre suministros, destinos de

aceite y orujos, consumos de agua y energia, mano de obra, etc., asf como contrastes entre
la contabilidad de existencias y las cantidades declaradas por los oleicultores.
En el 10% de los controles pormenorizados, el Estado miembro efectuara controles
entre los proveedores de bienes o servicios y entre los destinatarios de aceites y orujos.
Los controles efectuados por la Agencia para el Aceite de Oliva incluirdn las apre-
ciaciones de rendimientos en aceituna y aceite en las diferentes zonas regionales.

9. INCIDENCIA DE LA OCM EN EXTREMADURA

Siendo Extremadura la tercera Comunidad Auténoma en produccién de aceite,
con el 5,1% de la produccién nacional y siendo el cultivo del olivo el que ocupa mayor
superficie en Extremadura con un total de 225,000 Has., es obvio que cualquier cuestién
referente al olivotiene una gran repercusién tanto social como econémica.

El valor conjunto de la produccién de aceite y aceitunas de mesa es de aproxima-

_ damente 16.000 millones de pesetas, el 17% de la produccién agricola regional. Dado

que en la campaiia oleicola 98/99 se han obtenido 125 millones de kg. de aceituna de
almazara y 64,5 millones de kg. de aceituna de mesa, con unas producciones aproxima-
das de 25 millones de kg. de aceite real, incluido el de orujo, y 7,4 millones de aceite
tedrico (calculado en base al rendimiento del 11,5% de la aceituna de mesa estipulado
por la Decisién de la Comisién), las ayudas a la produccién de aceite de oliva se apro-
ximan a los 7.000 millones de pesetas. Esto representa el 44% del valor de la produc-
cién de aceite y aceitunas de mesa y el 7,5% de la produccién agricola regional.

Las cifras anteriores son sobradamente explicativas de la importancia econémica
que tiene en el conjunto de la economia extremefia la OCM del aceite de oliva, impor-
tancia que, desde un punto de vista social viene representada por el niimero de declara-
ciones de olivar existentes, aproximadamente 90.000, y del nimero de solicitudes de
ayuda que se presentan anualmente, cuyo nimero ronda la cifra de 50.000.
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11. LA NUEVA ORGANIZACION COMUN DE
MERCADO EN EL SECTOR DEL TABACO

José Luis Guzmdn Pérez

1. INTRODUCCION

El Reglamento (CE) n® 2075/92 supliso la aplicacién de una profunda reforma de
la Organizacién Comiin de Mercado en el sector del tabaco crudo, que se aplicé desde
la cosecha 1993. Esta reforma, globalmente positiva, se caracterizé por el estableci-
miento de cuotas de produccién, que llevaron implicito un aceptable control del gasto
presupuestario comunitario y por tanto una limitacién del riesgo de fraude. Al mismo
tiempo permitid reducir determinadas producciones de tabaco inadecuadas para su uti-
lizacién por la industria. No obstante, se ha revelado como ineficaz para favorecer y esti-
pular la calidad del tabaco, resultado al mismo tiempo excesivamente rigida en los
mecanismos administrativos de control.

Tanto la necesidad de controlar los presupuestos comunitarios, adaptdndolos y
haciéndoles extensivos a la nueva ampliacién territorial de la Comunidad, como la pre-
sién social derivada de la lucha anti-tabaco, hizo plantearse a las instancias comunita-
rias diversas hipdtesis, entre las que se barajaron:

a) Desvinculacién de la Comunidad del sector del tabaco, con eliminacién o
reduccion del sistema de primas. Ello supondrfa la desaparicién global del cultivo, con
un coste social muy elevado, no existiendo verdaderas alternativas de cultivo que per-
mitieran la viabilidad econémica de las pequefias explotaciones, sin tener, ademds, nin-
guna repercusion sobre el consumo del tabaco.

b) Sustituir el actual sistema de cuotas y de ayudas a la produccién por un siste-
ma de ayuda por hectdrea, lo cual exigiria un complicado control administrativo, que
desembocaria en una caida de las producciones y en un incremento de las importaciones
de tabaco.
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¢) Establecimiento de un pago como ayuda directa a la renta de los cultivadores
de tabaco, equivalente a su renta neta media, medida que implicarfa un patente ahorro
presupuestario pero a costa de una dudosa aceptacién social y politica.

El mantenimiento del régimen actual, sin modificaciones al respecto, propiciaria
que numerosos agricultores tuvieran mds interés en reducir sus costes de produccién,
aunque ello implicara producir tabacos de baja calidad, que en invertir en técnicas o
estructuras productivas que favorecieran cosechas de calidad contrastada.

Como consecuencia de todo ello se descartaron las hip6tesis previas, decantédndo-
se por una reforma fundamental del sector, a través de una nueva O.C.M. con mejoras
sustanciales respecto a la anterior, cuyos objetivos podemos agrupar en los siguientes
epigrafes:

- Modular la ayuda comunitaria en funcién de la calidad de la produccién.

- Facilitar el abandono voluntario del sector.

- Flexibilizar el régimen de cuotas y de umbrales de garantia.

- Simplificar la gestién administrativa.

- Fomentar una mejor remuneracién de la calidad.

- Tener en cuenta la proteccién del medio ambiente.

- Favorecer la utilizacién de variedades menos nocivas.

- Intensificar los controles administrativos.

Consecuentemente con esta hipétesis se promulgé el Reglamento (CE) n® 1636/98
que reforma de manera fundamental y trascendente el sector del tabaco crudo, a partir
de 1a cosecha 1999, asumiendo, entre otras, las premisas anteriormente relacionadas.

2. LA OPINION DEL SECTOR TABAQUERO SOBRE LA
REFORMA DE LA O0.C.M.

Admitiendo como secfor fabaquero al conjunto de cultivadores y productores de
tabaco asf como al de empresas de primera transformacién y entidades de servicios aso-
ciadas a la produccién del cultivo, puede aseverarse que la opini6n del sector tabaque-
ro espafiol confluye hacia la consideracion de lo innecesario de la reforma, duddndose
de la efectividad de la misma, en base a las siguientes consideraciones:

- En el 4mbito del Estado espafiol la anterior Organizacién Comiin de Mercado
del Tabaco (O.C.M.), instaurada en el aito 1993, ha funcionado de manera satisfactoria
para todas las estructuras del sector, tanto a nivel productivo como administrativo. Por
tanto ¢si algo funciona, por qué es necesario cambiarlo?

- El sistema favorece la concentracién de cuotas en manos de un reducido grupo
de explotaciones especializadas, que puede llevar implicita la pérdida del cardcter social
del cultivo del tabaco.

- Las empresas de primera transformaci6n soportardn en ¢l nuevo marco un
mayor rigor administrativo, sin contraprestaciones adicionales que compensen la impo-
sibilidad de solicitar anticipos financieros, y constituyéndose en sujetos de la descon-
fianza de los productores, ya que la modulacién de la ayuda por calidad se establece a
partir del precio de compra fijado por las empresas de primera transformacién para las
diferentes entregas de tabaco.

Como consecuencia de ello, es probable que mds de un productor interprete que
las empresas asignan a determinados cultivadores un precio mds elevado de lo que
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corresponda a la calidad entregada, con la intencionalidad de que éstos perciban una
mayor parte de la aynda modulada, que légicamente se asignarfa a costa de los produc-
ores a los que se les fijara menor precio en la linea de compra.

- La subasta de contratos y la posibilidad de la rescisién unilateral de los mismos
por parte de los productores, impedird cualquier planificacién de los programas indus-
" triales de las empresas, as{ como su estrategia de ventas, circonstancias que repercutirdn
" hegativamente en el sector.

- Los costes financieros de la reforma alcanzan un elevado valor (calculados en
. el cuadro 1), e implican una notable disminuci6n de las rentas agrarias.

' - La creaci6n de la reserva nacional de cuotas representa una esperanza frustrada
para la mayorfa, ya que la dotacién de la misma resulta ser intrascendente, y por muy
ustos que sean los criterios de asignacién, siempre existird una mayorfa de aspirantes
nsatisfechos.

- Resulta ingenuo pensar que con la entrada en vigor de la nueva normativa se
vayan a conseguir logros en la produccién del medio ambiente o avances en la mejora
de la salud. No hay que olvidar a este respecto 1a repercusién financiera del tabaco sobre
los presupuestos generales del Estado, contempldndose para 1999 una recaudacién de

el

CUADRO 1: Pérdidas financieras impufables a la nueva O.C.M.

Concepto Valoracion Valor porcen-

tual afio 1999

Imputacion a
periado

de los gastos financicros de cosecha 1999
las empresas, por falta de

anticipos

costes [inancieros de
las empresas, por
falta de anticipos
para abono del precio
de compra

Cambio unidades 168,685 Pts/ECU Constante desde la 1,36%
ECU-EURO 166,386 Pts/EURO cosecha 1999
Mantenimiento cons- Equivalente a la inflacién  Aplicable desde la 2%
tante de la prima en anual acumulada, para cada cosccha 1999
las diferentes cosechas una de las cosechas
Pérdidas financicras 1% sobre cuantia de las pri- Aplicable desde 1a 1%
por retraso en el mas, por retraso medio de 3 cosecha 1999
cobro de primas meses en el cobro
_: Elevacién de los Encarecimiento del capital ~ Aplicable desde la 0,25%
tipos de interés deri-  circulante mediante figura cosecha 1999
vados de la cuenta de créditos personales por
3 tinica alterar compelencia entre
'; entidades financicras
% Repercusion en los Traslado a los productorcs ~ Aplicable desde la 0,25%
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cerca de 600.000 millones de pts., derivados de una penalizacién fiscal a las ventas de
tabaco de casi el 73%.

Pese a todos estos argumentos, es indudable que el apoyo comunitario al tabaco,
con la consolidacién de los umbrales de garantfa, (cuotas de tabaco con derecho a
prima), garantiza en los proximos afios la supervivencia del sector, estiméndose que el
marco de la nueva O.C.M. propiciard un aumento de la calidad del tabaco.

Antes del 1 de abril del afio 2002, la Comisién deberd presentar al Consejo y al
Parlamento europeo un informe sobre el funcionamiento y eficacia de la O.C.M. que
ahora se reforma, circunstancias que, unidas a la dindmica comunitaria, prometen el man-
tenimiento-de la actual estructura de apoyo al sector tabaco, al menos hasta el afio 2006.

3. BASE LEGAL Y NORMATIVA DE LA NUEVA O.C.M. DEL TABACO

El cuadro 2 de legislacién bdsica agrupa las principales normas reguladoras del
sector del tabaco, con el conjunto de las cuatro disposiciones fundamentales que lo
enmarcan: Reglamento 2075/92 y sus modificaciones posteriores, Reglamento 2848/98,
Real Decreto 604/99 y circulares FEGA, cuya armonizacién se vincula y desarrolla en
los manuales de procedimiento de las respectivas Comunidades Auténomas.

El pago de las primas por tabaco, en el 4mbito de la Comunidad Auténoma de
Extremadura, estd regulado en el manval de procedimiento de la misma, constituyendo
realmente una guia secuencial de las fases y etapas administrativas precisas para que los
productores de tabaco perciban el importe de las primas (cuadro 3).

Como puede deducirse del esquema del cuadro 3, el citado manual de procedi-
miento estd vinculado tanto a la normativa comunitaria especifica como al Real Decreto
604/99 y a las circulares dispositivas del FEGA, elaboradas y consensuadas por el Grupo
I de Coordinacion Técnica de las diferentes autonormias.

I El esquema del cuadro 4, finalmente, aporta algunas caracterfsticas especificas y

11— privativas de las diferentes normas anteriormente resefiadas.

CUADRO 2: Legislacién basica de la O.C.M. del tabaco

0.CM. TABACO -
| . R
12

v
- R{CEE)2075/92 RICE2848/98 |{ RD-604/99 CIRCULAR FEGA
- ESTABLECE 0.C.M. REGIMEN PRIMAS| [NORMAS REGULACION APLICACION
e ——
R- «—1—» | RT1L/95

- RCE) [ R{CE)6E9/9

'1,1“6“36[’_9;85' : PRIMAS Y UMBRALES
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CUADRO 3: Normativa de la O.C.M. del tabaco

CUADROQO 4: Base legal de 1a O.C.M. tabaco

Norma Fecha Disposicién

R(CEE} 2075/92 30-06-92 Establece a Organizacién Comiin de Mercado en el
Sector del Tabaco

R(CEE) 2427/93 — Modifican el R2075/92. Se fijan umbrales garantia,

R(CEE) 711/95 régimen de cuotas y ayuda especial.

R(CE) 1636/98 20-07-98 Modif. el R2075/92. Establece Régimen de primas a

- partir de 1999 y crea la Reserva Nacional.
R(CE 22-03-99 Se fijan primas y umbrales garantfa cosechas 1999-
(CE) 6605 2000-2001
R(CE) 2848/98 22-12-98 Establece la aplicacién del R(CEE) 2075 en lo que
_ tespecta a primas, cuotas y ayuda especifica.

R(CE) 731/99 07-04-99 Posibilita transferencias de un grupo de variedades a
otro. Establece zonas de produccidn.

R(CEE) 3887/92 23-12-92 Establece normas aplicacién sistema integrado de
gestion

R(CE) 51099 08-03-99 Modifica R(2848/98) en cuanto a fechas limite y se
fijan zonas produccién tabaco crudo

R(CEH) 2427/93 01-09-93 Normas relativas al Fondo comunitario de investiga-
¢ién e informacién

Real Decreto 604/99 16-04-99 Establece normas de regulacion del sector del tabaco
para las cosechas del trienio 1999-2001

Documento Cormisién n° 23856 06-04-99 Indica el procedimiento de cdlculo de Ia parte fija y
variable de la prima y de la ayuda especifica

Circular dispositiva FEGA n° 23/89 — Compendic de aplicacién de la O.C.M.

Manual procedim. de Junta Extremadura 22-06-99 Establece Procedimiento Administrativo, controles,

y actuaciones administrativas en el sector tabaco para
la campaita 1999
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4. LAS PRODUCCIONES DE TABACO

4.1, Unién Europea

En el grifico 1 se refleja el balance comunitario del tabaco, que pone de mani-
fiesto el déficit comercial al respecto, con saldo negativo préximo a las 215.000 tonela-
das anuales, con una importacién de algo més de 400.000 tm anuales, que contrastan con
las 185.000 exportadas.

El saldo negativo europeo justifica la inutilidad de las medidas antitabaco dirigi-
das a reducir o limitar el cultivo comunitario, ya que esta contingentacion propiciaria un
notable incremento de las importaciones.

La importancia porcentual de las producciones europeas de tabaco se resume en el
gréfico 2, que evidencia la supremacia de Italia (40%) y Grecia (36%) frente al 13% de
la producci6n espafiola y la escasa representatividad del resto de las cosechas europeas.

La participacién de las diferentes variedades de tabaco europeas se refleja en el
gréfico 3, con predominio abrumador de los tabacos tipo Virginia o Flue-cured.

Frente al rigido criterio de asignacion de umbrales de garantfa para los diferentes
grupos de tabaco en la anterior O.C.M.,, la actual permite el cambio de unos grupos a
otros, circunstancia que lleva implicito un equilibrio entre oferta y demanda industrial.

Como curiosidad técnica resefiamos que para la préxima cosecha 1999 se ha per-
mitido el cambio de cuotas de tabaco Burleys fermentales (utilizados casi en exclusiva
por Tabacalera para la fabricacion de Ducados), por tabacos Burleys procesables, que
forman parte activa de la mayoria de los cigarrillos tipo americano-blend.

GRAFICO 1: Balance comunitario del tabaco (miles t/aiio)
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GRAFICO 2: Produccién comunitaria de tabaco (1995)
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GRAFICO 3: Produccién de variedades europeas de tabaco (%) (1995)
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4.2, Espaiia

La produccién nacional y compras de tabaco se reflejan en el cuadro 5, eviden-
cidndose que durante los Gltimos afios se mantiene en niveles muy préximos a las can-
tidades umbrales asignadas por la Comunidad al Estado espaiiol.

El volumen de cuotas para el trienio 1999-2001, deducido después de los movi-
mientos de cesiones, transferencias y cambios varietales, se resume en el cuadro 6 y
representan una facturacién en primas por tabaco de 19.238.981.873 pesetas, que unidas
al precio de compra que asignen las empresas se estima pueden suponer un valor de la
cosecha anual de casi 22.750 millones de pesetas. ‘

La estratificacién del sector y la significacién del nimero de productores y canti-
dades de cuota se refleja en el cuadro 7.
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LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1998

4.3 Extremadura

El cuadro 8 aporta una estadistica global de la cosecha de 1998 de los principales
centros de compra establecidos por las empresas de primera transformacién, que avalan
el papel preponderante de los municipios de Talayuela y Navalmoral de la Mata.

Asimismo el cuadro 9, muestra las compras de tabaco efectuadas por las citadas
empresas de transformacion.

El cuadro 10 refleja las superficies contratadas de tabaco y los kilogramos de
cuota con derecho a prima comunitaria, siendo preciso significar la gradual disminucién
porcentual de la superficie cultivada, debida no sélo a los incrementos productivos aso-
citados a una mejor técnica de produccién, sino también a que, para evitar el riesgo de
penalizaciones comunitarias derivadas del control de los contratos en el campo, la
mayorfa de los productores declaran supetficies inferiores en un 12-14% a las realmen-
te cultivadas.

4.4 Las Agrupaciones de Productores

La importancia de las diferentes agrupaciones de productores que convergen en el
sector se detalla en el cuadro 11, con el desglose de las cuotas de tabaco vinculadas a
cada una de las A.P.A.s., resultando especialmente significativos los valores totales de
las Agrupaciones con sede social en Extremadura, con datos tan relevantes como repre-
sentar un total de 17.355 millones de pesetas anuales (90,21% del total nacional),
37.375.210 kg. de cuotas (88,53%), y 4.875 socios activos (70,42%).

Significamos que de cara a una mayor competitividad, se estd produciendo un
movimiento asociativo, que hace prever a corto plazo una nueva vertebracién del sector,

| CUADRO 8: Detalle de compras por centros de recepcion en Extremadura,

; Cosecha 1998
1

Codigo Centro Kilogramos % sfTotal

01 Malpartida de Plasencia 3.630.602,35 9,88%

02 Navalmoral de la Mata 4.541,202,38 12,36%

il | 03 Talayuela 14.101.315,48 38,39%
il [ | 04 Plasencia 4.200.465,37 11,43%
i | 05 Taraiz de Ja Vera 4.702.804,20 12,80%
| 06 Tarandilla 1.539.351,30 4,19%
12 Badajoz 162.225,32 0,44%

13 Coria 1.911.861,50 5,20%

! 15 El Robledo 903.180,45 2,46%

16 Rosalejo 1.041.971,78 2,84%

36,734.980,63 100,00 %
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éon identificacién de O.P.A.s. y A.P.A.s. Ejemplo claro de este movimiento es la inte-
gracion de las A.P.A.s.: Tabacos de Talayuela, Tabacos de Caceres, Grutaba y Cotabaco
en la Unién de Pequefios Agricultores (UPA) o las de Acorex, Colosar y Tabacoex en
Thertabaco.

-CUADRO 9: Compras de tabaco por empresas y variedades (kgs.)

Cosecha Centro Kentucky Burley F Virginia Burley E
1997 AGROEXPANSION 0 495.604,06 4828.392,84 613.041,45
CETARSA 25.693,06 3.953.689.37  17.203.510,50 1,165.291,88
TAES 0 5.407,00 890.185,07 4.826,00
WORLD WIDE 0 1.088.15%,95 4.870.900,88 480.217,17
TOTAL 1997 25.693,06 5.542.860,38  27.852.989.29 2.263.376,50
1998 AGROEXPANSION 0 529.412,35 4.913.611,35 62631491
CETARSA 29.988,16 398404995 1794377870 1.202.728,23
TAES 0 6.909,94 634.856,46 5.820,94
WORLD WIDE 0 1.061.405,64 5.263.188,01 472916,02
TOTAL 1998 29.988,16 5.581.777,88  28.815.436,52 2,307.780,10

CUADRO 10: Superficie cultivada de tabaco en Extremadura (1997)

Variedad Superficie Cuota Nimero
Contratada (ha) Cultivada (kgs) Explotaciones
KENTUCKY 11,72 2942100 17
BURLEY fermentable 213595 5.317.309,38 181
VIRGINIA 8.121,69 26.890.387,31 1.886
BURLEY procesable 798,56 2.081.934,27 1,324
Total cosecha 1997 11.067,92 34.319.551,96 8.038
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Agrupaciones de productores de tabaco

CUADRO 11

Cuotas Socios - Primas

kilos

Agrupacién

%o

%

nimero

To

- pts

0,03
3,86
7,38
6,87
11,30
10,69

6.609.880
741.825.408
1.420.301.270

1,01
2,46
10,01

70
170
693
561
261

0704

15.977

1.569.641
3.156.227
3.012.462
4.555.340
4333413
3.302.466
4.934.020
12.495.664

Independientes

3,72
748

Coolosar

Acorex

1.312.330.378
2.173.172.580
2.056.382.498

8,10
3,77

10,79
10,26

Tabaco Caceres

8,14
12,45

29,49

1.566.948.287

2.395.581.212
5.673.639.701
17.355.791.214

5,72
4,51
134

33,50

70,42

396
312

7,82
11,69
29,60
88,53

Tabacoex

Cotabaco
Grutaba

93
2.31%

2
g
ECL
T B
g <
=3
I
m‘s
g .8
8 3
D

< @
H <

90,21

4.875

37.375.210

TOTAL EXTREMADURA

6,74
2,24

1.297.389.328

20,40

1.412

7,90
2,62

3337.171

Tabacos de Granada

430.452.265

4,98
1,59
2,61

345

1.107.218

0,34
0,47

64.460.267

110
181

0,39
0,55

165.806
233.786

Tabacos El Bierzo

90.888.798

Tabachavana

19.238.981.873 100,00

100,00

42219.191 100,00

TOTAL NACIONAL

6.923
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_FUNDAMENTOS DE LA REFORMA
:Modulaci{’m de la ayuda:

" En relacién con la percepcién de las ayudas comunitarias la palabra modulacién
one dos acepciones principales. La primera de ellas referida a una limitacién en la
{antia de las ayudas, establecida como recorte de las ayudas agricolas de forma indivi-
ualizada, es decir en funcién del tamaiio o dimensién de las unidades que las generan,
Jo que es lo mismo, en base al importe acumulado de las ayudas. De esta forma, un
roductor que tenga mayor nimero de hectéreas, o de cabezas de ganado, o de kilogra-
10s subvencionados, recibird un menor importe unitario que aquel que disponga de
enores superficies o unidades.

De implantarse este sistema de modulacién, que implica una penalizacién indivi-
ualizada, asistirfamos a una fragmentacién de la propiedad, con generacién miiltiple de
sociedades interpuestas que mitigarfan ef efecto penalizador.

-+ La segunda acepcién de la palabra modulaci6n, que es la que estd regulada para
el sector tabaco, afecta a una modulacién por calidad, establecida de tal forma que aquel
productor que entregue tabacos de mayor calidad percibird una prima més elevada que
aquellos otros con productos de menor calidad. En este sector, la calidad viene estable-
cida en funcién de su aceptacién comercial, es decir del precio de compra gue la empre-
sa otorgue a cada lote de tabaco, entendiendo por tanto como lote el conjunto de tabaco
“de una partida afectado por un precio comtin.

_ El importe a modular se ha establecido escalonadamente a través de los afios, ini-
cigndose en la cosecha 1999 con un 20%, porcentaje que s¢ incrementard progresiva-
mente hasta alcanzar el 45% -como minimo- en la cosecha 2001.

5.2, Régimen de Primas:

Conforme a lo especificado en el Articulo 4 bis del Reglamento (CEE) n° 2075/92
lal prima estard compuesta de una parte fija, una parte variable y una ayuda especifica.

No obstante, esta definicién genérica puede inducir a confusién ya que no todos
los tipos de tabaco reciben ni el mismo tipo de prima, ni participan de todos los compo-
nentes de la misma. Ademds, el nombre de prima variable es equivoco, ya que es una
cantidad fija vinculada a cada kilogramo de tabaco contratado a través de las
" Agrupaciones de Productores, que se reparte entre los miembros de las mismas, propor-
cionalmente a los precios de compra conseguidos por cada uno de ellos.

El procedimiento por el que se asigna y distribuyen los diferentes capitulos de la
prima se refleja en el esquema del grafico 4 que podemos resumir de la siguiente forma:

a) Los umbrales de garantfa otorgados a cada estado miembro se asignan, en
forma de cuotas, a los productores con derecho a ellas, garantizdndose por tanto que la
suma de cuotas en ningiin caso podrd superar los citados umbrales de garantia. Estas
cuotas equivalen realmente a kilogramos de tabaco con derecho a percibir la prima

comunitaria,
b) Los titulares de cuota deben proceder seguidamente a la contratacién con algu-

na de las empresas reconocidas, destindndose las cuotas no contratadas a la Reserva
Nacional, de forma que en la campaiia siguiente serd repartida entre los solicitantes.
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¢) Mediante Reglamento Comunitario, para cada una de las cosechas, se fija el
importe de las primas unitarias para el tabaco, asignandose desde ese momento a cada
uno de los kilos de cuota contratados a través de Agrupaciones de Tabaco reconocidas
(AP.A s} una cantidad preestablecida para los capitulos de prima fija, prima variable
y ayuda especifica. Simultdneamente se aplica una retencién de la prima unitaria equi-
valente al 2%, destinada al fondo comunitario de cooperacién. Por el contrario, los taba-
cos contratados directamente por productores individuales, sin vinculacién con A.P.A s.,
obtienen tnicamente la prima fija, aplicdndose asimismo el descuento del 2% indicado
anteriormente.

El importe unitario de las ayudas por tabaco para la cosecha 1999, expresado en
euros/kg. de tabaco, correspondiente a cada una de las variedades, se resume en el cua-
dro 12, :
Por cada kilo de tabaco aceptado en la linea de compras, el productor recibira
directamente el valor de la prima fija aunque transferido a través de las empresas y
APAS.

Las agrupaciones de productores, por cada uno de los kilos contratados colecti-
vamente por ellas y admitidos en la linea de compra, recibirdn, de una parte, el importe
de la ayuda especifica, que se destina a cubrir los fines sociales, y de otra, la prima varie-
ble, destinada a ser repartida, al final de campafia, entre sus afiliados, en forma directa-
mente proporcional a los precios de compra obtenidos por sus respectivos titulares.

La importancia de la prima sobre el precio final del tabaco queda puesta de mani-
tiesto en los graficos 5 y 6, correspondientes a 1997 y 1993 respectivamente, aprecidn-
dose que, pese a que en los tltimos afios el precio de compra ha evolucionado al alza, el
tmporte de la ayuda es determinante para garantizar la viabilidad de las explotaciones
tabaqueras. En la mayoria de los casos, con el precio diferencial pagado por las empre-
sas, Unicamente se cubren los gastos detivados de la fase vegetativa, debiendo asumirse
por tanto, con el importe de la prima, los costes de recoleccion, curado, amortizaciones
y otros costes mdirectos. Podemos asegurar por tanto, que la viabilidad del cultivo estd
supeditada absolutamente al mantenimiento del nivel de las ayudas comunitarias.

CUADRO 12: Importe unitario de las ayudas de euros/kg (cosecha 1999)

Concepto Clave Referencia Grupel  GrupoIl Grupo I  Grupo IV
Variedad Variedad Variedades Variedad

Virginia E. Burley E. Burley F y Keniucky

Havana E.

Prima para tabaco en hoja p P 2,98062 238423 2,38423 2,62199
Fondo de cooperacién FC 2%P 0,05961 0,04768 004768 0,05244
Ayuda especifica AE 2%P 0,05961 0,04763 0,04768 0,05244
Prima neta PN P-FC 2,92101 2,33655 2,33655 2,56955
Parte variable de la prima PV 20% P 0,59612 047685 047685 0,52440

Parte fija de la prima P-FC-(AE+PV)  2,26528 1,82202 1,81202 1,99271

LA NUEVA ORGANIZACION COMUN DE MERCADOS EN EL SECTOR DEL TABACO

contratadas

GRAFICO 4: Primas por tabaco

Contritacidn
por A PAgs.

N

W Precio medio diferencial
(pagado por las empresas)

Prima Variable

Aynda espéciﬁcﬁ

Fondo Cooperacién

GRAFICO 5: Desglose del precio final del tabaco (Cosecha 97) (pts/kg)

O Prima U.E.
Virginia Burley Kentucky
Prec. Diferencial 88,28 65
Prima UE, 448,28 358,58 194,35
Precio final 536,56 410,58 459,35

HPreclo medio diferendal
{pagado por las empresas)

BPrima UE.

GRAFICO 6: Desglose del precio final del tabaco (Cosecha 93) (pts/kg)

Virginia E Burley B Burley F
Prec, Diferencial 41,31 33,36 32,72
Prima U.E. 425,08 340,027 340,027
Precio final 466,39 373,387 372,747
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5.3. Reserva nacional de cuotas:

La reserva nacional de cuotas surge con la intencién de favorecer la reconversién
de los productores y la reestructuracién de las explotaciones agrarias, posibilitando la
incorporacién de jévenes al sector. No obstante, ya desde el primer afio de funciona-
miento se ha revelado como absolutamente intrascendente, ya que por la forma en que
se nutre -retencién lineal sobre las cuotas iniciales, penalizacién sobre cesiones defini-
tivas de cuotas entre productores y cuotas no contratadas- el volumen de cuotas a distri-
buir entre los productores es muy poco representativo en relacién a la demanda existen-
te. En el cuadro 13 se refleja la dotacion y reparto de la reserva para la campafia 1999.

Como consecuencia del elevado niimero de solicitudes de cuotas procedentes de
la reserva nacional, se debe arbitrar un sistema de prioridades. Las correspondientes a la
cosecha 1999 se reflejan en el cuadro 14. '

[ CUADRO 13: Dotacién por retenciones de la reserva nacional en
Extremadura (kgs) (1999)

Concepto GrupoI Grupoll GrupoIl GrupelV  TOTAL

Dotacidn reserva 138.382 10,611 27247 149 176.389
Reparto reserva 135.865 10.522 26.967 0 173354
% Repartido 08,18 99,16 98,97 0 08,28

CUADRO 14: Valoracién de prioridades para la obtencién de cuotas de la
reserva nacional

1.A NUEVA ORGANIZACION COMUN DE MERCADOS EN EL SECTOR DEL TABACO

5.4. Trascendencia y cesién de cuotas:

La nueva reglamentacién comunitaria posibilita la transferencia, unificacién,
intercambio y cesidn temporal o definitiva de cuotas, incluyendo la transferencia de
explotaciones, total o parcialmente a titulo oneroso o gratuito, intervivo o mortis causa.

5.5. Readquisicion de cuotas:

Al objeto de facilitar la reconversién de los productores que de forma individual
y voluntaria decidan abandonar el sector, se aplicard un sistema de readquisicién de cuo-
tas con la correspondiente reduccidén de los umbrales de garantfa. Sin embargo, el pre-
cio fijado para esta reconversién resulta totalmente desincentivador, motivo por ¢l que,
en general, cualquier productor que decida abandonar la actividad agraria recurrird pre-
ferentemente al mercado privado, con precios de compraventa mas elevados.

5.6. Medidas de control:

La normativa que configura la O.C.M. del tabaco contempla un programa de
medidas administrativas de control riguroso, tanto de las cuotas como de las
Agrupaciones de Productores y empresas de primera transformacién, asf como, princi-
palmente, sobre las entregas de tabaco y pago de primas,

6. CICLO TECNICO-ADMINISTRATIVO DEL TABACO

Las diferentes etapas, tanto administrativas como técnicas y financieras, que con-
figuran el proceso ciclico del cultivo del tabaco, ordenado cronolégicamente, podriamos
agruparlas en la nueva O.C.M. bajo los siguientes epigrafes:

6.1. Cuotas de produccion:

Estableceremos como hipétesis de partida el hecho de que el cultivo del tabaco no
estd sometido a limitaciones productivas, motivo por el que cualquier empresario agra-
rio podria incluir, en la alternativa de sus explotaciones, las plantaciones de tabaco que
estimara oportuno, pero siempre sobre la base de considerar que el tabaco con derecho
a prima estard constituide exclusivamente por los volimenes reflejados en las respecti-
vas cuotas de produccion,

Las cuotas de produccién, equivalentes por tanto a kilogramos de tabaco con
derecho a prima, se otorgan a sus titulares, previa solicitud de éstos, para el trienio 1999-
2001, de forma proporcional a la medida de las cantidades entregadas en los tres afios
anteriores al afio de la Gltima cosecha. La suma de cuotas, para cada uno de los grupos
de variedades de tabaco, no pueden superar los umbrales de garantfa fijados para cada
estado miembro. La nueva normativa comunitaria permite la transferencia de cantidades
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del umbral de garantia de un grupo de variedades a otro, posibilitindose de esta forma
la adaptacién de la produccién a las necesidades industriales.

Los movimientos de cuotas entre productores, estdn regulados en la normativa de
forma que es factible la transferencia, unificacidn, intercambio o cesion de cuotas. De
igual forma, como novedad técnica frente a la anterior O.C.M., se permite la transfe-
rencia de explotaciones de produccidn de tabaco a un tercero, a titulo oneroso o gratui-
to, inter vivos o mortis causa, total o parcialmente.

* La normativa establece asimismo la creacién de una reserva nacional, dotada con
las cuotas liberadas, bien sea por una retencién lineal de hasta un 2% de las cuotas ini-
ciales del trienio 1999/2001, asf como por el 2% de las cuotas objeto de cesién definiti-
va entre productores, ademds de las cuotas no contratadas en tiempo'y forma.

6.2. Declaracién de parcelas de cultivo y contratacién tabaco

Todos los productores que hayan recibido asignacién de cuota de tabaco deben
formular la correspondiente declaracion de parcela, con indicacién expresa de la empre-
sa con la que quieren efectuar la contratacién. Los productores encuadrados en A.P.As.
cumplimentan un formulario, tramitado a través de estas organizaciones, que cubre
simultdnecamente la doble finalidad de declaracién de cultivo con inscripeién y/o actua-
lizacién de datos del Registro de Explotaciones Agrarias de la Junta de Extremadura y
de eleccién de la empresa con la que desean efectuar la contratacion.

La declaracién de parcelas debe efectuarse con el méximo rigor y precision ya que
los datos reflejados consolidardn una base de datos que se cruza con el Sistema
Integrado de Ayudas.

La contratacién efectuada, bien sea por los productores individuales no afiliados
a ninguna A.P.A., o a través de éstas, se efectia segin modelo de contrato normalizado,
en ¢l que es preciso incluir las condiciones de entrega de los fotes de las diferentes par-
tidas y el precio minimo pactado para cada uno de los lotes.

Tras la correspondiente fase de registro y normalizacién se consolida el fichero de
contratos, sobre el que se elige una muestra aleatoria objeto de control, para determinar
la veracidad de los datos y el cumplimiento de los compromisos asumidos. La inexacti-
tud de datos y las deficiencias en la superficie contratada pueden dar lugar a impor-
tantisimas sanciones.

6.3. Produccién y curado del tabaco

Tras la contratacidn, los diferentes productores deben abordar el proceso de plan-
tacién, cultivo, recoleccién y curado del tabaco. En este sector existe una mayoria de
profesionales, altamente cualificados, que con explotaciones modernas y funcionales
obtienen cosechas en muchos casos superiores a la contratada. En este caso pueden optar
por entregar hasta un 10% adicional como reporte con cargo a la cosecha siguiente, o
bien entregar dichos excedentes a las empresas de primera transformacién, como taba-
co sin prima, o utilizarlos como productos residuales de uso agricola, o en tltimo caso
proceder a su destruccién, debiendo dar cuenta en este iiltimo supuesto al 6rgano gestor
de la correspondiente comunidad auténoma.

164
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6.4. Entregas del tabaco a las empresas transformadoras

Tras la preceptiva autorizacién administrativa para apertura de los diferentes
centros de compra, y ajustados a los volimenes y calendarios prefijados por las
empresas de primera transformacién en sus respectivos programas de compra, los pro-
ductores que hubieren efectuado contrato, inician las entregas de las diferentes parti-
das, en un proceso de compra verificado por el Organo Gestor de la Comunidad
Auténoma, que da fé de las entregas efectuadas y de los pesos netos de tabaco con
derecho a prima.

En la linea de compra, las actuaciones administrativas al respecto incluyen la vali-
dacién de pesos brutos, porcentaje de humedad, volumen de tabaco iniitil, fecha de
entrega y precio de compra pactado por la empresa con los productores o sus represen-
tantes. L.os pesos netos validados, hasta el limite de la respectiva cuota, son los que
generan ¢l cobro de los diferentes capitulos de la prima.

6.5. Determinacién de la Prima. Certificacion de control

Conforme a lo especificiado en el apartado anterior, los pesos netos validados por
el 6rgano gestor son los que tienen opcidn a percibir la prima comunitaria, generando Ia
administracién los correspondientes Certificados de control, que incluyen las entregas
de cada productor en cada una de las quincenas en las que se hayan efectuado compras.

6.6. Sistemas de pagos

El sistema institucionalizado para el pago a los productores, tanto de la prima
comunitaria como del precio diferencial fijado por las empresas, se realiza conforme al
esquema del grafico 7.

El Organismo Pagador de la Comunidad Auténoma donde se realice el control de
entregas abonard a las empresas:

a) El importe de la parte fija de la prima a las APASy a los productores indivi-
duales que no sean miembros de ninguna agrupacion, y la ayuda especifica a las agru-
paciones. En ambos casos el pago se efectuard en un plazo méximo de treinta dfas natu-
rales contados a partir de la fecha de presentacién del justificante del pago del precio de
compra establecido en el contrato.

b) El importe de la parte variable de la prima, correspondiente al APA, en un
plazo de treinta dias contados a partir de la fecha de presentacion del justificante del
pago del precio de compra por las empresas, y de la declaracién de final de las entregas
formulada por la Agrupacién.

Las empresas abonardn a los productores (a través de las AFPAs) los importes
recibidos del organismo pagador en un plazo mdximo de diez dias.

Todos los pagos se efectuardn obligatoriamente mediante transferencia bancaria a
una cuenta tnica de cada empresa y de cada APA, desde la que se trasladardn a los res-
pectivos productores.
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6.7. Planificacion siguiente campaiia

Con la planificaci6n de la siguiente campafia finaliza el ciclo técnico administra-
tivo del tabaco, tomdndose decisiones trascendentes respecto a las empresas con las que
efectuar una nueva contratacién, asf como la agrupacion en la que integrarse y la correc-
cién y mejora de las técnicas de produccién asociadas a sus respectivas explotaciones.

GRAFICO 7: Esqliema del pago de las primas a los productores

7. PERSPECTIVAS DEL SECTOR DEL TABACO

Las recientes sentencias contra algunas industrias manufactureras de cigarrillos
en Estados Unidos, con demandas multimillonarias derivadas de los efectos nocivos del
tabaco, asf como la intensificacién legislativa sobre prohibiciones de fumar, que inclu-
yen no solamente la abstencién de fumar en establecimientos piblicos sino también en
transportes aéreos y autobuses compartidos, parecen medidas racionales, de las que se
espera una seria disminuci6n de los niveles de consumo del tabaco.

No obstante, mucho nos tememos que estas medidas solamente sean efectivas a
muy largo plazo ya que €l fumador habituado al consumo, por muchas trabas que se le
impongan, incluidas las derivadas de la progresividad del coste del cigarrillo, probable-
mente no dejard de fumar hasta que note en su propia persona algiin sintoma alarmante
de pérdida de su propia salud, circunstancia que generalmente los fumadores no acha-
camos al hébito de fumar hasta que recibe un aviso serio al respecto, generalmente al
cabo de cerca de veinte afios de historial como fumador empedernido.

Pensamos, no obstante, que el Gnico camino para reducir drésticamente las
estadisticas de consumo del tabaco es el derivado de la intensificacién de la publicidad
pasiva, (falta de publicidad sobre el tabaco) que limite la incentivacién de los jévenes
hacia la iniciacién del hébito de fumar y consecuentemente del consumo de tabaco.

LA NUEVA ORGANIZACION COMUN DE MERCADOS EN EL SECTOR DEL TABACO

Mientras tanto, la supervivencia del sector del tabaco esta supeditada, conforme a
lo resefiado en pdginas anteriores, al mantenimiento de las primas comunitarias, ya que
no existe viabilidad de explotaciones tabaqueras lejos del régimen de primas.

Todos los indicios y experiencias directas ¢ indirectas apuntan a que, en caso de

. desaparicion del sistema de ayudas al tabaco, el bienestar social asociado a amplisimas

zonas productoras decaeria tan brutalmente, que para su reestructuracion seria necesario
un plan de ayuda social (PER, o establecimiento de ayudas al paro), que globalmente
precisaria de programas financieros quizd mds importantes que el capitulo de primas

. suprimido.

La obtencién de tabacos con una mayor calidad, entendiendo por calidad tabacos
con una mayor aceptacién comercial, debe ser el objetivo prioritario de las explotacio-
nes extremeifias, tinica forma de ser competitivos en el mercado internacional.

Como censecuencia de la modulacién por calidad, un determinado ndmero de
productotes, que en la situacién inicial tenfan garantizado un precio minimo que hacia
posible abordar técnicas de produccién no muy racionales, a partir de ahora tendrdn que
actualizar sus técnicas y estructuras productivas, sacrificando en algunos casos précticas
que repercutian en la bajada de costes, por otras que lleven implicita la mejora de la cali-
dad.

La renovacién del sector tabaquero, con incorporacién al mismo de jévenes agri-
cultores, debe ser uno de los principales argumentos para la modernizacién del sector y
potenciacién de la calidad comercial.

Confiemos en que ésta no sea la tltima O.C.M. del tabaco, ya que la inexistencia
de cultivos alternativos representa que el tabaco sea la actividad productiva que deter-
mina la viabilidad de numerosas explotaciones, que desaparecerian si se redujera el
apoyo comunitario.




'12. AYUDAS A LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS
PARA LA MEJORA DE SUS ESTRUCTURAS.
PERIODO 1992-1998.

José Ramirez Diaz

INTRODUCCION

El Reglamento (CEE) 797/85, de 12 de marzo, cstablecfa los objetivos para mejo-
rar Ia eficacia de las estructuras agrarias en los Estados miembros, dando critetios para
Ja mejora de las explotaciones mediante la modernizacién técnico-econdmica, reorgani-
zacién de las estructuras y condicién del medio ambiente.

Posteriormente este Reglamento fue sustituido por el (CEE) 2328/91, de 15 de
julio, que modificaba de una forma sustancial el Reglamento anterior.

Estas modificaciones, necesarias de aplicar por el Estado espafiol, junto con la
experiencia y la fuerte demanda que habfa tenido el Real Decreto 808/87 hicieron que
fuese necesario aprobar una nueva normativa de aplicacion de las ayudas.

De esta forma, a partir del aiio 1992 se aplica un nuevo Real Dectreto, el 1887/91,
de 30 de diciembre, por cuyo motivo se toma dicho afio como inicio del periodo estu-
diado en este capitulo, puesto que el Real Decreto derogado (808/87) ya fue motivo de
anélisis en otra publicacién de esta misma serie del afio 1992

El nuevo Real Decreto 1887/91 tuvo grandes modificaciones. Entre ellas pode-
mos citar:

- La concentracién de los recursos presupuestarios en el agricultor a titulo prin-
cipal. Desaparecen las ayudas a aquellos titulares de explotaciones agrarias en
los que no sca ésta su actividad principal.

- El fomento de la diversificacién de las rentas dentro de la misma explotacién.

- Garantizar una mayor eficacia técnico-econémica de las inversiones objeto de

la ayuda.

1 "Laagricultura y la ganaderia extremefias en 1991”. Cap 12, pg. 159.
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- La elevacién del Ifmite de las ayudas hasta lo autorizado por el Reglamento.
- Aplicar la gestién administrativa y, sobre todo, se introduce la corresponsabili-
zacién entre Administradores.

Se inicia en el afio 1992, con un porcentaje global de participacién financiera del
MAPA del 65%, siendo el 35% restante a cuenta de las CCAA, hasta llegar en afios
sucesivos al 50% de participaci6n que es el que figura en la actualidad.

Aparece el concepto de pequefio productor en general, y el pequeifio productor de
leche de vaca en particular, cuyo tamafio se determina por la Unidad Dimensioén Europea
(UDE) y principalmente para acaparar el mdximo de ayuda en subvencion directa.

En las ayudas a las inversiones surge un sistema mixto de subvencion y préstamo;
estando limitada la subvencién directa a porcentajes sobre tramos de inversion.

Con este nuevo sistema de ayudas no se conseguird llegar en la mayorfa de los
casos a los topes méximos marcados en los Reglamentos Comunitarios y en ¢l Real
Decreto 1887/91, por lo que surge el nuevo Real Decreto 62/94, de 21 de enero, que
modifica algunos articulos del Real Decreto primitivo, y entre ellos se concede una
ayuda para ¢l pago de las primeras anualidades de amottizaci6n por la diferencia entre
la ayuda total y la suma de la subvencién directa y la bonificacién de intereses.

Posteriormente, el 4 de julio de 1995 se aprueba la Ley 19/95, sobre la moderni-
zacién de las Explotaciones Agrarias dentro del marco Comunitario, lo que produce de
nuevo un cambio trascendental en las ayudas, tanto para las mejoras territoriales como
para la Incorporacién de J6venes. En la ley se da un tratamiento especial a las zonas cla-
sificadas como desfavorecidas y de montafia, segiin la normativa comunitaria.

Aparece por primera vez el concepto de explotacién prioritaria, definida por cri-
terios que ligan tanto al titular de la explotacién como a la viabilidad econémica de la
misma. La Ley establece trato preferente a todas las explotaciones Prioritarias.

Como consecuencia de la Ley 19/95 no queda otro remedio a la Administracion
que modificar la normativa de las Ayudas. Suxge asf el nuevo Real Decreto 204796, de
9 de febrero sobre Mejora de Estructuras y Modernizacion de Explotaciones Agrarias,
que sustituye al Real Decreto 1887/91, de 30 de diciembre. Este Real Decreto sufri6
algunas modificaciones por la posterior aprobacién de los Reales Decretos 1153/97, de
11 de julio y Real Decreto 989/98, de 22 de mayo.

Ambos Reales Decretos persiguen los mismos objetivos destinados a:

- La mejora de los medios de vida y de trabajo.

- Mejora cualitativa y reordenacién de la propiedad.

- Diversificacién de las actividades productivas de las explotaciones.

- Adaptacién de las explotaciones con vistas a reducir costes de producci6n, aho-

rro de agua, energfa ¢ introduccién de nuevas tecnologias.

- Mejora de las condiciones de higiene de explotaciones ganaderas y bienestar de

los animales.

- La proteccién y mejora del suelo y del medio ambiente.

Las lineas de ayudas tampoco suponen grandes modificaciones, siendo las mis-
mas: '
a) Inversiones en las explotaciones agrarias mediante Planes de Mejora.
b) Primera instalacién de agricultores jévenes. -
c) Ayuda a la contabilidad.

AYUDAS A LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS PARA LA MEJORA...

d) Las agrupaciones de servicios.
e) La cualificacién profesional.

aparcciendo en el nuevo Real Decreto las ayudas a:

f)Inversiones colectivas, reguladas hasta este momento por el Real Decreto
995/87.

g) La adquisicioén de tierras, por ayudas nacionales.

h) Los arrendamientos riisticos de gran duracién, ayudas que no se han llegado a
poner en marcha al no ser aceptada por la CE.

En cuanto a los Beneficios surgen algunas diferencias que vamos a enumerar:

Planes de Mejora

Real Decreto 1887/91 Real Decreto 204/96

Beneficiarios: Agricultores a Titulo  Beneficiatios: Agricultores Profesionales™

Principal (A. T.P)®"

Afiliacion a la Seguridad Social como  Afiliado a la Seguridad Social al Régimen
trabajador auténomo en la activi- que corresponda.
dad agraria o por cuenta propia.
Edad comprendida entre los 18 y 65 afios
Edad comprendida entre los 18 y 60 afios. de edad.

Dos Planes de Mejora por cada seis afios. ~ Tres Planes de Mejora por cada seis afios.

Primera Instalacién

Instalarse como agricultor a Titulo Instalarse como agricultor en una explo-
Principal en una explotacion que tacién agraria Prioritaria que
absorba una Unidad de Trabajo absorba una Unidad de Trabajo
Agrario (UTA) Agrario (UTA)

Los lfmites maximos de Ias ayudas se mantienen en ambos Decretos, con la ven-
taja de que a partir del Real Decreto 62/94, y posteriormente en el Real Decreto 204/96,
se [lega en la mayorfa de los casos al 100% del limite mdximo marcado para la misma
al aparecer el concepto de “Pago ayuda a la Amortizacién”, que se obtiene por dife-
rencia entre la ayuda total calculada segiin la normativa, menos la subvencidn directa y
el pago de la bonificacién de los intereses, cantidad esta tltima que iba disminuyendo
con la bajada continua de los intereses.

' Ver definiciones en el Anexo 2
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En el Real Decreto 1887/91 el interés minimo a pagar por el beneficiario en los
préstamos era de 3 puntos en zonas clasificadas como Desfavorecidas y 4 puntos en
zonas clasificadas como Ordinarias, limite que se mantuvo en el Real Decreto 204/96
hasta la publicacién del Real Decreto 1153/97, de 11 de julie, que unificaba el interés
minimo a pagar en todas las zonas en 3 puntos.

Posteriormente por Orden del MAPA de 4 de septiembre de 1998, pasé a ser de 0
puntos para los jévenes agricultores y 1°S puntos para el resto de los beneficiarios.

Hay que tener en cuenta la variacién que han experimentado los intereses oficia-

~ les de los préstamos en estos afios, pasando del 13% en el afio 1993, al 5°3% a finales

del afio 1998. (Ver Anexo 1). Esto influyé notablemente en las ayudas, pues los agri-
cultores no querfan mas préstamos al estar ya muy endeudados, y cuando los solicita-
ban, gran parte de la ayuda iba a parar al pago de los intereses abonados por la
Administracidn.
Vamos a pasar a continuacién al estudio de lo realmente ocurrido en este periodo
en nuestra Comunidad sobre los expedientes presentados a estas ayudas.
. Para no duplicar cuadros y repetir cifras, vamos a estudiar ambos Reales Decretos
conjuntamente, haciendo referencia a las caracteristicas significativas de cada uno de ellos.

2. TIPO DE AYUDAS Y NORMATIVA DE LA COMUNIDAD AUTONOMA.

Nos vamos a referir inicamente a aquellas ayudas contempladas en los Reales
Decretos que han sido tramitadas y resueltas a través del Servicio de Ayudas
Estructurales. :

Estas ayudas, a nivel de la Comunidad Auténoma se regulan a partir de la Ley
4/1992, de 17 de noviembre, del Decreto 11/1992, de 16 de noviembre y del Decreto
168/96, de 25 de septiembre. El primer Decreto era de aplicacién para el Real Decreto
1887/91, y el segundo, en vigor, para el Real Decreto 204/96.

Las ayudas tramitadas han sido:

- Incorporacién de Jévenes Agricultores.

- Planes de Mejora de explotaciones.

- Introduccién a la contabilidad.

- Ayudas a la Gestién de Explotaciones o agrupacién de servicios.

El resto de las ayudas contempladas en la normativa no han sido solicitadas por
haberse desarrollado por otros Reales Decretos, caso de Ia forestacién, o por falta de
interés de los beneficiarios, caso de la adquisicién de tierras y las inversiones colectivas
que contempla el Real Decreto 204/96.

3.  SOLICITUDES

En 1992, primer afio de aplicaci6n del Real Decreto 1887/91, como consecuencia del
cambio de la normativa, hubo que modificar programas e impresos, lo que origind un retra-
s0 en la puesta en marcha del mismo. Esto unido a que la nueva normativa eliminaba a un
gran mimero de beneficiarios, aquellos que no eran Agricultores a Tftulo Principal y que las
jclyudas no eran tan bien acogidas al disminuirse las subvenciones directas, con préstamos a
mtereses del 3% 6 4%, hizo que disminuyera el mimero de solicitudes.
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Esto se vio compensado por aquellos expedientes no resueltos de aiios anteriores,
a los que el Real Decreto 1887/91, en su Disposicién Transitoria Primera permitia aco-
gerse siempre que cumplieran las condiciones exigidas.

El resumen de las solicitudes presentadas durante el periodo contemplado en el
estudio, por afio y por provincia, figura en el cuadro 1.

* CUADRO 1. Solicitudes presentadas para la mejora de las estructuras
agrarias (R.D. 1887/91 y R.D. 204/96)

1990-91 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 Total

Badajoz 299 187 540 433 809  1.467 996 0 4.731
Céceres 174 112 224 292 573 659 1.597 0 3.631

Extremadura 473 299 764 725 1382 2126 2.593 0 8.362

£ El 30 de junio de 1997, por Orden de la Consejerin de Agricultura se cerrd el plazo de solicitudes, estando

cerrado durante todo el afio 1998,

4. ESTUDIO DE LAS AYUDAS CONCEDIDAS

4.1. Ayudas a la Incorporacién de jévenes al Sector Agrario

La ayuda a la Primera Instalacién de agricultores jovenes, dirigidas a auxiliar gas-
tos o inversiones motivadas por la misma, podian consistir en:

R. D. 1887/91 R. D. 204/96
1992-1995 1995 1996
Primas por explotacién
Subvencion Directa

1.675.000-1.920.000 2.430.000 2.475.000

Bonificacion de intereses hasta
alcanzar un importe actualiza- 1.675.000-1.920.000 (*) 2.430.000 (*) ~ 2.475.000

do de...

*  Ayuda limitada como mucho a bonificar 5 puntos de interés sobre el oficial vigente (ver Anexo 1),

En algunos casos, el interés al joven le suponfa el 8% dificil de soportar y de ah{
que no tuviesen éxito los préstamos subvencionados en estos primeros afios.

FEn el cuadro 2 figuran las solicitudes resueltas a la primera instalacion, por ailos
y por intervalos de edad.

Segtin se desprende del citado cuadro, la edad media del agricultor que se instala
estd en treinta afios.

Hasta mediados del afio 1997, las Resoluciones de los expedientes de ayudas se
hicieron en aplicacién del Real Decreto 1887/91, al ser solicitudes anteriores a la entra-
da en vigor del nuevo Real Decreto.




LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1998

CUADRO 2. Resoluciones a la primera incorporacion de jovenes

Inferiores a 25 afios Entre 25 - 35 afios Mas de 35 anos Total
1992 16 55 21 92
1993 65 177 o7 309
1994 55 143 43 241
1995 110 241 130 481
1996 93 201 109 403
1997 127 153 102 382
1998 180 351 220 751
TOTAL 646 1.321 692 2,659

Posteriormente, dentro del afio 1997, se empezaron a resolver expedientes aco-
giéndose al Real Decreto 204/96, pasiandose expedientes de fecha anterior a la salida del
citado Real Decreto que se acogieron a la Disposicién Transitoria Primera del mismo,
que asf-lo permitia,

En el cuadro 3, figura el resumen de los expedientes resueltos favorablemente
para la Primera Instalacién de jévenes agricultores, teniendo en cuenta la Orientaci6n
Técnico Econémica (OTE) de la explotacién donde se instalan,

CUADRO 3. Expedientes resueltos de primera instalacion, segan tipo de
expotacién

Orientacién Técnico Econdmica de la

explotacién

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 = 'Total

ovino

Explotacidn cereales, oleaginosas y proteagino-
. ; sas y cullivos generales
‘ | é Explotaciones horticolas
ik Explotaciones viticolas
Explotaciones fruticolas
Explotaciones oleicas
Explotaciones bovino leche
Explotaciones bovino carne

Explotaciones combinadas de hovine, caprino,

Esxplotaciones mixtas, con cultivos y ganaderin

Explotaciones porcino y otros granivoros

R
27
0 0
25
2
0 2
6 6

18 7

9 9%

1 1

68

28

45

72

176

153

145

89

108

18

29
26

22
55

9%
5

221

68
29
37
29

38
174

147

862

167
65
118
90
21
115
520

684
17

TOTAL

92 309

241

481

403

382

751

2.659
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Como se desprende del citado cuadro, la incorporacién se realiza fundamental-
imente en explotaciones con cultivos en general, (32%), explotaciones de bovino, ovino
y'caprino (24%) y explotaciones mixtas (26%).

‘En el cuadro 4, se hace un resumen general de las inversiones, subvenciones
directas y préstamos subvencionados de todos los expedientes resueltos para la
" Incorporacién de Jévenes a la Agricultura

CUADRO 4. Incorporacion de Jévenes: inversion, subvenciones
y préstamos de expedientes resueltos

Afio .~ N° Inversién Subvencién Préstamos Subvencicnados (Mill. pts)
Expedleptes (Mill. pts) I\I/}],flecw Niimero Importe Subvencidn Ayuda
(Mill. pts) Intercses  Minorizacion
Actualizada Interés
1992 92 264 126 30 12 25 0
1993 309 843 486 % M 76 0
1994 241 808 430 78 301 81 85
1995 481 1952 1.012 199 793 7 71
1996 403 1.888 521 243 1207 316 294
1997 382 1.747 824 182 748 106 101
1998 751 3.706 1.795 375 1.565 3 0
TOTAL 2.659 11.208 5194 1203 4.963 922 551

Los préstamos subvencionados, han tenido un importe medio del 40-45% de la
inversi6n total, debido al interés alto, entre el 5% y 3%, y a que en muchos casos se ajus-
taba la inversién sujeta a ayuda a la subvencidn directa mdxima a conceder.

4.2. Ayudas a las Explotaciones Agrarias mediante Planes de Mejora

Como ya se dijo en la Introduccién, las ayudas a la mejora de las explotaciones
agrarias consistian, al inicio del perfodo, en una subvencién de capital, una bonificacion
de intereses de los préstamos o una combinacién de ambos.

La subvencién directa como norma general era del 16% 6 20%, sobre los dos pri-
meros millones de inversién.

En el caso de pequefios productores el limite de inversién subvencionada se ele-
vaba hasta los 3 6 4 primeros millones y el porcentaje de subvencién era del 25% 6 24%,
dependiendo del Real Decreto.

Lstos porcentajes de subvencién directa se incrementaban en 4 puntos st la explo-
tacion era ecoldgica, o estaba situada en Parques Nacionales o zonas de influencia de estos,

T A T s
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Los préstamos se concedian en el Real Decreto 1887/91 sobre el tramo de inver-
si6n no sujeta a subvencidn directa, siendo los intereses a pagar por los beneficiarios del
5% 6 6% en el primer perfodo de vigencia. Posteriormente se estacionaron los intereses
minimos en el 3% & 4%, seglin fuese zona ordinaria o zona desfavorecida.

En el Real Decreto 204/96, en un principio, el interés minimo a pagar por el bene-
ficiario era del 3% G 4%, segtin las zonas, y el importe del préstamo se reduce al 90%
de la diferencia entre la inversién y subvencién directa. Como se resefia en el punto 2,
(Solicitudes) a partir del Real Decreto 1153/97 se iguala el interéds minimo al 3% en
todas las zonas y el interés minimo al vacuno lechero pasa al 0%.

Posteriormente, a partir de la Orden del MAPA del 04/09/98 se pasa al interés
minimo al 3% en todas las zonas y el interés minimo al vacuno lechero pasa al 0%.

Posteriormente, a partir de la Orden del MAPA del 04/09/98 se pasa al interés
minimo para el joven agricultor al 0% vy al agricultor general al 1,50%.

También conviene destacar que con la aprobacién del Real Decreto 62/94, que
modificaba en parte al Real Decreto 1887/91, y después con el Real Decreto 204/96 que
derogaba a los anteriores, se mejoran notablemente las ayudas con el pago a la amorti-
zacién del préstamo, por lo que en la mayoria de los casos se llega al miximo de la
ayuda que concedian los citados Reales Decretos,

En el cuadro 5 figuran los expedientes con Planes de Mejora Resueltos, por afio
de resolucién y por intervalos de edades.

Como observamos en dicho cuadro, el umbral médximo de los solicitantes se sittia
alrededor de los 40 anos, estando cerca del 90% de los mismos con edad menor a los 55 afios.

Las explotaciones que se han beneficiado de las Ayudas mediante Planes de
Mejora resueltos, considerando la orientacién técnica y econémica de la misma figuran
en el cuadro 6, con unos resultados muy similares a los que se daban en el cuadro 3,
para los expedientes resueltos de la Incorporacién de jévenes. Hay que tener en cuen-
ta que durante el periodo considerado en este estudio, muchos de los jévenes incorpo-
rados se han acogido posteriormente a una mejora de su explotacién mediante un Plan
de mejora.

CUADRO 5. Expedientes con planes de mejora resueltos por intervalos de
edad

Menor de Entre Entre Entre 65 afios Total
35 afios 35-44 45-54 55-64 0 mas
afos ailos anos

1992 60 101 30 45 0 286
1993 151 180 177 66 )]
1994 62 64 61 26 0
1995 78 102 84 36 0
1996 67 97 78 12 0
1997 109 84 72 32 0
1998 121 203 126 94 4
4
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CUADRO 6. Expedientes resueltos para la mejora de las explotaciones
agrarias segin su orientacion técnico-econémica

Orientacion Técnico Econdmica de la

explotacién’(O.TE) 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 Total

Explotacin cereales, oleaginosas y proteagino- 90 197 61 93 98 97 197 833
sas y cultivos generales

Explotaciones horticolas 18 21 12 8 10 68 145

8

| & 20 44
3 14 18 37 95
0 0 I 21 29 67
4
8

Explotaciones viticolas 3 4
Explotaciones fruticolas 9 9
Explotaciones oléicas . 5 |
Explotaciones bovino leche 5 6 4 5 12 3 39
Explotaciones bovino carne 16 26 14 12 18 38 132

Explotaciones combinadas de hovino, caprine, 71 119 48 64 41 53 104 500

ovino
Explotaciones mixtas, con cultivos y ganaderia 66 189 7% 105 57 56 47 509
Explotaciones porcino y ofros granivoros 32 1 1 2 4 5 18

En el cuadro 7 se presentan los importes de las inversiones auxiliadas, atendien-
do a la mejora realizada.

CUADRO 7. Tipo de inversiones auxiliadas segiin importe (miles de pts) y afio

TipodeInversiones 1000 1993 1904 1095  199% 1997 1998 Total

Auxiliadas
Establos {vacuno) 0 54929 20267 71605 63385  27.291 161.038  398.535
Porqueras 3100 5520 16805 10934 19615 1165 28659  §5.798
Oftros edif, ganado 120470 158423 74186 141200 163462  99.066 216891  973.698
Invernaderos SB35 27099 6983 10738 13077 25477 63637 198.846
Otros edif, agrarios 240940 525518 142.847 240540 218386 238953 433781  2.040.965
Material equipos méviles y

maquinaria 43769 130194 182716 269.888  252.385 - 434.810 1.149.351 2465.113
Compra vacas lecheras 0 0 0 1306 6538 5780 0 13.818
Compra otros animales I1L146 260500 144.679 148819 133567 234.05¢ 175829 1.208.599
Mejoras territoriales 25470 112929 33518 162340 187.000 280.614 433741 1435.612
Plantaciones 1347 95287 45026 19763 163462 59801  40.053  450.739

Otros (electrif, apicultura,

diversificacién, efc) 153.019 726731 256.816 144283 91539 205142 92428 1.667958

TOTAL 979.096 2097130 921.843 1221610 1312416 1.612.158 2.795428 10.939.681
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Las maximas inversiones se destinan a la compra de maquinaria y de ganado
vacuno y ovino de carne, junto con las inversiones en construcciones ganaderas y las
mejoras territotiales (mejoras de regadios y suelos).

Es digno de resefiar que como consecuencia de la aplicacién del Real Decreto
204/96 se subvenciona la compra de tractores siempre y cuando la antigiiedad del que
ya exista en la explotacién sea superior a ocho afios. En el afio 1998 se auxiliaron la
compra de 185 tractores en los Planes de Mejora, que junto a los 131 del mismo .aﬁo
auxiliados en la Incorporacién de Jovenes han hecho rejuvenecer el parque de maquina-
ria de muchas explotaciones.

Por 1ltimo, en el cuadro 8 figura un resumen del ndmero de explotaciones auxi-
liadas mediante Planes de Mejora, con el total de inversiones, subvencionadas y présta-

mos auxiliados.

CUADRO 8. Resumen de explotaciones auxiliadas mediante planes de
mejora

ANO N°  Inversién Subvencién Préstamos (Mill. pts)
Exptes, (Mill. pts) Di.recta Niimero Importe Media/ Subvencion  Ayuda
(Mill. pts) Expte. Intereses  Minoracién
' Préstamo
1992 286 979 80 203 m 3,80 286 0
1993 574 2097 133 402 1407 3,50 409 0
1994 213 922 64 195 693 3,57 213 9%
1995 300 1.221 88 A9 815 351 252 148
1996 254 1312 63 225 999 344 257 233
1997 297 1.612 122 240 904 3,76 107 289
1998 548 2.795 250 418 2136 4,46 A7 578
TOTAL 2472 10.938 807 1992 7.791 — 1.1 1.344

4.3. Ayudas a la Contabilidad y a las Agrupaciones de Gestién

i Tanto en el Real Decreto 1887/91 como en el Real Decreto 204/96 se aprueban
ayudas para estimular la introduccién de la contabilidad en las explotaciones agrarias, a
aquellos agricultores con dedicacién principal agricola-ganadera.

El importe de la ayuda variaba desde las 166.000 pts. méximas en el Real Decreto
1887/91 a las 247.000 pts. en ¢! Real Decreto 204/96, cantidades repartidas entre los
primeros cuatro afios.

El resumen de estas ayudas, por nimero de expediente y afios figura en el cua-

dro 9.

AYUDAS A LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS PARA LA MEJORA...

CUADRO 9. Resumen de ayudas aprobadas a la contabilidad

N* EXPTES.

ARNO IMPORTE
(Miles pts)
1992 0 0
1993 37 6.142
1994 42 7.220
1995 26 49793
1996 145 35.235
1997 195 47.729
1998 302 71.749
TOTAL 747 217.868

Asimismo, se autoriza a las Comunidades Auténomas para ayudar a fomentar
Agrupaciones de Servicios de sustitucién, de Aynda Mutua y de Gestién de explotaciones.
Estas ayudas oscilaban entre 2.500.000 pts. y 5.475.000 pts., cantidades que se fue-
ron actualizando por afios hasta llegar en el afio 1998 a la cantidad de 8.920.000 pts. por
agrupacion.
El resumen de las ayudas concedidas por este concepto figuran en el cuadro 10.

CUADRO 10. Ayudas a las agrupaciones

ANO N° EXPTES. IMPORTE
(Miles pts)
1994 ! 2.880
1995 4 34.960
1996 4 15.295
1997 0 0
1998 0 0
TOTAL 9 53.135

5. CONCLUSIONES DEL PERIODO ANALIZADO

Durante los siete afios del periodo analizado en el estudio sobre las ayudas a las
estructuras agrarias, creemos que el resultado ha sido positivo, habiéndose mejorado

- mds de 5.000 explotaciones,
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El dirigir las ayudas a aquellos empresarios agrarios cuya actividad principal
sea la agricola-ganadera era la Ginica manera de que el proyecto fuera viable, al ser
Jos medios disponibles limitados. Quizds no sea justo que la agricultura sed el dnico
sector de la produccién en que las ayudas se limitan a unos determinados empresa-
rios en detrimento de otros que, en muchos de los casos, son los que aportan mas
mano de obra y més capital a la explotacién. Sin embargo hay que tener en cuenta
que la mayor parte de los gastos de las ayudas proceden de la C.E. (70%) y mediar}—
te sus Reglamentos se imponen las condiciones para dar las ayudas, y, aunque deja
las puertas abiertas para que los pafses miembros den ayudas nacionales pagadas por
ellos (para determinadas inversiones), los medios del Estado y las C.C.A.A. son
limitados.

El éxito de los Reales Decretos ha vuelto a ocasionar retrasos en las tramitacio-
nes, pues el niimero de solicitudes sobrepasaban con creces los presupuestos aprobados
por los Convenios M.ALPA-C.CAA. anualmente, o que hizo que Extremadura, cree-
mos que con buen criterio, cerrase la entrada de nuevas solicitudes el 30 de junio de
1997.

El plazo de solicitud se ha vuelto a abrir el 1 de marzo y hasta el 31 de mayo de
1999. En este corto perfodo de tiempo han entrado un total de 2.247 solicitudes.

Como hemos podido ver, las ayudas concedidas en subvenciones en el afio 1998
se han multiplicado con relacién al resto de los afios {cuadro 4 y 8) al haberse conse-
guido mds cantidad de ayuda de los Convenios con ¢l Ministerio, cantidad que espera-
mos mejorar en el presente aiio, tltimo de vigencia del Real Decreto 204/96.

6. [EL FUTURO DE LAS AYUDAS A LAS INVERSIONES EN LAS
EXPLOTACIONES AGRARIAS (AGENDA 2000)

Recientemente se ha aprobado el Reglamento del Consejo que establece las dis-
posiciones de aplicacién para las ayudas encaminadas al desarrollo rural con cargo al
Fondo Europeo de Orientacién y de Garantia Agricola (FEOGA), durante el periodo

2000-2007.
Dentro del citado Reglamento, el titulo [ se refiere en sus artfculos 1, 2 y 3 al

dmbito y objetivos de las ayudas. ) ]
En el titulo 11, capitulo I, articulos 4, 5, 6 y 7 se concretan las inversiones en las

explotaciones agrarias. o
En los citados articulos se establece que las ayudas contribuirdn a aumentar la
renta agraria y a mejorar las condiciones de vida, trabajo y produccion.
Las inversiones se destinardn a conseguir alguno de los siguientes objetivos:

# Reduccién de los costes de produccion.

* Mejorar y reorientar la produccion.

* Aumento de calidad.

# Proteger y mejorar el medio rural, y las condiciones de higiene y bienestar de

los animales.
* Diversificar las actividades agricolas.

AYUDAS A LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS PARA LA MEJORA...

Las explotaciones ayudadas deberdn demostrar:

* Viabilidad econdémica.
* Cumplir las normas minimas de medio ambiente, higiene y bienestar de los ani-
males.
* El titular de la explotacién posea capacidad suficiente.
En ningtin caso se ayudardn inversiones que vayan destinadas al aumento de la
produccién con dificultad de salida en el mercado. ‘
Los Ifmites de las inversiones auxiliables serdn fijados por los Estados miembros.

El capitulo II, articulo 8, establece las condiciones para las ayudas a la insta-
lacién de jévenes agricultores.

Los jévenes agricultores que se instalen, para tener derecho a las ayudas deberdn
cumplir: o '
* Tener menos de 40 afios.

* Capacidad y competencia profesional adecuada.

* Que se instale por primera vez.

* Que se instale en una explotacién viable, que cumpla las condiciones minimas
de medio ambiente, higiene y bienestar de los animales.

* Las ayudas podran ser una subvencién directa y una bonificacién de interés. Los
limites méximos para cada una de estas opciones se fijan en el anexo I por un
importe de 25.000 EUROS.

Como observamos, pocas novedades aparecen en ¢l nuevo Reglamento, dejando
a los Estados miembros para que regulen el resto de las condiciones.

Se han iniciado los primeros contactos entre el MLAP.A. y las C.C.A.A. para
regular las ayudas mediante un Real Decreto que cumpla lo establecido en el
Reglamento (CE) y que sea facil de aplicar y comprender por los beneficiatios.

Entre las Propuestas citaremos aquellas que tienen mas posibilidad de llevarse a
efecto, diferenciando los Planes de Mejora de las Incorporaciones de Jovenes.

A) En los Planes de Mejora se pretende:

BENEFICIARIOS:

* Prioridad para obtener las ayudas aquellos agricultores profesionales titulares
de explotaciones prioritarias.

* En segundo lugar en prioridades, aquellas explotaciones cuyo titular no sea pro-
fesional, pero que como consecuencia de la inversidn se cree empleo.

* Fn tercer lugar, aquellas explotaciones que como consecuencia de la inversién
se economice agua o energfa, cumpliendo los requisitos de viabilidad o cual-
quier otra explotacién que las C.C.A.A consideren de interés para sus comarcas.

CUANTIA DE LAS AYUDAS:

* Se eleva el Ifmite de las inversiones auxiliares por Unidad Técnica Agraria
(UTA), que podré llegar hasta los 20 6 25 millones (actualmente no llega a 15
millones). '

# El méximo de las ayudas establecidas por los Reglamentos serd para las

Comarcas Desfavorecidas, reducidas en 10 puntos en las comarcas Ordinarias.
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+ S mantiene la ayuda mdxima para maquinaria y ganado en el 30% de la inver-

sién en Zonas Desfavorecidas y el 20% en Ordinarias.

B) en Instalacién de Jévenes Agricultores: '
Los bencficiarios seguirdn siendo aquellos agricultores que no hayan cumplido la

edad de 40 afios en el momento de la solicitud y que se instalen por primera vez en una
explotacién agraria prioritaria o que estando parcialmente instalados pasen a ser titula-
res de una explotacién agraria prioritaria. 5

La cuantfa de la ayuda, segiin el Reglamento, s¢ mantiene en una sub\:'enc10n
directa y una ayuda para la subvencién de los intereses de los préstamos. El limite para
cada una de las ayudas se fija en 25.000 Euros.

Dada la experiencia del ltimo afio en la aplicaci6n de cstas ayudas, al ser el
interés a pagar para el joven agricultor que s¢ instala del 0%, se ha demostrad.o_que con
los limites actuales se cubren las necesidades en més del 95% de todas las solicitudes, y
que los medios de que se van a disponer no van a variar mucho.

Se pretende que se mantengan las cantidades que se conceden actua'lmente.

Podrfa quedarse abierto este limite méximo a conceder para determinadas explo-
taciones cue se crea conveniente promocionar en una comarca. o

Se puede limitar a nivel nacional algdin tipo de inversin que, por la experiencia
de los dltimos afios, se considere no ha cumplido los objetivos marcados en principlo.

. Se sigue manteniendo, por admitirlo el Reglamento (CE) el incremento en Planes
de Mejora que se soliciten dentro de los cinco afios signientes al de la Instalacion.

C) En las Ayudas complementarias a la Contabilidad o a la Gestién se propo-

ne crear dotaciones independientes al resto de las ayudas y aumentar el importe de las

mismas. 3
Finalmente, podemos asegurar que las ayudas, tanto a la Incorporacion de los

T6évenes a la agricultura, como a los Planes de Mejora, estén aseguradas, y no van a ser

inferiores a las ayudas actuales.

-'-jév-'-u...-ﬂ,.g..m'r"M‘-"W- T e e

AYUDAS A LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS PARA LA MEJORA....

ANEXO 1. Variacién del tipo de interés oficial. Préstamos R.D. 1887/91 y
R.D. 204/96

Ao Fecha de cambio Tipo
de Interés

1993 Ninguno durante todo el afio 13,00 %
1994 1 de enero de 1994 (Todo el afio) 10:25 %
1995 1 de enero de 1995 - 30 de junio de 1995 10,50 %
1995 1 de julio de 1995 - 31 de diciembre de 1995 11,75 %
1996 1 de enero de 1996 - 30 de junio de 1996 11,00 %
1996 1 de julio de 1996 - 31 de diciembre de 1996 9,00 %
1997 1 de enero de 1997 - 30 de junio de 1997 7,00 %
1997 1 de julio de 1997 - 31 de diciembre de 1997 6,40 %
1998 1 de enero de 1998 - 30 de septiembre de 1998 5,90 %
1998 1 de octubre de 1998 - 31 de diciembre de 1998 5,30 %

ANEXOQ 2. Definicién de agricultor a titulo principal (A.T.P.)
(Real Decreto 1887/91, Articulo 2° punto 5).

Todo titular de una Explotacién Agraria que ejerza su actividad principal en el
sector agrario y que la renta procedente de su explotacion sea igual o superior al 50 por
ciento de la renta total del titular de la explotacion, y que el tiempo de trabajo dedicado
a actividades no relacionadas con la explotaci6n, sea inferior a la mitad del tiempo de
trabajo total del titular de la explotacién.

No podrén reunir esta condici6n, quienes realicen una actividad remunerada por
cuenta propia o ajena que supere el cémputo de 960 horas de trabajo desarrolladas en
actividades ajenas a la actividad agraria.

Definicién de agricultor profesional (Real Decreto 204/96 Anexo 1-punto 5)

Toda persona fisica que, siendo titular de una explotacién agraria, obtenga al
menos el cincuenta por ciento de su renta total de actividades agrarias u otras activida-
des complementarias, siempre y cuando la renta procedente directamente de la actividad
agraria realizada en su explotacién no sea inferior al 25 por ciento de su renta total y el
tiempo de trabajo dedicado a actividades agrarias o complementarias sea superior a la
mitad de su tiempo de trabajo total (articulo 2.5 de la Ley 19/1995).

Se consideran actividades complementarias la participacién y presencia del titu-
lar, como consecuencia de elecci6n piiblica, asf como 6rgano de representacién de carac-
ter Sindical, siempre que estos se hallen vinculados al sector agrario, las de transtorma-
cién y venta del productos de su explotacién, y las relacionadas con la conservacion del
espacio natural y proteccién del medio ambiente, al igual que las turfsticas, cinegéticas
y artesanales realizadas en su explotacion.
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1. INTRODUCCION

La estructura de la Politica Agricola Comiin (PAC), aprobada en mayo de 1992,
tuve como consecuencia, por un lado, la reforma de las Organizaciones Comunes de
Mercado (OCM), que adquirieron un cardcter menos productivista, y por otro lado, la
adopcién de un paquete de programas conocidos como medidas de acompaiiamiento:
Medidas Agroambientales, Cese Anticipado y Forestacién de Tierras Agrarias, que iban
encaminadas, principalmente, a complementar la renta de los agricultores.

Bl Reglamento 2078/92, sobre Précticas Agrarias Compatibles con el Medio
Ambiente, supuso un cambio en los objetivos de la PAC, ya que por fin, introducia la
necesidad de respeto al medio en la produccién agraria y, en consecuencia, establecia
unas primas directas a los titulares de las explotaciones agrarias cuya actividad produc-
tiva incidiera de forma favorable en la conservacién del medio natural.

Los objetivos marcados en el citado Reglamento son los siguientes:

Disminuir los efectos contaminantes de las practicas agrarias y promocionar la
agricultura ecoldgica.

Mantener y conservar los sistemas agrarios tradicionales extensivos.

Proteger el medio natural con practicas agrarias conservadoras del mismo, de
la flora, fauna y paisaje.

Mantenimiento de tierras abandonadas para paliar los efectos de los agentes
degradantes del medio natural. o
Sensibilizar a la poblacién rural a través de cursos de formacidn.
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2. LAS MEDIDAS AGROAMBIENTALES EN ESPANA

El programa aprobado para Espafia, segtin Decision Comunitaria del 19 de enero
de 1995, integraba dos grupos de medidas, diferenciadas esencialmente en su ambito
de aplicacion:

Medidas horizontales, de desarrollo en todo el territorio nacional.

Medidas en zonas seleccionadas, aplicables en dreas medioambientalmente sen-
sibles y sobre las que se lleva a cabo una distincién:

Por un lado, aquellas con un reconocimiento oficial de sus caracterisitcas ambien-
tales, como son los Parques Nacionales y su entorno, los Humedales recogidos en el
Convenio de Ramsar y las Zonas Especiales de Protecci6n para las Aves (ZEPAS),

Por otro lado, otras zonas especificas seleccionadas por las Comunidades
Auténomas, cuyo valor ambiental estd fuertemente ligado a las practicas agrarias que
en dichas 4reas se hayan venido desarrollando y, por tanto, no estan recogidas en el
ambito de aplicacién de las anteriores.

Una de las principales caracteristicas de estos programas €s que las acciones en
ellos se definidas, son obligatorias para cinco afios; es decir, los beneficiarios, titulares
de explotaciones agrarias, se comprometen por cinco afios a llevar a cabo las actuacio-
nes agroambientales correspondientes y ademds deben renovar anualmente los compro-
misos adquiridos.

La financiacién de las ayudas alcanza la totalidad de la actuacion realizada, repar-
tiéndose entre el FEOGA seccién Garantia, ¢l Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacién y las Comunidades Auténomas.

En las regiones clasificadas como de Objetivo 1, la participacién de la Unidn
Europea es del 75 % y, en el resto es del 50%. La diferencia hasta el total de la inver-
sién, es aportada, a partes iguales, por el MAPA y las Comunidades Auténomas para las
ayudas horizotales y las de Parques, Zepas y Ramsar. Para las lineas de zonas especffi-
cas seleccionadas por las Comunidades Auténomas, la financiacién corre a cargo de
FEOGA-G y la Comunidad Auténoma que acoja el drea afectada.

Fl programa agroambiental aprobado inicialmente, junto con las modificaciones
que se incluyeron en diciembre de 1997, suponia una previsién presupuestaria para el
periodo 1993-2001 de més de 197.000 miliones de pesetas (cuadro 1) para todo el terri-

torio nacional, repartiéndose 50.000 millones para las medidas horizontales, 75.000
millones de pesetas para los Parques, Ramsar y ZEPAS, y 72.000 millones para las
zonas especificas seleccionadas por las Comunidades Autonomas.

3.  LAS MEDIDAS AGROAMBIENTALES EN EXTREMADURA

Las medidas agroambientales comienzan a aplicarse en Extremadura en 1.996,
con un presupuesto aprobado para el quinquenio 1.996-2.000 por un valor de maés de
17.000 millones de pesetas. (cuadro 2)

De estas previsiones, corresponden unos 8.000 millones a actuaciones horizonta-
les, aproximadamente 2.800 en el dmbito del Parque Natural de Monfragiie, casi 300
para las seis zonas ZEPAS de Extremadura (Sierra de San Pedro, Parque Natural de
Monfragiie, Los Llanos de Cdceres, Parque Natural de Cornalvo, Sierra Grande de
Hornachos y Pantano de Orellana y Sierra de Pela, este ltimo a su vez también zona
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RAMSAR), y 6.000 en las zonas especificas seleccionadas por la Comunidad
Auténoma (4reas de cardcter estepario ¢ pseudoestepario: La Serena y los Llanos de
Caceres).

El programa agroambiental de aplicacion horizontal desarrolla las cuatro
lfincas de ayudas horizontales del programa nacional:

» Fomento de los sistemas extensivos en tierras cerealistas (barbecho agroam-

biental).

+ Fomento de razas autGctonas en peligro de extincién,

» Fomento de la agricultura ecolégica.

» Fomento de la formacién agroambiental.

El programa a desarrollar en el Parque Natural de Monfragiie y en las ZEPAS
contiene cuatro lineas de actuacién. Las medidas a aplicar en La Serena y los Llanos
de Caceres comprenden tres Iineas de ayuda.

CUADRO 1. Presupuesto nacional para el programa agroambiental 1993-
2001 (Millones de pesetas)

CCAA Medidas Parques Ramsar Zepas Programas Total
horizontales nacionales de zonas Medidas
Andalucia 9.449 5251 405  2.746 12.250 30.100
Aragén ' 11.626 3.160 1.033 1068 1.950 18.836
Astorias 355 3.409 — 882 3.969 8.615
Balearcs 208 — 100 — 900 1.208
Canarias 883 3.289 — 344 2.122 6.639
Cantabria 398 494 57 1 — 951

Castilla-La Mancha 3.393 36.404 e — 12.157 51.954
Castilla y Ledn 8.151 2437 - — 67 21.499 32.153
Catalufia 223 5031 — 3.250 8.504
Extremadura 8.149 2.802 — 299 6.017 17.267
Galicia 38 — e — 525 563
Madrid 1.840 — — 1038 1.975 4.853
Murcia 1.973 — — —— 2.807 4781
Navarra 124 — 58 — 1.888 2.070
La Rioja 634 — — 465 300 1.399
Valencia 3.230 — 3517 — 750 7.497
TOTAL - 50.673 57.245 10200 6.910 T72.359 197.388
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CUADRO 2. Presupuesto para Extremadura para el periodo 1993-2001
(Millones de pesetas)

Programa Presupuesto Compromisos Nuevos
1993-2001 Contraidos Programas
Horizontal §8.148,50 Ganaderia Extensiva
' Olivar
Monfragiie 2.802,00
Zepas 299,00

“ Feoga-Mapa-C.A. 11.249,50 7.614,30 363520

Zonas 6.017,00 718,20 Apicultura
Vifia terrazas
C. Integrado en arroz

Feoga-C.A. 6.017,00 718,20 5.298,80

Total Programa 17.266,50 8.332,50 8.934,00

3.1. Programa horizontal

3.1.1. Fomento de la Agricultura Extensiva

Esta medida se conoce también como barbecho agroambiental, ya que tiene por
objeto dar continuidad al barbecho en las zonas de secano, de acuerdo con los indices
comarcales vigentes, aprovechando las rastrojeras el ganado y las aves, combinando asi
una actuacién de extensificacién de cultivos con la posibilidad de dejar alimento dis-
ponible para la ganaderia y la avifauna.

Se aplica en las comarcas con indice de Barbecho superior a diez, es decir aque-
llas en la que es obligatorio realizar la practica del barbecho tradicional.

La supetficic minima para la que se puede solicitar ayuda se establece en 1 ha, y
la maxima viene fijada por el indice comarcal vigente. Es obligatorio dejar el rastrojo
para el aprovechamiento de las aves y del ganado, durante un periodo minimo com-
prendido entre el 1 de julio y el 31 de diciembre, para los cultivos cosechados a
comienzos de verano; y del 1 de septiembre hasta el 28 de febrero para los recolecta-
dos en verano.

La principal limitacién viene dada por el aprovechamiento del pasto por el gana-
do, que puede realizarse entre el 1 de julio y el 30 de septiembre, con una carga gana-
dera maxima de 0,5 Unidades de Ganado Mayor (UGM) por hectarea.

Para la alimentacién del ganado a diente, aprovechamiento por las aves, o bien
enterrarse en verde, puede sembrarse una leguminosa en un mdximo del 20% de la
superficie total de la explotacién.

LAS MEDIDAS AGROAMBIENTALES EN EXTREMADURA

3.1.2. Fomento de las razas en peligro de extincién

Pretende la recuperacién y conservacién de las razas de ganado autdctonas en
peligro de extincién, concediendo una prima a las especies consideradas como tales:
= Vacuno: Blanca cacerefia, Berrenda en negro, Berrenda en colorado y Cédrdena
andaluza.
« (Caprino: Negra serrana y Blanca serrana.
« Asnal: Andaluza - Cordobesa y Zamorano-Leonesa,

3.1.3. Fomento de la agricultura ecolégica o biologica

La base de esta linea agroambiental se encuentra en el Reglamento CE 2092/91
sobre la Produccién Agricola Ecolégica y su indicacién en los productos agrarios y ali-
menticios. Y es en-el Reglamento 2078/92 donde por primera vez se contemplan ayu-
das especificas a este tipo singular de produccién que cada vez va siendo mds deman-
dada en el mercado.

Esta agricultura alternativa introduce métodos de cultivos respetuosos con el
medio ambiente. Asf pues, entre otras practicas, prescinde del uso de productos fitosa-
nitarios y de abonos quimicos e incrementa la fertilidad de la tierra mediante el cultivo
de leguminosas, y el uso de abonos verdes y organicos.

La reglamentacién obliga a no cultivar la misma especie en otras parcelas de la
misma explotacién en la que se empleen métodos de agricultura “convencional”.

Para poder recibir la ayuda es necesario inscribir la explotacién en el Comité
Extremefio de la Agricultura Ecolégica, érgano creado en el Decreto Autonémico 63/98
de 5 de mayo encargado de realizar los controles que garanticen la correcta aplicacion
del Reglamento 2092/91.

3.1.4. Fomento de la formacion agroambiental

Esta linea es de cardcter anual y va destinada a la formacién de técnicos y tra-
bajadores del medio rural en précticas agrarias compatibles con el medio ambiente. Para
ello la Consejerfa de Agricultura organiza anualmente cursos para formar monitores
que, a su vez, participardn en cursos, jornadas y seminarios destinados a sensibilizar a
los agricultores, ganaderos y trabajadores forestales en practicas agroambientales, finan-
ciados igualmente dentro de los programas agroambientales.

3.2. Programa del Parque Natural de Monfragiie y ZEPAS

Se trata de un grupo de medidas cuyo objetivo principal es proteger fas aves sil-
vestres y sus dreas de influencia, mediante el uso equilibrado de los recursos pasci-
colas y agricolas, y en consecuencia, disminuyendo el efecto de los contaminantes
sobre el medio natural, Estas acciones bdsicas, que se desarrollan en cuatro lineas de
apoyo, contribuyen sin duda al mantenimiento de la biodiversidad en las zonas de
aplicacién
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3.2.1. Reduccién de la cabaiia bovina y ovina por unidad de superficie

El objeto de esta ayuda es disminuir ta presién del pastoreo e incrementar la dis-
ponibilidad de alimento para las aves evitando asf la degradacién de la flora autdctona

y la erosidn del suelo. :
Las primas se concederén a los titulares de explotaciones ganaderas que reduzcan
la-carga en un 20%, de forma que quede situada entre 0,5 y 0,25 UGM/ha.

3.2.2. Conservacién del paisaje y prevencion de incendios en sistemas extensi-
vos de pasioreo :

Se pretende evitar ¢l deterioro de 1a flora y el control de los arbustos en los pas-
tizales préximos a zonas forestales, mediante el pastoreo con ganado vacuno, ovino o
caprino. ' R

3.2.3. Mantenimiento de tierras abandonadas
Este programa establece un incentivo para aquellas superficies de uso agrario que

sean pastoreadas de forma extensiva, o bien se desbrocen con el fin de prevenir los ries-
gos de incendios en tierras de uso agrario abandonadas.

3.2.4. Retirada de la produccion de tierras de cultivo durante al menos veinte aftos:

Esta es la Gnica medida que contempla un compromiso superior a cinco afios. Va
destinada a disminuir los impactos que producen las labores en los cultivos perennes, 0
el aprovechamiento ganadero sobre algunas comunidades silvestres que pudieran llegar
a constituir biotopos de interés.

3.3. Programa de Zonas

Su finalidad es la de conservar el sistema de explotacién agrario tradicional en las
zonas seleccionadas por la Comunidad Auténoma: La Serena y Los Llanos de
Ciceres. Fstas dreas pseudoesteparias han desarrollado unas précticas agrarias que han
hecho de ellas unos importantes enclaves para el paso y reproducci6n de aves esteparias
tan significativas como la avutarda, grullas 6 sisones. Este es pues, un ecosistema fuer-
temente ligado a la existencia y el mantenimiento de la agricutura tradicional: pastoreo,
redileo, rotacién de cultivos, que es lo que se ha pretendido primar en las medidas que
desarrolla el programa de Zonas.

3.3.1. Reducecién de la cabaiia bovina y ovina por unidad de superficie forrajera
Esta accién es similar a la de aplicacién en “Parques y Zepas”. Pretende, igual-

mente, disminuir la presién del pastoreo, -favorecer la recuperacién del pasto, ¢ incte-
mentar la disponibilidad de alimento para las aves.

T
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3.3.2. Proteccién de flora y fauna en sistemas de cultives extensivos

La medida tiene como fin la extensificacion de los cultivos realizados tradicio-
nalmente en la zona, permitiendo la regeneracién de la flora autSctona y el alimento de
la fauna silvestre, ademds de disminuir la degradacién existente en pastos y tierras de
cultivo.

Para poder optar a las ayudas los titulares de las explotaciones tienen que cumplir
unos compromisos generales, al menos uno de ellos, y tienen la posibilidad de benefi-
clarse de unos compromisos complementarios.

Los compromisos generales consisten en lo siguiente:

Sistemas extensivos

- Los agricultores que se integren en este programa se comprometerdn a realizar
unas practicas agrarias compatibles con el medio ambiente. Para ello tendrin una serie
de restricciones, como no quemar los rastrojos, no cosechar durante la noche, cosechar
después del 15 de mayo en la provincia de Badajoz o del 1 de junio en la de Céceres, no
aplicar mis de 50 unidades fertilizantes de nitrégeno por hectdrea, no utilizar semillas
blindadas, no labrar entre €l 1 de marzo y el 1 de septiembre, salvo en el girasol y el gar-
banzo, ni incrementar la cabafia ganadera en aquellas explotaciones con carga ganadera
superior a 0,3 UGM por hectdrea.

Redileo o majadeo

Con este compromiso se da apoyo a una prictica tradicional en las zonas de apli-
cacién. La actuacién consiste en redilear de forma continua con cancillas o redes en
una superficie aproximada de 0,7 m? por hectdrea

Control y vigilancia de la langosta

Esta medida se incluyé en las modificaciones aprobadas por la Comisién en
diciembre de 1997. Por tanto se aplicd por primera vez en la pasada campaiia 1998-
1999. Compromete al titular de la explotacidn a vigilar y controlar los focos de langos-
ta entre ¢l 15 de marzo y el 15 de mayo, dando aviso de su existencia al organismo com-
petente.

Todas estas acciones pueden verse complementadas por otras recogidas en com-
promisos complementarios destinados a reforzar el beneficio ambiental derivado de
las primeras. Dichos compromisos complementarios incrementan la prima percibida en
diferentes cuantias y son los siguientes:

+ Reduccidn del abonado: encaminada a limitar la fertilizacién nitrogenada.

» Mejora y mantenimiento del rastrojo: con el consiguiente aprovechamiento

por las aves.

» Incremento del barbecho: con el objetivo de aumentar el porcentaje de tieiras

dedicadas a barbecho y permitiendo su pastoreo.

+ Cultivos alternativos: esta accién permite la stembra de una leguminosa 6 aso-

ciacién cereal-leguminosa en los barbechos para la alimentacién de las aves y
pastoreo de ganado.
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3.3.3. Gestién de tierras para acceso piblico.

Esta medida va destinada a incentivar a titulares de explotaciones mtuadgsi en
lugares de interés paisajfstico y/o faunistico. La ayuda se co.m':ed6 por la con_séel\cfiamo.!:- y
mantenimiento de accesos, acondicionamiento de 4reas de visita y construccion d¢ mira-

dores para la fauna.

CUADRO 3. Beneficiarios por ayudas agroambientales en Extremadura en
el periodo 1993-1998

BENEFICIARIOS
1996 1997 1998

MEDIDA

Medidas horizontales

H1 Sistemas extensivos 37 lfllg 32;
H2 Razas en peligro de extincién 69 o
H3  Agricultura ecoldgica 752 ) 'égg 3.200
H4  Formacion v

Total 3.595

Zonas, Zepas y parques nacionales {Monfragiie)

714+A1  Reduccion de la cabafia ganadera — 8 il
724A2  Proteccién de flora y fauna en sisternas extensivos 33 93 159
73+A6  Cestién de tierras para acceso piblico — 8 9
A3 Conservaci6n del paisaje y prevencion de incendios — 30 32
A4 Mantenimiento de tierras abandonadas — 3 9
A5  Retirada de tierras durante 20 afios — 6 4
Total 33 148 224

897 3.743 7.645

Total programa

4. LAS MEDIDAS AGROAMBIENTALES EN EL TRIENIO 1996-1998

El programa agroambiental llieva tres afios de ejecucion en nuestra Comurcllld'ac:
Auténoma. Hasta el momento ha involucrado a mds de 7.500 agrlc:;lltores y gana ero
(cuadro 3), afectando a una supetficie de 143.737 ha. ya un.a’cabana ganadm?:l eguwa—
lente a 2.597 U.G.M. (cuadro 4). Ello ha supuesto una ¢jecucion presupuesfarla uran-
te estos tres afios (1996-1998) de cerca de tres mil millones de pesetas, asi como u.nos
para los beneficiarios que existen actualmente y hasta la fina-
lizacién de las actuaciones comprometidas, de 8.332 millones de pesetas (cuadrF) 2).. )

El primer afio de aplicacién de los programas en Extrema'du'ra, 1996,.se cal'acterllzo
por ¢l escepticismo de! sector agrario ante unas acciones con objfatwos medioambu?nta.ejsli
De hecho, hasta que no se hizo el reconocimiento del papel del agricultor en la conservacio

compromisos adquiridos,

del medio en el Reglamento 2078/92, los conceptos de agricultura y valor ambiental se

entendfan entre la poblacién rural, e incluso entre técnicos, como actividades divergentes.
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CUADRO 4. Superficie o Unidades ganaderas afectadas por las ayudas‘
agroambientales en Extremadura.

MEDIDA ANO
1996 1997 1998 vd.
+ Medidas horizontales
HI  Sistemas extensivos 1.838 2000 2064 ha
H2 Razas en peligro de extincion 500 700 997 UGM.
H3  Agricultura ecolégica 196 38.036 95560 ha
Zonas, Zepas y parques nacionales (Monfragiie)
ZI+Al  Reduccidn de la cabafia ganadera — 310 1.600 UGM.
Z2+A2  Proteccidn de flora y fauna en sistemas cxtensivos 6.100  17.620  41.531
Z3+A6  Gestidn de tierras para acceso publico — 750 982 M
A3 Conservacidn del paisaje y prevencion de incendios — 2.678 3276 ha
A4 Mantenimiento de tierras abandonadas — 65 996 ha
A5 Retirada de tierras durante 20 afios — 263 310 ha

En este primer afio la linea de mayor repercusion fue la de Fomento de la
Formacion Agroambiental que acercé a 700 alumnos, técnicos y agricultores, a los pro-
gramas agroambientales mediante cursos y seminarios.

También tuvo un éxito relativo 1a medida de Proteccion de flora y fauna en siste-
mas extensivos, linea que fomentaba practicas tradicionales de extensificacién y que
‘apoyd actuactones sobre 6.100 hectdreas.

En 1997 se produce un incremento espectacular de las medidas agroambientales,
pasando de unos 900 beneficiarios en 1996, a casi 4.000 para ese ejercicio. El programa
de mayor calado fue el formativo, que llegé a casi 2,700 alumnos. No obstante, ¢l que
experimenté mayor crecimiento fue el de Fomento de la Agricultura Ecoldgica: de 196
ha en el afio anterior, a méds de 38.000 ha en 1997, mientras que el de Proteccidn de Flora
y Fauna en sistemas extensivos siguié ampliando beneficiarios y superficie de aplicacién.

El afio 1998 fue el de consolidacién de los programas, sobre todo a raiz de la deci-
si6n del Comité STAR de finales de noviembre de 1997 introduciendo modificaciones
al Programa espailol. Una de esas modificaciones, la reduccién de superficies minimas
de acogida para algunas de las lineas, motivd el fuerte impulso experimentado por line-
as como la de Fomento de la Agricultura Ecoldgica, especialmente para determinados
cultivos, como el caso del olivar cuya superficie minima exigible se redujo de 5 a 1 ha,
6 de los pastos y dehesas, de 15 ha. a 5 ha.

El Programa Agroambiental en Extremadura llega a alcanzar casi los 8.000
beneficiarios, de los que unos 3.816 practican agricultura ecolégica, con una superficie
-que llega casi a las 96.000 hectdreas. Esto convierte a esta linea en la de mayor peso del
programa, ya que ha invertido en ella el 84 por ciento del gasto realizado hasta el
‘momento. ’

Otro programa que se consolida es el de Proteccion de flora y fauna en sistemas
extensivos, que ademds se ve ampliado por la introduccién de la Ayuda de control y vigi-
lancia de la langosta, y pasa a tener una cobertura de més de 41.000 hectéreas, mientras
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que el programa de Formacidn sigue teniendo una fuerte incidencia, con un importante
papel impulsor de los Programas Agroambientales.

8. PERSPECTIVAS DE LAS MEDIDAS AGROAMBIENTALES

Al cierre del ejercicio presupuestario de 1.998 s tiene comprometido algo menos
del 50% del presupuesto aprobado para el programa agroambiental extrem.eﬁo.. ’La expe-
riencia adquirida hasta ese momento permite realizar un andlisis de la aplicacion e inci-
dencia de los programas con vistas a replantear y hacer nuevas propuestas gue pu'dleran
tener acogida en los objetivos del Reglamento 2078/92 y que se adecuen a determinadas
précticas, tradicionales en nuestra region, 6 que sean muy demandadas por el sector.

Asf, estdn presentados actualmente ante la Comisién cinco programas que afectan
a Extremadura, dos de ellos de cardcter horizontal, aplicables en todo el Estado, y tres
en zonas especificas seleccionadas por la Comunidad Auténoma. ' 5

El programa de Gestién integrada de la Explotacién Ganadera, de orientacion
horizontal, estd dirigido a explotaciones que basan la alimentacién del ganado en el
aprovechamiento de los recursos naturales y que se encuentre.m .integradas en su entorno
paisajfstico y ambiental contribuyendo ademds a su mantenimiento. No cabe duda que
su aprobacién tendra especiales repercusiones en una comunidad como la nues.tra conun
sistema tan arraigado como la dehesa, cuyo valor agrondmico y ambxer.ltal es.mnegab]e‘

El programa agroambiental de Apoyo y Mantenimiento de'l p]lvar, igualmente
horizontal, ayudard a fijar este cultivo en 4reas en las que su rentabilidad es dudosa, con
los consiguicntes beneficios ambientales y sociales que ello conlleve: lucl}a contra la
erosién, mantenimiento de la biodiversidad, fijacién de la poblacién al territorio.

El programa de Ayudas para el mantenimiento del vifiedo en ter.razag ‘en
Extremadura, propuesto como programa de zonas, en el que s.olflmente se 1nqlu1rlan
algunas comarcas de la Comunidad Auténoma, tiene objetivos 51m11ares_a! anter}01:.

Otro de los programas presentados va dirigido a primar una aCthldE}d - intima-
mente ligada al medio rural yala actividad agraria (Programa de Mantenlmlento Qe
los asenfamientos tradicionales apicolas) basado en el reconocimiento a la necesaria
actividad polinizadora de las abejas sobre la flora y los cultivos. ‘

Finalmente, tenemos el programa de Ayudas para el mantenimiento del SEI:I‘OZ
como método de produccién agraria compatible con las exigencias de protecm.on y
conservacion del espacio natural en determinadas zonas de la Ct')mumdad
Auténoma de Extremadura, El arroz es un cultivo con una larga trayectoria en trata-

mientos integrados, ademds de estar ligado a la presencia de. una determinada fiVlfauna
de humedales. El programa va encaminado a primar a los agrlculto.res que practiquen las
técnicas de produccion integrada, 6 que favorezcan la permanencia de estas aves. ‘

Mientras que el Comité STAR debate las modificaciones preseptadas, se comien-
za a elaborar un nuevo programa agroambiental de cara al nuevo periodo 2.000 —2.Q06,
que refleja los andlisis y conclusiones expuestas en la Agenda 2.000. Las Medidas
Agroambientales se recogen en una nueva norma, el Reglamento CE N° 1_257/99, de
Desarrollo Rural. Este engloba todas las actuaciones que hasta ahora se aplicaban bus-
cando ese objetivo comdn, desarrollo rural sostenible, y que quizd adolecfan de esta
falta de integracién de actuaciones.
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Estas ayudas siguen considerdndose como un complemento a otros instrumentos
de la Politica Agricola Comuin, y engloba las medidas complementarias introducidas por
la reforma de la PAC de 1992 (agroambientales, jubilacién anticipada y forestacién), la
inversién en explotaciones agricolas, la instalacién de jévenes agricultores, la forma-
cién, el régimen aplicable a las zonas desfavorecidas, la mejora de la transformaci6n y
comercializacién de productos agricolas, la silvicultura, el fomento de la adaptacion y
‘desarrollo de las zonas rurales. ,

El programa agroambiental, tratado en el titulo II, capftulo VI del nuevo
Reglamento, y que se estd elaborando en el momento de escribir estas lineas, busca ante
todo aplicar la experiencia adquirida para establecer lineas atractivas que cumplan los
objetivos recogidos en dicho capitulo. Asf pues, deben canalizar ayudas encaminadas
a restablecer y reforzar la competitividad de las zonas rurales, a crear empleo en ellas
y, en consecuencia, a evitar ¢l despoblamiento.

Por otro patte, se reconoce que determinadas précticas agrarias son, no sélo com-
patibles con la proteccién y mejora del medio, sino necesarias para que existan deter-
minados paisajes, biotopos y especies de flora y fauna, y que éste es un servicio que
puede prestar el agricultor, a costa de una disminucion de renta, que origina ademds unos
costes afiadidos. Por ello, el nuevo Reglamento, en su articulo 24, establece que el cil-
culo de la ayuda a conceder habra de hacerse sobre la base del lucro cesante, los costes
suplementarios derivados del compromiso y la necesidad de proporcionar un incentivo,
Ademds, se podra tener en cuenta también el coste de las inversiones no productivas que
sean necesarias para el cumplimiento de los compromisos. Estos deberdn seguir cubrien-
do un periodo de cinco afios concediéndose la ayuda anualmente.

La ejecucién y el desarrollo de estos programas puede suponer el mayor empuje
recibido hasta ahora por la agricultura tradicional, que debe considerarse como uno de
los principales puntos de apoyo de las politicas de Desarrollo Rural, en las que el gestor
del medio es, sin lugar a dudas, la poblacién rural, mayoritariamente agricultores.




14. LA DENOMINACION DE ORIGEN DE VINOS
“RIBERA DEL GUADIANA”

Yolanda Pifiero Chacdn

1. ANTECEDENTES

Varios han sido los intentos de reconocimiento de una Denominacidn de Origen
vitivinicola en Extremadura, pero no se consiguié hasta el afio 1,996,

Volvamos la vista atrds y recorramos la historia reglamentistica vitivinicola de
nuestra regién desde que aparece por primera vez la Denominacién de Origen
Extremadura en el Estatuto del Vino del afio 1.932 (elevado a ley por la de 26 de mayo
de 1.933). En su capitulo cuarto art. 34 leemos: “Quedan protegidas como denomina-
ciones de origen por reunir las condiciones que exige el Articulo 31 los siguientes nom-
bres geogréficos: Rioja, Jerez o Sherry,..., Extremadura,...”

En su momento no se designé un Consejo Regulador, ni se aprobaron
Reglamentos, en definitiva no se reconocié tal Denominacion.

En 1.979, estando ya en vigor el Estatuto de la Vifia, el Vino y de los Alcoholes, (apro-
bado por la Ley 25/1.970 de 2 de diciembre, aiin vigente), son los vinos de la comarca viti-
vinicola Tierra de Barros, los que tienen el reconocimiento de Denominacién de Origen.

Se dijo si a su solicitud, pero la ratificacién definitiva de la D.O., 1a aprobacién
del Reglamento y la constitucién del Consejo Regulador quedaban subordinados a que
el indice de comercializacién de productos calificados como vinos de calidad y embote-
llados en bodegas de origen, alcanzara un nivel minimo del 10 por 100 del volumen total
de la produccion para satisfacer el principio de difusién y prestigio del nombre geogra-
fico. Asf pues, nunca se reconocié definitiva la D.O. Tierra de Barros.

En 1.986 Espafia ingresa en la CEE y tiene que adaptar su legislacién a la reglamen-
tacién comunitaria. Para Extremadura, a pesar de estar produciéndose enormes cambios en
sus bodegas, suponfa no poder acceder al reconocimiento de una D, 0. vitivinicola.

La-entonces Comunidad Econémica Europea establece como facultativa la men-
cién “Vino de la Tierra” en ¢l Reglamento (CEE) 355/79 en su articulo segundo, apar-
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tado 3.i} para distinguir los comunes vinos de mesa, de unos vinos no sélo dotados de
una mejor calidad sino procedentes de unas comarcas vitivinicolas establecidas.

El 11 de diciembre de 1.986 se publica en el B.O.E. (niim. 306) la Orden por la
que se establecen las reglas de utilizacion de nombres geogrificos y de la mencién Vino
de la Tierra en la designacién de los vinos de mesa. En el anexo 1 de la Orden, el MAPA,
oida la Junta de Extremadura, incluye a Tierra de Barros como comarca vitivinicola, y
describe los municipios acogidos a la calificacién de Denominacién Especifica de ori-
gen Provisional. En el anexo 2 se¢ relacionan los nombres de las comarcas vinicolas y
municipales que, reconocidos en el anexo II de la Orden de 1 de agosto de 1.979, no se
incluyen en el anexo 1 de esta Orden y que son para la regi6n extremefia: Guareiia -

"Don Benito, Matanegra - El Raposo, Tierra de Barros, Cafiamero: y Montinchez.

También se establécen para cada una de las variedades principales y ‘complementarias,
los tipos de vino y la graduacién alcohélica natural minima.

Esta Orden ticne una tinica disposicién adicional que faculta a las Comunidades
Autonémicas para que, en el gjercicio de sus competencias introduzean las modifica-
ciones oportunas.

La Consejerfa de Agricultura y Comercio de la Junta de Extremadura, en virtud
de esa facultad, establece las comarcas vinicolas: Montdnchez y Cafiamero de Céceres;
Ribera Baja del Guadiana, Tierra de Barros, Matanegra y Ribera Alta del Guadiana en
Badajoz con sus correspondientes municipios, acogidas a la menci6n de “Vino de la
Tierra”, segin orden de 30 de marzo de 1.987 y 31 de mayo de 1.993.

Posteriormente el MAPA ha actualizado, con las modificaciones establecidas por
las diferentes Comunidades Auténomas, los anexos de la Orden de 11 de diciembre de
1.986 cn las disposiciones siguientes: Orden de 4 de abril de 1.988; Orden de 6 de octu-
bre de 1.992; Orden de 25 de enero de 1.994; Orden de 2 de junio de 1.995; Orden de 7
de enero de 1.998, aiin vigente.

'En Extremadura, en el afén de ir mds lejos en la proteccion de la mencién “Vino de
la Tierra”, se constituy6 la Comisién Interprofesional “Vino de a Tierra” de Extremadura.

Los prolegémenos de la Comisién los establece la diferenciacion entre vino de
mesa y Vino de la Tierra por la mencionada Orden del MAPA.

Conviene la colaboracién de las entidades representativas del sector vitivinicola
extremcfio siguicntes: Asociacién de Industrias del Vino de Badajoz; Agrupacién de
Cooperativas Extremefias; Asociacién Profesional de Almacenistas y
Embotelladores de Vinos de Extremadura y Asociacién Extremeiia de Endlogos.
Todas ellas con el deseo de diferenciar y defender los vinos extremefios, constituyéndo-
se la Comisién Interprofesional “Vino de la Tierra”.

Para poder llevar a cabo sus funciones de defensa, control y promocién del Vino
de la Tierra de Extremadura, se establece un Reglamento que aprueba la Consejetfa de
Agricultura y Comercio en la Orden de 12 de diciembre de 1.990. En el mismo se esta-
blecen los controles en la elaboracién de los vinos.

Desde entonces, y hasta agosto de 1.996, la Comisién Interprofesional luché para
que la mencién “Vino de la Tierra” Extremadura fuera simbolo de calidad y prestigio
para nuestros vinos.

El iiltimo y definitivo intento fue en agosto de 1.996. Gracias al desarrollo del
Estado de las Autonomias, la Junta de Extremadura asume amplias competencias en
materia de Denominaciones de Origen y la Consejerfa de Agricultura y Comercio reco-
noce la D.O. Ribera del Guadiana y nombra su Consejo Regulador Provisional. Este
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Consejo tenfa encomendadas las funciones de elaborar un censo de vifiedos y bodegas y
el Reglamento por el que estos se regian.

La aprobacién del Reglamento tuvo lugar en 1.997, por Orden de 17 de marzo,
existiendo posteriores modificaciones del mismo segtin las Ordenes de 8 de julio de
1.998 y de 9 de octubre de 1.998. En este caso ademds, se nombra un nuevo Consejo
Regulador Provisional; de 25 de enero de 1.999. Y asi hasta la ratificacién del
Reglamento de la Denominacién de Origen Ribera del Guadiana y de su Consejo
Regulador, por Orden del MAPA de 16 de abril de 1.999. :

2.  REGLAMENTO DEL CONSEJO REGULADOR

Se reproducen a continuacién algunos capitulos y articulos del Reglamento que se
consideran ilustrativos para- describir la Denominacién de Origen Ribera del Guadiana y
para facilitar la comprensién de las funciones que realiza el Consejo Regulador:

Ambito de proteccién y su defensa
Articulo 3°

La defensa de 1a Denominacién de Origen, la aplicacién de su Reglamento, la vigi-
lancia del cumplimiento del mismo, asi como el fomento y control de la calidad de los vinos
amparados, quedan encomendados al Consejo Regulador de la Denominacién de Origen, a
la Consejeria de Agricultura y Comercio de la Junta de Extremadura y al Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentacion, en el 4mbito de sus respectivas competencias.

De la produccién
Articulo 4°

1.- La zona de produccién de los vinos amparados por la Denominacién de Origen
Ribera del Guadiana, estd constituida por los terrenos ubicados en las subzonas y térmi-
nos municipales que se citan en el apartado 2 de este articulo y que el Consejo Regulador
considere aptos para la produccién de uvas de las variedades que se indican en el arti-
culo 5° con la calidad necesaria para elaborar vinos de las caracteristicas especificas de
los amparados por esta denominacion.

2.- Los términos municipales que integran las subzonas de produccidn indicadas
en el parrafo anterior son:

Ribera Alta, que comprende los municipios de Aljucén, Benquerencia,
" Campanario, Carrascalejo, Castuera, La Coronada, Cristina, Don Alvaro, Don Benito,
Esparragalejo, Esparragosa de la Serena, Higuera de la Serena, La'Garrovilla, Guarefia,
La Haba, Magacela, Malpartida de la Serena, Manchita, Medellin, Mengabril, Mérida
(margen derecha del rfa Guadiana), Mirandilla, Monterrubio de la Serena, La Nava de
Santiago, Oliva de Mérida, Quintana de la Serena, Rena, San Pedro de Mérida, Santa
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Amalia, Trujillanos, Valdetorres, Valverde de Mérida, Valle de la Serena, Villagonzalo,
Villanueva de la Serena, Villar de Rena, Zalamea de la Serena y Zarza de Alange.

Tierra de Barros, que comprende los municipios de Aceuchal, Ahillones,
Alange, Almendralejo, Artoyo de San Servdn, Azuaga, Berlanga, Calamonte, Cotte de
Peleas, Entrin Bajo, Feria, Fuente del Maestre, Granja de Tortchermosa, Higuera de
Llerena, Hinojosa del Valle, Hornachos, La Morera, La Parra, Llera, Llerena, Maguilla,
Meérida (imargen izquierda del rfo Guadiana), Nogales, Palomas, Puebla del Prior, Puebla
de la Reina, Ribera del Fresno, Salvatierra de los Barros, Santa Marta de los Barros,
Solana de los Barros, Torre de Miguel Sesmero, Torremegia, Valencia de las Torres,
Valverde de Llerena, Villafranca de los Barros y Villalba de los Barros.

Matanegra, que comprende los municipios de Bienvenida, Calzadilla, Fuente de
Cantos, Medina de las Torres, Puebla de Sancho Pérez, Los Santos de Maimona, Usagre
y Zafra. - : ' ; e

Ribera Baja, que comprende los municipios de La Albuera, Almendral, Badajoz,
Lobén, Montijo, Olivenza, La Roca de 1a Sierra, Talavera la Real, Torremayor, Valverde
de Leganés y Villar del Rey.

Monténchez, que comprende los municipios de Albald, Alcuéscar, Aldea de
Trujillo, Aldeacentenera, Almoharin, Arroyomolinos de Monténchez, Casas de Don
Antonio, Escurial, Garciaz, Herguijuela, Ibahermoso, La Cumbre, Madrofiera, Miajadas,
Montédnchez, Puerto de Santa Cruz, Robledillo de Trujillo, Salvatierra de Santiago,
Santa Cruz de la Sierra, Santa Marta de Magasca, Torre de Santa Maria, Torrecilla de la
Tiesa, Trujillo, Valdefuentes, Valdemorales, Villamesias y Zarza de Montichez.

Cafiamero, que comprende los municipios de Alfa, Berzocana, Cafiamero,
Guadalupe y Valdecaballeros. :

3.- La calificacién de los terrenos a efectos de su inclusién en las subzonas de pro-
duccién la realizar4 el Consejo Regulador, debiendo quedar delimitados en documenta-

cién cartografica.

4.- En el caso de que el titular del terreno esté en desacuerdo con la resohacién del
Consejo, podra recurrir ante la Consejerfa de Agricultura y Comercio, quien resolverd
previo informe de los organismos técnicos que estime necesatio.

Articulo 5°

1.- La elaboracién de los vinos protegidos, de acuerdo con el Reglamento CE
3800/1981, de 1a Comisién, de 16 de diciembre, se realizard exclusivamente con uva de

las variedades siguientes:

Blancas: Alarije, Borba, Cayetana Blanca, Pardina, Viura o Macabeo,
Chardonnay, Chelva o Montia, Eva o Beba de los Santos, Malvar, Parellada, Pedro
Ximénez y Verdejo.

Tintas: Garnacha Tinta, Tempranillo o Cencibel o Tinto Fino, Bobal, Cabernet
Sauvignon, Graciano, Mazuelzf, Merlot, Monastrell y Syrah,

2.- De estas variedades, se consideran principales en las diferentes subzonas las
siguientes: :
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Ribera Alta: Montia, Pedro Ximénez, Alarije, Borba, Garnacha Tinta,

Tempranillo, o Cencibel y Cayetana Blanca.

-Tierra de Barros: Cayctana Blanca, Pardina, Macabeo o Viura, Montia,
Garnacha Tinta y Tempranillo o Cencibel.
Matanegra: Cayetana Blanca, Eva o Beba de los Santos, Garnacha Tinta y
Tempranillo o Cencibel.
Ribera Baja: Cayectana Blanca, Pardina, Viura o Macabeo, Montda, Garnacha
Tinta y Tempranillo o Cencibel. ‘
Montéinchez: Borba, Pedro Ximénez, Garnacha Tinta, Tempranillo y Cencibel o

Malvar.
- Cafiamero: Alarije, Verdejo, Garnacha Tinta y Tempranillo o Cencibel.

3.- El Consejo Regulador fomentara las plantaciones de las variedades preferen-
tes, pudiendo fijar Ifmites de superficie de nuevas plantaciones, replantaciones y susti-
tuciones con otras variedades autorizadas, en razén de las necesidades y siempre en pro
de la mejora de la calidad de los vinos amparados.

4.- El Consejo Regulador podrd proponer a la Consejerfa de Agricultura y
Comercio de la Junta de Extremadura que sean autorizadas nuevas variedades que, pre-
vios los ensayos y experiencias convenientes, se compruebe que producen mostos de
calidad aptos para la elaboracién de vinos amparados.

Articulo 6°

1.- Los sistemas de cultivo y practicas culturales seran las tradicionales que tien-

dan a conseguir las mejores calidades.
1 bis.- Riego. El Consejo Regulador podré autorizar el riego del vifiedo cuando lo

justifiquen las condiciones ecolégicas de conformidad con lo dispuesto en el
Reglamento 823/1987, del Consejo, de 16 de marzo.

2.- Bl marco de plantacién serd el adecuado a la naturaleza del terreno, autoriza-
do por el Consejo Regulador, previos los asesoramientos que gstime necesario.

La densidad maxima de plantacién serd de 4.000 cepas por hectdrea y un minimo
de 1.000 cepas por hectirea.

3.- Los sistemas de poda serdn los siguientes:
3.1. El tradicional sistema en vaso y sus variantes, con pulgares de dos yemas

vista y la ciega, con una carga médxima de 18 yemas por cepa.
En atencién a la densidad del vifiedo, en ningiin caso podri superarse el limite

mdximo de 64.000 yemas por hectdrea.

4.- No obstante lo anterior, el Consejo Regulador podré autorizar la aplicacién de
nuevas précticas culturales, para cada una de las subzonas, que constituyendo un avance en
la técnica viticola no afecten desfavorablemente a la calidad de la uva o el vino producido.

5.- Las disposiciones precedentes se ajustardn a los Ifmites de produccién maxi-
ma establecidos en el articulo 8° de este Reglamento.
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Articulo 7°

1.- La vendimia se realizard dedicando exclusivamente a la elaboracién de vino
protegido las partidas de uva sana, con una graduacién natural minima en grados Baumé
de 9° para blancos, 9° para rosados y 10° para tintos.

Para cada campatfia, el Consejo Regulador dictard las normas necesarias tenden-
tes a conseguir la optimizacidén de la calidad.

2.- Bl Consejo Regulador podra determinar la fecha de iniciacién de la vendimia
y acordar normas sobre el transporte de la uva vendimiada para que éste se efectde sin
deterioro de la calidad.

Articulo 8°

1.- La produccién médxima admitida por hectdrea serd de 100 quintales métricos
de uva para las variedades tintas y 120 quintales métricos para las blancas.

2.- Este Ifmite podrd ser modificado en determinadas campafias por el Consejo
Regulador, a iniciativa propia o a peticién de los viticultores interesados, efectuada con
anterioridad a la vendimia, previos los asesoramientos y comprobaciones necesarios, de
acuerdo con el articulo 5.1 del Real Decreto 1:57/1988, de 22 de febrero.

3.- La uva procedente de vifiedos, cuyos rendimientos sean superiores al limite
autorizado, no podran ser utilizadas en la elaboracién de vinos protegidos por esta deno-
minacién, debiendo adoptar el Consejo Regulador las medidas necesarias para asegurar
el cumplimiento de este precepto.

Articido 9°

1.- Para la autorizacién de nuevas plantaciones, replantaciones y sustituctones en
terrenos o vifiedos situados en la zona de produccién serd preceptivo el informe del Consejo
Regulador, que determinard la posibilidad de inscripcién en el registro correspondiente.

2.- No se admitird la inscripcién en el Registro de Vifias, de aquellas nuevas plan-
taciones mixtas que en la prdctica no permitan una absbluta separacién en la vendimia
de las diferentes variedades. _

De la elaboracién
Articulo 10°

1.- Las técnicas empleadas en la manipulacién de la uva, el mosto y el vino, el
control de la fermentacion y el proceso de.conservacidn, tenderdn a obtener productos
de méxima calidad manteniendo los caracteres tradicionales de los tipos de vinos ampa-
rados por la Denominacién.
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2.- En la produccién de mostos se seguirdn las pricticas tradicionales aplicadas
con una moderna tecnologia orientada hacia la mejora de la calidad de los vinos. Se apli-
cardn presiones adecuadas para la extraccién del mosto o del vino y su separacion de los
orujos, de forma que el rendimiento no sea superior a 70 litros de mosto por cada 100
kilogramos de vendimia. Este limite podra ser modificado excepcionalmente en deter-
minadas campafias por el Consejo Regulador por propia iniciativa o a peticién de los
elaboradores interesados efectuada con anterioridad a la vendimia, previo los asesora-
mientos y comprobaciones necesarios. '

3.- Las fracciones de mosto o vino obtenidas por presiones inadecuadas no podran
ser destinadas a la elaboracién de vinos protegidos. En particular queda prohibida en la
elaboracién de vinos protegidos por esta denominacién la utilizacion de prensas cono-
cidas como “continuas”, en la que la presién es ejercida por un torillo de Arquimedes
en su avance sobre un contrapeso.

4.- Para la elaboracién de vinos protegidos s6lo podrén utilizarse sistemas mecé-
nicos que no dafien ni dislaceren los componentes sélidos del racimo, en especial quedard
prohibido el empleo de mdquinas estrujadoras de accién centrifuga de alta velocidad.

5.- En la elaboraci6n de vinos protegidos no se podrdn utilizar pricticas de pre-
calentamiento de la uva o calentamiento de los mostos o de los vinos en presencia de los
orujos, tendentes a forzar la extraccién de la materia colorante.

Articulo 11°

1.- La zona de elaboracién de los vinos amparados por la Denominacién de
Origen Ribera del Guadiana, coincide exactamente con las zonas de produccién defini-
das en el articulo 4°.2., de este Reglamento. Por tanto, la elaboracion de los vinos de
Ribera del Guadiana ha de realizarse en bodegas enclavadas en la zona de produccion
que se indica en dicho articulo 4°.

De Ia crianza de los vinos

Articulo 12°

La zona de crianza de los vinos de la Denominacién de Origen Ribera del Guadiana
coincide exactamente con los municipios sefialados en el articulo 4°.2. de este Reglamento.

Articulo 13°

1.- En los vinos amparados por la Denominacién de Origen Ribera del Guadiana
que se sometan a crianza y envejecimiento, se efectuard en las bodegas inscritas en el
Registro de Bodegas de Crianza, debiendo prologarse el periodo de’envejecimiento por
plazo no inferior a dos afios naturales, contando a partir del [ de diciembre del afio de la
vendimia, de los cuales al menos seis meses, como minimo, lo serd en barrica de roble
con capacidad maxima de 600 litros.
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2.- Podran utilizar las indicaciones “Reserva” y “Gran Reserva” tnicamente los
vinos de afiadas concretas que hayan adquirido una armonia en el conjunto de sus cua-
lidades organolépticas y una tiqueza aromdtica destacadas, como consecuencia de un
proceso dé crianza y envejecimiento que, necesariamente, habrd de ajustarse a las
siguientes normas:

2.1 Para la indicacién “Reserva’:

Vinos tintos: Crianza en envase de roble y botella durante un perfodo total de trein-
ta y seis meses como minimo, con una duracién minima en envase de roble de doce meses,

Vinos blancos y rosados: Crianza en envase de roble y botella durante un periodo
total de veinticuatro meses como minimo, con una duracién minima de crianza en enva-
se de roble de seis meses.

2.2 Para la indicaci6én “Gran Reserva’:

Vinos tintos: Crianza de veinticuatro meses como minimo en envase de roble,
seguida y complementada de un envejecimiento en botella de treinta y seis meses, tam-
bién como minimo.

Vinos blancos y rosados: Crianza en envases de roble y botella, durante un perio-
do total de cuarenta y ocho meses como minimo, con una duracién minima de crianza
en envase de roble de seis meses.

Articule 14°

La indicacién “cosecha”, “afiada”, “vendimia”, u otras equivalentes, se aplicar,
exclusivamente, a los vinos elaborados con uva recolectada en el afio que se mencio-
ne en la indicacién y que hayan sido mezclados con vino de otras cosechas. A efectos
de corregir las caracteristicas de los mostos o vinos de determinada cosecha, se per-
mitird su mezcla con los de otras, siempre que el volumen de mosto o de vino de la
cosecha a que se refiera la indicacién entre a formar parte en una proporcién minima
de 85 por 100.

Calificacién y caracteristicas de los vinos

Articulo 15°

1.- Los vinos amparados por la Denominacién de Origen son:
Blancos y rosados: Con una graduaci6n alcohélica natural minima de 10°.
Tintos: Con una graduacién alcohélica natural minima de 11°.

2.- Los vinos protegidos por la Denominacién de Origen, con excepeién de los
que se sometan a algin proceso de crianza a los que se aplicard la regulacidn general,
deberin presentar una acidez volatil no superior a 0,6 g/1. para blancos y rosados y 0,8
g/l. para tintos, expresada en ambos casos en dcido acético.

3.- El Consejo Regulador podrd establecer para cada campaiia limites de otros
componentes de los vinos, asf como los pardmetros analiticos que se consideren de
interés para la caracterizacién de los vinos acogidos a la Denominacién de Origen.
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Articulo 16°

_ En los vinos protegidos por la Denominacién de Origen, para poder llevar en su
comercializacién el nombre de su subzona, la materia prima procederd fntegramente de
la misma y los vinos correspondientes se deberén elaborar en su interior.

Articulo 17°

1.- Los vinos producidos de acuerdo con este Reglamento, para poder ser ampa-

‘rados por la Denominacién de Origen Ribera del Guadiana deberdn someterse y superar

los exdmenes organolépticos y analiticos de acuerdo con lo establecido en el articulo 13°
del Reglamento C.E.E. 823/1987 del Consejo y en el Real Decreto 157/1988 del MAPA.

2.- En el proceso de calificacién los controles podrén realizarse bien exhaustiva-
mente, partida a partida, o excepcionalmente mediante muestreos aleatorios suficiente-
mente representativos y deberdn ser realizados por el Consejo Regulador de acuerdo con
las normas dictadas por el mencionado Organismo. En dichas normas se reflejard el pro-
cedimiento a seguir respecto a las partidas calificadas y a las condiciones de descalifi-
cacién en cualquiera de las bases de produccion.

3.- El proceso constard de un examen analitico y organoléptico, pudiendo dar
lugar a la calificacién, descalificacién o emplazamiento de la partida.

El andlisis fisico-quimico se efectuard en un laboratorio oficial de la Junta de
Extremadura.

El andlisis organoléptico de los vinos se realizard por un Comité de Cata nom-
brado al efecto cuya composici6n y funcionamiento deberd quedar recogido en las nor-
mas que dicte el Consejo Regulador.

4.- Los vinos calificados deberdn mantener las cualidades organolépticas carac-
terfsticas de los mismos, especialmente en cuanto a color, aroma y sabor. En el caso de
que se constate alguna alteracién en estas caracteristicas en detrimento de la calidad o
que en su elaboracién o crianza se haya incumplido los preceptos de este Reglamento o
los sefialados en la legislacién vigente serd descalificado por el Consejo Regulador, lo
que llevard consigo la pérdida de la Denominacidn.

Asimismo, se considerard como descalificado cualquier producto obtenido por la
mezcla con otro, previamente descalificado.

5.- La descalificacién de los vinos podré ser realizada por el Consejo Regulador en
cualquier fase de su elaboracién o crianza, en el interior de la zona de produccion, y a par-
tir de la iniciacién del expediente de descalificacién deberd permanecer en envases identi-
ficados y debidamente rotulados bajo el control de dicho organismo. En ningtin caso dicho
producto podrd ser transferido a otra bodega inscrita hasta resolucion del expediente.

En el cuadro 1 y grafico 1 aparecen los vohimenes de vino calificados como D.O.

Ribera del Guadiana desde sus comienzos en 1994,
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Tinto 2° #

33,3%

Cosecha 1997 sobre el total
Tinto Reserva

Tinto Crianza

Cosecha 1996 sobre el total
Tinto Reserva

Tinto joven
43,0%

232 %

Tinto Crianza

27,5%
Blanco Joven

Tinto joven
434 %
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256 %

Cosecha 1998 sobre ¢l total (*)

Tinto Reserva

Tinto Crianza

39,8 % Tinto Joven

2,19 %8%

Rosado

47,1 %

Blanco Joven
voluntad de la bodega declarar el destino del vino al Consejo Regulador

(*) Parte del vino aquf descrito como joven puede ser destinado a crianza, A partir de esta cosecha serd
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3. REGISTRO DE VINEDOS Y BODEGAS.

Por el Consejo Regulador se llevardn los siguientes Registros:

a) Registro de Viiias.

b) Registro de Bodegas de Elaboracion

¢) Registro de Bodegas de Almacenamiento

d) Registro de Bodegas de Crianza

e) Registro de Bodegas Embotelladoras. )

Para poder optar e inscribirse en los Registros mencionados, las bodegas ¢ insta-
laciones deberén estar ubicadas en la zona de produccion.

Las solicitudes de inscripeién se dirigirdn al Consejo Regulador, acompaﬁanflo
los datos, documentacién y comprobantes que en cada caso sean r_equc?ridos por las dis-
posiciones y normas vigentes, en los impresos que disponga el .Cons.eJo.Regulador.

El Consejo Regulador denegard de forma motivada las inscripciones que no se
ajusten a los preceptos del Reglamento o a los acucrdos adoptados por el Co_nuse]o,
sobre condiciones complementarias de carcter técnico que deban reunir las viflas y
las bodegas. L

La inscripcién en estos Registros no exime a los interesados de lz.l obligacién de
inscribirse en aquellos Registros que, con cardcter general, estan establecidos, y en espe-
cial en ¢l Registro de Industrias Agrarias y en el de Envasadores y Embotella'dores, en
su caso, lo que habra de acreditarse previamente, a la inscripcién en los Registros del
Consejo Regulador.

En el Registro de Vifias se inscribirdn todas aquellas sitnadas en la zona de pro-
duccién, cuya uva pueda ser destinada a la elaboraci6n de vinos protegidos.

En la inscripcién figurard: El nombre del propietario y, en su caso, el del colono,
aparcero, arrendatario, censatario o cualquier otro titular de dominio 1itil; el pf)mbl'e de
la vifia, pago y término municipal en que esté situada, superficic de produccxc.m., marco
de plantacién, edad, variedad o variedades de vifiedo asi como de sus portainjer(os y
cuantos datos sean necesarios para su clasificacién y localizaci6n. )

A la solicitud de inscripci6n se acompafiard un plano o croquis detal'la.do, -s’egun
determine el Consejo Regulador, de las parcelas objeto de la misma y la cert1f1cac19n de
estar legalmente establecida ¢ la autorizacion de plantacién expedida por el Organismo
competente.

La inscripcién en el Registro de Viias es voluntaria, al igual' que la cc:rrespon—
diente baja en el mismo. Una vez producida ésta, deberan transcurrir ¢inco afos natu-
rales antes de que el vifiedo en cuestién pueda volver a inscribirse, salvo cambio de
titularidad. .

El Consejo Regulador entregard a los viticultores inscritos una credencial de
dicha inscripcion. .

En el Registro de Bodegas de Elaboracién se inscribirdn todas aquellas .s:}tuzl_das
en la zona de produccidn, en las gue se vinifique uva o mosto procedente de vifias ins-
critas, cuyos vinos puedan optar a la Denominacién de Origen y que cumplan todos los
requisitos que acuerde el Consejo Regulador. ‘

En la inscripci6n figurars: El nombre de la persona fisica o juridica tftular de la
bodega, localidad y zona de emplazamiento, caracterfsticas, nimero y capacidad de los
envases y maquinaria, sistema de elaboracién y cuantos datos sean precisos para la per-
fecta identificacién y catalogaci6n de la bodega. En el caso de que el titular no sea pro-
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pietario de los locales, se hard constar, acreditdndose esta circunstancia, as{ como la
identidad del propietario.

Con la solicitud de inscripcién se acompaifiard un plano o croquis, a escala con-
veniente, donde se reflejen los detalles de construccién e instalaciones.

En el Registro de Bodegas de Almacenamiento se inscribirdn todas aquéllas
situadas en la zona de produccién que se dediquen al almacenamiento exclusivamen-
te y comercializacién de vinos amparados por la Denominacién de Origen y no dis-
pongan de planta propia de elaboracién ni de embotellado. En la inscripcién figurardn
los datos a los que se hace referencia en el articulo 20° para su correcta localizacién y
caracterizacidn. ‘

En el Registro de Bodegas de Crianza se inscribirdn todas aquéllas situadas en
la zona de crianza que se dediquen al envejecimiento de vinos con derecho a la
Denominacién de Origen Ribera del Guadiana. En la inscripcién figurardn, ademas de
los datos a que se hace referencia en el articulo 20, todos aquéllos especificos de este
tipo de bodegas como superficie de calados y niimero de barricas entre otros.

Los locales o bodegas destinados a la crianza o envejecimiento deberdn estar
exentos de trepidaciones, con temperaturas constantes y fresca durante todo el afio y con
estado higrométrico y ventilacién adecuados.

Las bodegas de Crianza deberdn tener unas existencias minimas de 25 HI de vino
en proceso de envejecimiento.

En el Registro de Bodegas Embotelladoras se inscribiran todas aquélias situa-
das en la zona de produccién que se dediquen al embotellado de vinos amparados por la
Denominacién de Origen Ribera del Guadiana. En la inscripeién figurardn, ademds de
los datos a que se hace referencia en el articulo 20, los datos especificos de este tipo de
bodegas, como instalaciones y maquinaria de estabilizacién y embotellado, asi como
superficie y capacidad de las mismas. '

Para 1a vigencia de las inscripciones en los correspondientes registros, serd indis-
pensable cumplir en todo momento con los requisitos que impone el presente capitulo,
debiendo comunicarse al Consejo Regulador cualquier variacién que afecte a los datos
suministrados en la inscripcién, cuando ésta se produzca. En consecuencia, ¢l Consejo
Regulador, podra suspender o anular las inscripciones cuando los titulares de las mismas
no se atuvieren a tales prescripciones. '

El Consejo Regulador efectuard inspecciones periédicas para comprobar la efec-
tividad de cuanto se dispone en el presente capitulo. Si de las inspecciones efectuadas
se desprende que una entidad carece de actividad en los ultimos tres aiios, no ha comer-
cializado productos amparados por la Denominacién de Origen Ribera del Guadiana,
podrd suspenderse la inscripcién en el Registro correspondiente, de acuerdo con las
normas dictadas por ¢l Consejo Regulador.

Todas las inscripciones en los diferentes Registros serdn renovadas en el plazo y
forma que determine el Consejo Regulador.

En el cuadro 2 se incluyen las superficies de vifiedo inscritos en la D. O. en las
campafias 1996/97 a 1998/99.
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CUADRO 2. Superficie de vifiedo inscrito en la denominacién de origen en
distintas campaiias (Datos a 1-7-1998)

Campaiia Superficie % respecto a la superficie %f de
inscrita total de viiiedo en crecimiento por
(ha) Extremadura (*) campaiia
96/97 3.433 3,925 —
97/98 3.800 4,345 9,66
98/99 5.548 6,344 31,50

(*) Superficie de vifiedo en Extremadura: 87.450 ha.

4. SUBZONAS DE LA D.O.

Queda establecida la zona de produccién dividida en seis subzonas, como v1mos
en el capitulo De la produccidn y sus municipios correspondientes. Haremos aqui una

somera descripcion de las mismas:

CANAMERO

Ia comarca s encuentra situada en plena Sierra de Guadalupe, con la vi.d en una
altitud media de 700 m sobre ¢l nivel del mar. Presenta un relieve bastante accidentado
y los cultivos se sientan preferentemente en las laderas, sobre terrenos pobres y de natu-

raleza pizarrosa. . . ;
El clima es suave, sin grandes contrastes termicos, con unas precipitaciones de

alrededor de 750- 800 mm por afio. B
La variedad de uva mds abundante es la blanca autéctona Alarije, que ocupa las
tres cuartas partes del total de vifiedo. En mucha menor proporcién se encuentran las
también blancas Chelva, Malvar y las tintas Tempranillo y Garnacha.
Es frecuente la mezcla de variedades y también el cultivo asociado, sobre todo,

cen olivo.

MONTANCHEZ

Es zona de complicada orograffa, con abundantes cerros y peque.ﬁos valles en lqs
que ¢l vifiedo aparece sobre suelos clasificados como tierras pardas dcidas y a una alti-
tud media de 600 m. » o . _

El clima es continental, con veranos muy cilidos ¢ inviernos no demasiado rigu-
rosos. Las precipitaciones se sitdan entre 500 y 600 mm por aiio. .

La variedad méas abundante es la blanca Borba, que ocupa unos dos tercios del
total de! vifiedo, seguida en importancia por las también blancas Alarije, (;ayetana
Blanca y Pedro Ximénez. Entre las tintas minoritarias, sobresalen las plantaciones de

Tempranillo y Garnacha.
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RIBERA ALTA

Es la regidn llana de la provincia, las Vegas del Guadiana, las tierras llanas de La
Serena y Campo de Castuera, que enlazan en la parte oriental con las Vegas Altas, y la
Tierra de Barros. Los depésitos cuaternarios dejados por el Guadiana y sus afluentes han
dado lugar a esta subzona con suelos muy arenosos, con una altitud media de 350 m.

Las variedades de mesa tienen una fuerte presencia y si hablamos de uvas de vini-
ficacién las mds abundantes son las blancas Alarije, Borba y las tintas sobre todo
Tempranillo y algo de Garnacha.

RIBERA BAJA

Los dep6sitos cuaternarios dejados por el Guadiana y sus afluentes han dado lugar
a las vegas Bajas con un caricter arcilloso-limoso.

El clima es continental con moderada influencia atlantica en el que la mayor per-
sistencia e intensidad de las lluvias estdn condicionadas por los vientos del Oeste y
Suroeste. Las variaciones climdticas son escasas: veranos largos, otofios y primaveras
cortas y suaves, con concentraciones de [luvias, inviernos no muy rigurosos. La altitud
media de esta subzona es aproximadamente de 250 m.

En uvas blancas resulta mayoritaria la presencia de Cayetana Blanca y Pardina,
con algunas parcelas de Macabeo; y de las tintas Tempranillo y algo de Garnacha .

MATANEGRA

Existe cierta similitud en su suelo respecto a Tierra de Barros y una climatologfa
algo mds suave que hace retrasar en unos dfas la recogida de la uva, su altitud media es
de 550 m.

Las variedades de uva mds abundantes en blancas son la Eva o Beba de los
Santos, y la Montiia, seguidas de Pardina, Cayetana Blanca y Macabeo y en tintas por
orden de superficie de vifiedo, Tempranillo, Garnacha y Cabernet Sauvignon.

TIERRA DE BARROS

La comarca de Tierra de Barros es de relieve practicamente Ilano, con suelos fér-
tiles, ricos en nutrientes y con notable capacidad para la retencién de agua. Tiene una
altitud media de 350 m. sobre el nivel del mar,

EI clima es bastante seco, con elevadas temperaturas en verano, acentuadas por la
accién del viento solano. Las precipitaciones osctlan entre 350 y 450 mm al afio.

Las variedades de uvas mds importantes son las blancas autéctonas Cayetana
Blanca, Pardina y las tintas Tempranillo, Garnacha y Cabernet Sauvignon y son tam-
bién abundantes las plantaciones de Montda y Macabeo.

A continuacién, en los cuadros 3 a 7, se exponen los datos de las superficies de
vifiedos inscritos en cada subzona, detallando sus variedades y el mimero de bodegas
inscritas.
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CUADRO 5. Superficie de vifiedo D.O. por subzonas y municipios. CUADRO 5. Continuacién

MONTANCHEZ ha MATANEGRA ha RIBERA ALTA ha TIERRA DE BARROS ha
Albald del Caudillo 0,0000 Bienvenida 43,2568 Aljucén 0,0000 Aceuchal 324,4167
Alcuéscar 98,6421 Calzadilla 5,3644 Benquerencia 0,0000 Ahillones 0,0000
Aldea de Trujillo 0,0000 Fuente de Cantos 0,0000 Campanario 0,0000 Alange . 116,0216
Aldeacentenera 0,0000 Medina de las Torres 19,3235 Carrascalejo 0,0000 Almendralejo 650,5906

; . Castuera 13,9077 Arroyo de San Servan 2,9784

Almoarin 0,0000 Puebla de Sancho Pérez 133,0505
Arroyomoli 0,0000 Los Santos de Maimona 51,3549 La Coronada 0,0000 Aznaga 0,0000
rroyomolinos » Cristina 0,0000 Berlanga 0,0000
Casas de Don Antonio 0,0000 Usagre 20,1922 Don Alvaro 0,0000 Calamonte 0,3554
Escurial 0,0000 Zafra 0,0000 Don Benito 27,5600 - Corte de Peleas 241,6901
Garciaz 0,0000 Esparragalejo 0,0000 Entrin Bajo 31,4925
Herguijuela 7.8229 Esparragosa de la Screna 1,6022 Feria 28,6000
Ibahernando 0,0000 Higuera de la Sercna 0,0000 Fuente del Maestre 446,3997
La Cumbre 0,0000 La Garrovilla 0,0000 Granja de Torrehermosa 0,0000
Madrofiera 0,0000 Guarefia 0,0000 Higuera de Llerena 22,6905
Miajadas 0,0000 La Haba 0,0000 Hinojosa del Valle 0,0000
Monténchez 1032832 Magacela 0,0000 Hornachos 53,4983
Puerto de Santa Cruz 0,0000 Malpartida de la Serena 0,0000 La Morcra 0,0000
Torrecillas de la Tiesa 0,0000 Manchita 0,0000 La Parra 13,2000
- Medellin 0,0000 Llera 2, 7125
Trujillo 0,0000 Mengabril 0,0000 Llerena 0,0000
Valdefuentes 0,0000 Mérida (mérgen derecha RG.)  160,7245 Maguilla 16,6300
Valdemorales 0,0000 Mirandilla 84999  Mérida (mdrgen Izquierda R.G)  162,6310
Zarza de Montanchez 0,0000 Montertubio de la Serena 1,0234 Nogales 14,6247
La Nava de Santiago 184,2416 Palomas 0,0000
TOTAL 209,7482 TOTAL 272,5423 Oliva de Mérida 0,0000 Puebla del Prior 11,2317
Rena 0,0000 " Puebla de la Reina 20,0983
CANAMERO ha RIBERA BAJA ha San Pedro de Mérida 0,0000 Ribera del Fresno 360,0871
. - Santa Amalia 0,0000 Salvatierra de los Barros 0,0000
Alia . 0,0000 La Albucra 0,0000 Trujillanos 0,0000 Santa Marta de los Barros 797,8803
Berzocana 0,0000 Almendral 0,0000 Valdelorres 1,1500 Solana de los Barros 121,0053
| \ Cafiamero 0,0000 Badajoz 825,4744 Valverde de Mérida 0,0000 Torre de Miguel Sesmero ¢,0000
Valie de la Serena 0,0000 Torremegfa 17,5352

. (Guadalupe 0,0000 Lobén 174,3576 . .
‘ 000 Montiio 0,0000 Villagonzalo 0,0000 Valencia de las Torres 0,0000
Valdecaballeros 0.0 . ! Villanueva de la Serena 0,0000 Valverde de Llerena 0,0000
Olivenza . 0,0000 Villar de Rena 0,0000 Villafranca de los Barros 874,5496
La Roca de la Sierra 0,0000 Zalamea de la Serena 0,0000 Villalba de los barros 790,9623
Talavera la Real 0,0000 Zarza de Alange 0,0000
Torremayot 0,0000
‘Valverde de Leganés 0,0000 TOTAL 398,703 TOTAL 5.121,8824
Villar del Rey 0,0000

TOTAL SUBZONAS 7.002,7142

TOTAL  ~. 0,0000 TOTAL 999,8320
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CUADRO 6. Superficie de vifiedo inscrita segin variedades (ha y %) 5. VENDIMIA 1.998

Variedad Sf'pert_me % respecto al ) Desde el reconocimiento de la Denominacién de Origen se han pasado unas pri-
inscrita total d‘f S“pf’rﬁae ) meras vendimias con las que se han ido produciendo unos reajustes tanto en el proceder
inserita de los viticultores como en el de las bodegas de lo que fueron los controles establecidos

por la Comisién Interprofesional “Vino de la Tierra” Extremadura y ahora por el

Tempranillo 1799,1760 25,62 Consejo Regulador de la D.O. Ribera del Guadiana.
_ Garnacha tinta 299,5468 4,27 En enero de 1.998 se doté el servicio téenico de los inspectores, (veedores como
Cabernet Sauvignon 110,6958 - 1,58 se les conoce en ¢l argot de las denominaciones vitivinicolas), que tienen encomendado
Bobal 17,8908 : 0,25 el control de los vifiedos y bodegas insctitos y el cometido de vigilar el cumplimiento
Mazuelo 24,8304 ' 0,35 de los requisitos establecidos en el Reglamento, ya apuntados en el capitulo “De la pro-
Metlot 42,3011 : 0,60 duccion”. _
Sirah 5 9704 © 003 Llegado el momento de la vendimia, desde que la bodega abre sus puertas para la
Graciano 1.2000 0.0l entrada de uva, un veedor del Consejo, técnico competente, controlard tanto la recepcion
N ’ ' de uva, su estado sanitario, graduacién alcohélica,..., comprobando tanto su identidad,
Pardina 2459,3732 35,12 . o , . ,
877 1867 1252 es decir, uva D.0., procedente de los vifiedos inscritos, como la ¢laboracion correcta del
Cayetana Blanca ' ' vino siguiendo los preceptos establecidos por el Reglamento.
Macabeo 588,5124 8,40 En el afio 1.998 fucron controladas las vendimias de 26 bodegas y al final de cam-
Montua 384,0723 5,48 pafia de ese niimero habifan solicitado calificacitn de sus vinos 20 bodegas.
Eva o Beba de los Santos 87,7438 125 En el cuadro 8. quedan reflejados los datos correspondientes a la vendimia
Borha 45,0008 0,64 1.998/99.,
Alarije 44,6853 0,63
Chardonnay 25,3195 0,36
Verdejo 2,3057 0,03 CUADRO 8. Uva obtenida en la vendimia D.O. de 1.998
! ‘ Parellada 1,9379 0,02
ikl Monastrell 1,5903 0,02 : : :
‘ Pedro Ximenez 07468 0,01 Variedades blancas Kg Variedades tintas Kg
[ Otras variedad 16,0602 0,23 , : _
lilh | o atiotade 70,3080 s Pardina 4965.194  Tempranillo 6.078.921
: ’ 7ot do vatledades ’ ’ Cayetana Blanca 1.912.141 Garnacha Tinta 544.237
i ‘ - TOTAL (*¥) 7.002,7542 100 Macabeo ' 2.550.384 Cabernet Sauvignon 228.895
(*) Fecha de actualizacion: 13 de julio de 1.999. Alarije 167.639 BOba.] 94.837
“ ’ Chardonnay 127.243 Graciano 32443
: . . ; Merlot 74.181
Il CUADRO 7. Bodegas inscritas por subzonas Borba 122.083 M el 5760
Il Montua at6618 Lot 6538
' azuela .
‘ Subzona N° de bodegas inscritas Eva o Beba de los santos 58.440
| ~ 2 Verdejo Blanco 25.157
Caiiamero
. 2 Parrellada 1.530
Montdnchez .
Ribera Alta 3 Pedro Ximenez 74.455
Ribera Baja 8 Mezcla de variedades 425763
3 ‘ Matanegra ;(7)
Tierra de Barros TOTALES 10.846.646 7.124.656
TOTAL ' 62 . |
Fuente: Elaboracion propia
Fuente: Elaboracién propia




LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1993

6. BODEGAS Y MARCAS

Ademds de los referidos Registros de Vifiedos y Bodegas, el Consejo Regulador
lleva Registros de las marcas, propiedad de las bodegas, con las que se comercializan
los diferentes vinos amparados por la D.O.

También el Consejo debe autorizar el uso de las etiquetas, contraetiquetas y cual-
quier elemento que acompafie a la botella en ¢l mercado.

A continuacion, en los cuadros 9 y 10, se detallan las bodegas y marcas ampara-
das por la D.O. Ribera del Guadiana.

7. COMERCIALIZACION

Realmente es pronto atin para presentar resultados, y no es que s¢ trate de un
experimento, pero una D.O., especialmente vitivinfcola, necesita afios para consolidar-
se. Por supuesto, con bases sélidas, seguras, rigor en los controles, exhaustiva difusion
del conocimiento del Reglamentos a viticultores y bodegueros y es en esta fase en la que
se encuentra la D.O. Ribera del Guadiana.

En los cuadros 11 y 12 quedan reflejados los datos correspondientes a los vinos
en el mercado con el nombre Ribera del Guadiana en el que se destaca, como ¢s l6gico
por tratarse de la zona de mayor produccién en hectdreas de vifiedo, la Tierra de Barros.

Los cuadros 13 y 14 muestran cudles son los principales mercados de nuestros
vinos y, por supuesto, parece l6gico que sea en nuestra regién donde son mds conocidos.
Pero existe indiscutiblemente una tendencia alcista (y rdpida) en la salida a mercados
fuera de la regién, y en segundo orden del mapa nacional.

Hasta ahora el mercado de vinos extremefios ha sido de vinos a granel. Cambiar
la mentalidad, demostrando que el valor afadido estd en el emboteliado, lleva bastante
tiempo, dada la dificultad y complejidad de abrir nuevos mercados para vinos embote-
llados de regiones como la nuestra, hasta ahora poco presentes €n los mercados nacio-
nales e internacionales.

CUADRO N° 9. Bodegas con vino calificado D.O. hasta la campafia 98/99 y sus marcas.
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Rosado

Tinto

Blanco

Nombre bodega
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Sefiorio de Silva
Margués Montevirgen de Villalba

Bodegas Las Granadas, S.L.

Bodegas J. Silva, S.L.

Sefiorio de Villalba
Vifia Romale Joven —

Marqués Montevirgen de Villalba

Vina Romale

Soc. Coop. Montevirgen
Bodegas Antonia Ortiz Ciprian

Campobarro

Soc. Coop. San Marcos de Almendralejo
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Bodegas Casimiro Toribio Boraita, C.B.
Soc. Coop. San Isidro de Villafranca

Industrias Reunidas Castelar

Valdequemao —
Castelar

Castelar Joven

Valdequemac
Castelar

Castelar Crianza

Blason del Turra Blason del Turra

Dofia Francisquita

Blason del Turra

Soc. Coop. Santa Marta Virgen

S.A.T. Santiago Apostol

Dofia Francisquita

De Payva

Viifia Canchal

De Payva Crianza
Conde de 1a Corte
Vifia Canchal
Vifia Canchal Crianza

Conde de la Corte
Vifia Canchal

Soc. Coop. Santa M* Egipciaca

Coop. C.A.V.E. San José

Tio Melitén Crianza
Vega Esteban
Vifia Roniel

Zagalon
Vega Esteban
Vifia Roniel
Castillo de Vigia

Bodegas Ventura de Vega Arroyo

Bodegas Dolores Morenas, S.L.
Coop. Nira, Sra. de la Cabeza

Vifia Telena
Orgullo de Barros

Vifia Telena
Orgullo de Barros

, C.B.

gravin

-

Soc. Coop. Pedro de Alvarado, Lida.

Exa

Zaleo

Zaleo

Soc. Coop Nira. Sra. de la Soledad

Vifiaoliva

Bodegas Juan Romero Fuentes (%)
Bodegas Inviosa (*)

Vifiexa (*)

(*) Tienen vinos calificados, pero no estén aiin disponibles en el mercado.

Fuente: Elaboracién propia.
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CUADRO 10. Bodegas inscritas en la D.O. por campaiias

Campaiia 96/97

Campaiia 97/98(%)

Campaiia 98/99(*)

20

62

(*) Hasta el 14 de julio de 1999.

CUADRO 11. Ventas de vino embotellado D.O. (L)

Afio de comercializacién

TOTALES

Tipo de vino Cosecha 1997 1998
: 1.996 310.229 21 765
Blanco 1.997 — T 639.786
Rosado 1.996 31.412 6.615
1.997 — 89.433
Tinto 2° Afio 1.995 66.200

Tinto Joven 1.996 601.833 96.850
1.997 963,794
Tinto Crianza 1.994 33.265 37.404
1.995 28.418 8.756
1.996 — 15.475

1.997 — —

i W 1.994 18.800 —
Tinto Reserva o0 7250
1.090.157 1.894.128

Fuente: Elaboracidn propia

CUADRO 12. Ventas de vino a granel D.O. () .

Tipo de vino

Cosecha

Afio de comercializacion

1.997

1.998

Blanco

1.996
1.997

189.500

57.700

Rosado

1.996
1.997

Tinto Joven

1.996
1.997

145.000

Tinto Crianza

1.994
1.995
1.996
1.997

Tinto Reserva

1.994
1,995

TOTALES

416.500

222

Fuente: Elaboracién propia

CUADRO 13. Destinos de las ventas de vino en 1.997

" Ventas embotellado

Ventas a granel

Cosecha

Tipo de vino

Mercado

Volumen (1)

Mercado

Volumen (1}

Nacional
Hoelanda, Inglaterra, Bélgica,

30.000

1.994

Tinto Crianza

3.265

Alemania y Andorra

Nacional
Inglaierra, Alemania v Andorra

2918
25.500

1.995

82.000 Portugal

1.996
1.994
1.995
1.996
1.995
1.996

Nacional

18.800

Tinto Reserva

Tinto Joven

Nacional

66.200
575.170

Nacional
Inglaterra, Alemania, Holanda,

Nacional

125.000
20.000

26.663

Portugal

Bélgica y China

Nacional
Holanda, China, Inglaterra,

302.389

1.996 189.500 Nacional

Blanco Joven

7.840

Bélgica y Alemania

Nacional
Alemania e Inglaterra

31.084

1.996

Roesado

328

1.090.157

416.500

TOTALES

Fuente: Elaboracién propia
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15. EL COOPERATIVISMO AGRARIO EN 1.998

Juan Aguas Solo de Zaldivar
José Luis Lierena Ruiz
Valentin Almodovar Gil

1. INTRODUCCION

El movimiento cooperativo extremefio ha reafirmado su presencia en la economia
de la Regidn en la dltima década, en la que ha llegado a tener un papel esencial en la
vertebracién del medio rural.

En el contexto social de la economia extremefia hay que considerar a las cooperati-
vas no sélo como meros agentes comerciales, sino como estructuras que ayudan a conso-
lidar la poblacién en el medio rural, al pasar en muchos casos a la transformacién de las
malerias primas del agro extremefio, con el consiguiente reporte del valor afiadido.

La estructura cooperativa se ha consolidado en los ditimos afios, en los que hemos
asistido a la integracion de estas empresas en organizaciones de mayor volumen para
asegurar una correcta agrupacion de la oferta y la demanda.

2.  ORGANIZACION DE UNEXCA

La Unién Extremeiia de Cooperativas Agrarias surgié en 1990, con la misién de
ser el rgano que aglutinara a las cooperativas agrarias extremefias, con los objetivos de:
- Ser el érgano de representacion de las cooperativas ante las Administraciones
Autondmicas, Central y Comunitaria.
- La promocidén y organizacién de servicios y actuaciones de interés general
para el cooperativismo agrario. '
- La formacién cooperativa, a través de cursos, jornadas, efc., asi como el
fomento del cooperativismo y del asociactonismo agrario en general.
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_ La informacién a los socios sobre aspectos de interés para el sector: mercados,
legislacién autonémica, central, comunitaria, etc.

En la actualidad, UNEXCA cuenta entre sus asociados con mds de 160 coopera-
tivas de toda la regién, que representan los intereses de mds de ?&E).OOO agricultores y
ganaderos, en sectores de actividad tan importantes en nuestra region como son el cere-
alista, vinicola, ovino, frutas y hortalizas, oleaginosas, productos lacteos, aceite y acel-
tuna de mesa, tabaco, efc. . '

El gobierno ordinario de UNEXCA recae sobre el Consejo Rector que es elegido
cada 4 afios por la Asamblea General. .

T.a Uni6n se organiza por sectores, que representan a las cooperativas que operan
en un mismo grupo de cultivos o especies ganaderas:

1. Hortofruticola

2. Tabaco

3. Herbdceos

4. Arroz
5. Suministros
6. Olivar, aceite y aceituna de mesa
7. Ovino-Caprino
8. Ganaderia
9. Vitivinicola N )

Los Consejos Sectoriales se retinen periddicamente para tomar las decisiones mas
importantes para ese grupo de cooperativas.

’ Las C(Foperativgs elz(tremeﬁas estdn representadas, como miemb@s de U_NEXCA,
en la Confederacién de Cooperativas Agrarias de Espafia (CCAE), siendo el interlocu-
tor ante la Administracién Central. A su vez, la Confederacién estd repres‘,entada en l’a
Uni6n Buropea a través del COGECA, que retine a las cooperativas de los diferentes pai-
ses que la integran.

3. LA EVOLUCION DEL COOPERATIVISMO AGRARIO EN
EXTREMADURA

Bl estudio de los datos referidos a los tiltimos tres lustros nos permite entender’cual
ha sido el comportamiento de las cooperativas agtarias, pudiendo afirmar que ¢l cardcter
social de las mismas se ha reafirmado de una manera considerable. A pesar de que el por-
centaje de la poblacién activa agraria ha descendido respecto a la de otros sectores de l_a
actividad econémica, encontramos que el nimero de agricultores asociados al movi-
miento cooperativo en Extremadura, es superior al existente en los afios ochenta.

En la ltima década, la actividad cooperativa se ha ido incrementando hg}sta con-
vertirse en ¢l referente de la economia rural. Las cooperativas asociadas a la Union pasa-
ron de facturar 18.000 millones de pesctas, en el afio 1.990, a superar los 62.000 millo-

nes en 1.998. - N
Entre las causas que han provocado el aumento de la actividad cooperativizada

podemos destacar las siguientes: . .
En los dltimos afios se ha producido un descenso general de los precios percibidos

por el agricultor, que ha ido en paralelo a un incremento de los precios de los medios de

EL COOPERATIVISMO AGRARIO EN 1998

produceion, por lo que el agricultor y el ganadero tienen que asociarse para disminuir sus
costes.

Ademds se consigue una concentracin de la oferta mediante una primera trans-
formaci6n de sus productos, apareciendo los secaderos de cereales, fdbricas de piensas,
bodegas, almazaras, etc.

Los factores anteriores, de cardcter econdmico, no son los tinicos que han influi-
do en el aumento del asociacionismo, ya que la integracién comunitaria obliga a tener
una constante informacién sobre la reglamentacién, por lo que la actividad agraria ya no
sélo se ejerce basandose en cuestiones agrondmicas, sino que hay que tener en cuenta
otros factores de fndole técnico-econémica. Por todo ello, y unido a la menor tutela que
ejerce la Administracién sobre los agricultores, la cooperativa se ha convertido en el pri-
mer referente para orientar su explotacién, con unos criterios solventes de viabilidad
econdmica,

En algunos sectores, el auge del movimiento cooperativo se ha visto favorecido
por la reglamentacién comunitaria, al recoger nuevas figuras relacionadas con el movi-
miento asociativo agrario, como las asociaciones constituidas para favorecer la concen-
tracién de la oferta; Asociaciones de Productores Agrarios (APAS), que agrupa produc-
tos de diferente naturaleza; Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas
{OPFH}, o las Organizaciones de Productores Reconocidas de Aceite de Oliva (OPR).

4.  LAS PRINCIPALES COOPERATIVAS AGRARIAS DE
EXTREMADURA

Las empresas cooperativas extremefias agrupan productos, facilitan suministros,
y dan servicios a mds de 30.000 agricultores, facturando en conjunto mds de 60.000
millones de pesetas.

En el cuadro [ y grifico | se recogen aquellas cooperativas que facturan anual-
mente una cifra superior a los 1.000 millones de pesetas, indicdndose los sectores en los
que opera.

- ACOREX la integran 43 cooperativas, facturando alrededor de 18.000 millo-
nes de pesetas. Estd presente en todos los sectores agropecuarios de la Region:
hortofruticola, tabaco, cultivos herbdceos, ganaderia, olivar, arroz, vitivinico-
la, etc. Pertenece a cooperativas de 3 grado come ANECOP, AGROFIT, y
AGRICULTURA Y CONSERVA; ademds ha centrado sus esfuerzos en el
sector agroindustrial, al crear y promover IVEX Y CEPA,

- VINA-OLIVA se creé en la primavera de 1.998 como consecuencia de la
fusién de dos Cooperativas de 2° grado, la Agrupacién de Cooperativas
Extremefias y Olivarera Tierra de Barros, dedicadas a la vid y al olivar res-
pectivamente. La integran 28 cooperativas de primer grado, elaborando 150
millones de litros de vino y 40 millones de kilogramos de aceitunas, repar-
tiéndose éstas en igual cantidad entre aderezo y almazara.

- ACOPAEX la forman 1.500 socios que pertenecen a 14 cooperativas de pri-
mer grado. Pertenece a casi todos los sectores agrarios de la regién: horto-
fruticola, cultivos herbaceos, ganaderfa, olivar y arroz. En los tltimos tiempos

ha apostado por la comercializaci6n de frutas y hortalizas a través de FRU-
TAEX.
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CUADRO 1. Cooperativas de volumen de facturacién superior a 1.000
millones de pesetas

Nombre Facturacion Principales sectores
(mill. de pts)

Acorex - 17.947 Hortofruticola, tabaco, herbiceos, gana-

_ derfa, olivar, arroz. Vitivinicola
Vifiaoliva Sdad. Coop. 8.830 Vitivinicola, olivar .
Acopaex -4.969 Hortofruticola, herbiceos, gatnaderia, olivar
Agrup. Coops Valle del Jerte 4,798 Hortofruticola, 011\'ra'r
Casat 3.960 Hortofruticola, herbdceos, olivar, arroz
Tabacoex 2.558 Tabaco, olivar, hortofruticola
Acoexa 2.075 Atrroz, hortofruticola, herbdceos
C.A.VE. San Jose 1.287 Vitivinicola, olivar
La Union 1.211 Tabaco, hortofruticola
Acoba Sdad Coop 1.180 Hortofruticola, arroz, herbéceos
Alanser 1.126 Ovino

GRAFICO 1: Facturacién de las cooperativas de UNEXCA en 1998
Total 62.358 millones
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- AGRUPACION DE COOPERATIVAS DEL VALLE DEL JERTE forma-
da por 14 cooperativas de la comarca de la que toma el nombre. Agrupa a pro-
ductores de cereza y olivar, principalmente. Sus esfuerzos en los tdltimos afios
se han centrado en la transformacion agroindustrial, por lo que se han cons-
truido en la Agrupacién un planta de acondicionamiento de cerezas, otra de
transformacién de kirsch, y una almazara.

- CASAT situada en Don Benito. Destaca en los sectores de suministros, pien-
s0s y arroz, inicidndose en la campafia 98/99 en el aceite de oliva.

- TABACOEX estd presente fundamentalmente en el sector del tabaco, aunque
también opera en el sector hortofruticola y olivar.

- ACOEXA integra a tres cooperativas de las Vegas Altas del Guadiana. Su
principal valor es el cultivo del atroz.

- CAVE SAN JOSE situada en Villafranca de los Barros, y dedicada al sector
vitivinicola y al olivar. Ha conseguido introducir en el mercado vinos embote-
[lados de reconocido prestigio.

- LA UNION cooperativa de primer grado situada en Talayuela, socia de
UNEXCA, aunque pertenece a ACOREX. Opera en el sector del tabaco.

- ALANSER ubicada en la poblacién de Cabeza del Buey. Los mas de 1.000
socios se dedican a la explotacién de la oveja merina principalmente,

- ACOBA, esta agrupacion, de reciente creacion, se centra principalmente en el
cultivo del tomate.

5.  LOS PRINCIPALES SECTORES COOPERATIVIZADOS EN
EXTREMADURA

El mayor volumen de facturacién de las cooperativas agrarias de la regién, como
se refleja en el gréfico 2, corresponde a la comercializacién de frutas y hortalizas, segui-
do del suministro de los medios de produccién para sus socios.

En el cuadro 2 se citan ademads los sectores en que operan las distintas cooperativas.

- HORTOFUTICOLA. Mis de 8.000 socios pertenccen a esta sectorial, que

acapara el 23% de la facturacién de UNEXCA, mds de 14.000 millones de
pesetas. Las cooperativas presentes en este sector son: ACOBA, ACOPAEX,
ACOREX, AGRUP. SAN MARCOS, AGRUP. COOP. VALLE DEL JERTE,
CASTA, CREX, NAVACONCEIO, PROCOEX, REGADHIGOS, SANTA
CRUZ, VEGAS ALTAS, VINA CANCHALOSA. Los principales cultivos que
agrupan son; tomate, pimiento, melén, pera, cereza, manzana, melocotén, etc.

- TABACO. El valor de la produccién de UNEXCA en el sector del tabaco

asciende a 6.000 millones de pesetas, el 50% del total regional. Como princi-
pales agentes cooperativos destacan: ACOREX, COOLOSAR, LA UNIC)N,
TABACOEX y TABAZUR, la casi totalidad de las cooperativas que operan en
el sector del tabaco.

- CULTIVOS HERBACEOS. Casi medio centenar de cooperativas extre-
mefias pertenecen al sector de cultivos herbiceos de UNEXCA, acumulando
mas de 7.500 millones de pesetas. Los principales cultivos que agrupa la sec-
torial son: mafz, trigo blando y duro, cebada y avena.
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GRAFICO 2: Facturacién segiin sectores de las cooperativas de UNEXCA
(1998) (%)
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CUADRO 2

Nombre

1|Asoc. Nac. de ganado merino

2| ACENORCA

2[A. Coops. Valle del Jerte

9| ALANSER

53]San Juan (P. de Alcollarin)

19|Del Campo (Navaconcejo)
34!|3an Pedro

14| Colonos de Novelda
20|El Brezal
41| vidiaoliva Sdad. Coop.

15|COGATA

23|Ganadera de Castera

24|Guadachel

25|La Unidad

26,La Unidn
40| Vifia Canchalosa

32|San Joaquin
35|Santa Cruz
36| Sierra Miel
37| Tabacoex
38 | Tabazur

39| Vegas Altas

16/COOLOSAR
| 31(San Tsidro (M.P.)

17|CREDICOEX

18| CREX

22| FOVEX SAT
29[PROCOEX

mReu—z dhigos

21| El Pradille
| 23| Monteporrino

27| Montemicl

11 |Campo Extremefio
12| CASAT
13|COEX

3| ACOBA Sdad Coop

4| ACOEXA

5| ACOPAEX

7| Agrup San Marcos
10]C_A.V.E- San José

6| ACOREX

Vitivin{cola
14%

Horioftuticola
23%

Ganaderia
W

Ovino-Caprine
4%

Olivar.
%

Suministros
19%

Aoz
8%

ARROZ. Este cultivo supone el 8% del volumen de negocio de UNEXCA,
mis de 5.000 millones de pesetas, suponiendo mds del 80% del total regional.
Las principales cooperativas son: ACOBA, ACOEXA, ACOPAEX, ACO-
REX, AGRUP. SAN MARCOS, CASAT, PUEBLA DE ALCOLLARIN y
SINDICAL VEGAS ALTAS.

SUMINISTROS. La mayorfa de las empresas cooperativas de la region dis-
tribuyen entre los socios los medios necesarios para la producci6én agraria:
semillas, abonos, combustibles, aperos, etc., que suponen casi 12.000 millones
de pesetas dentro de la Unién.

OLIVAR. Mis de una decena de cooperativas elaboran aceite de oliva o acei-
tuna de mesa; VINAOLIVA, ACENORCA, LA UNIDAD, SAN PEDRO,
ACOREX, A.C. VALLE DEL JERTE, ACOPAEX, etc. En conjunto facturan
casi 5.000 millones de pesetas.

OVINO CAPRINO. Las cooperativas de la Uni6n tienen una cuota de mer-
cado que alcanza los 3.000 millones de pesetas, asentdndose las principales en
la Serena; ALANSER, FOVEXSAT, CASTUERA, y en la Campifia Sur como
COEX de Aznaga. .

GANADERIA. En esta sectorial de UNEXCA se agrupan las cooperativas
que operan en el resto de las especies ganaderas: porcino, bovino, apicola, etc.
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- VITIVINICOLA. Cerca de 9.000 millones de pesetas Ilega a alcanzar el pro-
ducto de las cooperativas vitivinicolas extremefias, siendo las principales
VINAOLIVA y CAVE SAN JOSE.

6. EL COOPERATIVISMO AGRARIO EN 1998

En el gjercicio fiscal de 1998 las cooperativas extremefias incrementaron su volu-
men de facturacién en més de un 40% (cuadro 3 y grifico 3).

Uno de los principales acontecimientos de este afio fue la aprobacién por la
Asamblea de Extremadura de la Ley de Cooperativas, que ofrece para las agrarias, la
posibilidad de optar entre el voto unitario y el voto pondelado en funcmn del volumen
de negocio cooperativizado. ‘

También en este perfodo surgieron tres nuevos proyectos de'mtegramén:

- VINAOLIVA, que agrupa a Olivarera Tierra de Barros, y Agrapacién de

Cooperativas Extremeiias, dedicada la primera al olivar y la segunda al vino

- IBERTABACO constituida con el fin de comercializar el tabaco de COOLO-
SAR, ACOREX y TABACOEX.

- OVISO formada por ALANSER, FOVEXSAT y Cooperatlva Ganadera de
Castuera, por lo que retine a la mayorfa de los cooperativistas de ganado ovino
de La Serena.

Desde UNEXCA se comenzd a gestar un proyecto para la eliminacién y aprove-
chamiento de los subproductos de la industria almazarera, para ello se reunieron cuatro
coo~perativas extremeiias; CASAT, ACOPAEX, San Pedro de Guarefia vy
VINACANCHALOSA, constituyendo TROIL VEGAS ALTAS, empresa que ticne
como fin la obtencién de energia eléctrica mediante cogeneracién.

La sectorial de arroz de la Unidn en la campaiia del 98 comenz6 a trabajar en un
estudio de viabilidad de una planta de transformacién y comercializacién de arroz, que
puede ayudar a revalorizar este producto de los regadios extremeifios.

CUADRO 3: Facturacién de las cooperativas de UNEXCA en 1997 y 1998

‘Sector N°de N°de 1.997 1.998 Variacion
socios Coop  (Mill Pts) % (Mill. Pts) %
Horlofruticola 3.858 53 12.017 27,24 13.942 22,36 116,02
Tabaco 2.001 16 7.116 16,13 5.847 9,38 82,17
Cultivos Herbdceos  5.517 48 6.115 13,86 7.530 12,08 123,14
Ganaderia 1,990 29 4.594 10,41 4.691 7,52 102,11
Suministros 7.500 87 6.99] 15,85 11.561 18,54 165,37
Olivar 6,300 35 3.282 7,44 4.835 1,75 147,32
Arroz 1.897 9 2.600 5,89 5.280 847 203,08
Vitivinicola 4,805 21 1.400 3,17 8.672 13,91 619,43

TOTAL 33.868 298 44.115 100,00 62,358 100,00 141,35
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GRAFICO 3: Facturacién de UNEXCA 1997 y 1998
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7. LOS RETOS DEL MUNDO COOPERATIVO AGRARIO

En los proximos afios el movimiento cooperativo agrario extremefio tiene que
seguir trabajado para mejorar el sector, pero no sélo con fines economicistas, sino tam-
bién afianzando el cardcter social de estas empresas. Para ello es necesario una mayor
implicacién de éstas en los 6rganos de gestién del medio rural, como son los Grupos
de Desarrollo Rural (Leader y Proder), Consejo Superior del Cooperativismo, etc.

El movimiento cooperativo extremefio tiene, en algunos casos, que consolidar-
se mediante la incorporacion de las cooperativas de primer grado en cooperativas de
segundo ya existentes, o bien mediante la creacién de nuevas estructuras de mayor
dimensién, para poder acometer proyectos de inversion que de otra manera serian
inviables.

Ante las nuevas exigencias de la Agenda 2000 es muy importante que las coo-
perativas emprendan el camino de la diversificacién, siempre teniendo en cuenta la

realidad de cada una de ellas, en cuanto a ubicacién, productos a los que se dedica,
dimensidn, etc.

El agricultor tiene que reivindicar ante la sociedad su papel de conservador del
medio natural, por lo que hay que apostar por una agricultura compatible con éste,
para ello hay que afianzar las rentas con medidas de tipo agroambiental.

En cuanto a la incorporacién de las cooperativas a la revolucién tecnol6gica de
fin de siglo, la Confederacién de Cooperativas Agrarias de Espafia ha realizado dos
grandes esfuerzos, el proyecto Infocoopyme y el Canal Agrario Digital. El primero
consiste en la puesta en marcha del servidor Agro en Internet, que va a ser el mayor
punto de encuentro en la “red de redes” de informacién agraria, En él, las cooperativas
van a encontrar todas las referencias necesarias para poder realizar su actividad: leyes,
precios, contratos, etc., ademds de comercializar sus productos a través de la red.
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Por otra parte, las cooperativas forman parte del Canal Agrario Digital primera
televisién temdtica europea dedicada al medio rural, en la que se va a ofrecer una pro-
gramacién repleta de programas informativos, referencia de mercados, y cspec.iﬁcos
para cada sector, sin olvidar la formacién de los agricultores. Las emisiones se realizardn
via satélite y podrén ser captadas en todo el drea mediterranea.

La Unién Extremeia de Cooperativas Agrarias seguird incrementando sus esfuer-
zo0s en formar a los agricultores y ganaderos, con una amplia oferta de actividades, que
van desde cursos de informdtica para gerentes, a cursos de incorporacién a la empresa
agraria pata los futuros cooperativistas del siglo que se nos avecina.

16. NUEVAS FORMAS DE TURISMO EN
EXTREMADURA:
EL CASO DEL TURISMO EN EL MEDIO RURAL

Marcelino Sdnchez Rivero
Juan Ignacio Rengifo Gallego

1. INTRODUCCION.

Desde principios de la década de los noventa, la demanda turfstica viene experi-
mentando cambios apreciables en sus hébitos y motivaciones. Frente a la tradicional
demanda de sol y playa, asistimos desde hace algunos afios a una modificacién de la
escala de valores del turista. Un estudio realizado por la Secretarfa General de Turismo
en el ambito del “Plan Marco de Competitividad del Turismo Espafiol” (Plan Futures,
1992) constata que la tendencia de la demanda turfstica se estd orientando a una exi-
gencia de mayor conservacion y cuidado del medio ambiente, a una biisqueda de expe-
riencias individualizadas y a un mayor nimero de viajes con estancias medias menores.

Fsta nueva situacién favorece la aparicién de un modelo turistico basado esen-
cialmente en 1a oferta de alojamientos en el medio rural, y en la recuperacién y explo-
tacién de sus recursos culturales y naturales y de su arquitectura popular. Surge de esta
forma el turismo rural, que podrfa definirse como la oferta de actividades recreativas,
alojamiento y servicios afines, situada en el medio rural, dirigida principalmente a los
habitantes de las ciudades que buscan unas vacaciones en contacto con la naturaleza y
con la gente local.

Precisando algo més el perfil socioldgico de los demandantes de turismo rural,
puede sefialarse que se trata de residentes en grandes ciudades, con una edad entre 25 y
35 aiios, que viajan en pareja o con la familia, que suelen desplazarse al campo en su
propio vehiculo y que suelen elegir la Semana Santa, los fines de semana y los puentes
para practicar turismo rural.
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En cualquier caso, una definicién tan vaga como la apuntada anteriormente deter-
mina que una amplia gama de nuevos productos turfsticos, que van posiciondndose en
el mercado, se engloben bajo la denominacién genérica de turismo rural, como serian,
entre otros, el agroturismo, el turismo de aventura, el ecoturismo, ¢l turismo deportivo,
ete. Este cimulo de denominaciones, que en muchos casos se solapan, conduce en oca-
siones a producir confusién en el piblico en general.

El objetivo del presente articulo es ofrecer una visién general de la situacion
actual de estas nuevas modalidades turfsticas en la regién extremefia. En este sentido,
debemos precisar que el producto turfstico que oferta ¢l medio rural puede desglosarse
en servicios de base y en servicios complementarios, entendiendo los primeros como los
que cubren las necesidades esenciales del turista, como alojamiento y manutencion, y
los segundos como los que rodean a los servicios bdsicos y les aportan calidad. Pues
bien, hasta el momento, la inmensa mayorfa de los alojamientos rurales, de la regién se
estan limitando a ofrecer servicios bédsicos que, desgraciadamente, no se ven acompatia-
dos por servicios complementarios. De aqui que el andlisis de la oferta turistica en el
medio rural extremefio deba limitarse casi exclusivamente al alojamiento. Por el contra-
rio, la oferta de actividades complementarias, que en nuestra opinion es la que fija el
turismo, genera riqueza y hace posible una especificacién clara de los diferentes pro-
ductos mencionados con anterioridad (agroturismo, cuando se hace partfcipe al turista
de las actividades agroganaderas de la casa rural; turismo de aventura, cuando se oferta
cualquier actividad que permita al turista descubrir nuevas sensaciones; ecoturismo,
cuando se prioriza la conservacién del espacio natural donde se ubica el alojamiento
rural, etc.), es muy escasa en la region',

Tras analizar la oferta de alojamientos rurales de la regi6n, se abordard la regula-
ci6n de la actividad turfstica en el medio rural extremefio y se dedicard un apartado a las
multiples asociaciones que, al amparo de iniciativas comunitarias como los programas
Leader I y Leader II, han surgido en Extremadura para la promocién y desarrollo del
turismo rural.

2.  OFERTA DE ALOJAMIENTOS EN EL MEDIO RURAL (1992-1998)

La aparicién de experiencias de turismo en el medio rural en otras Comunidades
Auténomas llevé a la administracion turfstica regional a crear y regular la modalidad de
alojamiento en ¢! medio rural mediante el Decreto 132/92, de 15 de diciembre, de la
Consejerfa de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo. En el convencimiento de que el
turismo rural servird de base para complementar ciertas rentas familiares y para rehabi-
litar el patrimonio edificado en 4reas rurales, este Decreto constituye, sin ningtin géne-
ro de dudas, la norma legislativa que desencadena un proceso de creacidn de oferta de
alojamientos en el medio rural que, en la actualidad, estd practicamente consolidado.

1 Decreto 132/92 cataloga como rural todos los nicleos de poblacién de la regidn
menores de 10.000 habitantes de derecho y el campo abierto, y estructura el servicio

No obstante, Ia regulacion de bas actividades complementarias en €] medio rural, en I que actualmente se estd trabajando en la Conscjeria de
Medio Ambicnte Urbanismo y Turismo de Ia Junta de Extremadura, deberd contribuir a potenciar de formea significativa la oferta de eslas activi-
dades que, como se ha comentado, cs fodavia marginal en Ia regidn, a pesar de algunas expereincas aistadas localizads, fundamentalmente, en el
Valle del Jerte.
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'CUADRO 1. Caracteristicas esenciales de las casas rurales extremeias

agrupadas por comarcas (1996)

COMARCAS 0] 2 3 “@ (5)
Alcantara

Sierra de Gata 5 48 6,9 6.620 pts. 4
La Vera '
Valle del Jerte 5 50 10 4.500 pts. 2
La Serena/La Siberia

Vegas Altas del Guadiana 6 52 8,7 4,370 pts. —
Resto de Extremadura 3 26 8.7 5.500 pts. 3

“"TOTAL 19 176 9,26 5.175 pts. 11

CUADRO 2: Caracteristicas esenciales de las casas rurales extremeiias

agrupadas por comarcas (1997)

COMARCAS ey 2 3 @ O]
Alcéntara

Sierra de Gata 17 134 7.8 5.550 pts. 2
Valle del Ambroz, La Vera

Valle del Jerte 11 112 10,2 5.700 pts. 1
La Sercna/La Siberia

Vegas Altas del Guadiana 6 53 8.3 4.500 pts. —
Tierras de trujillo

Monfragiie 4 29 7.2 6.750 pts. o
Resto de Extremadura 4 35 8,7 5.900 pts. —
TOTAL 42 363 8,64 5.620 pts. 3

CUADRO 3: Caracteristicas esenciales de las casas rurales extremeiias
agrupadas por comarcas (1998)

COMARCAS (1) (2) 3 @ o)
Alcdntara

Sierra de Gata 21 173 8,2 6.100 pts. 4
Valle del Ambroz, La Vera

Valle del Jerte 21 207 9,8 5.600 pts. 2
La Serena/La Siberia

Vegas Altas del Guadiana 9 78 8.6 5.400 pts. 1
Ticrras de trujillo

Monfragiic 6 51 8.5 7.600 pts. 2
Resto de Extremadura 9 76 8.4 5.900 pts. 2
TOTAL 66 585 8,86 5.975 pts. 11

(1) = Ntimero de casas rurales. (2) = Nidmero de plazas. {3) = Ndmero medio de plazas por alojamicnto.

(4) = Precio medio de la habitacién doble. (5) = Ndmero de casas rurales de apertura inminente,

Fuente; Blaboracin propia a partir de Ia Gufa de alojamiento rural de la Consejeria de Medio Ambiente,
Utbanismo y Turismo de la Junta de Extremadura. .
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turfstico de alojamiento en el medio rural en “hospederfas” y en “casas rurales”. Ademds
de regular los requisitos técnicos y de funcionamiento de los alojamientos rqrales, el
citado Decreto establece el procedimiento que deben seguir todas Jas personas interesa-
das en solicitar la autorizacién de apertura de un alojamiento rural.

Los efectos de este Decreto empiezan a notarse en el afio 1995, ya que a finales
de 1994 tan sélo existia un alojamiento rural reconocido por la Consejeria de Medio
Ambiente, Urbanismo y Turismo de la Junta de Extremadura, mientras que un ano des-
pués el mimero de alojamientos que ofrecian sus servicios al turista se cifral?a en 14.1.

En cualquier caso, han sido los afios 1996, 1997 y 1998 los que han sido t.estlgos
del gran “boom” del fenémeno turfstico en el medio rural extremefo, Para apreciar este
hecho basta observar los cuadros 1, 2 y 3. Asf, entre los afios 1996 y 1998, la oferta de
establecimientos rurales se triplica, pasando de 19 casas rurales y 176 plazas en 1996 a
66 casas rurales y 585 plazas en el afio 1998. Durante este perfodo, el precio de la habi-
tacién doble en estos establecimientos expetimenta un apreciable incremento, pasando
de 5.175 pesetas de 1996, a 5.620 en 1997, y a 5.975 en 1998, como consecuencia., pro-
bablemente, de la creciente demanda de este tipo de alojamientos. Ademds, la dimen-
si6n media de los alojamientos creados en este trienio se sitia en torno a las 9 plazas por
alojamiento, si bien esta cifra ¢s ligeramente superior en el afio 1996 que en los dos afios
siguientes. N

Otro hecho que resulta bastante significativo, y que constata el andlisis de los tres
cuadros anteriores, es la gran concentracién de alojamientos rurales que se produce en
las comarcas de la Alta Extremadura, especialmente en las comarcas de Sierra de Gata,
La Vera y Valle del Jerte. Por sus caracterfsticas geograficas y climaticas y por la espe-
cial idiosincrasia de sus pueblos, estas comarcas han liderado, desde sus comienzos, el
fenémeno del turismo rural en Extremadura, hasta el punto de que a finales de 1998
aglutinaban en torno al 64 % del mimero de alojamientos y de plazas detodala feglén.
En cualquier caso, los efectos del turismo rural también se estan notando en los dltimos
dos afios en la zona de influencia del Parque Natural de Monfragiie, donde estén empe-
zando a proliferar este tipo de alojamientos.

La oferta de alojamientos rurales extremefios se completa (a finales de 1998) con
dos hoteles rurales, que ofertan un total de 30 plazas, y en los que ¢l precio medio de la
habitacién doble oscila entre las 5.000 y las 6.300 pesetas, y un hostal rural con 12 pla-
zas y un precio por habitacién doble de 5.500 pesetas. _

Este espectacular incremento de la oferta de alojamientos en el med‘lo rural se
justifica no s6lo en el interés de los agentes locales por esta nucva modalidad turfs-
tica, sino también en la politica de incentivos que ha puesto en marcha la adrrpms—
tracién turistica regional. La Consejerfa de Medio Ambiente, Urbanismo y Turlsrr}o,
puso en funcionamiento en 1994 un Programa de Turismo Rural de cardcter pluria-
nual (concluird a finales de 1999), y dotado con 2.947 millones de pesetas. Dentro de
este Programa, la Direccién General de Turismo inicié en 1995 una linca de Sl']b‘v'en—
ciones para la mejora, rehabilitacién y adaptacién de Casas Rurales, que ha 5.1d0, en
buena parte, responsable de la consolidacion de la oferta turistica en el medio rural
extremefio,

Estas ayudas, cuyos aspectos més destacados se recogen en el cuadro 4, han
alcanzado una cuantia de hasta el 40 % del importe (excluido el IVA) de la inversién en
obras y/o instalaciones de rchabilitacién y adaptacién de inmuebles con caracteristigas
y destino de casas rurales, mientras que para otras inversiones realizadas en el aloja-
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miento rural, la subvencién maxima se ha situado en el 30 % de las mismas, excluido
también el IVA. El importe total de la subvencién concedida a cada alojamiento rural no
podia superar la cantidad de 4 millones de pesetas (en los afios 1995 y 1996) o de 3
millones de pesetas (en los afios 1997 y 1998).

En cualquier caso, el desarrollo del turismo rural no sélo va a depender de una
oferta consolidada de alojamientos rurales, aun cuando ésta es basica para el mismo.
Es necesario también incidir en la formacién de personal cualificado, en la coordina-
cién de las acciones de los grupos locales que permita ofrecer una oferta turistica glo-
bal y en la gestién eficaz de la reserva de alojamiento mediante la creacién de una
central de reservas, tnica y de dmbito regional, que canalice las demandas de los
turistas. S6lo en la medida en que se consigan estos objetivos, podrd confirmarse la
implantacién del turismo rural en la regién y augurarle expectativas fundadas de
éxito en el futuro.

CUADRO 4: Principales caracteristicas de las ayndas concedidas por la
Administracion turistica regional para la mejora, rehabilitacion y adapta-
cion de casas rurales

Afios Orden de... D.O.E. Importe global de la ‘
subvencién

1995 19 de mayo de 1995 n° 69 de 13 de junio 50.000.000 pesctas

1996 20 de mayo de 1996 n® 65 de 6 de junio 45.000.000 pesetas

1997 10 de octubre de 1997  n® 120 de 14 de octubre 65.477.615 pesetas
1998 8 de junio de 1998 n® 69 de 18 de junio 68.725.000 pesetas

I*fuente: Elaboracién propia.

3.  REGULACION DE LA ACTIVIDAD TURISTICA EN EL MEDIO
RURAL DE EXTREMADURA.

Tras el Decreto 132/92 de 15 de diciembre de la Consejeria de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo, que regulaba de una forma muy general el alojamiento en el
medio rural, y cuyos objetivos de creacién de infraestructuras turfsticas en micleos rura-
les y de rehabilitacion del patrimonio edificado en ellos se han visto sobradamente satis-
fechos, la Admmistracién turistica regional ha considerado necesario llevar a cabo una
ordenacion del alojamiento turistico en el medio rural, dirigida esencialmente a garanti-
zar unos estandares de calidad tanto en las instalaciones como en los servicios ofertados
por dicho alojamientos. ‘

Esta ordenacién se recoge en el Decreto 120/1998, de 6 de Octubre, de la
Consejeria de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo de la Junta de Extremadura, que
deroga el anterior Decreto 132/92.
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El Decreto 120/1998 clasifica a los alojamientos de turismo rural en funcion de
que se trate de alojamientos hoteleros (hoteles rurales) o exirahoteleros (casas rurales,
agroturismo y apartamentos turisticos rurales). ‘

Se entiende por casa rural la vivienda independiente y anténoma de arqmtec?ulra
tradicional, ubicada en el campo o en niicleos rurales de poblacién, en la que se facilite
la prestacién de alojamiento con o sin manutencién y que haya §id0 declarada como tal
por la administracién turfstica de Extremadura. Una distincion 1mportan'te que mtrodu.-
ce el Decreto 120/1998 ¢s la que se reficre a las casas rurales de alojamiento comparti-
do y a las casas rurales de alojamiento no compartido. Las p.rim'er.as son aqqe.llas en las
que el titular del establecimiento comparte el uso de su propia vw1end'a farr_n}mr con los
clientes alojados, reservando para el hospedaje de éstos una parte identificada de la
vivienda, que se podré contratar en su totalidad o por habitacién.. Por su parte, las segun-
das son aquelias dedicadas exclusivamente a hospedaje y cuyo tltul.a{‘ ofrece el usoy dis-
frute de 1a misma en condiciones de equipo, instalaciones y servicios que permitan su
inmediata utilizacién, bien en régimen de contratacion integra del inrpueb]t? como una
unidad de alojamiento, o bien en régimen de contratacién por habitaciones individuali-
zadas. N

En funcién de su calidad, su situacién, sus instalaciones y los servicios que pres-
ten, las casas rurales se clasificaran en categorfa bésica, en categorfa media y en cate-
gorfa superior. .

Otra modalidad de turismo rural que regula el Decreto 120/1998 es el agroturis-
mo, que consiste en la prestacién, mediante precio, de los ser.vi.cios'(’ie alojamiento, con
o sin manutencion, y otros servicios complementarios de par_tlclpacmn en tareas propias
de explotaciones agrarias. Es preciso, ademds, que el alojamlet}to se prestf.: en establem:
mientos ubicados en el medio rural ¢ integrados en explotaciones agrarias y que esté
constituido por una vivienda de arquitectura tradicional dotada con las instalaciones y

servicios minimos. _

Ademés de estos requisitos, el ejercicio de la actividad agroturflstlca debe ser
siempre complementaria a la actividad agraria habitoal y prin'mpal del titular del estt/a-
blecimiento, el cual deberd ser también el propietario de la vivienda y de lz} explotacién
(u ostentar la autorizacién necesaria para poder ejercer la actividad). .A.l igual que las
casas rurales, los establecimientos que oferten agroturismo serdn clasificados en cate-
gorfa basica, categorfa media y categorfa superior.

Una tercera modalidad de alojamiento rural extrahotelero son los apartamentos
turisticos rurales, entendiendo por tales las dependencias constituidas en casas, ch‘ozos
o similares, en los que sc ofrezca, de manera habitual y mediante precio, alo-_]ai\mlento
turistico. Las citadas instalaciones deben estar acondicionadas para la preparacion, con-
servacién y consumo de alimentos en su interiot, correspondiendo a los. usuarios de las
rhismas las labores de limpieza y los cuidados de la unidad de alAOJamlento durantf: el
tiempo ocupado. Son también requisitos de los alojamientos turfstlcqs rurales su .uplca—
cién en el medio rural, su carécter de edificio o construccién de arquitectura tradnclo.n’al
preexistente (o, al menos, contemplada en 1a rehabilitacién del mismo) y su decoracion
interior singular y autéctona, ' _

Junto a los alojamientos extrahoteleros, la administracién turfs.tlcg regional tla
considerado oportuno otorgar a determinados hoteles ubicados en (errtorio extremefio

la consideracién de rurales, creando de esta forma una nueva modalidad de alojamiento
en el medio rural, no contemplada en el Decreto 132/ 1992. Un hotel rural deberd ofre-
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cer, mediante precio y de forma habitual, alojamiento, con o sin manutencién, y otros
servicios complementarios, debiendo, ademds, reunir las siguientes caracteristicas:

- Estar emplazado en un edificio con valor arquitecténico tradicional, histérico o
cultural.

- Encontrarse situado en el medio rural, entendiendo por tal el campo abierto con
actividades agrarias, ganaderas, forestales o cinegéticas, o en localidades extremefias de
menos de 5.000 habitantes. En cualquier caso, también podrdn ubicarse en localidades
de més de 5.000 habitantes, pero de menos de 10.000, siempre y cuando $e trate de cor-
tijos, caserones, casas de campo o similares, y la naturaleza y caracterfsticas del edificio
y la calidad de sus instalaciones y de sus servicios merezca la denominacién de hotel
rural.

- No superar los 6,5 metros de altura y dos plantas, a menos que el edificio origi-
nal presente otra estructura.

- Disponer de mas de 6 habitaciones y no superar las 30, y de mds de 12 plazas,
sin superar las 60, :

- Poseer una ornamentacién y decoracién interiores y un mobiliario acorde a la
singularidad autéctona ristica, tanto en el material como en la forma.

Tanto los apartamentos turisticos rurales como los hoteles rurales tendrén cate-
goria Unica.

Se observa, por tanto, que el Decreto 120/1998 amplia el abanico de modalidades
de alojamiento en el medio rural, ya que el anterior Decreto 132/1992 contemplaba tini-
camente la casa rural y el agroturismo, a pesar de lo cual la inmensa mayoria de los alo-
Jamientos rurales en funcionamiento en la actualidad (a excepcién de 2 hoteles y de 1
hostal rurales, que habrdn encontrado su regulacién en el texto del Decreto 120/1998)
ofertan sus servicios bajo la denominacién de casa rural. .

Finalmente, es preciso comentar que, de la misma forma que el alojamiento en el
medio rural ya tiene un marco legal en el que desarrollarse, no ocurre lo mismo con las
actividades complementarias, ya que las experiencias en este sentido han sido, hasta el
momento, escasas, y la oferta de dichas actividades ha correspondido mds a empresas
ajenas a los establecimientos turisticos que a los propios alojamientos en el medio rural.
Pero es indudable que, tanto en un caso como en otro, la oferta de actividades comple-
mentaria es un instrumento esencial para la generacién de riqueza en el medio rural y
para la fijacién del torismo. Esperemos, por tanto, que a medida que vayan surgiendo
iniciativas en este sentido, la administracion turistica regional vaya legislando su fun-
cionamiento, ya que sélo de esta forma se conseguird la consolidacién, de forma soste-
nida, del fenémeno turistico en el medio rural de Extremadura,

4.  AYUDAS AL DESARROLLO RURAL Y ASOCIACIONISMO EN
EL AMBITO DEL TURISMO RURAL.

La progresiva aparicion de alojamientos en el medio rural ha estado muy ligada a
la creacién de multiples asociaciones, principalmente de cardcter comarcal, para la
defensa de los intereses comunes de la zona. Este fendmeno se ha visto tremendamente
facilitado por las iniciativas comunitarias de desarrollo rural conocidas con el nombre
de programas LEADER. Asi, al amparo de la iniciativa LEADER I se crearon los pri-
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meros centros de desarrollo rural en las comarcas de La Serena, Alcdntara, Sierra de
e YP\(Z,?(IJI,e S?r?l]iz;f.a dudas, ha sido la iniciativa LEADER II, cuyo zimbl‘to terr?ggrzi
de aplicacién abarca desde 1994 hasta 1999, ambo's }n‘clqswe, la que ha promovi >

asociacionismo en el dmbito rural extremefio. Esta IHICIB.'ll\fa comunitaria, que se aplica
exclusivamente en las zonas rurales de las regiones objetivo 1 Y,Sb (entre las que se
encuentra Extremadura), se pone a disposicién de grupos de accidn loc-al o de agen?s
colectivos, publicos o privados del medio rural que definan una es.tralt?glg y unas Tner ;:
das innovadoras para el desarrollo de un territorio rural. La fmal.l’maclon ¢ este prog .
ma comunitario se ha llevado a cabo conjuntamente por la Umo.n Buropea 'y por ca‘ a
Estado miembro, siendo el presupuesto total previsto de 1.768 millones de ecus (a pre-
o deE:lngzz'aso concreto de Extremadura, fueron aprobados un total de 9 prggrarp;s
Leader con un presupuesto global d6156,c}41mggnes de ecus, de los que 24 han sido

i i 3 dos Estructurales de la UE. _

fmancidszsgfld:aociuio&s acciones subvencionabl_es por el LEADER 1L se exntend?;,] eer;
general, a todas aquellas iniciativas, tanto publicas como prw.eidas, que (11)'0 encb‘ <
desarrollo rural, lo cierto es que el turismo rural y la conservacion del medio ambie

han acaparado una parte importante de las subvenciones concedidas.

Asi. en materia de turismo rural 1a lista indicativa de actividades subvencionables
3

incluye las siguientes: . o R
- Inversiones individuales 0 colectivas novedosas (incluidas las inversiones turis

.. . . iy S
ticas relacionadas con las actividades agricolas) con una dimensién u.mtdua rlestrmil\(lias
- Inversiones en pequefias infraestructuras publicas para satisfacer las nu
i i fstica.
necesidades derivadas de la oferta turistica. 5 o L
- Tnventario, restauracién y revalorizacion de edificios de caractell ’h1:st6rlcodiy
fsti i : i os, edi-
parajes naturales de interés turfstico (por ejemplo: emplazamientos arqueologicos,
ficios religiosos, etc.}. . . . ‘
i reacid vas.
- Actividades de promocion, estudios de mercado y creacion de §1stemas dle 1.eseir -
- Concepcién y puesta en mmarcha de nuevos productos de turismo rura (incluido
el turismo cultural y el descubrimiento del medio amblen'fe). . s del
Por su parte, 1as actividades de conservacion y mejora del medio ambiente y

enlorno que son subvencionables por el programa LEADER 11 son, principalmente, las

siguientes: . o .
’ _Renovacién y desarrollo de los pueblos y del patrimonio arquitecténico existente.

- Apoyo ala creacién y a la difusién cultural relacionada con el desarrollo gral.
- Proteccién, rehabilitacion y valorizacién de los recursos naturales (fauna, tlora,

‘ fi 1 paisaje.
cauces de agua pequefios, etc.) ¥ de : o ‘ . »
- Eliminacién y reciclaje de los residuos, incluido su aprovechamiento energético.

Para la consecucion de estos fines, las asociaciones que, bajo el asesorargngu;nt}(l) y
financiacién de los grupos Leader han operado en Extremadura entre 1994 y 1999, han
sido las siguienies: ;

- Centro de desarrollo rural La Cafnpiﬁa Sur (Azuaga). .
- Leader paracel desarrolio rural de la comarca de Olivenza: ADERCO (Olivenza).

- Leader para el desatrollo del Valle del Alagén: ADESVA]_: (Coria).
- Leader para el desarrollo comarcal de Tentudfa (Monesterio).

!
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- Asociacién para ¢l desarrollo integral de la comarca Miajadas-Trujillo: ADI-
COMT (Miajadas).

- Asociacién para el desarrollo integral Sierra de Gata: ADISGATA (Hoyos).

- Centro de desarrollo rural La ferena (Castuera).

- Sociedad para la promocién y desarrollo del Valle del Jerte (Valdastillas).

- Asociacién para el desarrollo integral de las comarcas Campo Arafiuelo, la Jara
y los Ibores: ARTABOR (Navalmoral de la Mata).

- Asociacién para el desarrollo de la comarca de Alcantara: ADECA (Alcéntara).

Con caricter complementario al programa LEADER 17, 2] Gobierno espafiol pre-
senté a la Comisién Buropea el llamado “Programa Operativo de Desarrollo y
Diversificacién Econémica de Zonas Rurales (PRODER)”, que fue aprobado por
Decisién de la Comisién Europea de 18 de junio de 1996 para las regiones espafiolas de
objetivo 1. El 4mbito de aplicacién de este programa en Extremadura ha sido la totali-
dad de su territorio, con la exceocién de aquellas zonas en las que se hubiese desarro-
flado 1a Medida B (programas de innovacién rural) del LEADER II y las comarcas en
las que se estuviese desarrollando la Medida A (adquisicién d= capacidades) del mismo
programa (estas corarcas podfan solicitar la incorporacién al PRODER, pero teniendo
en cuenta que era incompatible la gestién simultdnea de ambios programas). Su dmbito
temporal se extiende a lo largo del trienio 1997-1999.

Al igual que el LEADER II, el fomento de las inversiones turfsticas en el medio
rural ha ocupado un papel importante en ¢l Plan de Accién del PRODER, de forma que
las actuaciones en materia de turismo rural objeto de ayuda econdmica por parte de este
programa pueden sintetizarse en las siguientes:

a) Fomento de las inversiones en el medio rural, tanto individuales como colecti-
vas, que se dirijan al desarrollo de una actividad turfstica, incluidas aquellas que puedan
estar relacionadas con las propias actividades agrarias. Apoyo a las acciones realizadas
por agricultores en sus propias explotaciones agrarias o silvicolas, tanto alojamiento
como actividades complementarias, y cualquiera de las acometidas fuera de ellas, si con-
tribuyen a complementar su renta para alcanzar un nivel adecuado, o constituyen una
actividad alternativa a su propia actividad.

b) Actividades de promocién del turismo rural y de conocimiento de sus posibili-
dades a través de los correspondientes estudios, que permitan conocer y definir el mer-
cado turistico, tanto desde el lado de la oferta como del de la demanda; asi como la cre-
acién de centrales de reserva que faciliten el acceso del turista potencial.

¢) Estimulacién de la creacién de plazas turisticas en el medio rural que difundan
nuevas posibilidades de atraccién turistica y disfrute de los valores turisticos del medio
rural, asi como captacién e instalacién de nuevas ofertas que canalicen esta potenciali-
dad. '

d) Concepcién y puesta en marcha de acciones que contribuyan al desarrollo de
nuevas formas de turismo que atraigan a un determinado piiblico interesado por los
temas culturales, gastrondmicos, ecolégicos, etc., creando rutas, itinerarios o jornadas
relacionados con cualquiera de estos temas monogréficos o integrando todos ellos den-
tro de una estrategia de desarrollo del turismo local. ‘ '

e) Promocién de marcas y etiquetas para el desarrollo del turismo temdtico en el
espacio rural, tratando de crear reclamos o estimulos al concretar la oferta turistica en
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una opci6n diferenciada ligada a las caracterfsticas y atractivos propios del medio que
se pretende potenciar, . _ o

f) Aprovechamiento de las masas forestales y espacios abler’tos para act1v1dad?s
cinegéticas ligadas a la oferta turfstica de calidad, asi como de los rios, ’lagunas y dfamas
masas de agua naturales o artificiales, para su aprovechamiento piscicola, turistico o
deportivo. .

Para la consecucién de estos multiples objetivos, se han constituido en
Extremadura desde 1997 varias asociaciones, entre las que destacan principalmente las

iguientes:

Ve - Asociacién para el desarrollo integral del Valle del Ambroz: DIVA (Hervis).

- Asociacién para el desarrolio integral de la comarca de la Vera: ADICOVER

{Cuacos de Yuste). ‘
- Asociacién para la promocién y el desarrollo rural de las Villuercas: APRO-

DERVT (Cafiamero). ' )
- Asociaci6n para el desarrollo de la comarca de Valencia de Alcédntara: ADES-

COVA (Valencia de Alcéntara). . ) .
_ Asociacion para ¢l desarrollo integral de la Sictra de Montanchez y Tamuja:

ADISMONTA (Torremocha).

- Centro de desarrollo rural Zafra-Rio Bodién (Zafra).

- Centro de desarrollo rural de La Siberia (Herrera del Duque).

- Asociacién para el desarrollo integral del Salor-Almonte: ADISA (Casar de
Céceres). ‘

- Asociacién para el desarrollo rural de Jerez-Sierra Suroeste (Jerez de los

Caballeros).
- Asociaci6n para el desarrollo de la comarca de Lacara: ADECOM (Puebla de la

Calzada). ) -
- Asociacién para el desarrollo de Sierra Grande-Rio Matachel (I-Iom.achos):
- Asociacién para el desarrolio integral de la comarca de las Hurdes (Caminomorisco).

Ademis de estas entidades de desarrollo rural, ligadas a la ejecucién de los pro-
gramas Leader y Proder se han constituido en los dltimos aﬁqs otras entidades empresa-
riales cuya razén de ser se ha argumentado en el progre§ivo 1ncrement9 de la oferta de
alojamientos en el medio rural. Algunas de estas asociaciones empresariales son las que
se citan a continuacién:

- Red de alojamientos rurales: REAR (Céceres).

- Asociacién de empresarios de turismo rural del Valle del Jerte (Cabezuela del Valle).

- Asociacién de turismo de la Vera (Jaraiz de la Vera).

- Asociacién de turismo rural Centenera (Aldeacentenera).

- Asociacién de turismo rural “La Serena” (Castuera).

- Gatural (Hoyos). .

- Asociaci6n de servicios turisticos de Monfragiie (Malpartida de Plasencia).

- Asociacién de casas rurales de Extremadura (Céceres).

- Asociacién de turismo del Valle del Ambroz (Hervis).

tica regional.
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En definitiva, los programas comunitarios LEADER I y PRODER han jugado, y
adn lo siguen haciendo, un papel decisivo en la revitalizacién econémica, en general, y
en el desarrollo del turismo rural en particular, de las comarcas extremefias mds depri-
midas. La proliferacién de asociaciones de desarrollo rural durante los tltimos afios, si
bien puede ser efectiva en la defensa de los intereses particulares de cada comarca,
podria perjudicar, a nuestro juicio, el més que deseable cardcter conjunto e integral de la
comercializacién del turismo rural extremefio, circunstancia que la Consejerfa de Medio
Ambiente, Urbanismo y Turismo de la Junta de Extremadura ha tratado de paliar con Ia
edicion anual de una Guia de alojamiento rural. En cualquier caso, diciembre de 1999
¢s la fecha prevista para la finalizacién de estos dos programas comunitarios, de forma
que el préximo afio se podrd valorar la contribucién de todas estas asociaciones, con
intereses excesivamente localistas, al desarrollo del turismo rural extremefio.

5. CONCLUSIONES.

A la vista de todo lo expuesto, se pueden destacar los siguientes comentarios
generales, que definen el modelo turfstico en el medio rural que se ha implantado en
Extremadura:

19) La oferta turistica en el dmbito rural extremefio se ha limitado, hasta el
momento, a ofertar servicios bdsicos (alojamiento y manutencién), siendo todavia
anecddtica la oferta de servicios complementarios (actividades de ocio, principalmente),
que son las que diferencian el producto turistico y fijan el turismo en la zona.

2°) El proceso de creacién de una oferta, sélida y de calidad, de alojamientos en
el medio rural se desencadena con la publicacién del Decreto 132/92 de la Consejeria de
Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo de la Junta de Extremadura, que regulaba los
aspectos esenciales de esta nueva modalidad turistica,

3°) La evolucién del nimero de alojamientos rurales entre los afios 1995 y 1998
convierte al turismo rural en un subsector dindmico de la economfa extremedia. De las
14 casas rurales censadas en 1995, se pasa a 66 casas en 1998,

4°) La distribucién geogrifica de los alojamientos rurales de la regién es bastan-
te desigual, localizdndose principalmente en las comarcas del Norte de Extremadura,
siendo Sierra de Gata, La Vera y el Valle del Jerte las mds significativas. De hecho, estas
comarcas han sido las que han liderado el fenémeno del turismo rural desde sus inicios
en la regién.

5°) Desde el afio 1995 hasta la actualidad, la administracién turistica regional
viene concediendo subvenciones para la mejora, rehabilitacién y adaptacién de casas
rurales.

6°) El Decreto 120/1998 de la Consejeria de Medio Ambiente, Urbanismo vy
Turismo es el que regula actvalmente el funcionamiento de los alojamientos rurales de
la regién, que pueden clasificarse en casas rurales, agroturismo, apartamentos turisti-
cos rurales y hoieles rurales. : '

7°} A pesar de la amplia oferta de alojamientos en el medio rural, se observan
todavia grandes deficiencias en la oferta de actividades complemeéntarias por parte de la
iniciativa privada, y en la regulaci6n de las mismas por parte de la administracién turfs-
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- Op. cit, (1997): Orden de 10 de octubre de 1997, por la gue se convoca la concesién de subven-

8%) Las iniciativas comunitarias LEADER y PRODER han promovido de forma
sustancial el asociacionismo en ¢l 4mbito rural extremefio pata la defensa de los intere-
ses particulares de cada comarca. Aun reconociendo los indudables beneficios de estas
asociaciones, su excesiva proliferacién podrfa perjudicar la comercializacién del turis-
mo rural extremefio, la cual, en nuestra opinion, debe abordarse desde una Gptica global,
y nunca local.

ciones destinadas a la mejora, rehabilitacion y adaptacion de las Casas Rurales para 1997.
D.O.E. n° 120, de 14 de Octubre de 1597.

- Op. cit, (1998): Orden de 8 de junio de 1998, por la que se convoca la concesidn de subveticiones
destinadas a la mejora, rehabilitacién y adapiacicn de las Casas Rurales para 1998. D.O.E.
n° 69, de 18 de Junio de 1998.

- Op. cit. (1998); Decreto 120/1998, de 6 de octubre, de ordenacidn del alojamiento turistico en el
medio rural. D.O.E. n° 117, de 13 de Octubre de 1998,
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17. LA FORMACION PROFESIONAL AGRARIA
EN EXTREMADURA

Joaquin Lecn Cdceres

1. INTRODUCCION

La agricultura extremeifia en los dltimos afios ha avanzado de forma significa-
tiva, de ello da cuenta la presente publicacién anual, tanto por la politica agraria
seguida, como por la profesionalizacién del sector en base a la formacién recibida
por los agricultores desde muchas instituciones y empresas involucradas en dicha
formacién. ,

Indudablemente es necesario que se siga fomentando la Formacién
Profesional Agraria ante las nuevas exigencias técnicas, comerciales y medioam-
bientales demandadas, que requieren profesionales distintos para cada sistema agra-
rio. Esta circunstancia ya fue tenida en cuenta por la Ley Orgénica del Sistema
Educativo de 1990.

2. LA FORMACION PROFESIONAL

Al hablar de Formacién Profesional (FP.), tenemos que hacer varias diferencia-
ciones para no caer en confusionismo en cuanto a tipos de EP, titulos de EP., Centros
de EP. efc.

Primeramente, hay que diferenciar entre F.P. de la Ley General de Educacidn de
1970 y EP. de la Ley Orgdnica del Sistema Educativo de 1990 (LOGSE). Asimismo,
dentro de esta Formacién Profesional, conviene establecer las diferencias entre EP.
Reglada y EP. Ocupacional y Continua. =
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3. LA FORM}}CI(’)N PROFESIONAL DE LA LEY GENERAL DE
EDUCACION DE 1970

Este sistema de Formacién Profesional se va eliminando, dejando paso a la
implantacién de la nueva EP. de la LOGSE.

Los objetivos que se perseguian y persiguen con esta FP. son, por una parte, la
preparacién para la actividad profesional y, por otra, la formacién integral del alumno,
con la imparticién de materias de formacién general. Por tanto, es una EP. en la que se
imparten materias comunes de formacién general y las especificas de la especialidad.

Los titulos ofertados y cursados en Extremadura han sido:

Primer grado: Técnico auxiliar en Explotaciones Agropecuarias. Tiene una dura-
cién de dos cursos académicos; una vez finalizados puede cursar EP. de segundo grado
(solamente durante el curso 1999/2000), o incorporarse al mundo laboral.

Segundo Grado: Técnico Especialista en Explotaciones Agropecuarias. Con una
duracién académica de tres afios y después de superar de superar ¢l primer grado. Una
vez finalizado puede incorporacién al mundo del trabajo o continuar estudios de una
Ingenierfa Técnica afin a la especialidad. Normalmente los estudios continuados son de
Ingenierfa Técnica Agricola en sus diferentes especialidades.

En estos momentos, y todavia durante los tres préximos cursos, se convocardn
progresivamente primero, segundo y tercer curso, hasta su desaparicién.

4. LA FORMACION PROFESIONAL (EP.) DE LA LEY ORGANICA
DEL SISTEMA EDUCATIVO (LOGSE)

La Ley Orgénica del Sistema Educativo de 3 de octubre de 1990, especifica que
el sistena educativo comprenderd ensefianzas de régimen general y ensefianzas de égi-
men especial.

Dentro de las ensefianzas de régimen general se encuentra la formacién profe-
sional, que comprenderd aquélla que dentro del sistema educativo, capacite para el
desempeiio cualificado de las distintas profesiones. Esta formaci6n profesional incluird
tanto la formacién profesional de base como la formacién profesional especifica.

La EP. de base se adquiere en Educacién Secundaria Obligatoria (E.S.0.) y en los
Bachilleratos como complemento a la formacién recibida.

La FP. especifica es ya enseflanza postobligatoria, facilitard la incorporacién de
los jévenes a la vida activa, contribuird a la formacién permanente de los ciudadanos y
atenderd a las demandas de cualificacién del sistema productivo.

Hsta nueva F.P. tiene como finalidad la preparacién de los alumnos para el
desempefio cualificado de las diferentes profesiones, proporciondndoles una prepara-
cién polivalente que les permita adaptarse a las modificaciones laborales que puedan
producirse a lo largo de la vida, asegurar la actualizacién permanente de las titula-
ciones, de manera que la oferta educativa se adapte a la evolucion de las tecnologias,
de la economia y de la organizacién del trabajo y, como consecuencia, a la emergen-
cia de nuevas cualificaciones. .

Se diferencia de la antigua E.P. por la diversidad de especialidades, acordes con el
perfil profesional deseable para el entorno productivo donde vaya a desarrollar su acti-
vidad laboral el futuro titulado. Se intenta, por un lado obtener un profesional con una
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formacién profesional base comiin para todo el territorio nacional y, al mismo tiempo,
con una formacién especifica para desarrollar su actividad en su entorno productivo.

Esta Formacién Profesional se divide a su vez en EP. Reglada y F.P. Ocupacional
y Continua.

4.1. Formacién Profesional Reglada

En Extremadura se imparte en Centros Educativos del Ministerio de Educacidn y
Cultura, ya sean piiblicos o concertados y en los Centros de Formacidn Agraria de la
Consejeria de Agricultura y Medio Ambiente.

La EP. Reglada oferta tres niveles formativos y se diferencia de la antigua, como se
ha comentado anteriormente, en la diversidad de especialidades y en el nivel de titulacién,
siendo éstos equivalente a los niveles de cualificacién profesional de la Unién Europea.

4.1.1. Programas de Garantia Social

Es EP. reglada, pero tiene la particularidad de que se puede impartir tanto en
Centros Docentes, como en Ayuntamientos, Asociaciones, etc, bajo la aprobacién de un
programa formativo por el Ministerio de Educacion y Cultura, y bajo la supervision del
Servicio de Inspeccién del mismo.

Son programas destinados a alumnos que no han superado las capacidades reque-
ridas en la Educacién Secundaria Obligatoria. Con ellos se intenta que estos alumnos
sean capaces de superar esos objetivos para continuar estudios si lo desean, y ademds
introducirlos en el mundo profesional con la consecucién de una formacién profesional.
Su duracién varia de un curso a dos cursos en funcién de la Especialidad. -

Los ciclos de Garantia Social, que se ofertan en Extremadura son:

- Operario de cultivos vid-olivo.

- Operario de viveros y jardines.

- Operario de cultivos y horticolas.

- Operarios de taller y maquinaria agricola.

- Operario de actividades forestales.

- Cuidador de ganado caballar.

Los trabajos que desempefian normalmente son de peones, mozos de cuadra u
operarios especializados en la especialidad cursada.

Una vez superado, se obtiene un certificado con las puntuaciones obtenidas e ird
acompaiiado de una orientacién sobre el futuro académico y profesional del alumno,
Puede seguir estudiando Ciclo de Grado Medio mendiante la suepracién de una prucba
de acceso o incorporarse al mundo laboral.

4.1.2. La Formacién Profesional especifica de grado medio y superior
Esta Formacién Profesional se imparte en Centros Educativos, y se configura

como referencia al sistema productivo. Por tanto, el objetivo se orienta no sélo a la
adquisicién de conocimientos, sino sobre todo a la adquisicién de competencias profe-

253



LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1998

sionales. Estas competencias profesionales son caracterfsticas de cada tftulo y se entien-
den como el conjunto de conocimientos, habilidades, destrezas y aptitudes adquiridas a
través de procesos formativos, o de la experiencia laboral, que permiten desempeiiar y
realizar funciones y situaciones de trabajo requeridas en el empleo.

El perfil profesional asociado a cada titulo se organizard en unidades de compe-
tencia que debe entenderse como un conjunto de capacidades profesionales.

% Ciclos de Grado Medio

A estos ciclos se accede cuando los alumnos han alcanzado los objetivos de la
Educacién Secundaria Obligatoria, y se diferencia de la antigua Formacién Profesional en
que las materias recibidas son exclusivas y especificas de la especialidad y el'perfil profe-
sional, pues los objetivos cientificos y culturales se deben haber adquirido en la Educacién
Secundaria Obligatoria. Su duracién en los Ciclos de la Rama Agraria es de dos cursos
académicos, con un afio y dos trimestres en el Centro Escolar y el tercer trimestre del
segundo curso de précticas en una empresa del sector y afin a la especialidad cursada.

Los ciclos de grado medio ofertados en Extremadura, y los puestos de trabajo que
pueden desempefiar en funcién de su perfil profesional son:

* Explotaciones Agrarias Exfensivas
- Jefe de explotacién agraria
- Encargado de explotacién de secano y regadio
- Ganadero de extensivo
- Tractorista en el sector agrario
- Magquinista de equipos agricolas
- Aplicador de fitosanitarios
- Jefe de taller rural
- Encargado de riego.
- Jefe de almacén de productos agrarios

* Explotaciones Agricolas Intensivas
- Magquinista de equipos agricolas
- Aplicador de fitosanitarios
- Horticultor
- Fruticultor
- Semillerista
- Viverista
- Floricultor
- Encargado de riego
- Jefe de almacén de productos agricolas

* Explotaciones Ganaderas
- Ganadero de vacuno de leche y carne
- Ganadero de ovino y caprino
- Porcinocultor
- Criador/cuidador de caballos
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- Herrador

- Trabajador de consulta en clinica veterinaria

- Trabajador cualificado en animales de experiencia yfo compafifa
- Encargado o propietario de explotacién ganadera

* Jardineria
- Encargado de vivero de planta ornamental
- Encargado de mantenimiento de jardines de mediano tamafio
- Encargado de mantenimiento de campos de golf, fiitbol, céspedes y praderas.
- Encargado de empresa de jardinerfa
- Encargado de empresa de floristeria
- Colaborador en actividades de educacién medioambiental

* Trabajos Forestales y de Conservacion del Medio Natural
- Motoserrista/desbrozador '
- Magquinista forestal
- Selvicultor
- Repoblador
- Viverista forestal
- Bombero forestal
- Colaborador de espacios cinegéticos y piscifactorias
- Agente forestal
- Agente de Medio Ambiente

* Elaboracién de vinos y otras bebidas

Una vez superado uno de estos Ciclos de Grado Medio se obtiene el titulo de
Técnico en la especialidad cursada, y el alumno puede incorporarse directamente al
mundo laboral o al bachillerato si desea seguir estudiando.

* Ciclos de grado superior

Se accede a ellos una vez aprobado el Bachillerato, o mediante prueba de acceso
para mayores de 20 afios, en la que tendrén que demostrar las capacidades minimas del
hachillerato.

El sistema de formacién, variando las materias impartidas, es el mismo que el
detallado para el Grado Medio.

Estos Ciclos de Grado Superior todavia no se imparten, ni se han ofertado duran-
te este afio en Extremadura, pero se espera que se oferten en los préximos afios.

Los Ciclos que existen y los trabajos que realizan en funcién de su perfil profe-
sional son:

* Gestion y Organizacion de Empresas Agropecuarias
- Gerente de explotacién o empresa agraria.
- Encargado de méquinas y equipos agricolas.
- Aplicador profesional de productos fitosanitarios.
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- Jefe de taller rural.

- Gerente de cooperativas de produccién, de sociedades agrarias de trans-
formacién u otras asociaciones de productores.

- Encargado de control del medio natural.

% Gestidn y Organizacion de Recursos Naturales y Paisajisticos
- Encargado de explotaciones forestales o espacios naturales.
- Gestor cinegético.
- Selvicutor.
- Viverista.
- Agente de medio ambiente.
- Encargado del control del medio natural.
- Guia de la naturaleza.
- Colaborador de centros de interpretacién de la naturaleza,
- Encargado de prevenci6n y extincion de incendios forestales.
- Encargado de piscifactorias.
- Colaborador de gabinetes de educacién ambiental.
- Responsable de obras de jardineria a pie de obra.

Una vez superado este ciclo formativo, se obtiene el titulo de Técnico Superior en
la especialidad cursada, y el alumno puede incorporarse directamente al mundo laboral
o iniciar estudios de Ingenierfa Técnica afin con la titulacion cursada.

4.2. La Formacién Profesional ocupacional y continua

Normalmente no se imparten en Centros Educativos, y s¢ obtiene un certi.ficado
con valor laboral, pero no académico, aunque puede haber alguna convalidacién de
greas competenciales con la FP. Reglada, si se ingresa en el sistema E. P. Reglada.

La LOGSE hace referencia a que el sistema educativo garantizard que Tas perso-
nas adultas puedan adquirir, actualizar, completar o ampliar sus conocimientos y aptitu-
des para su desarrollo personal y profesional.

Esta FP. se define como un subsistema del sistema de empleo dependiente del
Ministerio de Trabajo, y ha sido gestionada hasta hace dos afios en nuestra Comunlidad
por el Instituto Nacional de Empleo, hasta su transferencia y gestién por la Consgjerfa
de Presidencia y Trabajo de la Junta de Extremadura. ‘

Los cursos ocupacionales estdn orientados a capacitar para unas 0Cupaciones con-
cretas. Se intenta con ellos la insercién profesional directa e inmediata en aquéllos
empleos que previamente se han considerado oportunos y viables; por eso tienen una
duracién variable entre 200 y 1.000 horas, y con un cardcter de adiestramiento y forma-
ci6én acelerada e intensiva.

Esta formacién intenta la adaptacion de los trabajadores a una actividad determi-
nada, mediante la imparticién de cursos eminentemente practicos; se realiza en horarios
y fechas no acogidos a los horarios escolares y, en ¢l caso de ser superados, dan lugar a
la obtencidn del titulo profesional que habilita para el desempefio de la actividad labo-
ral correspondiente.
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La FP. continua, es la formacién ocupacional que se desarrolla en las propias
empresas, de acuerdo con los planes de formacion interna y orientados tanto a la pro-
mocién como a la actualizacién profesional y tecnolégica dentro de la misma empresa.

La EP. ocupacional se desarrolla segtin programas variables en orden a su adecua-
cién al puesto de trabajo, también su inicio y puesta en marcha es vatiable. Estos cursos
se conceden a las entidades titulares de Centros Homologados e inscritos como Centros
Colaboradores del Plan de Formacién e Insercién Social en la Comunidad Auténoma de
Extremadura, una vez presenten las solicitudes de los cursos y sean aprobados segtn los
requisitos de la convocatoria por la Consejerfa de Presidencia y Trabajo. Estos cursos irén
dirigidos a trabajadores desempleados con las prioridades establecidas en la convocatoria.

La superacién de estos cursos conduce a la obtencién de un certificado, sin valor
académico, pero con valor laboral en el mercado de trabajo que favorece la contratacién
en practicas para la insercién profesional. El certificado de profesionalidad correspon-
diente a cada ocupacién se regula por Real Decreto, con validez por tanto en todo el terri-
torio nacional y con cardcter oficial, definiendo las competencias profesionales carac-
terfsticas de ocupacion y los contenidos minimos de formacién asociados a las mismas.

Los cursos ofertados en el afio 1999 y las entidades como Centros Colaboradores
han sido:

- Criador de especies cinegéticas, por el Ayuntamiento de Calzadilla.

- Horticultor, por el Ayuntamiento de Mal»artida de Plasencia

- Jardinero, por el Centro Tema 10 de Badajoz.

- Jardinero, por la Universidad Popular municipal de Céceres.

Trabajador de ornamentales y jardinerfa, por Jardinerfa de Extremadura de Badajoz.
Trabajador de ornamentales y jardineria, por el Ayuntamiento de Valencia de
Alcantara.

Viverista, por la empresa Alex de Gata.

Viverista de planta de interior, por Jardineria de Extremddura de Badajoz.
Viverista de planta de interior, por Viveros Guadiana de Torremayor.

5. CENTROS DE FORMACION PROFESIONAL EN
EXTREMADURA Y OFERTA

Badajoz

* Instituto de Ensefianza Secundaria Nuestra Sefiora de Botoa, dependiente
del Ministerio de Educacién y Cultura.

F.P. Ley 1970. Este es el tinico Instituto que imparte todavia esta EP. pues es
el tinico a nivel regional que tiene segundo grado.

Primero, segundo y tercer curso de Segundo Grado de Explotaciones
Agropecuarias. Durante los tres préximos cursos irdn desapareciendo progresi-
vamente.

FP. LOGSE 1990.
- Ciclo de Garantia Social de Operario de Jardines y Viveros,
- Ciclo de Grado Medio de Explotaciones Agricolas Intensivas.
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Solicitado y pendiente de aprobacién el Ciclo de Grado Superior de Gestién

y Organizacién de Empresas Agropecuarias. o _
También estdn solicitados los de Grado Medio de Jardinerfa y Explotaciones

Agrarias Extensivas.

# Centro de Formacién Agraria de Don Benito. Dependiente de la Consejeria
de Agricultura y Medio Ambiente.

Ciclos de Garantia Social:
- Operario de Cultivos Horticolas.
- Operario de Taller y Maquinaria Agricola.

Ciclos de Grado Medio: .
- Ciclo de Explotaciones Agrarias Intensivas.

# Centro de Formacién Agraria de Villafranca de los Barros. Dependiente de
la Consejerfa de Agricultura y Medio Ambiente.

Ciclos de Garantia Social:
- Operario de Cultivos vid-olivo.

Ciclo de Grado Medio: .
- Ciclo de Elaboracién de vinos y otras bebidas.

* Escuela Familiar Agraria de Casagrande en Valdivia. Centro privado con-
certado con el Ministerio de Educacién y Cultura.

Ciclo de Grado Medio de Explotaciones Agricolas Intensivas.

# Escuela Familiar Agraria de Guadaljucén en Mérida; Centro privado con-
certado con el Ministerio de Educacién y Cultura.

Ciclo de Grado Medio de Trabajos Forestales y Conservacién del Medio Natural.

Caceres

# Instituto de Ensefianza Secundaria Gabriel y Galdn en Montehermoso,
dependiente del Ministerio de Educacién y Cultura.

Ciclo de Grado Medio en Explotaciones Agricolas Intensivas.

* Instituto de Ensefianza Secundaria Miajadas, dependiente del Ministerio de
Educacién y Cultura.

Ciclo de Grado Medio en Explotaciones Agricolas Intensivas.
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* Centro de Formacion Agraria de Navalmoral de la Mata, dependiente de la
Consejeria de Agricultura y Medio Ambiente.

Ciclos de Garantia Social:
- Cuidador de Ganado Caballar,
- Operario de Actividades Forestales.

Ciclos de Grado Medio:
- Ciclo de Explotaciones Ganaderas.
- Ciclo de Trabajos Forestales y Conservacién del Medio Natural.

* Centro de Formaciéon Agraria de Moraleja, dependiente de la Consejeria de
Agricultura y Medio Ambiente,

Ciclo de Garantia Social de Operario de Cultivos Horticolas.
Ciclo de Grado Medio de Explotaciones Agricolas Intensivas,

6. BORRADOR DEL MAPA REGIONAL DE FORMACION
PROFESIONAL ESPECIFICA DE ACTIVIDADES AGRARIAS EN
EXTREMADURA.

Este borrador no es definitivo, pero en un principio no hay desacuerdos entre el
Ministerio de Educacién y Cultura y la Consejerfa de Educacién y Juventud, sobre los
ciclos a implantar y los lugares donde implantarlos, ante las futuras transferencias edu-
cativas.

- Sector Localidad . Centro Educativo C.GM. C.G.S. ‘ Total
Badajoz Badajoz L.E.S. Ntra, Sra. Botoa 2 1 3
Almendralejo Villafranca CEA, 2 — 2
Mérida Puebla Calzada LE.S. Diez Canedo 1 | 2

Aljucen E.FA. Guadaljucen | — 1

D. Benito-Vva. Don Benito CFA. 1 1 2
Valdivia E.F.A. Casagrande 1 — 1

Zafra Fuente Maestre LE.S. Fuente Roniel 1 1 2
Hoyos Moraleja C.EA, 1 1 2
Jaraiz Jarandilla V. — 1 1 2
Navalmoral Navalmoral CFA. 1 l 2
| Talayuela — ll 1 2

C.E.C.A. - Centro de Capacitacion Agraria
C.F.A. - Centro de Formacién Agraria

E.I'A. - Escuela Familiar Agraria
LE.S. - Instituto de Enseiianza Secundaria
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7. ALUMNOS TITULADOS EN LOS ULTIMOS ANOS

Titulados en Téénico Especialista en Explotaciones A.gropecuarias en el LE.S.
Nuestra Sefiora de Botoa. (Badajoz)

CURSO 88/80 89/90 90/91 91/92 92/93 93/04 94/95 95/96 96/97 97/98

Nimero 13 15 13 17 30 19 17 19 18 18

Fuente: Secretaria LE.S. Nuestra Sefiora de Botoa.

El ndmero total de Titulados en Técnico Especialista en Explotaciones
Agropecuarias es de 184 desde el curso 1988/89.

. . o ia de
Titulados en Técnico Auxiliar en Explotaciones Agropecuarias en la provincia

Badajoz.

Centro de Educacién 93/94 94/95 95/96 96/97 97/98

23 17
1E.S. Nuestra Sefiora Botoa 21 16 12 >
C.FA. de Don Benito 15 16 19 " -
E.EA. de Casagrande 24 11 9 - X
B.F.A. de Guadaljucen 33 6 31 A
TOTAL 93 49 71 77 3

Fuente: Ministerio de Educacién y Ciencia

No se introducen datos de EP. LOGSE, pues estos. tltimos cuatroﬂanos c?inmiz
con la implantacién de la educacién Secundaria Obligatonallasta los 1(31 an;)as, é)g:] C(;Cci]én
se ha obligado al estudiante permanccer hasta los 1.6 afos curs;an C(:)_ o
Secundaria Obligatoria, y el mimero de alumnos mzlltrlcqlados en F).s 1c. G Drace
Medio no ha sido relevante. Al mismo tiempo no existe una secuengla para p

conclusiones.

8. CONCLUSIONES

- La nueva E.P. con su gran diversidad de ofertas en especialidades se ada.ptzzl g::;
fectamente a todos los entornos productivos agrarios do.nde los alumnos vaygnlzs -
rrollar su actividad profesional, al mismo tiempo que deja que los agentes sc_)czla Cign
dan demandar otras especialidades mds especificas de_ zonas concretas de produc 1. .

- Por otro lado, al existir tres niveles de titulaci6n se adecua perfectan_lcnte a (;1
necesidades de las zonas productivas, y sobre' todo a.las df:l los alun?nosi mtentz?dec;
siempre que todos los alumnos tengan algdn nivel de titulacién profesional para p

desempeiiar un puesto de trabajo.
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- En un principio el borrador de Ciclos de Grado Medio y Superior estdn distri- - -
buidos en base a estudios socioeconémicos, quedando los sectores de Azuaga y Jerez de
los Caballeros en Badajoz y el del centro de Céceres, sin ninguno. Por lo que serfa dese-
able la implantacién de ciclos acordes con los sistemas productivos, que serian de
Explotaciones Agrarias Extensivas y de Explotaciones Ganaderas.

Por otro lado, la EP. agraria se caracteriza por ser una formacién distinta, que
necesita mayores recursos econdmicos y materiales que otras Ramas Profesionales, las
cuales normalmente sélo necesitan un taller de la especialidad y un aula por ciclo.

En cambio, la FP. Agraria requiere como minimo, segiin Reales Decretos de los
Curriculos de las especialidades varias hectireas de terreno, instalaciones agrarias,
maquinaria y equipos agricolas, cabezas de ganado, etc. Por tanto, si la EP. LOGSE se
basa en una formacién eminentemente prictica, no caigamos en una EP. tedrica, por lo
que seria deseable que se dotasé perfectamente a los Institutos que las vayan a impartir;
o lo que es mejor, aprovechar la infraestructura de explotaciones, instalaciones, magqui-
naria y residencias de los Centros Educativos dependientes de la Consejeria de
Agricultura y Medio Ambiente y los del Ministerio de Educacién y Cultura, que conlle-
varfa mayores gastos en becas de desplazamiento y de residencia de los alumnos, pere
se tendria como contrapartida una mayor calidad de ensefianza al poder disponer el
alumno de todos los materiales necesarios para realizar las précticas.

Por tanto serfa deseable centralizar la F.P. agraria en estos Centros Educativos

y potenciarlos, con el fin de conseguir una F.P. Agraria de calidad y eminentemente
prictica.
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Precios Medios fijados en la mesa de frutas
Campafia 1998 - Pts/Kg- en Campo (granel)

0 | 2675 [ 2675

65[215]16] 86| 156] 226 [296] 67 | 137 | 07277 38 108 [ 128 | 248 79 [219

MELOCOTON - _
MayCrets 55yt 120 b
Aléexandra 55y+ 125 |
Spring Lady 55y+ 135
" |Sprincrest S5y+ 135
Merril Geemf. 60y+ 135
Roval Glory 690y+ 120 | 120
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Fredexica +65 ) 90 | 100
Baby Gold 465 : 85 | 85 | 85
* |Baby Gold +70 100 | 100 | 100 .
Amarillos +65 35 | 8%
Amarillos +70 105 | 105
Amarillos Tnd. +55 : 51,79 [ 51,79 51,79 | 51,79
Amariltos Ind. +65 90 | oo | 90 | %0 | |
Amarillos Ind. +70 10 | 110 | 110 | 10
Blancos +70 | s | 15 | s |
PERA
M.P. Morettini +55 90 [ 95
Castell 145
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